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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018
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IZ SADRŽAJA:

➥  Utvrđivanje rezultata u proračunskom računovodstvu

➥  GFI u sustavu proračuna

➥  Usklađivanje i ispravci PDV-a za 2017. 

➥  Naknada za prijevoz od 1. prosinca 2017.

NAJAVA:

• 53. simpozij HZRIF
 Hotel Aurora, Mali Lošinj
 7. - 9. lipnja 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr
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HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
ORGANIZIRA SEMINAR ZA JLP(R)S, PRORA UNSKE I IZVANPRORA UNSKE  KORISNIKE 

KOLEKTIVNI UGOVORI ZA DRŽAVNE I JAVNE SLUŽBENIKE I NAMJEŠTENIKE, 
PLA E I NAKNADE, FINACIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2017. GODINU I 

DRUGE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA

Datum Mjesto Adresa
15. sije anj 2018.

ponedjeljak AKOVEC Udruga RFD Me imurje, I. Mažurani a 2/II

16. sije anj 2018. 
utorak ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peri i a 14 

17. sije anj 2018.
srijeda SPLIT HOTEL PARK, Hatzeov perivoj 3

18. sije anj 2018.
etvrtak OSIJEK HOTEL OSIJEK,  Šama ka 4 

19. sije anj 2018.
petak ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2

22. sije anj 2018.
ponedjeljak RIJEKA HOTEL  JADRAN, Šetalište XIII Divizije 46

23. sije anj 2018.
utorak PULA HOTEL PULA, Sisplac 31

*više na www.rif.hr

Najava seminara
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po etak u 9,30 sati 

Program seminara: 

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira seminar za PRORA UNSKE KORISNIKE i JLP(R)S

Predava i:   mr. sc. Ivana Jakir - Bajo, Ministarstvo financije (samo u Zagrebu), dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Andreja Mili , mr. sc. Jasna Niki   – 
savjetnice – urednice asopisa Ra unovodstvo i financije i Riznica

Literatura: zbirka prezentacija predava a
Naknada:     650,00 kn, svaki sljede i iz istog društva 550,00 kn (naknada uklju uje literaturu, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr 

1. IZMIJENJENA PRAVA U NOVIM  KOLEKTIVNIM UGOVORIMA JAVNOG SEK-
TORA

- razdoblje primjene KU sklopljenih krajem 2017.
- pravilo pogodnosti pri ostvarivanju prava u državnim u odnosu na  javne službe
- osnovica za pla e i dodaci na pla e; koji dodaci se isklju uju 
- naknada troškova mjesnog i me umjesnog prijevoza – tko ostvaruje pravo,

visina
- kada radnik ima pravo na 1,00 kn po km;  troškovi tunelarine i mostarine
- naknada za udaljenost ve u od 100 km
- povoljnije pravo za radnike s navršenih 61 godinu
- kada umanjenje mjese ne naknade; na in izra unavanja umanjenja
- iskazivanje naknade za prijevoz u obrascu JOPPD
- je li naknada za prijevoz u svim slu ajevima neoporeziva
- pravo na dnevnicu i/ili pravo na terenski dodatak; veza s poreznim propisima
- jubilarne nagrade; proširena definicija neprekidnog rada
- potpore i pomo i
- godišnji odmor, regres, boži nica, darovi djeci
- otpremnine

2. NOVINE U PROPISIMA O POREZU NA DOHODAK I DRUGE AKTUALNOSTI 
- najniža i najviša mjese na osnovica za obra un doprinosa od 1. sije nja 2018.
- koje okolnosti produžuju korištenje olakšica u pla anju doprinosa 
- minimalna pla a i obra un doprinosa od 1. sije nja 2018.
- PK kartica od 1. sije nja 2018.
- koje osobe više ne mogu biti uzdržavani lanovi obitelji 
- podjela osobnog odbitka izme u više isplatitelja
- dostavljanje IP kartica i potvrda o drugom dohotku
- za koje primitke treba dostaviti obrazac INO-DOH; iskazivanje podataka; rokovi
- ispravci i nadopune obrasca INO-DOH
- novi obrazac INO-IZJAVA
- kada se smatra da je prehrana osigurana na teret poslodavca
- dnevnice za službena putovanja u inozemstvo; visina; obra un
- novi neoporezivi primici
- godišnji obra un poreza na dohodak u posebnom postupku koji provodi PU

3. UTVR IVANJE REZULTATA, OBVEZNA KOREKCIJA I ZAKLJU NA KNJIŽENJA
- utvr ivanje rezultata po aktivnostima i izvorima financiranja
- zaklju na knjiženja i prebijanje viškova i manjkova po istim aktivnostima
- obvezna korekcija rezultata - kada se provodi 
- osnovni ra uni za knjigovodstveno evidentiranje korekcije rezultata
- iskazivanje prenesenih viškova i manjkova iz prethodnih godina u obrascu 

PR-RAS
- uspore ivanje rezultata u obrascu PR-RAS i Bilanci 

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2017. GODINU
- Okružnica za razdoblje 1. sije nja do 31. prosinca 2017. g. 
- Napomene kod popunjavanja financijskih izvještaja s primjerima: Bilanca, 

PR-RAS, Obveze, RAS-funkcijski, P-VRIO, Bilješke

5. PLANIRANJE NABAVE PREMA NOVOM PRAVILNIKU
- obvezni sadržaj plana nabave
- odre ivanje broj ane oznake CPV
- izmjene i dopune plana nabave
- povezanost plana nabave s prora unom ili financijskim planom
- povezivanje sa fiskalnom odgovornosti i Zakonom o prora unu
- problem nedostatka osiguranih/ planiranih sredstava u planu nabave, prora unu 

i financijskom planu
- kako isplanirati okvirni sporazum u sljede im godinama
- bitne odrednice stupanja na snagu Pravilnika – 1. 1. 2018. godine
- prekršajna odgovornost naru itelja za planiranje

6. OBJAVA PLANA NABAVE U EOJN
- obaveza objavljivanja plana nabave
- treba li objaviti plan nabave za 2018. godinu na internetskim stranicama
- kako izgleda standardizirani oblik plana nabave u EOJN RH
- kako se popunjava standardizirani oblik plana nabave
- plan nabave u excel tablicama
- postupak u itavanja i objave plana nabave u EOJN
- automatski prijenos podataka iz plana nabave u sustav
- pohrana objavljenih planova nabave

KOLEKTIVNI UGOVORI ZA DRŽAVNE I JAVNE SLUŽBENIKE I NAMJEŠTENIKE, PLA E I NAKNADE, 
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2017. G. I DRUGE AKTUALNOSTI U USTAVU PRORA UNA

15.1.2018., ponedjeljak AKOVEC Udruga RFD Me imurje, I. Mažurani a 2/II
16.1.2018., utorak ZADAR Hotel Kolovare, B. Peri i a 14

17.1.2018., srijeda SPLIT HOTEL PARK, Hatzeov perovoj 3

18.1.2018., etvrtak OSIJEK HOTEL Osijek Šama ka 4
19.1.2018., petak ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2
22.1.2018., ponedjeljak RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII. DIVIZIJE 46
23.1.2018., utorak PULA HOTEL PULA, Sisplac 31

proracun po gradovima.indd   1 12/20/17   2:30:52 PM 5 veljace neprofitni.indd   1 1/2/18   12:08:51 PM



Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu za nepro  tne organizacije

NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT

Prijavnica

za radionicu NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT 

Zagreb, 5. velja e 2018.
Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 5. velja e 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVR IVANJE REZULTATA ZA 2017. G. 
- Okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- Obrasci financijskih izvještaja
- Bilanca na Obrascu BIL-NPF
- Izvještaj o prihodima i rashodima Obrazac PR-RAS-NPF
- Bilješke
- Utvr ivanje rezultata poslovanja za 2017. godinu
- Raspored viška prihoda i pokri e manjka prihoda – primjeri odluka
- Dostava financijskih izvještaja za javnu objavu
- Financijsko izvještavanje kod statusnih promjena
- Jednostavno knjigovodstvo i porez na dobit

2. NEPROFITNE ORGANIZACIJE KAO OBVEZNICI POREZA NA DOBIT
- Obveza upisa u sustav poreza na dobit
- Prijava za ulazak u sustav poreza na dobit
- Rješenje za ulazak u sustav poreza na dobit

3. NA INI UTVR IVANJA POREZNE OSNOVICE
- Ra unovodstveno na elo
- Nov ano na elo
- Paušalno oporezivanje

3. OBRA UN POREZA NA DOBIT PREMA RA UNOVODSTVENOM NA ELU
- Zakonodavni okvir
- Porezna osnovica
- Pove anje dobiti/smanjenje gubitka
- Smanjenje dobiti/pove anje gubitka
- Porezne olakšice, oslobo enja i poticaji
- Porezna obveza i predujmovi poreza na dobit
- Porezni gubitak

4. RA UNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA U SUSTAVU POREZA NA 
DOBIT

- Evidentiranje ra unovodstvenih promjena vezanih uz gospodarsku aktiv-
nost

- Utvr ivanje klju eva za raspodjelu troškova
- Razlike izme u profitnog i neprofitnog ra unovodstva

5. PRIMJERI RA UNOVODSTVENOG EVIDENTIRANJA REZULTATA, POREZNE 
PRIJAVE I PRIKAZIVANJA REZULTATA U FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA

- Ra unovodstveno evidentiranje viška prihoda nad rashodima, uz ostvarenu 
dobit iz gospodarske djelatnosti

- Ra unovodstveno evidentiranje manjka prihoda nad rashodima, uz ostvare-
nu dobit iz gospodarske djelatnosti

- Ra unovodstveno evidentiranje viška prihoda nad rashodima, uz ostvaren 
gubitak iz gospodarske djelatnosti

- Ra unovodstveno evidentiranje manjka prihoda nad rashodima, uz ostva-
ren gubitak iz gospodarske djelatnosti

6. POREZ NA DOBIT PO ODBITKU
- Obveznici pla anja poreza na dobit po odbitku
- Predmet oporezivanja
- Stope poreza na dobit po odbitku
- Izbjegavanje dvostrukog oporezivanja

7. NEPROFITNE ORGANIZACIJE KAO OBVEZNICI FISKALIZACIJE
- Obveznici fiskalizacije u prometu gotovinom
-  Elementi ra una obveznika fiskalizacije
- Pla anja izme u obveznika fiskalizacije gotovim novcem
- Blagajni ki maksimum

PREDRA UN:    DA
NE

po etak 9,30 sati

Predava i:    mr. sc. Andreja Mili  i Domagoj Bakran
Literatura:   prezentacije predava a
Naknada:    700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljede i  600,00 kuna (uklju uje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije po etka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

5 veljace neprofitni.indd   1 1/2/18   12:08:51 PM



4 Riznica  1/2018

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

Priznavanje prihoda i primitaka te rashoda i izdataka prora-
čunskog računovodstva obavlja se sukladno Pravilniku o proračun-
skom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 
115/2015., 97/2016.). Priznavanje se temelji na modificiranom 
računovodstvenom načelu nastanka događaja koje u kontekstu 
priznavanja i evidentiranja imovine znači da se:
- rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja (ob-

veza) u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o 
plaćanju

- ne iskazuje rashod amortizacije dugotrajne nefinancijske imo-
vine

- ne iskazuju prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti nefi-
nancijske imovine.
Shodno propisu, u proračunskom računovodstvu provodi se 

ispravak vrijednosti koji kvantificira trošenje i zastarijevanje imovi-
ne, ali se ne iskazuje trošak amortizacije. Budući se prilikom nabave 
troškovi ne kapitaliziraju, ukupna nabavna vrijednost imovine iska-
zuje se kao rashod te se tijekom uporabe iskazuje samo ispravak 
vrijednosti, sukladno čl. 20. Pravilnika o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu. Prilikom nabave imovine evidentirano je 
povećanje izvora vlasništva pa se za ispravak vrijednosti imovine 
umanjuju vlastiti izvori. 

2. NEFINANCIJSKA IMOVINA ZA KOJU SE PROVODI 
ISPRAVAK VRIJEDNOSTI

Prema čl. 17. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu imovina predstavlja „resurse koje kontrolira 
proračun odnosno proračunski korisnici kao rezultat prošlih doga-
đaja i od kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju djelatnosti“. 
Imovina se iskazuje prema računovodstvenom konceptu nastanka 
događaja uz primjenu metode povijesnog troška, a može se te-
meljno klasificirati na nefinancijsku imovinu i financijsku imovinu. 
Obračun ispravka vrijednosti provodi se za nefinancijsku imovinu.

Pravilnikom  o proračunskom računovodstvu i računskom planu propisano je da se ispravak vrijednosti 
nefinancijske imovine ispravlja po propisanim prosječnim godišnjim stopama linearnom metodom. Obračun 
ispravka vrijednosti ne utječe na rezultat poslovanja već se umanjuju izvori financiranja iz razloga što je rashod 
nabave dugotrajne imovine priznat u trenutku nabave, a i Pravilnikom je propisano da se ne iskazuje rashod 
amortizacije. Ispravak vrijednosti provodi se s datumom 31. prosinca 2017. godine. U članku autorica kratko 
obrazlaže postupak izračuna i način knjigovodstvenog evidentiranja ispravka vrijednosti dugotrajne imovine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Ispravak vrijednosti dugotrajne 
nefinancijske imovine

S obzirom na pojavni oblik, stvari i prava, imovina se klasificira 
na materijalnu i nematerijalnu imovinu, a obračun ispravka vrijed-
nosti provodi se i za jednu i za drugu vrstu imovine. 

Imovina se klasificira i prema trajnosti, ovisno o vremenu u 
kojem se imovina zadržava u pojavnom obliku odnosno vremenu 
u kojem imovina prelazi iz jednog pojavnog oblika u drugi. Prema 
tom kriteriju imovina se dijeli na kratkotrajnu  i dugotrajnu imo-
vinu. Pravilnik definira dugotrajnu imovinu kao imovinu čiji je vijek 
upotrebe duži od jedne godine i koja duže od jedne godine zadr-
žava isti pojavni oblik. Dugotrajna imovina se u pravilu postupno 
troši i zadržava svoj oblik tijekom cijelog korisnog vijeka upotrebe. 
Obračun ispravka vrijednosti provodi se samo za dugotrajnu imovi-
nu budući da se kratkotrajna imovina otpisuje prilikom stavljanja u 
uporabu, primjerice sitan inventar.

Iz navedenih definicija i klasificiranja imovine slijedi zaklju-
čak da se obračun ispravka vrijednosti provodi za dugotrajnu 
nefinancijsku materijalnu i nematerijalnu imovinu.

Proizvedena dugotrajna nefinancijska imovina čiji je pojedinač-
ni trošak nabave (nabavna vrijednost) niži od 3.500,00 kuna može 
se otpisati jednokratno, stavljanjem u upotrebu uz obvezu pojedi-
načnog ili skupnog praćenja u korisnom vijeku upotrebe.

Dakle, proračuni i proračunski korisnici mogu nabavljenu 
dugotrajnu nefinancijsku imovinu nabavne vrijednosti do 3.500 
kuna otpisati jednokratno, 100% prilikom stavljanja u upotrebu, 
a mogu primjenjivati i propisane stope iz Pravilnika. Ova moguć-
nost nije primjenjiva za neproizvedenu dugotrajnu nefinancijsku 
imovinu, primjerice licencije i ulaganja na tuđoj imovini radi prava 
korištenja.

3. OSNOVICA ZA OTPIS VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE 
IMOVINE

Prema čl. 18. Pravilnika, imovina se početno iskazuje po trošku 
nabave odnosno po nabavnoj vrijednosti. Najčešće je nabavna vri-
jednost iskazana na ulaznoj fakturi za nabavljenu imovinu.
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Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednost prilikom nabave imo-
vine

Proračunski korisnik nabavio je 3 kom prijenosnih računala uku-
pne vrijednosti 17.650 kn s PDV-om. 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1. Račun za nabavu računala 17.650 42211
02211

24221
91111

Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.

OS 342065
Prijenosno računalo marke 
LENOVO ideapad 300, intel 
core i7

7.650 02211

2.

OS 342066
Prijenosno računalo marke 
LENOVO ideapad 300, intel 
core i5

6.000 02211

3.

OS 342067
Prijenosno računalo marke 
LENOVO ideapad 300, intel 
core i3

4.000 02211

Nabavna vrijednost iskazuje se u analitičkoj evidenciji dugotrajne 
nefinancijske imovine pa je u ovom slučaju svako pojedinačno prije-
nosno računalo dobilo svoj broj u analitičkoj evidenciji. Nabavna vri-
jednost svakog od računala je različita budući da se radi o računalima 
različitih karakteristika (procesori snage obrade). Upravo ta vrijednost 
predstavlja nabavnu vrijednost i osnovicu za ispravak vrijednosti.

Ako je proračunski korisnik u sustavu PDV-a, iz nabavne vrijed-
nosti potrebno je isključiti PDV koji se može priznati kao pretporez. 
Preostali iznos PDV-a koji se nije mogao priznati uvećava nabavnu 
vrijednost kao nepovratan porez.

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednost kod proračunskog 
obveznika u sustavu PDV-a

Proračunski korisnik – fakultet nabavio je 3 kom prijenosnih ra-
čunala ukupne vrijednosti 17.650 kn s PDV-om (14.120 kuna + 3.530 
kuna PDV):

1. Računalo  6.120 kuna  + 1.530 kuna PDV  =  7.650 kuna
2. Računalo  4.800 kuna  + 1.200 kuna PDV  =  6.000 kuna
3. Računalo  3.200 kuna  +    800 kuna PDV  =  4.000 kuna. 
Računala se nabavljena za obavljanje redovne djelatnosti 

fakulteta, profesorima koji istovremeno obavljaju i gospodarsku 
djelatnost. Naime, profesori i drugi djelatnici obavljaju geološka 
istraživanja nafte na određenom području prema sklopljenom 
ugovoru s trgovačkim društvom. Sukladno formuli za izračunavanje, 
temeljem oporezivih i ukupnih isporuka fakultet može priznati 42% 
prava na pretporez.

Izračun prava na pretporez:
1. računalo
 1.530 kuna x 42 % = 642,60 kuna PDV koji se može odbiti  
                                            887,40 kuna PDV koji se ne može odbiti 
2. računalo
 1.200 kuna x 42 % = 504 kune  PDV koji se može odbiti  
                                            696 kuna PDV koji se ne može odbiti
3. računalo
     800 kuna x 42 % =    336 kuna PDV koji se može odbiti  
                                                 464 kune PDV koji se ne može odbiti
---------------------------------------------------------------------------------
UKUPNO     
    3.530 kuna x 42 % = 1.482,60 kuna PDV koji se može odbiti  
                                          2.047,40 kuna PDV koji se ne može odbiti

Ukupan iznos prava na pretporez koji se može priznati po ovom 
računu iznosi 1.482,60 kuna te se za iznos pretporeza umanjuje 
rashod za nabavljenu nefinancijsku imovinu razreda 4, ali i nabavna 
vrijednost imovine razreda 0 i vlastitih izvora na 911.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1. Račun za nabavu računala

17.650,00
16.167,40
16.167,40
1.482,60

42211
02211

24221

91111
12421

Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.

OS 342065
Prijenosno računalo marke 
LENOVO ideapad 300, intel 
core i7

7.007,40 02211

2.

OS 342066
Prijenosno računalo marke 
LENOVO ideapad 300, intel 
core i5

5.496,00 02211

3.

OS 342067
Prijenosno računalo marke 
LENOVO ideapad 300, intel 
core i3

3.664,00 02211

Izračun nabavne vrijednosti:
1. računalo 6.120,00 kune + 887,40 kune PDV-a koji se ne može 

odbiti = 7.007,40 kuna
2. računalo 4.800,00 kuna + 696,00 kuna PDV-a koji se ne može 

odbiti = 5.496,00 kuna
3. računalo 3.200,00 kuna + 464,00 kuna PDV-a koji se ne može 

odbiti = 3.664,00 kuna
UKUPNO       14.120,00 kune + 2.047,40 kune PDV-a koji se ne može 

odbiti = 16.167,40 kuna
Nabavna vrijednost računala uvećana je za iznos PDV-a koji se 

ne može priznati kao pretporez pa predstavlja nepovratan porez 
kojim se uvećava nabavna vrijednost. Svakom računalu pripisan 
je dio nepovratnog poreza, PDV-a koji se nije mogao priznati kao 
pretporez pa se značajno razlikuje nabavna vrijednost računala u 
odnosu na prethodni primjer.

Nabavnu vrijednost nije moguće uvijek utvrditi temeljem jednog 
ulaznog računa ili jednog dokumenta. Ponekad je više dokumenata 
vezano za jednu vrstu imovine pa je složeniji izračun nabavne vri-
jednosti. Prema čl. 18. st. 4. Pravilnika, trošak nabave odnosno na-
bavnu vrijednost čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne 
poreze, troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu izravno 
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dodati troškovima nabave i osposobljavanja za početak upotrebe. 
To je često slučaj prilikom izgradnje poslovnog objekta.

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednosti prilikom gradnje 
objekta

Gradnja dječjeg vrtića započela je u travnju 2017. godine. In-
vestitor je Grad, osnivač dječjeg vrtića na koga glase ispostavljeni 
računi i građevinske situacije. 
1. Račun za idejno rješenje dječjeg vrtića iznosi 6.700 kuna.
2. Plaćen je komunalni doprinos u iznosu 178.650 kuna  te energet-

ski certifikat u iznosu 12.400 kuna, ukupno 200.050 kuna.
3. Primljen je račun za izvedbeni projekt dječjeg vrtića te troškove 

rada arhitekta i projektanta u iznosu 9.800 kuna.
4. Privremene situacije najpovoljnijeg izvođača radova iznose 

21.250.000 kuna.
5. Razlika po okončanoj situaciji iznosi 1.520.000 kuna.
6. Primljen je račun nadzornog inženjera na iznos 38.900 kuna.
7.   Primljen je ulazni račun za opremu i namještaj dječjeg vrtića 

ukupne vrijednosti 1.097.000 kuna.
U listopadu 2017. godine sastavljen je primopredajni zapisnik 

između izvođača radova, nadzornog inženjera i investitora – Grada. 
Nabavljena je i oprema i namještaj pa su djeca odmah krenula u 
opremljeni dječji vrtić.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.
Račun za idejno rješenje 
dječjeg vrtića – imovina u 
pripremi

6.700 42123
05112

24212
91111

2.
Plaćen je komunalni 
doprinos i energetski 
certifikat

200.050 42123
05112

24212
91111

3. Ulazni račun za izvedbeni 
projekt 9.800 42123

05112
24212
91111

4. Privremena situacija 
gradnje dječjeg vrtića 21.250.000 42123

05112
24212
91111

5. Okončana situacija 
građevinskog dijela 1.520.000 42123

05112
24212
91111

6. Račun nadzornog inženjera 38.900 42123
05112

24212
91111

7. 

Prijenos imovine u 
upotrebu u listopadu 
mjesecu – zgrada dječjeg 
vrtića

23.016.450 02123 05112

8. Račun za opremu i 
namještaj vrtića

125.000
427.300
135.700
202.400
206.600
688.000
202.400
206.600
125.000
427.300
135.700
202.400
206.600

1.097.000

42211
42212
42219
42222
42273

02211
02212
02219
02222
02273

24221
24222
24227

91111

Ukupna nabavna vrijednost dječjeg vrtića iznosi 23.016.450 
kuna, dakle nabavnu vrijednost predstavlja zbroj svih računa koji su 
ispostavljeni i nastali uslijed gradnje dječjeg vrtića te su bili potrebni 
za njegov završetak i stavljanje u upotrebu. Tijekom gradnje troško-
vi se evidentiraju na građevinskim objektima u pripremi na skupini 

05 – građevinski objekt u pripremi, a nakon završetka gradnje, u 
trenutku prijenosa na imovinu u upotrebu prenosi se na skupinu 02 
– poslovni građevinski objekti - Zgrade znanstvenih i obrazovnih in-
stitucija (fakulteti, škole, vrtići i slično). Obračun ispravka vrijednosti 
počet će se raditi od studenoga 2017. godine.

Ako se prilikom donacije ne raspolaže s dokumentima u kojima 
je utvrđena vrijednost imovine, vrši se procjena vrijednosti pa se u 
tom slučaju prema čl. 18. st. 1. vrijednost imovine iskazuje prema 
procijenjenoj vrijednosti. 

Primjer: Utvrđivanje nabavne vrijednosti prilikom donacije 
imovine

Trgovačko društvo doniralo je zdravstvenoj ustanovi – prora-
čunskom korisniku UZV uređaj. Povjerenstvo zdravstvene ustanove 
procijenilo je vrijednost doniranog uređaja na 128.000 kuna te je 
sastavljen zapisnik o donaciji medicinske opreme.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Evidentiranje u glavnoj knjizi

1. Zapisnik o donaciji imovine 128.000 42241
02241

66323
91121

Evidentiranje u analitičkoj evidenciji dugotrajne imovine

1.
OS 56259
UZV uređaj marke ACUSON 
P500, FROSK edition

128.000 02211

Imovina se u ovom slučaju uvodi u analitičku evidenciju s pro-
cijenjenom vrijednošću 128.000 kuna što predstavlja osnovicu za 
obračun ispravka vrijednosti. Prema čl. 19. st 5. Pravilnika, osnovica 
za otpis dugotrajne imovine je njen početni ili revalorizirani trošak 
nabave (nabavna vrijednost) odnosno procijenjena vrijednost.

4. PROPISANE STOPE ISPRAVKA VRIJEDNOSTI

Vrijednost dugotrajne imovine ispravlja se po prosječnim go-
dišnjim stopama linearnom metodom, a stope otpisa propisane su 
Pravilnikom. Skupine imovine i stope otpisa prikazane su u sljedećoj 
tablici:

Tablica: Stope ispravka vrijednosti dugotrajne imovine
Red. 
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstava
Vijek 

trajanja
Godišnja 
stopa (%)

1 2 3 4
I GRAĐEVINSKI OBJEKTI

1. stambeni i poslovni objekti
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5
2. ceste, željeznice i slični prometni objekti 25 4
3. ostali građevinski objekti 20 5
II POSTROJENJA I OPREMA

1. Uredska oprema i namještaj
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20
2. Komunikacijska oprema 5 20
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50
3. Oprema za održavanje i zaštitu 5 20
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Red. 
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstava
Vijek 

trajanja
Godišnja 
stopa (%)

4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. Znanstvena oprema 2 50

6.

Instrumenti, uređaji i strojevi 8 12,5
precizni i optički instrumenti 5 20
mjerni i kontrolni uređaji:
– mehanički 8 12,5
– elektronički 5 20

7. Sportska i glazbena oprema 5 20
8. Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 5 20
III PRIJEVOZNA SREDSTVA
1. Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 8 12,5
 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20
2. Prijevozna sredstva u željezničkom prometu 8 12,5

3. Prijevozna sredstva u pomorskom i riječnom 
prometu 8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10
IV KNJIGE 
 Knjige u knjižnicama 5 20
V VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO STADO 5 20
VI NEMATERIJALNA PROIZVEDENA IMOVINA
1. Istraživanje rudnih bogatstava 10 10
2. Ulaganja u računalne programe 4 25
3. Ostala nematerijalna proizvedena imovina 4 25
VII NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA IMOVINA

 patenti, koncesije, licencije, pravo korištenja 
tuđih sredstava, višegodišnji zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora

VIII Vojna nefinancijska oprema
prema stopama iz 

Odluke iz članka 59. 
stavak 4. Pravilnika

Propisane stope su obvezujuće odnosno korisnicima nije dana 
mogućnost vlastite procjene korisnog vijeka upotrebe imovine. 

Izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu određena je stopa ispravka vrijednosti za 
znanstvenu opremu u okviru skupine sredstava Opreme i postro-
jenja. Vijek trajanja ove opreme iznosi 2 godine pa je shodno tome 
propisana stopa ispravka vrijednosti  50%.

Novi vijek trajanja za znanstvenu opremu uveden je prema 
zahtjevu znanstvene zajednice, a radi usklađenja s međunarodnom 
praksom. Opravdanje za takvo postupanje je ubrzano trošenje i 
zastarijevanje opreme.

Uvođenje novog vijeka trajanja i stope ispravka vrijednosti izaziva 
nedoumice prilikom određivanja kriterija koju imovinu smatrati 
znanstvenom opremom. Primjerice, treba li medicinskoj i laborato-
rijskoj opremi koja se koristi i za znanstvena istraživanja i medicinsku 
dijagnostiku pridodati stopu ispravka vrijednosti 20% ili 50%?

Budući da se rashodi nabavljene imovine priznaju prilikom 
nabave imovine i ne iskazuje se rashod amortizacije, a ispravak 
vrijednosti nema utjecaja na rezultat, mislimo da imovinu i opremu 
kao i dosada treba razvrstavati prema vrsti i funkciji u obavljanju 
djelatnosti, neovisno o činjenici hoće li se koristiti i u znanstvene 
svrhe. Ako je za određeni projekt bitna činjenica vijek trajanja na-
bavljene imovine, preporučljivo je koristiti kraći vijek trajanja.

Uobičajena je praksa bila početak obračuna ispravka vrijednosti 
vezati s prvim danom mjeseca nakon aktiviranja imovine odnosno 
njenog stavljanja u uporabu. Ono što je kroz praksu godinama pre-

uzimano iz poduzetničkog računovodstva, prošle godine je i služ-
beno propisano. Izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu, objavljenima u Nar. nov., br. 87. 
od 28. rujna 2016. godine određen je početak provođenja ispravka 
vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovine. 

Početak ispravka vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovi-
ne je prvi dan mjeseca koji slijedi iza mjeseca u kojem je sredstvo 
stavljeno u uporabu.

Ispravak vrijednosti označava početak trošenja ekonomskih kori-
sti i očekivanje buduće koristi u obavljanju djelatnosti tom imovinom.

Shodno tome, ako je imovina nabavljena i stavljena u uporabu 
2. listopada 2017. godine, obračun ispravka vrijednosti počinje s 1. 
studenoga 2017. godine. S istim datumom, 1. studenoga počinje 
ispravak vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovine koja je nabav-
ljena i stavljena u uporabu 31. listopada 2017. godine.

5. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE ISPRAVKA 
VRIJEDNOSTI DUGOTRAJNE IMOVINE

Za knjigovodstveno evidentiranje ispravka vrijednosti dugotraj-
ne imovine, u računskom planu proračuna propisane su podskupine 
019 - Ispravak vrijednosti neproizvedene dugotrajne imovine i 029 
- Ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine. 

Podskupine imaju i osnovne račune koji odgovaraju osnovnim 
računima na kojima se evidentiraju nabavne vrijednosti dugotrajne 
imovine:

Osnovni 
račun Naziv Podskupina Naziv

Neproizvedena dugotrajna imovina
01911 Ispravak vrijednosti 

materijalne imovine 011
Materijalna 
imovina – prirodna 
bogatstva

01912 Ispravak vrijednosti 
nematerijalne imovine 012 Nematerijalna 

imovina
Proizvedena dugotrajna imovina

02921 Ispravak vrijednosti 
građevinskih objekata 021 Građevinski objekti

02922 Ispravak vrijednosti 
postrojenja i opreme 022 Postrojenja i 

oprema

02923 Ispravak vrijednosti 
prijevoznih sredstava 023 Prijevozna sredstva

02924

Ispravak vrijednosti 
knjiga, umjetničkih 
djela i ostalih izložbenih 
vrijednosti

024

Knjige, 
umjetnička djela 
i ostale izložbene 
vrijednosti

02925
Ispravak vrijednosti 
višegodišnjih nasada i 
osnovnog stada

025
Višegodišnji nasadi i 
osnovno stado

02926
Ispravak vrijednosti 
nematerijalne 
proizvedene imovine

026
Nematerijalna 
proizvedena 
imovina

Predstavljena paralelna usporedba podskupina imovine i osnov-
nih konta ispravka vrijednosti mora se ispoštivati i nije dozvoljeno 
evidentirati imovinu u jednoj podskupini, a ispravak vrijednosti na 
nepripadajućem osnovnom računu. Posebno se napominje i da nije 
dozvoljeno evidentirati imovinu unutar jedne podskupine, a isprav-
ke vrijednosti unutar više osnovnih računa.

Za knjigovodstveno evidentiranje ispravka vrijednosti svakog 
odjeljka, a posebice osnovnih računa imovine potrebno je dodatno 
analitički raščlaniti propisane osnovne račune ispravka vrijednosti 
na 6-oj, a ponekad i na 7-oj razini. 
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ISPRAVAK VRIJEDNOSTI IMOVINA
OSNOVNI

RAČUN NAZIV PODSKU-
PINA NAZIV

02922 Ispravak vrijednosti 
postrojenja i opreme 022 Postrojenja i oprema

029221 IV uredske opreme i 
namještaja 0221 Uredska oprema i 

namještaj

0292211 IV računala i računalne 
opreme 02211 Računala i računalna 

oprema

0292212 IV uredskog 
namještaja 02212 Uredski namještaj

0292219 IV ostale uredske 
opreme 02219 Ostala uredska 

oprema

Ispravak vrijednosti potrebno je knjigovodstveno evidentirati s 
danom bilance odnosno s danom sastavljanja financijskih izvještaja, 
31. prosinca radi iskazivanja realne vrijednosti dugotrajne imovine. 

6. OBRAČUN ISPRAVKA  VRIJEDNOSTI

Obračun ispravka vrijednosti kao vrijednosni iskaz trošenja 
dugotrajne nefinancijske imovine provodi se za imovinu u uporabi, 
imovinu koja prenosi svoje koristi u obavljanje djelatnosti za koju je 
nabavljena. 

Za dugotrajnu imovinu koja nije stavljena u upotrebu, dakle 
imovinu u pripremi ne provodi se ispravak vrijednosti. Imovinu je 
potrebno aktivirati, prenijeti s imovine u pripremi te prenijeti u 
upotrebu. Nakon toga počinje korištenje imovine te se obračunava 
ispravak vrijednosti kao rezultat trošenja te imovine.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za nabavljenu imovinu 
U travnju 2017. godine nabavljena je telefonska centrala u 

vrijednosti 230.000 kuna. Ovlaštena osoba je obračunala montažu 
centrale i prijenos i spajanje postojećih internih brojeva te program 
pojedinačnog praćenja utroška u vrijednosti 28.000 kuna. Počet-
kom svibnja 2017. godine centrala je puštena u rad pa se obračun 
ispravka vrijednosti provodi od 1. lipnja 2017. godine.

Obračun ispravka  vrijednosti =  258.000 x 20% = 51.600 : 12 mj 
x 7 mj = 30.100 kuna

Nabavna vrijednost telefonske centrale iznosi 258.000 kuna, 
a godišnja stopa ispravka vrijednosti 20%. Dakle, za razdoblje od 
lipnja do prosinca 2017. godine, iznos ispravka vrijednosti iznosi 
30.100 kuna. Knjigovodstveno evidentiranje je sljedeće:

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Nabavljena telefonska centrala – 
imovina u pripremi 230.000

42223
05222

24222
91111

2.
Ulazni račun za montažu, prijenos 
internih brojeva i program 
praćenja 28.000

42223
05222

24222
91111

3. Prijenos imovine u upotrebu 258.000 02223 05222

4.
Obračun ispravka vrijednosti 
telefonske centrale za 6. – 12. 
2017. godine 30.100 91111 02922

Ispravak vrijednosti se ne provodi za materijalnu imovinu – pri-
rodna bogatstva kako je propisano čl. 19. st. 2. Pravilnika: 
-     zemljišta – poljoprivredna i građevinska
- rudna bogatstva – nafta i zemni plin, plemeniti metali, drago 

kamenje
- ostala prirodna materijalna imovina – nacionalni parkovi i parko-

vi prirode, vodna bogatstva i elektromagnetske frekvencije.

Ispravak vrijednosti se ne provodi niti za nabavljene knjige, 
umjetnička djela izložena u galerijama, muzejima i slično, za muzej-
ske izloške i predmete prirodnih rijetkosti zbog njihovih obilježja te 
za plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti.

Iznimno se provodi ispravak vrijednosti knjiga, ali samo knjiga 
u knjižnicama ako se iznajmljuju i koriste za takve namjene (škol-
ske knjižnice, knjižnice na fakultetima, nacionalna i sveučilišna 
knjižnica, gradske knjižnice i sl.).

Primjer: Ispravak vrijednosti knjiga u knjižnicama
Osnovna škola ima školsku knjižnicu te raspolaže s nabavnom 

vrijednosti 628.335 kuna knjiga, ispravak vrijednosti 462.993 kune, 
ukupno 8.322 primjerka knjiga kojima se služe učenici škole. 

1. Za 2017. godinu napravljen je obračun ispravka vrijednosti knjiga 
u školskoj knjižnici u vrijednosti 98.136 kuna.

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Obračun ispravka vrijednosti 
knjiga u školskoj knjižnici 98.136 91111 02924

Ispravak vrijednosti ne provodi se za nematerijalnu imovinu, pa-
tente, koncesije, prava korištenja tuđih sredstava i slično, ako im se 
ne može utvrditi koristan vijek upotrebe. Takva imovina se otpisuje 
u trenutku prodaje, darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja. 
Ako se koristan vijek upotrebe ove imovine može utvrditi ili je defi-
niran ugovorom, godišnja stopa ispravka vrijednosti izračunava se 
prema trajanju ugovora.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za imovinu prema tra-
janju ugovora

U prosincu 2015. godine nabavljena je licencija za održavanje 
baze podataka. Rok trajanja licencije je 3 godine, a vrijednost  
45.000 kn. Od siječnja 2016. godine provodi se ispravak vrijednosti 
za cijelu 2016. godinu, a  nastavlja se i za 2017. te 2018. godinu.

 Stopa ispravka vrijednosti i ispravak vrijednosti za licenciju ra-
čunaju se na sljedeći način:
                                             100                         100
% stopa ispravka vrijednosti = ——————————— = ——— =  33,33 %
                                                           ukupni vijek trajanja            3
             iz ugovora

                                         nabavna vrijednost  x SIV      45.000 x 33,33
ispravak vrijednosti = ———————————— = ————————15.000
                                                        100                                     100

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u 2015. godini

1. Rashodi za nabavu dugotrajne 
nematerijalne imovine -  licencije 45.000 41231 24123

1.a. Evidentiranje vrijednosti imovine 
putem prava na korištenje licencije 45.000 01231 91121

Knjiženje u 2016. godini

1. Ispravak vrijednosti licencije za 
2016. godinu 15.000 91112 01912

Knjiženje u 2017. godini

1. Ispravak vrijednosti licencije za 
2017. godinu 15.000 91112 01912

Izračunati iznos ispravka vrijednosti iznosi 15.000 kuna za jed-
nu godinu. Ako je potrebno izračunati ispravak vrijednosti za dio 
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godine, godišnji iznos se treba podijeliti s 12 mjeseci i pomnožiti s 
brojem mjeseci za koliko se izračunava ispravak vrijednosti.

Obračun ispravka vrijednosti provodi se pojedinačno za svaku 
imovinu, u pomoćnoj knjizi, na analitičkim evidencijama dugo-
trajne nefinancijske imovine. Temeljem pojedinačnog obračuna 
koji se evidentira na svakoj analitičkoj kartici imovine, sastavlja se 
zbirni pregled obračuna ispravka vrijednosti prema podskupinama, 
odjeljcima i osnovnim računima računskog plana u koji je svrstana 
pojedina imovina.

Zbirni pregled potreban je radi knjigovodstvenog evidentiranja 
obračuna ispravka vrijednosti u glavnoj knjizi.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za 2017. godinu za dugotrajnu nefinancijsku imovinu razvrstanu prema odjeljcima računskog 
plana

Red.
br. Vrsta imovine Nabavna vrijednost Ispravak 

vrijednosti
Stopa ispravka 

vrijednosti
Iznos godišnjeg 

otpisa
Ukupno ispravak 

vrijednosti

Sadašnja ili 
knjigovodstvena 

vrijednost
1. Poslovni objekti 2.250.000 281.250 1,25 28.125 309.375 1.940.625
2. Uredska oprema 540.000 202.500 12,5 67.500 270.000 270.000
3. Komunikacijska oprema 320.000 160.000 25 80.000 240.000 80.000
4. Oprema za održavanje i 

zaštitu 486.000 400.000 20 86.000 486.000           0
5. Prijevozna sredstva 175.000 70.000 20 35.000 105.000 70.000
6. Računalni programi 85.000 40.000 25 21.250 61.250 23.750

UKUPNO: 3.856.000 1.153.750 317.875 1.471.625 2.384.375

Knjigovodstveno evidentiranje obračuna ispravka vrijednosti za 
2017. godinu u glavnoj knjizi izgleda ovako:

Red. 
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1.

Smanjenje vlastitih izvora iz 
proračuna za obračun ispravka 
vrijednosti za 2017. g.

205.555 91111

Smanjenje ostalih izvora vlasništva 
za obračun ispravka vrijednosti za 
2017. g.

112.320 91121

IV građevinski objekti 28.125 02921
IV postrojenje i oprema 233.500 02922
IV prijevozna sredstva 35.000 02923
IV nematerijalne imovine 21.250 02926

Prilikom knjigovodstvenog evidentiranja nabave, prijenosa ili 
donacije imovine uvećavaju se izvori vlasništva podskupine 911 i to: 

- izvor vlasništva iz proračuna – 91111
- drugi izvor vlasništva za nefinancijsku imovinu - 91121. 

Budući da obračun ispravka vrijednosti dugotrajne  nefinancijske 
imovine umanjuje izvore vlasništva, potrebno je voditi računa koji se 
izvori vlasništva umanjuju te ih ispravno knjigovodstveno evidentirati. 
Zato je potrebno prilikom nabave imovine označiti je li imovina na-
bavljena sredstvima proračuna ili iz drugih izvora: vlastiti prihodi, na-
mjenski ili je imovina dobivena donacijom. U naznačenim slučajevima 
koristi se drugi izvor vlasništva za nefinancijsku imovinu. 

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. UVOD

Knjiženje i evidentiranje u poslovnim knjigama temelji se na vje-
rodostojnoj, istinitoj, urednoj i prethodno kontroliranoj knjigovod-
stvenoj dokumentaciji i prema propisanom računskom planu pro-
računa. Sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja za 2017. godinu 
prethodi knjigovodstveno evidentiranje svih poslovnih događaja, 
promjena i transakcija za razdoblje siječanj  - prosinac 2017. godine. 
Pri tome, potrebno se pridržavati temeljnog načela proračunskog 
računovodstva odnosno modificiranog računovodstvenog načela 
nastanka događaja prema kojem se:
- ne iskazuje rashod amortizacije nefinancijske dugotrajne imovine
- ne iskazuju prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti nefi-

nancijske imovine
- prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali 

raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti
- rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja (ob-

veza) i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o 
plaćanju

- rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju se 
u trenutku nabave i u visini njene nabavne vrijednosti. Iznimno, u 
djelatnosti zdravstva te u obavljanju vlastite trgovačke i proizvo-
đačke djelatnosti rashodi za kratkotrajnu nefinancijsku imovinu 
iskazuju se u trenutku stvarnog utroška odnosno prodaje

- za donacije nefinancijske imovine iskazuju se prihodi i rashodi.
Prema računskom planu proračuna, proračuni i proračunski 

korisnici obvezni su iskazivati imovinu, obveze i izvore vlasništva, ali 
i prihode/primitke te rashode/izdatke na osnovne račune i prema 
ekonomskoj klasifikaciji klasificirane u razredima:

3 - rashodi poslovanja
4 - rashodi za nabavu nefinancijske imovine
5 - izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova
6 - prihodi poslovanja

Sastavljanju financijskih izvještaja za razdoblje siječanj – prosinac 2017. godine prethodi knjigovodstveno 
evidentiranje svih poslovnih događaja koji se odnose na proračunsku 2017. godinu. Nakon upisivanja podataka 
u PR-RAS obrazac potrebno je provesti zaključna knjiženja kojima se utvrđuje rezultat poslovanja. Utvrđivanje 
rezultata na kraju godine se provodi zatvaranjem računa rashoda i izdataka, prihoda i primitaka. Sljedeću fazu 
predstavlja prebijanje viškova i manjkova prihoda po istovrsnim kategorijama, a utvrđivanju konačnog rezultata 
za proračunsku 2017. godinu prethodi i obvezna korekcija rezultata. U članku se detaljno pojašnjava utvrđivanje 
rezultata po aktivnostima, redovnim aktivnostima, kapitalnim i financijskim te daju praktični primjeri obvezne 
korekcije rezultata s primjerima knjiženja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Utvrđivanje rezultata, proces obvezne 
korekcije rezultata i zaključna knjiženja 
u proračunskom računovodstvu

7 - prihodi od prodaje nefinancijske imovine
8 - primici od financijske imovine i zaduživanja.
Razredi uspješnosti su razredi 3, 4, 5, 6, 7 i 8, na kojima se prate 

tekuće, kapitalne i financijske aktivnosti. Prilikom utvrđivanja rezul-
tata sučeljavaju se prihodi i primici s rashodima i izdacima prema 
svakoj od aktivnosti i utvrđuje se njihova razlika, višak ili manjak 
prihoda  po tekućim, kapitalnim i financijskim aktivnostima. 

Nakon upisivanja knjigovodstvenih podataka iz bruto bilance 
ili zaključnog lista u propisani PR-RAS obrazac potrebno je provesti 
zaključna knjiženja kojima se utvrđuje rezultat poslovanja za prora-
čunsku godinu. 

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA

Prilikom sastavljanja financijskih izvještaja za proračunsku go-
dinu,  računi razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8  se zatvaraju, a preko računa 
rasporeda prihoda, primitaka, rashoda i izdataka, skupine 39, 49, 59, 
69, 79 i 89 se ukupni rashodi i izdaci, prihodi i primici prenose na 
račune podskupine 921 – utvrđivanje rezultata poslovanja. U račun-
skom planu proračuna propisani su osnovni računi za utvrđivanje 
rezultata razvrstani prema aktivnostima.

Za utvrđivanje rezultata koriste se sljedeći osnovni računi ra-
čunskog plana:

Raspored rashoda i izdataka
39111 raspored rashoda poslovanja
49111 raspored rashoda od nefi nancijske imovine
59111 raspored izdataka od fi nancijske imovine

Raspored prihoda i primitaka
69111 raspored prihoda poslovanja
79111 raspored prihoda od nefi nancijske imovine
89111 raspored primitaka od fi nancijske imovine

Utvrđivanje rezultata poslovanja
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92111 obračun prihoda i rashoda poslovanja
92121 obračun prihoda i rashoda od nefi nancijske imovine
92131 obračun primitaka i izdataka od fi nancijske imovine

Višak prihoda
92211 Višak prihoda poslovanja
92212 Višak prihoda od nefi nancijske imovine
92213 Višak primitaka od fi nancijske imovine

Manjak prihoda
92221 Manjak prihoda poslovanja
92222 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine
92223 Manjak primitaka od fi nancijske imovine

Saldo na kraju proračunske godine utvrđuje se tako da se za 
ukupan iznos rashoda i izdataka odobravaju računi rasporeda 
rashoda i izdataka u skupinama 39, 49 i 59 i zadužuju odgovarajući 
računi utvrđivanja rezultata poslovanja podskupine 921. Za ukupni 
iznos prihoda i primitaka zadužuju se računi rasporeda prihoda i 
primitaka u skupinama 69, 79 i 89 i odobravaju računi podskupine 
921 - utvrđivanja rezultata poslovanja.

Rezultat se utvrđuje za svaku pojedinu aktivnost, tekuću ili re-
dovnu, kapitalnu i financijsku:
1. Sučeljavanje prihoda poslovanja na razredu 6 i rashoda po-

slovanja na razredu 3 rezultira viškom ili manjkom prihoda 
poslovanja

2. Sučeljavanje prihoda od prodaje nefinancijske imovine na ra-
zredu 7 i rashoda za nabavu nefinancijske imovine na razre-
du 4 rezultira viškom ili manjkom prihoda od nefinancijske 
imovine

3. Sučeljavanje primitaka od financijske imovine i zaduživanja 
na razredu 8 i izdataka za financijsku imovinu i otplatu zaj-
mova na razredu 5 rezultira viškom ili manjkom primitaka od 
financijske imovine.

Primjer: Utvrđivanje rezultata
Obveznik proračunskog računovodstva je za 2017. godinu iska-

zao prihode, primitke, rashode i izdatke kako slijedi:

Razred
Ukupan 

iznos
3 Rashodi poslovanja 1.800.000
4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 200.000
5 Izdaci za financijsku imovinu i otplatu zajmova 100.000
6 Prihodi poslovanja 2.000.000
7 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 100.000
8 Primici od financijske imovine i zaduživanja 50.000

Ukupni prihodi i primici 2.150.000
Ukupni rashodi i izdaci 2.100.000

2.1.  Obračun prihoda i rashoda poslovanja

Prihodi i rashodi se tijekom godine evidentiraju na račune 
razreda 6 i 3. Prihodi se evidentiraju na potražnu, a rashodi na 
dugovnu stranu. Na kraju godine se računi razreda uspješnosti, 
a to su i razredi 6 i 3 moraju zatvoriti. Ukupni rashodi poslovanja 
prenose se preko računa 39111 – raspored rashoda na osnovni 
račun 92111 – obračun prihoda i rashoda poslovanja, a ukupni 
prihodi poslovanja preko računa 69111 -  raspored prihoda 
prenose se na osnovni račun 92111 – obračun prihoda i rashoda 
poslovanja.

Razred 3 – Rashodi poslovanja
39111 – Raspored rashoda 

poslovanja
∑  1.800.000  (1)  1.800.000
 1.800.000 (1)   1.800.000  (2)
  

Razred 6 – Prihodi poslovanja
69111 – Raspored prihoda 

poslovanja
∑   2.000.000    2.000.000  (3)

 (3) 2.000.000 (4) 2.000.000
  

92111 – Obračun prihoda i rashoda 
poslovanja

(2) 1.800.000 2.000.000  (4)

Poslovni događaji:
1. Zatvaranje rashoda poslovanja razreda 3 i prijenos na raspored 

rashoda poslovanja.
2. Prijenos rasporeda rashoda poslovanja na obračun prihoda i 

rashoda poslovanja.
3. Zatvaranje prihoda poslovanja razreda 6 i prijenos na raspored 

prihoda poslovanja.
4. Prijenos rasporeda prihoda poslovanja na obračun prihoda i 

rashoda poslovanja.
Ukupni prihodi poslovanja iskazani na skupinama od 61 do 68 se 

zatvaraju i preko računa 69 - raspored prihoda prenose na osnovni 
račun 92111 - obračun prihoda i rashoda poslovanja. Ukupni rasho-
di poslovanja iskazani na skupinama 31 do 38 se zatvaraju i preko 
računa 39 - raspored rashoda prenose na osnovni račun 92111. 

2.2. Obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine

Ukupno ostvareni prihodi od prodaje nefinancijske imovine 
evidentirani na razredu 7 prenose se preko računa 79111 - raspo-
reda prihoda na osnovni račun 92121 - obračun prihoda i rashoda 
od nefinancijske imovine, a ukupni rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine koji se evidentiraju u razredu 4, preko računa 49111 – ras-
pored rashoda prenose se na osnovni račun 92121 - obračun priho-
da i rashoda  od nefinancijske imovine. 

Razred 4 – Rashodi nabave 
nefinancijske imovine

49111 – Raspored rashoda za 
nabavu nefinancijske imovine

∑  200.000  (5)  200.000
 200.000 (5)   200.000  (6)
  

Razred 7 – Prihodi od prodaje 
nefinancijske imovine

79111 – Raspored prihoda od 
prodaje nefinancijske imovine

∑   100.000    100.000  (7)
 (7) 100.000  (8) 100.000
  

92121 – Obračun prihoda i rashoda od 
nefinancijske imovine

(6) 200.000 100.000  (8)

Poslovni događaji:
5. Zatvaranje rashoda od nabave nefinancijske imovine razreda 4 i 

prijenos na raspored rashoda od nabave nefinancijske imovine.
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  6. Prijenos rasporeda rashoda od nabave nefinancijske imovine na 
obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine.

  7. Zatvaranje prihoda od prodaje nefinancijske imovine razreda 
7 i prijenos na raspored prihoda od prodaje nefinancijske 
imovine.

  8. Prijenos rasporeda prihoda od prodaje nefinancijske imovine na 
obračun prihoda i rashoda od nefinancijske imovine.

Ukupni prihodi od prodaje nefinancijske imovine iskazani na 
skupinama od 71 do 74 se zatvaraju i preko računa 79 - raspored 
prihoda prenose na osnovni račun 92121 - obračun prihoda i ras-
hoda od nefinancijske imovine kao i ukupni rashodi od prodaje 
nefinancijske imovine koji se zatvaraju i preko računa 49 - obračun 
rashoda prenose na osnovni račun 92121. 

2.3.  Obračun primitaka i izdataka od financijske imovine

Ukupno ostvareni primici od financijske imovine koji se eviden-
tiraju na računima razreda 8 prenose se preko računa 89111 - ras-
poreda primitaka i zaduživanja na osnovni račun 92131- obračun 
primitaka i izdataka od financijske imovine, a ukupni izdaci za finan-
cijsku imovinu i otplatu zajmova koji se evidentiraju na računima 
razreda 5 preko računa 59111 – raspored izdataka prenose se na 
osnovni račun 92131 - obračun primitaka i izdataka  od financijske 
imovine. 

Razred 5 – Izdaci za financijsku 
imovinu i otplatu zajmova

59111 – Raspored izdataka za 
financijsku imovinu i otplatu 

zajmova
∑  100.000  (9)  100.000

 100.000 (9)   100.000  (10)
  

Razred 8 – Primici od financijske 
imovine i zaduživanja

89111 – Raspored primitaka od 
financijske imovine i zaduživanja

∑   50.000    50.000  (11)
 (11) 50.000  (12) 50.000

  

92131 – Obračun primitaka i izdataka od 
financijske imovine

(10) 100.000 50.000  (12)

Poslovni događaji:
  9.  Zatvaranje izdataka za financijsku imovinu i otplatu zajmova 

razreda 5 i prijenos na raspored izdataka za financijsku imovinu i 
otplatu zajmova.

10. Prijenos rasporeda izdataka za financijsku imovinu i otplatu zaj-
mova  na obračun primitaka i izdataka od financijske imovine.

11. Zatvaranje primitaka od financijske imovine i zaduživanja razre-
da 8 i prijenos na raspored primitaka od financijske imovine i 
zaduživanja.

12. Prijenos rasporeda primitaka od financijske imovine i zaduživa-
nja na obračun primitaka i izdataka od financijske imovine.

Ukupni primici od financijske imovine iskazani na skupinama 
od 81 do 85 se zatvaraju i preko računa 89 - raspored primitaka 
prenose na osnovni račun 92131 - obračun primitaka i izdataka 
od financijske imovine kao i ukupni izdaci od financijske imovine 
evidentirani na skupine 51 do 55 koji se zatvaraju i preko računa 
59 - obračun izdataka prenose na osnovni račun 92131. 

2.4. Ostvareni rezultat poslovanja – višak ili manjak 
prihoda po aktivnostima

Utvrđeni rezultati na podskupinama 921 – utvrđivanje rezultata 
poslovanja za svaku posebnu aktivnost, od redovnog poslovanja, od 
nefinancijske imovine i financijske imovine, sukladno čl. 82. Pravilni-
ka o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 
124/14., 115/15., 87/16.),  prenose se na odgovarajuću podskupinu 
922 – višak/manjak prihoda.

Svaka od aktivnosti, prihodi i rashodi aktivnosti unosi se u obra-
zac PR-RAS te se shodno obračunu prihoda i rashoda prema odre-
đenoj aktivnosti utvrđuje rezultat. Knjigovodstveno evidentiranje 
mora odgovarati stavkama iz obrasca PR-RAS. Pri tome treba voditi 
računa o zaokruživanju brojeva, naime u obrascu PR-RAS unose se 
cijeli brojevi bez lipa, a knjigovodstveno se rezultat evidentira i pre-
ma lipama.

Za knjigovodstveno evidentiranje rezultata prema aktivnostima 
od poslovanja, nefinancijske imovine i financijske imovine, potreb-
ne su nam sljedeće AOP pozicije iz obrasca PR-RAS:

AOP Pozicije iz Obrasca PR-RAS Iznos
001 6 Prihodi poslovanja 2.000.000
147 3 Rashodi poslovanja 1.800.000
273 Višak prihoda poslovanja 200.000
281 7 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 100.000
334 4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 200.000
397 Manjak prihoda od nefinancijske imovine -100.000
408 8 Primici od financijske imovine i zaduživanja 50.000
519 5 Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 100.000
628 Manjak primitaka od financijske imovine -50.000
631 Ukupni prihodi i primici 2.150.000
632 Ukupni rashodi i izdaci 2.100.000
633 Višak prihoda i primitaka 50.000
634 Manjak prihoda i primitaka -

Kada je dugovna strana na računima 92111, 92121 i 92131 veća 
od potražne strane, zadužuju se računi 92221 – manjak prihoda po-
slovanja, 92222 – manjak prihoda od nefinancijske imovine i 92223 
– manjak primitaka od financijske imovine. Ako je veća potražna 
strana odobravaju se računi na odjeljku 9221 – višak prihoda prema 
aktivnostima. 

Prema primjeru prijenos ostvarenog rezultata knjigovodstveno 
se evidentira na sljedeći način:

92111 - Obračun prihoda i 
rashoda poslovanja 92211 – Višak prihoda poslovanja

(2) 1.800.000 2.000.000 (4)  200.000  (13)
(13)  200.000                                                                                              
  

92121 – Obračun prihoda i 
rashoda od nefinancijske imovine

92222 – Manjak prihoda od 
nefinancijske imovine

(6) 200.000  100.000  (8) (14)  100.000  
  100.000 (14)  
  

 92131 – Obračun primitaka i izdataka                 92223 – Manjak primitka   
primitaka od od financijske imovine                          financijske imovine
(10) 100.000    50.000  (12)        (15) 50.000 

   50.000  (15)
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Poslovni događaji:
13. Prijenos razlike obračuna prihoda i rashoda od poslovanja na 

ostvareni rezultat poslovanja - višak prihoda od poslovanja.
14. Prijenos razlike obračuna prihoda i rashoda od nefinancijske 

imovine na ostvareni rezultat od nefinancijske imovine – manjak 
prihoda od nefinancijske imovine.

15. Prijenos razlike obračuna primitaka i izdataka od financijske 
imovine na ostvareni rezultat od financijske imovine – manjak 
primitaka od financijske imovine.

Prema podacima za obveznika proračunskog računovodstva 
iz primjera, prema iskazanim ukupnim prihodima i primicima te 
rashodima i izdacima iz obrasca PR-RAS, potrebno je knjigovod-
stveno iskazati:
-  višak prihoda poslovanja u iznosu 200.000 kuna na osnovnom 

računu 92211
- manjak prihoda od nefinancijske imovine u iznosu 100.000 

kuna na osnovnom računu 92222 i 
-  manjak primitaka od financijske imovine u iznosu 50.000 kuna 

na osnovnom računu 92223. 
Pogrešno je prikazivanje samo ukupnog rezultata temeljem 

ukupnih prihoda i primitaka i ukupnih rashoda i izdataka.

2.5. Prebijanje viškova i manjkova po istovrsnim 
kategorijama 

Višak ili manjak prihoda na kraju godine na podskupini 922  
utvrđuje se  prebijanjem računa viškova i manjkova po istovrsnim 
kategorijama i izvorima financiranja:
- višak prihoda poslovanja i manjak prihoda poslovanja
- višak prihoda od nefinancijske imovine i manjak prihoda od nefi-

nancijske imovine
- višak primitaka od financijske imovine i manjak primitaka od 

financijske imovine.
Prema obrascu PR-RAS, sučeljavanjem prihoda i rashoda od 

redovnog poslovanja iskazuje se rezultat od redovnog poslovanja. 
Shodno tome, u obrazac se prvo unosi preneseni višak ili manjak 
prihoda poslovanja iz prethodnih godina. Prebijanje viškova i manj-
kova od redovnog poslovanja vidljivo je u PR-RAS obrascu na AOP 
pozicijama od 273 do 276. Prema podacima iz primjera, ostvaren je 
višak prihoda poslovanja u iznosu 200.000 kuna, a preneseni višak 
prihoda poslovanja iznosi 120.000 kuna. Konačni višak ili manjak 
prihoda poslovanja utvrđuje se zbrajanjem ili oduzimanjem ostva-
renog viška ili manjka poslovanja  s prenesenim viškom ili manjkom 
poslovanja.

Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
tekuće 
godine

Indeks
(5/4)

VIŠAK PRIHODA 
POSLOVANJA (AOP 
001-272) 

273 0 200.000 -

 
MANJAK PRIHODA 
POSLOVANJA (AOP 
272-001)

274 0 0 -

92211
Višak prihoda 
poslovanja - 
preneseni

275       120.000 -

92221
Manjak prihoda 
poslovanja - 
preneseni

276  0 -

92211 – Višak prihoda poslovanja
120.000 So 1. 1. 2017.            
200.000  (13) 
320.000 So 31. 12. 2017. 
prije korekcije   

 
Prebijanje viškova i manjkova od nefinancijske imovine vidljivo 

je u PR-RAS obrascu na  AOP pozicijama od 396 do 399. Prema 
podacima iz primjera, ostvaren je manjak prihoda od nefinancij-
ske imovine u iznosu 100.000 kuna, a preneseni višak prihoda od 
nefinancijske imovine iznosi 90.000 kuna. Konačni višak ili manjak 
prihoda od nefinancijske imovine utvrđuje se zbrajanjem ili odu-
zimanjem ostvarenog viška ili manjka od nefinancijske imovine  s 
prenesenim viškom ili manjkom od nefinancijske imovine. 

Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
tekuće 
godine

Indeks
(5/4)

VIŠAK PRIHODA 
OD NEFINANCIJSKE 
IMOVINE (AOP 
281-334)

396 0 0 -

 

MANJAK PRIHODA 
OD NEFINANCIJSKE 
IMOVINE (AOP 
334-281)

397 0 100.000 -

92212
Višak prihoda 
od nefinancijske 
imovine - preneseni 

398    90.000 -

92222
Manjak prihoda 
od nefinancijske 
imovine - preneseni 

399   -

Prema podacima iz primjera, ostvareni manjak od nefinancijske 
imovine za 2017. godinu prebit će s prenesenim viškom prihoda od 
nefinancijske imovine u iznosu 90.000 kuna. To je potrebno knjigo-
vodstveno provesti temeljnicom – knjiženjem poslovnog događaja 
(16) na sljedeći način:

92212 – Višak prihoda od 
nefinancijske imovine

92222 – Manjak prihoda od 
nefinancijske imovine

(16) 90.000
 90.000  So 
1. 1. 2017.

(14)  100.000  So 
31. 12.  2017.

90.000 (16)

  10.000  

 prije korekcije
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Nakon izvršenog prebijanja viškova i manjkova prihoda od ne-
financijske imovine dolazi se do rezultata od 10.000 kuna manjka 
prihoda od nefinancijske imovine na dan 31. 12. 2017. godine, ali 
prije korekcije rezultata.

Prebijanje viškova i manjkova primitaka od financijske imovine 
vidljivo je u PR-RAS obrascu na  AOP pozicijama od 627 do 630. 
Prema podacima iz primjera, ostvaren je manjak primitaka od finan-
cijske imovine u iznosu 50.000 kuna, a preneseni višak primitaka od 
financijske imovine iznosi 75.000 kuna. 

Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju 
tekuće 
godine

Indeks
(5/4)

VIŠAK PRIMITAKA 
OD FINANCIJSKE 
IMOVINE I OBVEZA 
(AOP 408-519)

627 0 0

-

 

MANJAK 
PRIMITAKA OD 
FINANCIJSKE 
IMOVINE I OBVEZA 
(AOP 519-408)

628 0 50.000

-

92213
Višak primitaka od 
financijske imovine 
- preneseni 

629       75.000
-

92223

Manjak primitaka 
od financijske 
imovine - 
preneseni

630   

Konačni višak ili manjak primitaka od financijske imovine utvr-
đuje se zbrajanjem ili oduzimanjem ostvarenog viška ili manjka 
primitaka od financijske imovine  s prenesenim viškom ili manjkom 
primitaka od financijske imovine. Prema podacima iz primjera, 
ostvareni manjak od nefinancijske imovine za 2017. godinu prebit 
će s prenesenim viškom prihoda od nefinancijske imovine u iznosu 
75.000 kuna. To je potrebno knjigovodstveno provesti temeljnicom 
– knjiženjem poslovnog događaja (17) na sljedeći način:

92213 – Višak primitaka od financijske 
imovine

92223 – Manjak primitaka 
od financijske imovine

(17) 50.000  75.000  So 1. 1. 2017.
                     
50.000 (15)  50.000 (17)

  25.000  So 31. 12. 2017.
  prije korekcije

Nakon izvršenog prebijanja viškova i manjkova primitaka od 
financijske imovine dolazi se do rezultata od 25.000 kuna viška pri-
mitaka od financijske imovine na dan 31. 12. 2017. godine, ali prije 
korekcije rezultata.

3.  PROVOĐENJE OBVEZNE KOREKCIJE REZULTATA

Čl. 82. st. 1. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i ra-
čunskom planu propisuje provođenje obvezne korekcije rezultata. 
Razlog tome je računovodstveno evidentiranje prihoda i rashoda 
prema ekonomskoj klasifikaciji i računskom planu. Shodno nave-
denome, u praksi su česti slučajevi da se ostvarenim prihodima 
sučeljavaju ne samo rashodi iste aktivnosti već su njima financi-
rane i druge aktivnosti. Rezultat poslovanja prema aktivnostima 
u tom slučaju ne  prikazuje stvarno stanje pa se provodi korekcija 
rezultata. 

Korekcija rezultata obvezno se provodi prema čl. 82. Pravil-
nika o proračunskom računovodstvu te za nju računovođama 
nije potrebna suglasnost čelnika niti nadzornog tijela, upravnog 
vijeća, školskog odbora ili sličnog tijela.

Korekcijom rezultata korigira se rezultat, ali se u korekciju 
uzimaju u obzir samo prihodi i rashodi tekuće godine. Dakle, ko-
rekcijom rezultata ne može se provoditi prenesenim prihodima iz 
prethodnih godina na razredu 922.

Pravilnikom su propisane tri vrste obvezne korekcije rezultata.

3.1.  Obvezna korekcija za kapitalne prihode

Obveznici primjene proračunskog računovodstva tijekom 
godine dobivaju kapitalna sredstva klasificirana kao prihodi 
redovnog poslovanja kojima je namjena u trenutku primitka 
bila nabava dugotrajne nefinancijske imovine. Iznosi koji su bili 
tijekom godine evidentirani na računima kapitalnih prijenosa 
sredstava odnose se na:

- 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU
- 63122 Kapitalne pomoći inozemnih vlada izvan EU
- 63221 Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija
- 63241 Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU
- 6332 Kapitalne pomoći proračunu iz drugih proračuna
- 6342 Kapitalne pomoći od izvanproračunskih korisnika 
- 6352 Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije
- 6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proraču-

nakoji im nije nadležan
- 6382 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prije-

nosa EU sredstava
-    6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna
-    6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava
- 6632 Kapitalne donacije
- 67121 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda 

za nabavu nefinancijske imovine.

Dobivena sredstva evidentirana na prihode redovnog poslova-
nja u razredu 6 utjecala su na rezultat redovnog poslovanja, viška/
manjka prihoda poslovanja iako u stvarnosti, kapitalnim sredstvima 
nisu financirani rashodi poslovanja. Budući da su sredstva evidenti-
rana na ovim računima utrošena za nabavu nefinancijske imovine 
razreda 4, iskazuje se manjak prihoda od nefinancijske imovine, jer 
u postojećoj aktivnosti nema izvora financiranja za nabavu imovine. 
Manjak prihoda od nefinancijske imovine ukazuje na činjenicu i 
zaključak kako za spomenutu nabavu nisu bila osigurana sredstva 
za nabavu.

Ako se prihodi koji su navedeni u čl. 82. Pravilnika evidentirani 
na razredu 6 iskorišteni za nabavu nefinancijske imovine razreda 
4  potrebno je izvršiti korekciju rezultata na način da se zadužuje 
račun viška ili manjka prihoda poslovanja, a odobrava račun viška 
ili manjka prihoda od nefinancijske imovine.

Primjer: Korekcija rezultata
JLP(R)S, proračunski ili izvanproračunski korisnik je tijekom go-

dine knjigovodstveno evidentirao primljena sredstva u iznosu 8.000 
kuna prihoda iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za 
nabavu nefinancijske imovine  evidentiranog na  osnovnom računu  
67121.



15Riznica  1/2018

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

Budući da su sredstva za nabavu nefinancijske imovine eviden-
tirana na razredu 6 utjecala na ostvarivanje rezultata od redovnog 
poslovanja, a namjena im je bila kapitalna aktivnost obvezno se su-
kladno čl. 82. Pravilnika provodi korekcija rezultata. Knjigovodstve-
no se provodi na sljedeći način prema poslovnom događaju (18):

92211 – Višak prihoda poslovanja
92222 – Manjak prihoda od 

nefinancijske imovine
120.000 So 
1. 1. 2017. (14)  100.000  90.000 (16)
200.000 (13)

(18) 8.000     8.000 (18)
                                 312.000                                                2.000

Sredstvima kapitalnih prijenosa u iznosu 8.000 kuna iz proraču-
na izvršena je korekcija rezultata, jer je navedenim sredstvima na-
bavljena dugotrajna nefinancijska imovina. Korekcijom je smanjen 
višak prihoda poslovanja s 320.000 na 312.000 kuna, ali također je 
smanjen i manjak prihoda od nefinancijske imovine s 10.000 kuna 
na  2.000 kuna. Ukupan rezultat ostao je isti, ali je pokriven dio 
manjka od nefinancijske imovine budući da postoji izvor sredstava 
za nabavu nefinancijske imovine.

3.2.  Obveza korekcija za financiranje kapitalnih rashoda 
prihodima od prodaje ili zamjene dugotrajne 
nefinancijske imovine

Čl. 82. Pravilnika  propisana je i korekcija rezultata prema čl.  70. 
Zakona o proračunu (Nar. nov., 87/08., 136/12., 15/15.). Zakonom je 
omogućeno sredstvima od prodaje i zamjene dugotrajne nefinan-
cijske imovine i od nadoknade štete s osnova osiguranja financirati 
kapitalne rashode, ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava 
na podskupini 532 i 534 te za otplate glavnice na temelju dugoroč-
nog zaduživanja.

Kapitalni rashodi prema čl. 70. st. 2. Zakona o proračunu pred-
stavljaju ne samo rashode za nabavu nefinancijske imovine razreda 
4 već i rashode za održavanje nefinancijske imovine – odjeljak 3232 
te kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima u kojima 
država ili JLP(R)S ima odlučujući utjecaj na upravljanje za nabavu 
nefinancijske imovine – podskupina 386 i dodatna ulaganja u nefi-
nancijsku imovinu – skupina 45.

Ako su sredstva od prodaje i zamjene dugotrajne nefinancij-
ske imovine evidentirana na razredu 7 korištena za financiranje 
rashoda za održavanje nefinancijske imovine na podskupini 323, 
potrebno je napraviti korekciju rezultata na način da se zadužuje 
višak ili manjak od nefinancijske imovine, a odobrava račun viška 
ili manjak prihoda poslovanja. 

Primjer: Obvezna korekcija rezultata za kapitalne rashode
Obveznik primjene proračunskog računovodstva ostvario je 

100.000 kuna prihoda od prodaje nefinancijske imovine na razre-
du 7. Sredstva su iskorištena za nabavu nove nefinancijske imovine 
u iznosu 85.000 kuna, a 15.000 kuna iskorištena su za tekuće i 
investicijsko održavanje imovine. Dakle, kapitalnim sredstvima 
su financirani rashodi poslovanja na razredu 3 pa je shodno tome 
potrebno napraviti korekciju rezultata. Korekcija se provodi pove-
ćanjem manjka prihoda od nefinancijske imovine, a povećanjem 
viška prihoda poslovanja što je prikazano poslovnim događajem 
broj (19):

92211 – Višak prihoda poslovanja
92222 – Manjak prihoda od 

nefinancijske imovine
120.000 So 
1. 1. 2017. (14)  100.000  90.000 (16)

 200.000 (13)
(18) 8.000     8.000 (18)

15.000 (19) (19)    15.000
 327.000 so
nakon 
korekcije

So  17.000
nakon 
korekcije

Obveznom korekcijom rezultata, kada su kapitalnim sredstvi-
ma evidentiranim na razredu 7 – prihodi od prodaje nefinancijske 
imovine financirani rashodi poslovanja - tekuće i investicijsko 
održavanje na podskupini 3232, povećan je manjak prihoda od 
nefinancijske imovine na 17.000 kuna, a povećan višak redovnog 
poslovanja na 327.000 kuna.

Korekciju je potrebno napraviti i ako se sredstvima od nadokna-
de štete s osnova osiguranja financira nabava dugotrajne nefinan-
cijske imovine.  Iako Pravilnikom nije posebno navedeno, korekciju 
rezultata potrebno je napraviti i ako se navedenim sredstvima 
financiraju kapitalni rashodi iz razreda 5. Kapitalnim rashodima se 
shodno Zakonu o proračunu financiraju ne samo rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine i njeno održavanje već i financijske transakci-
je na razredu 5, za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava.

Pravilnikom je propisana i obvezna korekcija rezultata koju 
provode JLP(R)S. Korekcija se provodi za pokriće manjka poslo-
vanja za cijeli ili dio iznosa rashoda na računu 36731 Prijenosi 
proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za nabavu 
nefinancijske imovine.

Za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom 
godine utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji pripadaju 
kategoriji kapitalnih rashoda uključujući i prijenose proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za nabavu nefinancijske imo-
vine u skladu s čl. 70. st. 2. Zakona o proračunu, zadužuje se račun 
viška ili manjka prihoda od nefinancijske imovine, a odobrava račun 
viška ili manjka prihoda poslovanja.

3.3.  Obveza korekcija za prihode od nefinancijske 
imovine koji su tijekom godine utrošeni za 
financiranje  izdataka za ulaganje u dionice i udjele 
trgovačkih društava te otplate glavnice temeljem 
dugoročnog zaduživanja

Obvezna korekcija se provodi i ako su prihodima od prodaje i 
zamjene dugotrajne nefinancijske imovine korištena za financij-
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sku imovinu – ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava ra-
zreda 5, ali i ako su tim sredstvima otplaćene glavnice dugoročnih 
kredita.

Ako su sredstva od prodaje i zamjene dugotrajne nefinancij-
ske imovine evidentirana na razredu 7 korištena za financiranje 
rashoda financijske imovine, potrebno je napraviti korekciju re-
zultata na način da se zadužuje višak ili manjak od nefinancijske 
imovine, a odobrava račun viška ili manjak primitaka od financij-
ske imovine.

Primjer: 
Grad je povećao vrijednost udjela u trgovačkom društvu kojem 

je 100% vlasnik na način da mu je u vlasništvo prenio građevinsko 
zemljište u vrijednosti 100.000,00 kuna. Knjigovodstveno se radi o 
dva poslovna događaja, u prvom se iskazuje prodaja nefinancijske 
imovine i priznaje prihod razreda 7, a u drugom stjecanje financijske 
imovine, udjela u kapitalu razreda 5.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Isknjižavanje zemljišta 
Stanje imovine - zemljište 100.000 01112 91111

1. Isknjižene zemljišta 100.000 91111 01112
2. Prodaja zemljišta i zatvaranje 

obračunskog prihoda zamjenom 
imovine

100.000 17111
97111

97111
17111

Prijenos zemljišta trgovačkom društvu i povećanje udjela 
3. Prijenos zemljišta trgovačkom 

društvu 100.000 53212 71112

4. Povećanje udjela u trgovačkom 
društvu 100.000 15132 91112

Ostvareni prihod od prodaje zemljišta utjecao je na rezultat od 
nefinancijske imovine, a stjecanje udjela razreda 5 na manjkove 
primitaka od financijske imovine. Budući da su prihodima jedne 
aktivnosti financirani rashodi druge aktivnosti, provodi se obvezna 
korekcija rezultata. Korekcija se provodi smanjivanjem viška ili po-
većanjem manjka prihoda od nefinancijske imovine, a povećanjem 
manjka primitaka od financijske imovine.

Proces provedene korekcije rezultata nije vidljiv u obrascu 
PR-RAS, ali se provedena korekcija očituje u bilanci i obrascu 
BIL. U tablici se daje pregled AOP pozicija ostvarenog rezultata 
prema aktivnostima nakon provedene korekcije u obrascima PR-
RAS i BIL:

OPIS
OBRAZAC PR-RAS OBRAZAC BIL
AOP IZNOS AOP IZNOS

Višak prihoda poslovanja 273 320.000 233 327.000
Višak prihoda od 
nefinancijske imovine 396 234

Manjak prihoda poslovanja 274 237
Manjak prihoda od 
nefinancijske imovine 397 10.000 238 117.000

Višak primitaka od 
financijske imovine 625 25.000 235 125.000

Manjak primitaka od 
financijske imovine 626 239

U obrascu PR-RAS upisuju se iznosi prihoda i rashoda prema 
bruto bilanci ili zaključnom listu kako su ostvareni bez obzira na 
njihovu namjenu pa se provedena korekcija rezultata u obrascu niti 
ne može vidjeti. Provedena korekcija rezultata vidljiva je u obras-
cu bilance, jer se tako korigirana stanja viška i manjka prihoda od 
redovnog rezultata, nefinancijske i financijske  imovine prenose u 
sljedeću proračunsku godinu.

Različita stanja rezultata po aktivnostima u obrascu PR-RAS i 
obrascu BIL ukazuju na provedenu obveznu korekciju rezultata. 

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. UVOD

U iščekivanju Okružnice o predaji i konsolidaciji fi nancijskih 
izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka proračuna JLP(R)S-a za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 
2017. (u nastavku: Okružnica) koja će biƟ  objavljena početkom 2018. 
g. može se, temeljem podzakonskih akata koji uređuju područje 
proračunskog računovodstva i fi nancijskog izvještavanja, reći kako 
nema velikih novina u sastavljanju fi nancijskih izvještaja proračuna i 
proračunskih korisnika za sada već prethodnu 2017. godinu. 

Dio Okružnice bit će vezan uz prikaz uobičajenih uputa o pri-
znavanju prihoda i rashoda proračunske godine, ali i upućivanja na 
obvezu povrata sredstava u državni proračun koja proizlazi iz odred-
bi Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2017.1 i Uredbe o načinu fi nanciranja decentraliziranih funkcija te 
izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave (u nastavku: JLP(R)
S)) za 2017.2, o čemu više u  nastavku teksta. 

Za proračunske korisnike državnog proračuna i proračunske 
korisnike JLP(R)S rok predaje godišnjih fi nancijskih izvještaja je 
31. siječnja 2018., za JLP(R)S-e i izvanproračunske korisnike 15. 
veljače 2018., a za konsolidirane fi nancijske izvještaje 28. velja-
če 2018. godine.

Od početka 2017. godine Pravilnik o fi nancijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu mijenjao se dva puta. Prvi put u si-
ječnju 2017. kada je prolongiran rok predaje godišnjeg Izvještaja o 
obvezama za proračunske korisnike državnog proračuna s 10. siječ-
nja na 31. siječanj 2017., a za konsolidirane izvještaje o obvezama sa 
16. siječnja na 28. veljače 2017. Time su se izbjegla sva odstupanja 
do kojih je dolazilo u iskazu obveza u Izvještaju o obvezama i samoj 
Bilanci. 

1  Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. godi-
nu (Nar. nov., br. 119/16. i 113/17.).

2  Uredba o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S-a za 2017. (Nar. nov., br. 
13/17.).

Okružnica Ministarstva financija o sastavljanju, predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika bit će objavljena sredinom siječnja 2018. godine. Financijski izvještaji 
za 2017. godinu sastavljaju se prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračunskom račznovodstvu 
i nema nekih velikih novina u odnosu na prethodnu godinu. Autorica u članku daje pregled najznačajnijih 
informacija oko priznavanja prihoda i rashoda, povrata sredstava u proračun te rokovima sastavljanja i predaje 
financijskih izvještaja.

Mr. sc. IVANA JAKIRͳBAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Godišnji financijski izvještaji u sustavu 
proračuna za 2017. godinu

Kako bi se sadržaj fi nancijskih izvještaja uskladio s izmjenama i 
dopunama Računskog plana, pred kraj ožujka 2017. objavljen je Pra-
vilnik o izmjenama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu3 s novim obrascima: BIL, PR-RAS i OBVEZE. 

Financijski izvještaji počevši od razdoblja 1. siječnja do 31. ožuj-
ka 2017. (Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
na Obrascu: PR-RAS i Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE) 
sastavljali su se na novim obrascima. IsƟ  obrasci fi nancijskih izvje-
štaja korisƟ t će se i prilikom izrade godišnjih fi nancijskih izvještaja 
za 2017. s Ɵ me da će se, po prvi puta sastavljaƟ  Bilanca na novom 
obrascu: BIL.  

Dakle, svi fi nancijski izvještaji koji se predaju za 2017. godinu ra-
zlikuju se, osim Izvještaja o rashodima prema funkcijskoj klasifi kaciji 
i Izvještaja o promjenama u vrijednosƟ  i obujmu imovine i obveza, 
od onih koji su se sastavljali za 2016. godinu.

Treba na kraju istaknuƟ  kako će na samom početku 2018. go-
dine biƟ  objavljene Izmjene i dopune Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu. MeđuƟ m, uz pojašnjenja 
pojedinih odredbi Pravilnika, novine koje donose odredbe ovih 
izmjena i dopuna neće se odnosiƟ  na računovodstveno evidenƟ -
ranje za 2017. godinu odnosno neće utjecaƟ  na sastavljanje i pre-
daju fi nancijskih izvještaja za 2017. godinu.

2. OBVEZNICI I ROKOVI PREDAJE GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijske izvještaje mogu predaƟ  isključivo proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna JLP(R)
S-a objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika4 
i oni koji su nakon objave Podataka iz Registra uz suglasnost Mini-
starstva fi nancija dobili RKP broj. 

Vrlo je važno da obveznici predaje godišnjih fi nancijskih izvješta-
ja pošƟ vaju utvrđene rokove predaje. Eurostat, kao ovlašteno Ɵ jelo 
za staƟ sƟ ku Europske unije, zatražilo je od Ministarstva fi nancija 

3  Pravilnik o izmjenama Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračun-
skom računovodstvu („Narodne novine“, br. 28/17.).

4  Zadnja objava Podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka bila je u Nar. nov., br. 51/17. 
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da poduzme sve potrebne radnje kako bi obveznici pošƟ vali roko-
ve predaje fi nancijskih izvještaja budući da se Ɵ  izvještaji koriste za 
izradu službene staƟ sƟ ke države kojoj im dostavljamo. Zakonom o 
proračunu5 predviđene su novčane kazne za nedostavu, ali i kašnje-
nje u predaji fi nancijskih izvještaja. Optužni prijedlog proƟ v počini-
telja prekršaja sastavljat će u ime Ministarstva fi nancija inspektor 
proračunskog nadzora ako u postupku nadzora utvrdi radnje kojima 
je ostvaren prekršaj, a podnosi ga nadležnom područnom uredu 
Porezne uprave. Prekršajni postupak u prvom stupnju vodit će nad-
ležni područni ured Porezne uprave. Budući da se fi nancijski izvje-
štaji predaju Financijskoj agenciji, ista također dorađuje aplikaciju s 
funkcionalnosƟ ma vezanim uz praćenje datuma predaje fi nancijskih 
izvještaja.

Tablica 1.  Rokovi izvještavanja za proračunske i izvanproračunske 
korisnike državnog proračuna

Obveznik Financijski izvještaji Predaja Rokovi

Proračunski 
korisnici 
državnog 

proračuna

- Bilanca  ● nadležnom ministarstvu/
razdjelu

do 31. 
siječnja

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima

 ● nadležnom područnom 
uredu Državnog ureda za 
reviziju- Izvještaj o rashodima po 

funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza

 ● područnom uredu Fine 
(Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: OBVEZE, 
Obrazac: RAS-funkcijski i 
Obrazac: P-VRIO)

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Razdjeli 
državnog 

proračuna

Konsolidirani izvještaji:

● područnom uredu Fine 
(Obrazac: BIL, Obrazac: 
PR-RAS, Obrazac: OBVEZE, 
Obrazac: RAS-funkcijski i 
Obrazac: P-VRIO)

do 28. 
veljače

- Bilanca
- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima po 
funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza
- Izvještaj o obvezama
- Bilješke

Izvanpro-
računski 
korisnici 
državnog 

proračuna

- Bilanca
● nadležnom područnom 
uredu Državnog ureda za 
reviziju

15. 
veljače

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima

● područnom uredu Fine 
(Obrazac: BIL, Obrazac: PR-
RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, 
Obrazac: P-VRIO i Obrazac: 
OBVEZE)

- Izvještaj o rashodima 
prema funkcijskoj 
klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama 
u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza
- Izvještaj o obvezama 
- Bilješke

5  Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. - 15/15.).

PodsjeƟ mo da je prolongiran rok predaje godišnjeg Izvještaja 
o obvezama za proračunske korisnike državnog proračuna s 10. 
siječnja na 31. siječanj, a za konsolidirane izvještaje o obvezama 
sa sredine siječnja na 28. veljače.

Tablica 2.  Rokovi izvještavanja za JLP(R)S-e, proračunske i izvan-
proračunske korisnike JLP(R)S-a

Obveznik Financijski izvještaji Predaja Rokovi

JLP(R)S

- Bilanca ● nadležnom 
područnom uredu 
Državnog ureda za 
reviziju

15. 
veljače

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima

- Izvještaj o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-
funkcijski,  Obrazac: 
P-VRIO i Obrazac: 
OBVEZE)

- Izvještaj o promjenama u vrijed-
nosƟ  i obujmu imovine i obveza

- Izvještaj o obvezama 
- Bilješke
Konsolidirani izvještaji:

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-
funkcijski, Obrazac: 
P-VRIO i Obrazac: 
OBVEZE)

do 28. 
veljače

- Bilanca
- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima
- Izvještaj o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama u 
vrijednosƟ  i obujmu imovine i 
obveza
- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Proračunski 
korisnici 

proračuna 
JLP(R)S-a

- Bilanca ● nadležnom JLP(R)
S-u, a decentralizirani 
korisnici i nadležnom 
ministarstvu

do 31. 
siječnja

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima

- Izvještaj o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji

● nadležnom 
područnom uredu 
Državnog ureda za 
reviziju

- Izvještaj o promjenama u 
vrijednosƟ  i obujmu imovine i 
obveza

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac:RAS-funkcijski, 
Obrazac: P-VRIO i 
Obrazac: OBVEZE)

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Izvanpro-
računski 
korisnici 

proračuna 
JLP(R)S 

- Bilanca
● nadležnom JLP(R)S-u

15. 
veljače

- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima

- Izvještaj o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji

● nadležnom 
područnom uredu 
Državnog ureda za 
reviziju

- Izvještaj o promjenama u 
vrijednosƟ  i obujmu imovine i 
obveza

● područnom uredu 
Fine (Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-
funkcijski, Obrazac: 
P-VRIO i Obrazac: 
OBVEZE)

- Izvještaj o obvezama

- Bilješke

Proračunski korisnici JLP(R)S-a koji su procesom decentralizacije 
prešli iz državnog u proračune JLP(R)S-a dostavljaju fi nancijske iz-
vještaje za 2017. JLP(R)S-u, Državnom uredu za reviziju, FINA-i, ali i 
ministarstvu koje im je bilo nadležno prije procesa decentralizacije.
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Javne vatrogasne postrojbe dostavljaju godišnje fi nancijske iz-
vještaje i Ministarstvu unutarnjih poslova. Nadležni JLP(R)S-i konso-
lidiraju sve fi nancijske izvještaje javnih vatrogasnih postrojbi.

Osnovne i srednje škole dostavljaju fi nancijske izvještaje nad-
ležnom JLP(R)S-u i Ministarstvu znanosƟ  i obrazovanja.

PodsjeƟ mo, da počevši od konsolidacije godišnjih fi nancijskih 
izvještaja za 2015., JLP(R)S-i konsolidiraju u cijelosƟ  sve fi nancijske 
izvještaje osnovnih i srednjih škola, uključujući i dio ostvaren iz dr-
žavnog proračuna.

Domovi za starije i nemoćne dostavljaju fi nancijske izvještaje i 
Ministarstvu za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku.

Nadležni lokalni proračun konsolidira sve godišnje fi nancijske 
izvještaje domova za starije i nemoćne.

Centri za socijalnu skrb dostavljaju fi nancijske izvještaje i Mini-
starstvu za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku. Ministar-
stvo za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku u cijelosƟ  će 
konsolidiraƟ  fi nancijske izvještaje centara. Centri za socijalnu skrb 
sredstva koja ostvare od JLP(R)S-a iskazuju na osnovnom računu u 
okviru podskupine 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz prora-
čuna koji im nije nadležan. JLP(R)S-i iskazuju u fi nancijskim izvješta-
jima sva sredstva koja su doznačili centrima na podskupini računa 
366 Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna.

Ustanove u zdravstvu (decentralizirane) godišnje fi nancijske iz-
vještaje dostavljaju i Ministarstvu zdravstva.

Nadležna JLP(R)S konsolidira u cijelosƟ  godišnje fi nancijske iz-
vještaje ustanova u zdravstvu iz njene nadležnosƟ . 

3. PRIZNAVANJE PRIHODA I RASHODA U 2017. 
GODINI

U očekivanju Okružnice Ministarstva fi nancija za razdoblje od 
1. siječnja do 31. prosinca 2017., u nastavku teksta ukazuje se na 
specifi čnosƟ  u priznavanju prihoda i rashoda 2017. godine, a koje 
su prethodnih godina bile dane Okružnicom uvažavajući promjene 
u zakonodavnom okviru. Tako su se primjerice, već prethodne dvije 
godine, a ista logika se zadržava i u ovoj, promijenili postupci u pri-
znavanju prihoda i rashoda proračunske godine zbog promjena u 
načinu iskazivanja rashoda proračunskih korisnika koji se fi nanciraju 
iz prihoda nadležnih proračuna u fi nancijskim izvještajima JLP(R)S 
odnosno zbog uvođenja računa 367 Prijenosi proračunskim korisni-
cima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ .  

3.1. Doznake sredstava pomoći izravnanja

Sva će se sredstva pomoći izravnanja iz državnog proračuna za 
2017. za fi nanciranja minimalnog fi nancijskog standarda utvrđenog 
temeljem Uredbe o načinu fi nanciranja decentraliziranih funkcija te 
izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JL-
P(R)S-a za 2017. isplaƟ Ɵ  do kraja 2017. godine. Već unazad prethod-
ne dvije godine nije moguće primijeniƟ  odstupanje od primjene 
gotovinskog načela iskazivanja prihoda propisanog Pravilnikom o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu kod evidencije 
doznaka sredstava pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 

U fi nancijskom izvještaju JLP(R)S-a (razine 22) sredstva namije-
njena proračunskim korisnicima iz nadležnosƟ  jedinice iskazuju se 
isključivo na podskupini računa 367 i to po gotovinskom načelu, da-
kle samo plaćeni rashodi korisnika fi nancirani iz prihoda jedinice. 
Korisnici iskazuju prihode od nadležne jedinice također po gotovin-
skom načelu.

U procesu izrade konsolidiranog fi nancijskog izvještaja JLP(R)
S-a, prihodi koje proračunski korisnici ostvare iz proračuna nadležne 

jedinice i navedeni prijenosi korisnicima iskazani na računu 367 su-
čeljavaju se i eliminiraju. S obzirom da proračunski korisnici jedinica 
istovremeno evidenƟ raju prihode iz nadležnog proračuna za fi nan-
ciranje svoje redovne djelatnosƟ , kod izrade konsolidiranih fi nancij-
skih izvještaja jedinice (razina 23) dolazi do sučeljavanja i potpune 
eliminacije „transfernog“ računa (iskazanog u okviru podskupine 
računa 367) i prihoda iz proračuna iskazanih u fi nancijskim izvješta-
jima korisnika (u okviru podskupine računa 671). 

3.2.  Doznaka kompenzacijske mjere za prosinac 2017. u 
siječnju 2018.

Člankom 52. prijelaznih i završnih odredbi Zakona o izvršava-
nju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. predviđena je 
isplata pomoći JLP(R)S kao kompenzacijska mjera za fi skalne učinke 
izmjena u sustavu poreza na dohodak i to u visini razlike između 
prihoda od poreza na dohodak koji su ostvarivali Ɵ jekom 2016. godi-
ne i prihoda od poreza na dohodak koji će ostvarivaƟ  Ɵ jekom 2017. 
godine. Navedena razlika isplaćivala se do petnaestoga u mjesecu 
za prethodni mjesec. Prva isplata bila je u veljači 2017. godine. U 
Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2018. na pozicijama 
Ministarstva fi nancija predviđena je kompenzacijska mjera za pro-
sinac 2017. koja će biƟ  isplaćena u siječnju 2018. onim JLP(R)S-ima 
kojima je čl. 52. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2017. utvrđeno pravo na isplatu pomoći. Pomoć će biƟ  
isplaćena u visini razlike između prihoda od poreza na dohodak koji 
je jedinica ostvarila u prosincu 2016. godine i prihoda od poreza na 
dohodak koji je ostvarila u prosincu 2017. 

Ova sredstva isplaćena iz Državnog proračuna Republike Hr-
vatske JLP(R)S-ima u 2018. godini ne mogu se evidenƟ raƟ  kao 
prihod 2017., već isključivo kao prihod 2018. godine.

3.3. Priznavanje rashoda

Proračunski korisnici i JLP(R)S-i u svojim glavnim knjigama iska-
zuju rashode temeljem nastanka poslovnog događaja (obveza) i u 
izvještajnom razdoblju na koje se odnose, neovisno o plaćanju. Da-
kle, proračunski korisnik je obvezan iskazaƟ  rashode 2017. godine 
za obveze koje su nastale u 2017. godini bez obzira jesu li navedene 
obveze podmirene u 2017. godini i bez obzira je li nadležni pro-
račun doznačio sredstva za pomirenje navedenih obveza u 2017. 
godini.

Ipak, podsjeƟ mo da je i nadalje Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu propisano da se rashodi koji na-
staju konƟ nuirano i obračunavaju za kalendarska razdoblja Ɵ jekom 
proračunske godine (u pravilu mjesečno) kao što su: rashodi za za-
poslene, komunalne usluge, opskrba energenƟ ma, telekomunikacij-
ske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad predstavničkih i 
izvršnih Ɵ jela, naknade građanima i kućanstvima na temelju osigu-
ranja i druge naknade i slično, uključuju u rashode razmjerno broju 
mjeseci u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. Tako primjerice, 
proračunski korisnici koji u svojim glavnim knjigama imaju iskazane 
trinaeste obveze za konƟ nuirane rashode, te rashode ne uključu-
ju u 2017., već ih iskazuju kao akƟ vna vremenska razgraničenja na 
računu 19311 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja. Iznimka su 
oni proračunski korisnici koji su u svojim fi nancijskim planovima za 
2017. predvidjeli odnosno osigurali sredstva za trinaesƟ  konƟ nuira-
ni rashod.

Novoosnovani proračunski korisnici (osnovani Ɵ jekom 2017.), 
konƟ nuirane rashode iskazuju razmjerno broju naplaćenih prihoda 
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u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. Rashodi koji se ne uklju-
čuju u tekuće izvještajno razdoblje iskazuju se kao akƟ vna vremen-
ska razgraničenja na računu 19311 KonƟ nuirani rashodi budućih 
razdoblja. 

Tako je primjerice, ustanova koja je osnovana u svibnju 2017. 
za mjesec svibanj već dobila račune za komunalne usluge, opskr-
bu energenƟ ma, telekomunikacijske usluge i najamnine i iskazala ih 
kao rashode mjeseca svibnja. MeđuƟ m, prvi prihod od nadležnog 
JLP(R)S-a ostvarila je u lipnju 2017. i s njima podmirila obveze iz svib-
nja. Ova ustanova konƟ nuirane rashode za prosinac 2017. iskazu-
je na akƟ vnim vremenskim razgraničenjima na osnovnom računu 
19311 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja.

4. OBVEZA POVRATA SREDSTAVA U DRŽAVNI 
PRORAČUN

4.1. Povrati sredstava u državni proračun

Sukladno odredbama Zakona o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2017. godinu6 proračunski korisnici državnog 
proračuna dužni su sredstva doznačena iz državnog proračuna do 
31. prosinca 2017., a za koja nisu iskazane obveze u Bilanci na dan 
31. prosinca 2017. vraƟ Ɵ  u državni proračun. O načinu i rokovima 
povrata će ove, kao i prethodnih godina, korisnici biƟ  obaviješteni 
putem Okružnice. 

Dakle, svi proračunski korisnici državnog proračuna dužni su iz 
sredstava doznačenih iz državnog proračuna do 31. prosinca 2017. 
podmiriƟ  svoje obveze za isporučenu robu i obavljene usluge iska-
zane u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2017. Sva preostala 
sredstva koja su doznačena iz proračuna, a za koja nisu iskazane 
obveze u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2017., potrebno je 
vraƟ Ɵ  na račun državnog proračuna HR12 1001 0051 8630 0016 0 
s modelom: 64  7196-RKP-2017 (konačan rok uplate bit će utvrđen 
Okružnicom).

Proračunski korisnici državnog proračuna u Bilanci sa stanjem 
na dan 31. prosinca 2017. iskazuju više doznačena sredstva (prije 
povrata u riznicu), kao stanje na računu 23958 Obveze proračunskih 
korisnika za povrat u proračun. Kod povrata Ɵ h sredstava u prora-
čun (u 2018. godini) zatvara se račun 23958, a ako su ta sredstva u 
Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2017. ipak iskazana na pod-
skupini računa 922 Višak/manjak prihoda, za iznos sredstava vraće-
nih u proračun u 2018. potrebno je korigiraƟ  rezultat.

4.2.  Povrati viškova od sredstava pomoći izravnanja u 
državni proračun

Ako su županije, Grad Zagreb, gradovi i općine koje fi nancira-
ju decentralizirane funkcije, na godišnjoj razini, od dodatnog udje-
la poreza na dohodak i pomoći izravnanja, ostvarili više sredstava 
nego je utvrđeno minimalnim standardom odnosno ostvare više 
sredstava nego što je stvoreno obveza po rashodima koji se fi nan-
ciraju temeljem odluka o minimalnim standardima za 2017. godi-
nu, višak sredstava trebaju vraƟ Ɵ  do 15. veljače 2018. godine na 
račun državnog proračuna HR12 1001 0051 8630 0016 0, model 
64, poziv na broj 7196 (Povrat neiskorištenih sredstava iz ranijih 
godina)–42395–539150 (Okružnicom će biƟ  potvrđena navedena 
instrukcija za uplatu). Navedena obveza propisana je čl. 8. Uredbe o 

6  Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. godi-
nu (Nar. nov., br. 119/16. i 113/17.).

načinu fi nanciranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa po-
moći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S-a za 2017.

5.  UTVRĐIVANJE REZULTATA ZA 2017. GODINU S 
NAGLASKOM NA KOREKCIJU REZULTATA

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom pla-
nu7 (dalje u tekstu: Pravilnik) propisan je način utvrđivanja rezultata 
na kraju proračunske godine. Proces utvrđivanja rezultata uključuje 
i postupak korekcije. 

   Korekciju rezultata treba razlikovaƟ  od raspodjele. Korekcija 
je postupak koji se provodi kod zaključivanja proračunske godine, 
a utječe na rezultat proračunskih korisnika iskazan na 31. prosinca, 
dok se raspodjela rezultata provodi nakon završetka proračunske 
godine odnosno nakon predaje fi nancijskih izvještaja. Korekcija re-
zultata dio je procesa utvrđivanja rezultata za 2017. godinu. 

Korekcija rezultata obavlja se u dva smjera. Osim u slučaju 
ostvarenja prihoda poslovanja koji se koriste za rashode za naba-
vu nefi nancijske imovine, korekcija rezultata predviđa se i u slučaju 
ostvarenja prihoda od prodaje nefi nancijske imovine i njihova ko-
rištenja
• za kapitalne rashode koji se ekonomski klasificiraju kao:

o rashodi za održavanje nefinancijske imovine (3232 Usluge 
tekućeg i investicijskog održavanja)

o kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima u kojima 
država odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave ima odlučujući utjecaj na upravljanje, ali isključivo 
za nabavu nefinancijske imovine (38612 Kapitalne pomoći 
trgovačkim društvima u javnom sektoru i 38622 Kapitalne 
pomoći trgovačkim društvima izvan javnog sektora)

• za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava te 
• za otplate glavnice temeljem dugoročnog zaduživanja. 

To je omogućeno i Zakonom o proračunu  koji u čl. 70. kaže da 
se sredstva od prodaje i zamjene nefi nancijske dugotrajne imovine i 
od nadoknade štete s osnove osiguranja koriste za kapitalne rasho-
de, za ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava te za otplate 
glavnice temeljem dugoročnog zaduživanja. 

MeđuƟ m, budući da proračunski korisnici ne daju kapitalne po-
moći trgovačkim društvima, niƟ  ulažu u dionice i udjele trgovačkih 
društava, a iznimno imaju otplate glavnice temeljem dugoročnog 
zaduživanja, može se reći da se korekcija rezultata kod korisnika 
provodi u slučaju ostvarenja prihoda od prodaje nefi nancijske imo-
vine i njihova korištenja za fi nanciranje obveza nastalih za održava-
nje nefi nancijske imovine (3232 Usluge tekućeg i invesƟ cijskog odr-
žavanja), za one koji su se zadužili, i za otplate glavnice na temelju 
dugoročnog zaduživanja, a na način da se zadužuje račun viška ili 
manjka prihoda od nefi nancijske imovine, a odobrava račun viška ili 
manjka prihoda poslovan ja odnosno fi nancijske imovine (za one koji 
otplaćuju glavnicu duga).

7  Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 
124/14., 115/15. i 87/16.).
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1.  BILANCA NA OBRASCU: BIL

Izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i Računskom planu iz rujna 2016. (Nar. nov., br. 87/16.), 
uvedene su, između ostaloga, promjene u Računskom planu koje 
su se primijenile od 1. siječnja 2017. g. Ministarstvo fi nancija je 24. 
ožujka 2017. na svojim internetskim stranicama objavilo Pravilnik o 
izmjenama Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu s novim obrascima Bilance (Obrazac: BIL), Izvještaja 
o prihodima i rashodima, primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) i 
Izvještaja o obvezama (Obrazac: OBVEZE). S obzirom da se Bilan-
ca sastavlja sa stanjem na dan 31. prosinca, ovaj se obrazac nije se 
predavao za razdoblja u Ɵ jeku godine već će se prvi puta predavaƟ  
za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2017. g. Dakle, svakako je 
potrebno popuniƟ  novu verziju Obrasca BIL koja je različita od za-
dnjeg Obrasca predanog za 2016. g., a koja se nalazi na mrežnim 
stranicama Ministarstva fi nancija i FINA-e. 

Bilanca je sustavni, vrijednosno iskazani pregled imovine, obve-
za i vlasƟ Ɵ h izvora na određeni dan i sastavlja se na Obrascu: BIL. U  
Obrazac: BIL upisuju se sljedeći podaci:
• stupac 1 – broj računa iz računskog plana
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja izvještaj 

odnosno na dan početka poslovanja u tijeku godine
• stupac 5 – stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja izvještaj 

odnosno na dan prestanka poslovanja
• stupac 6 – indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj bez deci-

mala).
Bilanca daje podatke o neto vrijednosƟ  ukupne imovine i fi nan-

cijskoj neto vrijednosƟ , pri čemu je promjena neto vrijednosƟ  poka-
zatelj održivosƟ  fi skalnih akƟ vnosƟ  subjekta.

Podaci u  Obrazac: BIL unose se na sljedećim AOP-ima: 
• Nefinancijska imovina  AOP 002 – 062
• Financijska imovina   AOP 063 – 161
• Obveze   AOP 162 – 222
• Vlastiti izvori    AOP 223 – 245.

Napomene kod popunjavanja Obrasca Bilanca
• Nefinancijska imovina AOP 002 – 062

Kao nefi nancijska imovina iskazuje se imovina nabavljena:
• kupnjom 
• zamjenom 

• donacijom od neprofitne organizacije, trgovačkih društava ili 
fizičkih osoba ili 

• prijenosom unutar proračunskog sustava (prijenosi preko skupi-
ne 915).
Kada jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(dalje: JLP(R)S) ili nadležni razdjel u državnom proračunu iz svojih 
prihoda nabavlja imovinu za svoje proračunske korisnike (račun za 
nabavljenu imovinu glasi na JLP(R)S ili nadležni razdjel u državnom 
proračunu) u svojoj Glavnoj knjizi tereƟ  rashode razreda 4 uz isto-
vremeno priznavanje obveza u razredu 2. Istovremeno evidenƟ ra i 
povećanje imovine na razredu 0 i vlasƟ te izvore na razredu. Među-
Ɵ m, kako je imovnu nabavio s namjerom da je prenese proračun-
skom korisniku istu će isknjižiƟ  preko računa podskupine 915. 

Evidencije kod JLP(R)S i nadležnog razdjela

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

1. Primljeni račun za nabavljenu 
imovinu 4 24

1a. Povećanje imovine i vlasƟ Ɵ h izvora 02 911

2. Prijenos imovine proračunskom 
korisniku 

91512 02
911 91512

Evidencije kod proračunskog korisnika

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

1. Povećanje imovine i vlasƟ Ɵ h izvora
02 91512

91512 911

JLP(R)S i nadležni razdjeli u državnom proračunu trebali bi uz 
obavijesƟ  o prijenosu nefi nancijske imovine dostaviƟ  i podatak o 
vrijednosƟ  te imovine. MeđuƟ m, u slučaju kada proračunski ko-
risnik koji prima imovinu nije dobio podatak o njenoj vrijednosƟ  
uknjižava istu temeljem procijenjene vrijednosƟ .1 

Važno je napomenuƟ  kako se kod ovakvih prijenosa ne smije do-
godiƟ  da se imovina iskaže i kod onoga koji je nabavlja i kod onoga 
kome se prenosi. 

1  Uputa o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasništvu Republi-
ke Hrvatske, http://www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

1. BILANCA NA OBRASCU: BIL

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF

Stručni članak UDK 657.2

Popunjavanje godišnjih financijskih 
izvještaja za 2017. godinu
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Ovo se posebice odnosi na JLP(R)S i njihove proračunske kori-
snike koji posluju u sustavu riznice jer evidencije imovine u Glav-
noj knjizi JLP(R)S (fi nancijski izvještaj razine 22) nikako ne smiju 
sadržavaƟ  podatke o imovini njihovih korisnika koji se nalaze u 
njihovim Glavnim knjigama (fi nancijski izvještaji razine 21 i 31).

• Financijska imovina AOP 063 – 161
Skupina 11 Novac u banci i blagajni AOP 064
Novčana sredstva na 31. prosinac 2017. g. moraju odgovaraƟ  

stanju na izvatku računa poslovne banke i novčanim sredstvima u 
blagajni. U slučaju rizničnog poslovanja novčana sredstva uključuju i 
namjenske prihode proračunskih korisnika uplaćene na račun rizni-
ce i kao takva ostaju kao podatak isključivo u Bilanci JLP(R)S (razina 
22) i u izvještaju državnog proračuna (razina 13). 

Proračunski korisnici koji posluju preko sustava riznice (bilo 
državne ili JLP(R)S) u svojim fi nancijskim izvještajima ne smiju 
iskazivaƟ  niƟ  podatke o promeƟ ma preko bankovnih računa jer 
stvarno nemaju račun! Ovo se posebice odnosi na škole i prora-
čunske korisnike državnog proračuna koji plaće dobivaju preko 
državne riznice. 

Skupine 12 DepoziƟ , jamčevni polozi i potraživanja od zapo-
slenih te za više plaćene poreze i ostalo, 13 Potraživanja za dane 
zajmove, 14 Vrijednosni papiri i 15 Dionice i udjeli u glavnici

Podaci na ovim skupinama sadržavaju podatke o fi nancijskoj 
imovini koju u svom vlasništvu imaju:
• JLP(R)S - razine 22 (bez proračunskih korisnika) 
• Proračunski korisnici JLP(R)S - razina 21 i 31 
• Proračunski korisnici državnog proračuna – razina 11. 

Treba naglasiƟ  kako i kod fi nancijske imovine vrijedi pravilo po-
jedinačnog iskazivanja fi nancijske imovine u fi nancijskim izvještaji-
ma kod JLP(R)S i kod proračunskih korisnika. 

Skupina 16 Potraživanja za prihode poslovanja AOP 140
U skupini 16 svakako treba obraƟ Ɵ  pozornost na AOP 154 pod-

skupina 167 Potraživanja za prihode iz proračuna. 

Odjeljak 1671
Izmjenama i dopunama Pravilnika (Nar. nov., br. 87/16.) u 2017. 

g. brisani su odjeljci 1671 Potraživanja za prihode iz proračuna za 
fi nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika i 9671 Obra-
čunaƟ  prihodi iz proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  pro-
računskih korisnika i pripadajući osnovni računi. 

Proračunski korisnici evidenƟ rali su na ove na račune svoja po-
traživanja prema osnivačima za iznose neuplaćenih prihoda do vi-
sine planiranih rashoda (izvor fi nanciranja 1 Opći prihod i primici). 
MeđuƟ m, kako proračunski korisnici iskazuju prihod iz nadležnog 
proračuna na podskupini 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za fi -
nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika u trenutku 
kad sredstva naplate na svoj račun ili kad nadležni proračun s ra-
čuna proračuna plaƟ  obvezu proračunskog korisnika iz nadležno-
sƟ  (gotovinsko načelo), nema nikakve osnove za stvaranje ovakvih 
potraživanja i obračunaƟ h prihoda. 

Odjeljak 1672
Unutar ove podskupine na osnovnom računu 16721 Potraživa-

nja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun pro-
računski korisnici u sustavima riznice vode potraživanja od riznice 

(državne i JLP(R)S) za iznos uplaćenih, a ne utrošenih namjenskih i 
vlasƟ Ɵ h prihoda. 

Ova potraživanja nastaju naplatom namjenskih prihoda pro-
računskih korisnika na račun riznice, a smanjuju se plaćanjem ob-
veza proračunskog korisnika s računa nadležne riznice. 

Stanje potraživanja na ovom računu nalazi se kao protustavka 
osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode 
proračunskih korisnika u Bilanci nadležne JLP(R)S (razina 21) ili u 
Bilanci države (razina 13). 

Način evidenƟ ranja u Glavnoj knjizi (namjenskih i vlasƟ Ɵ h) pri-
hoda za koje proračunski korisnici imaju obvezu uplate na račun 
nadležne JLP(R)S propisan je člankom 71. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu.

Red. 
br. Opis

Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda čl. 71. st. 1. 

1. Potraživanja za obračunate prihode 16 96

2. Prihod naplaćen na račun korisnika 
11121 16

96 63/65/66

3. Uplata i potraživanje iz proračuna za 
uplaćene namjenske prihode 16721 11121

Obračun i naplata prihoda čl. 71. st. 2.
1. Potraživanja za obračunate prihode 16 96

2. Prihod naplaćen račun riznice 
16721 16

96 63/65/66
Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun dobavljača 32 23

2. Primljena je obavijest iz riznice da je 
račun plaćen 23 16721

Evidencije u proračunu – čl. 71. st. 3. 

1.. Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika 11121 23956

2. Podmirenje obveze za rashode korisnika 23956 11121

Skupina 17 Potraživanja od prodane nefi nancijske imovine 
AOP 157

Na skupini 17 nalaze se nenaplaćena potraživanja za prodanu 
nefi nancijsku imovinu. Kod JLP(R)S i proračunskih korisnika koji nisu 
u sustavu PDV-a ovaj podatak odgovarat će stanju na skupini 97 
ObračunaƟ  prihodi od prodaje nefi nancijske imovine. 

Ova potraživanja nastaju na temelju izlaznih računa koje JLP(R)
S i proračunski korisnici ispostavljaju kupcima prilikom prodaje ne-
fi nancijske imovine. 

Skupina 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata 
prihoda AOP 158

Sadržava podatke za podskupine: 
• 191 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja – AOP 159
• 192 Nedospjela naplata prihoda – AOP 160 
• 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja – AOP 161.

Pozicije viška odnosno manjka prihoda i primitaka za pokriće u 
sljedećem razdoblju ne mogu se razmatraƟ  bez uvažavanja iskaza-
nih stanja na ovoj skupini jer će ista sigurno direktno utjecaƟ  na 
pozicije viška/manjka u sljedećem/im obračunskim razdobljima.

191 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja AOP 159
Rashodi koji se ne odnose na izvještajno obračunsko razdoblje, ali 

su ili plaćeni ili zaračunaƟ  u izvještajnom obračunskom razdoblju (u 
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tekućoj godini ili ranije plaćene školarine, najamnine za 12 mjeseci, a 
koje se samo dijelom odnose na tekuću godinu, a dijelom na buduća 
razdoblja, premije osiguranja, članarine, pretplate na časopise i sl.). 

192 Nedospjela naplata prihoda – AOP 160 
Prihodi koji pripadaju izvještajnom (obračunskom) razdoblju, ali 

za njih još nisu mogli biƟ  izdani računi ili nije dospjela njihova naplata.

Primjer:
Proračun je svom proračunskom korisniku proslijedio mjesečnu 

dodjelu sredstava za prosinac 2017. g.  u iznosu od 32.000,00 kn, 29. 
prosinca 2017. Zbog platnog prometa proračunskom su korisniku Ɵ  
novci bili raspoloživi tek 2. siječnja 2018. g.

Red.
br. Opis Svota

Račun

Duguje Potražuje

Knjiženja u 2017.

1. EvidenƟ ranje prihoda 32.000,00 19211 67111

Knjiženja u 2018.

1. Naplata prihoda prethodne 
godine 32.000,00 11121 19211

193 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja – AOP 161
EvidenƟ ranje konƟ nuiranih rashoda obvezno je za sve korisni-

ke kojima fi nancijskim planom nije predviđeno uključivanje trinaest 
mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (ovo je slučaj kod 
većine proračunskih korisnika državnog proračuna i proračunskih 
korisnika JLP(R)S kojima se plaća podmiruje iz državnog proračuna). 

Pregled pravilnog evidenƟ ranja plaće kao konƟ nuiranog ras-
hoda kroz cijelu 2017. g. 

Datum 
dokumenta Opis

Račun
Napomena

Duguje Potražuje
………………………………………
31. 12. 
2016. Plaća za 12/16 193 23 Obračun za 

prosinac 
U godišnjem fi nancijskom izvještaju za 2016. g. ulazi 193 umjesto 13. 
rashoda, i obveza je knjižena u trenutku nastanka (31. prosinca 2016. 
g.)
Evidencije u 2017. g. 
2. 1. 2017. Plaća za 12/16 31 193 Priznavanje rashoda
31. 1. 2017. Plaća za 1/17 31 23 Obračun za siječanj
29. 2. 2016. Plaća za 2/17 31 23 Obračun za veljaču
31. 3. 2017. Plaća za 3/17 193 23 Obračun za ožujak
U fi nancijskom izvještaju za I. kvartal u glavnoj knjizi evidenƟ rana su 3 
rashoda na 31 i 3 obveze na 23 (zatvorene su isplatom plaće)
1. 4. 2017. Plaća za 3/17 31 193 Priznavanje rashoda
30. 4. 2017. Plaća za 4/17 31 23 Obračun za travanj
31. 5. 2017. Plaća za 5/17 31 23 Obračun za svibanj
30. 6. 2017. Plaća za 6/17 193 23 Obračun za lipanj
U fi nancijskom izvještaju za II. kvartal u glavnoj knjizi evidenƟ rano je 
6 rashoda na 31!
1. 7. 2017. Plaća za 6/17 31 193 Priznavanje rashoda
31. 7. 2017. Plaća za 7/17 31 23 Obračun za srpanj
31. 8. 2017. Plaća za 8/17 31 23 Obračun za kolovoz
30. 9. 2017. Plaća za 9/17 193 23 Obračun za rujan
U fi nancijskom izvještaju za III. kvartal u glavnoj knjizi evidenƟ rano je 
9 rashoda na 31!

1. 10. 2017. Plaća za 9/17 31 193 Priznavanje rashoda
31. 10. 
2017. Plaća za 10/17 31 23 Obračun za listopad

30. 11. 
2017. Plaća za 11/17 31 23 Obračun za studeni

31. 12. 
2017. Plaća za 12/17 193 23 Obračun za pros-

inac
U godišnjem fi nancijskom izvještaju za 2017. u glavnoj knjizi evidenƟ -
rano je 12 rashoda na 31!
Evidencije u 2017. 
2. 1. 2018. Plaća za 12/17 31 193 Priznavanje rashoda
………………………..

Iz ove tablice vidljivo je kako se na kraju 2017. g. na 193 nalazi 
obračunata plaća za prosinac 2016. g. koja će biƟ  iskazana kao ras-
hod i isplaćena u siječnju 2017. g. 

VAŽNO!!!! Proračunski korisnici nikako ne smiju izbjegavaƟ  
evidenƟ ranje trinaestog rashoda na način da plaću za 12 mjesec 
2017. g. knjiže kao obvezu i rashod u siječnju 2018. g. (kada je 
isplaćena). 

Skupina 193 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja korisƟ  
se isključivo kod proračuna i proračunskih korisnika koji iskazuju 
trinaesƟ  rashod u 2017. g. Oni koji imaju npr., deset ili jedanaest 
obračunaƟ h rashoda, ali za njih imaju devet odnosno deset pri-
mljenih prihoda ne koriste vremenska razgraničenja već iskazuju 
metodološki manjak!

Primjer:
Proračunski korisnik koji je osnovan u ožujku 2017. g. ima na 

rashodima evidenƟ rano 10 obračunaƟ h plaća u godini i 9 priho-
da. Plaća za prosinac je njemu 10. plaća (nije trinaesta) i mora se 
iskazaƟ  na rashodu, a ne na podskupini 193 KonƟ nuirani rashodi. 
Manjak koji je nastao, jer je u Ɵ jeku 2017. g. primio 9, a ne 10 pri-
hoda je metodološki manjak.

MeđuƟ m, kada proračun i njegovi proračunski korisnici, pro-
računom odnosno fi nancijskim planom, predvide trinaest istovr-
snih mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (pokriju tri-
naesƟ  rashod), od sljedeće godine ne primjenjuju ovu odredbu. 
Preporuka je da se trinaesƟ  rashodi koji nastaju konƟ nuirano, ako 
je to moguće, malo po malo svake godine uključuju u proračun i 
fi nancijski plan proračunskih korisnika, kako bi se izjednačila raz-
doblja plana i izvještavanja.

Iskazivanje konƟ nuiranih rashoda u slučaju statusnih promjena 
Pravilnik o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računo-

vodstvu u članku 19. navodi što se smatra statusnim promjenama u 
proračunskom sustavu: 
• spajanje dvaju ili više proračuna ili proračunskih korisnika u novu 

jedinicu
• pripajanje jednog ili više proračuna ili proračunskih korisnika 

postojećoj jedinici i
• podjela proračuna ili proračunskog korisnika u dvije ili više novih 

jedinica.
Napominjemo kako u slučaju navedenih statusnih promjena na 

računima skupine 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela na-
plata prihoda (akƟ vna vremenska razgraničenja) u Glavnoj knjizi i 
fi nancijskim izvještajima ne smiju ostaƟ  bilančna stanja. Navedeno 
proizlazi iz načela konƟ nuiteta poslovanja koje u slučaju statusnih 
promjena više nije zadovoljeno. 
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Dakle, svi konƟ nuirani rashodi koji su kod proračuna odnosno 
proračunskih korisnika koji se spajaju, pripajaju jedinici koja je za-
držala OIB ili koji se dijele bili evidenƟ rani na računima podskupine 
193 KonƟ nuirani rashodi budućih razdoblja moraju se s datumom 
statusne promjene priznaƟ  u rashode bez obzira na učinak koji će 
proizvesƟ  na iskazani rezultat odnosno fi nancijski plan ili proračun. 

• Obveze AOP 162 – 223
Na računima podskupina 231 - 238 kao i na skupini 24 Obveze za 

nabavu nefi nancijske imovine iskazuju se isključivo obveza za rasho-
de nastale temeljem vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije 
(ulazne fakture, obračuni i sl.) Dakle, podaci o obvezama u Bilanci 
razine 22 sadržavaju samo obveze za koje JLP(R)S imaju vjerodo-
stojnu knjigovodstvenu ispravu odnosno na kojoj je kao obveznik 
navedena upravo JLP(R)S (zahtjev za plaćanje nije knjigovodstvena 
dokumentacija). Iz navedenoga proizlazi kako JLP(R)S u svojim Bi-
lancama (i Glavnim knjigama) nemaju obveze svojih proračunskih 
korisnika već se obveze proračunskih korisnika nalaze u njihovim 
Bilancama (i Glavnim knjigama) razine 21 i 31. Pri tome je nebitna 
činjenica posluju li preko riznice ili ne! 

23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskih 
korisnika

Proračuni koji svoje proračunske korisnike, sukladno odredbama 
Zakona o proračunu nisu oslobodili obveze uplate prihoda iz namjen-
skih izvora fi nanciranja (pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, 
prihodi od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu države odnosno JL-
P(R)S, naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 
prodaje dionica i udjela) u proračun, kroz sustav riznice prate izvršava-
nje proračuna, ali i kroz Glavnu knjigu moraju praƟ Ɵ  visinu uplaćenih 
namjenskih prihoda prema proračunskim korisnicima. 

Ove obveze u glavnoj knjizi jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave evidenƟ raju se na osnovnom računu 23956 Ob-
veze proračuna za naplaćene prihode proračunskih korisnika i isƟ  se 
obvezno moraju uskladiƟ  sa stanjima na osnovnom računu 16721 
Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun 
kod proračunskih korisnika. (Vidi objašnjenje u dijelu Financijska 
imovina AOP 063 – 161).

VAŽNO!! One jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave koje posluju preko riznice i u svojim Glavnim knjigama vode pri-
hode i rashode svojih proračunskih korisnika moraju provjeriƟ  jesu li 
dobro izdvojili bilančne pozicije proračuna od proračunskih korisnika.

 

•  Tako na završnom stanju osnovnog računa 23956 Obveze pro-
računa za naplaćene prihode proračunskih korisnika u 2017. g. 
treba biƟ  iskazano isključivo stanje nepotrošenih namjenskih 
prihoda proračunskih korisnika uplaćenih na račun nadležne 
JLP(R)S. Ovo stanje nastaje na način da se višak poslovanja na 
računu 92211 (nastao kao razlika naplaćenih namjenskih priho-
da i iz njih podmirenih rashoda) stornira za iznos nepotrošenih 
namjenskih prihoda i odobri račun 23956 Obveze proračuna za 
naplaćene prihode proračunskih korisnika. 

•  Nastale (neplaćene) obveze proračunskih korisnika u 2017. g. 
iz namjenskih izvora treba storniraƟ  uz istovremeno stornira-
nje manjka poslovanja ili nefi nancijske imovine. Plaćanje ovih 
obveza iskazat će se u 2018. g. kao terećenje računa 23956 Ob-
veze proračuna za naplaćene prihode proračunskih korisnika.

•  Prenesene (neplaćene) obveze proračunskih korisnika iz općih 
prihoda i primitaka treba storniraƟ  uz istovremeno stornira-
nje manjka poslovanja ili nefi nancijske imovine. Plaćanje ovih 
obveza iskazat će se u 2018. g. na računu 367 Prijenosi prora-
čunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje 
redovne djelatnosƟ .

292 Naplaćeni prihodi budućih razdoblja 
Prihodi za fi nanciranje javnih radova i stručnog usavršavanja 

bez zasnivanja radnog odnosa koje proračunski korisnici dobivaju 
od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje za provođenje mjera akƟ vne 
poliƟ ke zapošljavanja ne vode se više kao vremenska razgraničenja 
već ih se na kraju 2017. g. priznaje u prihode i prenosi kao višak pri-
hoda poslovanja unutar podskupine 922 Rezultat poslovanja. 

• VlasƟ Ɵ  izvori  AOP 224 – 246
AOP 224 - VlasƟ Ɵ  izvori u “minusu”
VlasƟ Ɵ  izvori na AOP 224 mogu biƟ  u minusu u slučajevima kada 

su npr. obveze veće od imovine, korisnik nema imovine, ali ima ob-
veze, korisnik ima imovinu, međuƟ m sadašnja vrijednost imovine je 
mala ili je 0, a istovremeno ima obveze. U ovakvim slučajevima AOP 
224 ostaje u minusu i ne smiju se npr. “umjetno” stvaraƟ  potraživa-
nja kako bi se vlasƟ Ɵ  izvori doveli na nulu. 

• Višak /manjak prihoda AOP 232 -239
Sukladno čl. 82. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Račun-

skom planu saldo na kraju godine na podskupini 922 utvrđuje se prebi-
janjem računa viškova i manjkova po istovrsnim kategorijama i izvorima 
fi nanciranja (višak prihoda poslovanja i manjak prihoda poslovanja, vi-
šak prihoda od nefi nancijske imovine i manjak prihoda od nefi nancijske 
imovine, višak primitaka od fi nancijske imovine i manjak primitaka od 
fi nancijske imovine) na razini osnovnog računa. Istodobno ne mogu biƟ  
popunjeni podaci o viškovima i manjkovima za iste kategorije.

Višak Manjak

Višak prihoda poslovanja AOP 233 Manjak prihoda 
poslovanja AOP 237

Višak prihoda od 
nefi nancijske imovine AOP 234 Manjak prihoda od 

nefi nancijske imovine AOP 238

Višak prihoda od 
fi nancijske imovine AOP 235 Manjak prihoda od 

fi nancijske imovine AOP 239

U sustavu proračuna rezultaƟ  se uvijek iskazuju prema tri ak-
Ɵ vnosƟ :

- Poslovanje
-  Transakcije na nefinancijskoj imovini 
- Transakcije na financijskoj imovini.
Ukupni rezultat u Bilanci uključuje:

A. Preneseni rezultat prethodnog razdoblja iskazanog prema tri 
gornje aktivnosti (stanje 31. prosinca 2016. g. može biti promije-
njeno utjecanjem na rezultat zbog primjerice, posljedica poslov-
nih događaja navedenih kao razlike u prenesenim rezultatima u 
članku Izvještaj o prihodima i primici, rashodima i izdacima pod 
u dijelu II. od. A. do D.). 

B. Doneseni rezultat tekuće godine (razlika prihoda i rashoda, primi-
taka i izdataka ostvarenih u 2017. g.) iskazanog prema tri gornje 
aktivnosti koji je u odnosu na rezultat iskazan u PR-RAS-u kori-
giran u procesu provođenja obveznih korekcija temeljem čl. 82. 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu. 
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VAŽNO!!! Podaci o rezultatu tekuće godine po svakoj od ak-
Ɵ vnosƟ  i podaci o prenesenim rezultaƟ ma po svakoj akƟ vnosƟ  
u Obrascu: PR-RAS daju podatak o ukupnim rezultaƟ ma prije 
procesa obveznih korekcija propisanih čl. 82. Pravilnika o raču-
novodstvu i računskom planu. To znači da će konačni rezultat po 
svakoj akƟ vnosƟ  iskazan u Obrascu: Bilanca, nakon provedenih 
korekcija biƟ  različit od rezultata iskazanoga u PR-RAS-u, ali će 
ukupna razlika AOP-a 232 Višak prihoda i AOP-a 236 Manjak pri-
hoda u Bilanci i dalje biƟ  jednaka iznosu kontrolnog zbroja na 
AOP 635 ili AOP 636 u PR-RAS-u.

Ovu razliku provjerava kontrola 16 u elektroničkim obrasci-
ma fi nancijskih izvještaja. 

• Obvezna korekcija rezultata 
Na utvrđenim rezultaƟ ma po pojedinim kategorijama potrebno 

je provesƟ  obvezne korekcije i to kako slijedi: 
• Utvrđeni rezultat poslovanja i rezultat od transakcija na nefi-

nancijskoj imovini sa stanjem na dan 31. prosinca korigiraju 
se za iznose kapitalnih prijenosa ostvarenih tijekom prora-
čunske godine2, koji su utrošeni za nabavu nefinancijske 
imovine. Temeljnicom se 31. prosinca zadužuje račun viška 
ili manjka prihoda poslovanja, a odobrava račun viška ili 
manjka prihoda od nefinancijske imovine.

• Za iznose prihoda od nefinancijske imovine koji su tijekom 
godine utrošeni za financiranje rashoda poslovanja koji pri-
padaju kategoriji kapitalnih rashoda u skladu s člankom 70. 
stavkom 2. Zakona o proračunu, zadužuje se račun viška ili 
manjka prihoda od nefinancijske imovine, a odobrava račun 
viška ili manjka prihoda poslovanja.

• Proces korekcije provodi se i za iznose prihoda od nefinan-
cijske imovine koji su tijekom godine utrošeni za financiranje 
izdataka za ulaganje u dionice i udjele trgovačkih društava te 
otplate glavnice temeljem dugoročnog zaduživanja.

• Obvezne bilješke uz Bilancu3 
Pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoročnih 

kredita i zajmova te posebno robnih zajmova i fi nancijskih najmo-
va (leasing) koji se popunjavaju u tablicama. 

Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate 
Tablica 2. Primljeni kredi   i zajmovi te otplate i 
Tablica 3. Primljeni robni zajmovi i fi nancijski najmovi
Pregled dospjelih kamata na kredite i zajmove 
Tablica 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove
Pregled ostalih ugovornih odnosa i slično koji uz ispunjenje 

određenih uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina (dana kreditna 
pisma, hipoteke, sporovi na sudu koji su u Ɵ jeku i slično). hƩ p://
www.mfi n.hr/hr/tablice-uz-obvezne-biljeske) 

Samo JLP(R)S koje imaju popunjene sve ili neke od traženih 
podataka tablice obveznih bilješki uz Bilancu predaju u elektronič-

2  Čl. 82. Pravilnika: 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU, 
63122 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada izvan EU, 63221 Kapitalne pomoći 
od međunarodnih organizacija, 63241 Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU, 
6332 Kapitalne pomoći proračunu iz drugih proračuna, 6342 Kapitalne pomoći 
od izvanproračunskih korisnika, 6352 Kapitalne pomoći izravnanja za decentra-
lizirane funkcije, 6362 Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna 
koji im nije nadležan, 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna, 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava, 6382 Kapitalne pomoći iz državnog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava, 6632 Kapitalne donacije te 67121 
Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske 
imovine

3  http://www.mfin.hr/hr/tablice-uz-obvezne-biljeske.

kom obliku Ministarstvu fi nancija do 15. veljače 2018. g. na e-mail 
adresu: proracunsko.racunovodstvo@mfi n.hr. JLP(R)S koje nemaju 
ove podatke ne dostavljaju prazne tablice. 

Napominjemo kako tablice popunjavaju i svi proračunski korisni-
ci koji imaju ove podatke, ali ih ne dostavljaju Ministarstvu fi nancija. 

• Izvanbilančni zapisi AOP 243-245
Izvanbilančni zapisi knjiže se kao promjene u izvanbilančnoj ak-

Ɵ vi i izvanbilančnoj pasivi na skupini 99, u okviru koje su otvorene 
podskupine:

• Skupina 991 – Izvanbilančni zapisi – aktiva
• Skupina 996 – Izvanbilančni zapisi - pasiva.
Bitno je napomenuƟ  da sve što se evidenƟ ra u izvanbilančnim 

zapisima također vodi primjenom načela dvojnog knjigovodstva. 
Dvojno knjigovodstvo skup je pravila za zapisivanje fi nancijskih po-
dataka u fi nancijskom knjigovodstvu u kojemu svaka transakcija ili 
događaj mijenja najmanje dva različita osnovna računa (konta) glav-
ne knjige. Tako se svaka poslovna promjena upisuje najmanje dva 
puta, a vrijednost poslovne promjene u izvanbilančnim zapisima 
istodobno se evidenƟ ra na paru usporednih računa:

• jedan račun u izvanbilančnoj aktivi i 
• jedan usporedni račun u izvanbilančnoj pasivi.

Prema čl. 85. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Račun-
skom planu, izvanbilančni zapisi sadrže stavke koje su vezane, ali 
nisu uključene u bilančne kategorije i to:

• tuđa imovina dobivena na korištenje
• dana jamstva
• dana kreditna pisma
• instrumenti osiguranja plaćanja i
• ostali izvanbilančni zapisi.
U izvanbilančne zapise najčešće se evidenƟ raju sljedeći poslovni 

događaji:
• založno pravo na nekretninama ili pokretninama, hipoteka ili 

fiducija
• vinkulirane police osiguranja
• neiskorišteni iznos okvirnih kredita ili zajmova
• dana jamstva, kreditna pisma ili drugi instrumenti plaćanja 

(mjenice, zadužnice, bankovne garancije) za osiguranje pod-
mirivanja budućih obveza – prilikom dobivanja kredita, lea-
singa, izdavanja poslovnih kartica, kartica za gorivo i slično

• dobivena jamstva ili drugi instrumenti osiguranja – za dobro 
izvršenje ugovora ili otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku i slično.

AOP 244 i 245 sadržavaju ukupni iznos evidenƟ ranih izvanbi-
lančnih stavki na akƟ vi i pasivi, dok AOP 243 mora biƟ  na 0 jer uspo-
ređuje jesu li jednake dugovna strana AOP-a 244 i potr ažna strana 
AOP 245.
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Izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu i Računskom planu iz rujna 2016. g.  (Nar. nov., br. 87/16.), 
uvedene su, između ostaloga, promjene u Računskom planu koje 
su se primjenjivale od 1. siječnja 2017. g. i zbog kojih je promijenjen 
Obrazac: PR-RAS. Ovaj obrazac su jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave (dalje u tekstu: JLP(R)S)) i proračunski korisnici 
prvi puta predavali za I. tromjesečje 2017. g.

Izmjene Obrasca: PR-RAS u prvom redu su rezultat izmjena 
Računskog plana na način da su u Obrazac: PR-RAS dodane nove 
podskupine, odjeljci i osnovni računi, a brisane one koje su uklo-
njene iz Računskog plana. Trebalo je uključiti više novih AOP-a 
nego što ih je brisano, što je dovelo do značajnog povećanja bro-
ja AOP-a. Kako bi smanjili broj AOP-a Ministarstvo financija po-
novno se savjetovalo s predstavnicima Državnog zavoda za stati-
stiku i Hrvatske narodne banke kao ključnim korisnicima znatnog 
dijela podataka koji se prikupljaju kroz financijske izvještaje, a 
koriste u svrhu statističkog izvještavanja. Tako je u dijelu Obrasca 
OBVEZNI DODATNI PODACI brisana većina AOP-a, među njima svi 
koji su se odnosili na podatke o stanjima potraživanja na kraju 
izvještajnog razdoblja te dio AOP-a s podacima o obvezama. Dio 
podataka o obvezama u novom se Obrascu iskazuje zbrojno na 
jednom AOP-u (takav način iskazivanja podataka već se koristi u 
Obrascu: OBVEZE). 

U drugome koraku iz Obrasca: PR-RAS su brisani odjeljci kod 
onih podskupina osnovnih računa koje se razrađuju na samo jedan 
odjeljak (na primjer, podskupina 673 Prihodi od HZZO-a na temelju 
ugovornih obveza ima samo jedan istoimeni odjeljak 6731 i dosa-
da su se oba iskazivala u Obrascu, dok je u novome Obrascu brisan 
odjeljak 6731 te se podatak unosi na AOP podskupine 673). S ob-
zirom na to da je zbog izmjena Računskog plana u Obrazac dodan 
značajan broj AOP-a, konačni rezultat izmjena Obrasca je smanjenje 
ukupnog broja AOP-a za samo 21 (novi Obrazac ima 975 AOP-a dok 
ih je prethodni imao 996).

Stupac 4 Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne go-
dine

Bez obzira na navedene izmjene već je u I. tromjesečju 2017. 
g. trebalo popuniƟ  stupac 4 Ostvareno u izvještajnom razdoblju 
prethodne godine, što znači da je podatke iz I. tromjesečja 2016. g. 
trebalo prilagodiƟ  novim izmjenama i dopunama Računskog plana. 
Sada je vrijeme da se naprave i sve moguće izmjene ako ta prila-
godba uopće nije napravljena ili nije točno napravljena. 

Stupac 4 Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine 
u PR-RAS-u u godišnjem fi nancijskom izvještaju popunjavaju sve ra-
zine obveznika predaje godišnjih fi nancijskih izvještaja. Proračunski 
korisnici/JLP(R)S osnovani u 2017. g. odnosno oni koji su u proračun-
ski sustav prešli iz neprofi tnoga ili poduzetničkoga sustava u 2017. g. 
ne upisuju podatke o ostvarenim prihodima, primicima, rashodima 
i izdacima za izvještajno razdoblje prethodne godine jer u navede-
nome razdoblju nisu poslovali.

U nastavku se ukazuje na najvažnije dijelove Obrasca: PR-RAS na 
koje treba posebno obraƟ Ɵ  pozornost pri popunjavanju. 

Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom raču-
novodstvu (Nar. nov., br. 3/15. i 93/15., 135/15. i 2/17.), Izvještaj o 
prihodima i rashodima, primicima i izdacima sastavlja se na Obras-
cu: PR-RAS. 

U Obrazac: PR-RAS upisuju se sljedeći podaci: 

• stupac 1 – broj računa iz računskog plana
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine
• stupac 6 – indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje pret-

hodne godine (upisuje se cijeli broj bez decimala).
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima praƟ  pri-

hode i rashode, primitke i izdatke prethodne (2016.) i tekuće godine 
(2017.) bilježene na osnovnim računima razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8 (ra-
zredi uspješnosƟ ).

MeđuƟ m, u PR-RAS je potrebno unijeƟ  i stanja s nekih bilanč-
nih računa, kao npr. stanja prenesenih viškova i manjkova prihoda 
poslovanja (AOP 284 i 285), obračunaƟ h nenaplaćenih prihoda po-
slovanja (AOP 286), ali i dodatne podatke koji su iznimno važni za 
potrebe staƟ sƟ čkih praćenja.

I. Prihodi i rashodi
• Skupina 61 Prihodi od poreza
Osnovni računi  61171 Povrat poreza i prireza po godišnjoj pri-

javi, 61251 Povrat poreza na dobit po godišnjoj prijavi, 61415 Povrat 
PDV-a po godišnjoj prijavi, 61191 Povrat više ostvarenog poreza na 
dohodak za decentralizirane funkcije za razliku od drugih računa 
unutar razreda 6 imaju dugovni promet. Ovo je posebno značaj-
no kod evidenƟ ranja povrata poreza i prireza po godišnjoj prijavi 
čiji iznosi kod nekih JLP(R)S nisu zanemarivi. Jedan veliki dio JLP(R)S 
uopće ne iskazuje podatak o povratu poreza po godišnjoj prijavi na 
za to predviđenom računu (61171) već najčešće smanjuju osnovni 
račun 61111 Porez na dohodak od nesamostalnog rada. Ovakav na-
čin evidenƟ ranja za rezultat ima nerealno iskazane ostvarene priho-
de od poreza na dohodak u tekućoj godini. 

Dakle, povrate poreza na dohodak po godišnjoj prijavi treba 
evidenƟ raƟ  kao dugovni promet osnovnog računa 61171 Povrat 
poreza i prireza po godišnjoj prijavi.

Nadalje, jedan dio JLP(R)S uopće ne iskazuje povrate poreza po 
godišnjoj prijavi pravdajući se Ɵ me da im ne prolazi kroz redovni ži-
roračun. Način povrata poreza na dohodak po godišnjoj prijavi pro-
mijenjen je 2015. g. te je uputa o tome dana u Okružnici o predaji 
fi nancijskih izvještaja proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 
razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2015. g. 4 

U upuƟ  stoji kako sukladno Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda 
proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za fi nanciranje drugih jav-
nih prihoda (dalje: Naredba) FINA izvršava naloge za povrat poreza 
na dohodak s računa zajedničkih prihoda proračuna. To znači kako se 
sredstva povrata skidaju prije nego dođu do glavnog računa JLP(R)S.

Ako na računu zajedničkih prihoda u trenutku povrata ima upla-
ta FINA će taj novac preusmjeriƟ  u povrat, a ne na račun JLP(R)S. Me-
đuƟ m, novac koji je sa zajedničkog računa preusmjeren u povrat je na 
zajednički  račun uplaćen po uplatnim šiframa iz Naredbe i predstavlja 

4 http://www.mfin.hr/adminmax/docs/Okruznica%20o%20predaji%20fi-
nancijskih%20izvjestaja%20proracunskih%20i%20izvanproracunskih%20korisni-
ka%20drzavnog%20proracuna%20za%20razdoblje%201.1-30.6.2015.pdf.

2. IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, PRIMICIMA I IZDACIMA NA OBRASCU: PRͳRAS
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prihod tekuće godine kojeg je potrebno iskazaƟ  u Glavnoj knjizi pre-
ma osnovnim računima iz računskog plana. Podatke o uplatama po 
zajedničkom računu JLP(R)S dostavlja FINA-i kao dnevni ili mjesečni 
izvještaj (P2). Ove izvještaje treba shvaƟ Ɵ  kao knjigovodstvene doku-
mente i knjižiƟ  ih na odgovarajuće račune u Glavnoj knjizi.

U nastavku se daje primjer jednog dnevnog izvještaja u kojemu 
je vidljiv povrat poreza na dohodak po godišnjem obračunu i njego-
vo knjigovodstveno evidenƟ ranje. 

6.
Porez/prirez na dohodak 
po godišnjoj prijavi (1619) - 
povrat

103.768,83 61171

EvidenƟ ranja po izvatku bankovnog računa (3.236,52)

7.
Porez i prirez na dohodak po 
osnovi kamata na štednju 
(1300)

13,57

11121

61143

8. Naknada za nezakonito 
izgrađene zgrade (2964) 934,07 64299

9. Porez na promet nekretnina 
(1783) 964,71 61341

10. Komunalne naknade (5770) 757,50 65321

11.
Ostale naknade utvrđene 
gradskom/općinskom 
odlukom (5789)

150,00 65219

12. Ostali gradski i općinski 
prihodi (7706) 413,67 68311

Red.
br. Opis Svota

Račun

Duguje Potražuje

Evidencija temeljem specifi kacije prihoda zajedničkog računa (FINA 
dostavlja na zahtjev) - dio dohodak (103.768,83)

1.
Predujam poreza i prireza na 
dohodak od nesamostalnog 
rada (1406)

98.543,27 61111

2.
Predujam poreza i prireza 
na dohodak od imovine – 
najam/zakup (1503)

894,64 61133

3.
Predujam poreza i prireza na 
dohodak od imovine - iznajm. 
stanova, soba… (1511)

588,16 61132

4.
Porez/prirez na dohodak 
po godišnjoj prijavi (1619) - 
prihod

3.709,19 61151

5.
Predujam poreza i prireza na 
dohodak na osnovi nesamo-
stalnog rada (1880)

33,57 61111

više o 
R IF  I Z DA N J I M A 

na www.rif.hr



28 Riznica  1/2018

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Ako na računu zajedničkog prihoda proračuna JLP(R)S nema 
dovoljno sredstava za izvršenje povrata, FINA će nedostajuća 
sredstva namiriƟ  na teret računa državnog proračuna. To znači 
da će državni proračun privremeno „posudiƟ “ novac JLP(R)S kako 
bi se povrat izvršio dok će istovremeno JLP(R)S imaƟ  obvezu vraƟ Ɵ  
državni taj iznos. Dakle, JLP(R)S je izvršio povrat, ali ne iz svojih 
naplaćenih prihoda od poreza već iz novca državnog proračuna pa 
će knjigovodstveno to značiƟ  da se tereƟ  račun povrata 61171 za 
taj iznos uz istovremeno odobrenje osnovnog računa 23954 Osta-
le obveze.

Sredstva korištena za izvršenje povrata na računu zajedničkog 
prihoda proračuna, FINA je dužna vraƟ Ɵ  na račun državnog pro-
računa iz prvoga priljeva sredstava na račun zajedničkog prihoda 
proračuna.

Dakle, dugovanje prema državi JLP(R)S će podmirivaƟ  budu-
ćim uplatama prihoda na zajednički račun. Ovo znači kako JLP(R)S 
neće novac od poreza na dohodak sa zajedničkog računa dobiƟ  na 
svoj glavni račun dok se ne zatvori obveza evidenƟ rana na računu 
23954. MeđuƟ m, bez obzira što novac nije došao na račun JLP(R)S 
ona mora iskazaƟ  uplaćene prihode po uplatnim šiframa iz Nared-
be koje predstavljaju prihod tekuće godine i koje je potrebno iska-
zaƟ  u Glavnoj knjizi prema osnovnim računima iz računskog plana. 
Knjigovodstveno to znači kako će se tereƟ Ɵ  osnovni račun 23954 
uz istovremeno odobrenje prihoda unutar podskupine 611 prema 
uplatnim šiframa po specifi kaciji sa zajedničkog računa. 

Ako u roku 60 dana ne bude dovoljno priljeva na računu, FINA 
će za nedostajuća sredstva ispostaviƟ  naloge za povrat na teret 
računa proračuna JLP(R)S u korist računa državnog proračuna i 
dostaviƟ  ih kreditnoj insƟ tuciji na izvršenje.

Ako JLP(R)S ne uspije unutar 60 dana iz priljeva po zajedničkom 
računu namiriƟ  obvezu prema državi obveza će se podmiriƟ  iz sred-
stva na redovnom (glavnom) računu JLP(R)S. Knjigovodstvene evi-
dencije u ovome slučaju provodit će se na način da se tereƟ  račun 
23954 uz istovremeno odobrenje računa novčanih sredstva 11121. 

• Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 
Zbog potreba konsolidacije u fi nancijskim izvještajima JLP(R)

S moraju dodatno provjeriƟ  vrijede li jednakosƟ  u njihovim fi nan-
cijskim izvještajima i izvještajima njihovih proračunskih korisnika u 
računima prijenosa. Tako međusobno moraju odgovaraƟ  iznosi na 
sljedećim računima: 

• 671 Prihodi iz proračuna za fi nanciranje redovne djelatno-
sƟ  korisnika proračuna i 

• 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-
računa za fi nanciranje redovne djelatnosƟ 

• 6391/2 Tekući/ Kapitalni prijenosi između proračunskih ko-
risnika istog proračuna i 

• 3691/2 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih ko-
risnika istog proračuna

• 6393/4 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih ko-
risnika istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava

• 3693/4 Tekući/kapitalni prijenosi između proračunskih ko-
risnika istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.

Financiranje redovne djelatnosƟ  i iz decentraliziranih sredstva 
(podskupine 367 i 671)

Sredstva koje JLP(R)S prosljeđuju svojim proračunskim korisnici-
ma za podmirivanje rashoda za plaću i ostalih materijalnih rashoda 

te nabavu nefi nancijske imovine koji su u njihovim fi nancijskim pla-
novima planirani unutar izvora fi nanciranja 1 Opći prihodi i primici, 
evidenƟ ra se na odjeljku 3671 Prijenosi proračunskim korisnicima 
iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ , dok ih 
proračunski korisnici evidenƟ raju kao prihode na podskupini 671 
Prihodi iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  
proračunskih korisnika.

Sredstva pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije koje JL-
P(R)S dobije iz državnog proračuna temeljem Uredbe o načinu izra-
čuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije JLP(R)S 
evidenƟ ra se na podskupini 635 Pomoći izravnanja za decentralizi-
rane funkcije. 

Sredstva koje JLP(R)S iz decentraliziranih sredstava prosljeđuju 
svojim proračunskim korisnicima za podmirivanje rashoda za plaću i 
ostalih materijalnih rashoda te nabavu nefi nancijske imovine koji su 
u njihovim fi nancijskim planovima planirani unutar izvora fi nancira-
nja 1 Opći prihodi i primici, evidenƟ ra se na odjeljku 3671 Prijenosi 
proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje 
redovne djelatnosƟ , dok ih proračunski korisnici evidenƟ raju kao 
prihode na podskupini 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za fi -
nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika.

Iznosi na računima 367 kod nadležnih proračuna MORAJU 
odgovaraƟ  zbroju iznosa na računima podskupine 671 kod prora-
čunskih korisnika (redovna sredstva i sredstva decentralizacije)!

AOP 234 PR-RAS-u razine 22/12 = 
= zbroju AOP-a 130 PR-RAS razine 21 i 31

Financiranje programske djelatnosƟ  i prijenosi EU sredstva 
(podskupina 639 i 369 Prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna)

Izmjenama Računskog plana u 2016. g. dodani su i novi računi 
podskupine 639 i 369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna i koji također nadležna JLP(R)S mora uskladiƟ  sa svojim 
korisnicima prije procesa konsolidacije. 

Programska djelatnost
Dio računa iz podskupine 639 Prijenosi između proračunskih 

korisnika istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno prora-
čunski korisnici prime od drugih proračunskih korisnika u nadležno-
sƟ  iste JLP(R)S ili direktno od svoje nadležne JLP(R)S, ali isključivo na 
temelju propisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog 
Ɵ jela za fi nancije JLP(R)S. 

Na ovim novim računima evidenƟ raju se prihodi koje su prora-
čunski korisnici dobili od nadležne JLPRS za fi nanciranje programske 
djelatnosƟ . 

Dio podskupine 369 Prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno JLP(R)S daje pro-
računskim korisnicima u svojoj nadležnosƟ  ili proračunski korisnici 
daju drugim proračunskim korisnicima, a svi su u nadležnosƟ  iste JL-
P(R)S, temeljem propisa ili natječaja uz prethodnu suglasnost uprav-
nog Ɵ jela za fi nancije JLP(R)S. Ovi prijenosi daju se za fi nanciranje 
programske djelatnosƟ .

Iznosi na odjeljcima 3691/2 kod nadležnih JLP(R)S MORAJU 
odgovaraƟ  zbroju iznosa na računima odjeljaka 6391/2 kod pro-
računskih korisnika (programska sredstva)!

AOP 242/243 PR-RAS-u razine 22/12 = 
= zbroju AOP-a 070/071 PR-RAS razine 21 i 31
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EU prijenosi 
Sredstva koja kao partneri/nositelji projekƟ a EU primaju i daju 

JLP(R)S i njihovi proračunski korisnici moraju međusobno odgovara-
Ɵ  kako bi se pravilno mogao napraviƟ  proces konsolidacije. Ovakvi 
prijenosi evidenƟ rani su na sljedećim odjeljcima: 

• 6393 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 072)

• 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 
073) 

• 3693 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 244)

• 3694 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 
245).

Obzirom da u ovome slučaju i JLP(R)S i proračunski korisnici 
mogu imaƟ  i prihode i rashode od ovih prijenosa na svim razina-
ma fi nancijskih izvještaja vrijedi sljedeća jednakost: 

AOP 244/245 = zbroju AOP-a 072/073
 

II. Bilančni podaci u PR-RAS-u 5

Podaci koji se unose u Obrazac: PR-RAS moraju biƟ  rezultat knji-
govodstvenih evidencija temeljenih na odredbama Pravilnika o ra-
čunovodstvu i računskom planu. PromeƟ  po računima iz Računskog 
plana koji se odnose na prihode i primitke, rashode i izdatke temelj 
su za unos u Obrazac: PR-RAS. Ne treba zanemariƟ  niƟ  stanja s ne-
kih bilančnih računa koja se također unose u Obrazac: PR-RAS, kao 
npr.:

• Obračunatih prihoda - nenaplaćenih 

96 ObračunaƟ  prihodi poslovanja - nenaplaćeni 286

9661 ObračunaƟ  prihodi od prodaje proizvoda i robe i pruženih 
usluga - nenaplaćeni 287

9673 ObračunaƟ  prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih 
obveza 288

97 ObračunaƟ  prihodi od prodaje nefi nancijske imovine - 
nenaplaćeni 402

• Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda 
(aktivna vremenska razgraničenja) 

19 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja i nedospjela 
naplata prihoda (akƟ vna vremenska razgraničenja) 637

• Stanja prenesenih viškova i manjkova 
U sustavu proračuna rezultaƟ  se uvijek iskazuju prema tri ak-

Ɵ vnosƟ :
- Poslovanje
-  Transakcije na nefinancijskoj imovini 
- Transakcije na financijskoj imovini.

Ukupni rezultat u PR-RAS-u je zbroj:
A. Rezultata tekuće godine iskazanog prema tri gornje aktivno-

sti i 
B. Prenesenog rezultata prethodnog razdoblja iskazanog pre-

ma tri gornje aktivnosti. 

5  Detaljno pojašnjenje vidjeti u Riznici 4 /2016. u članku A. Milić, Predaja fi-
nancijskih izvještaja u sustavu proračuna za I. kvartal 2016. g.

A. Rezultat tekuće godine prema aktivnosti (izračunava se prema 
zadanim formulama u Obrascu):
- Rezultat od poslovanja tekuće godine  

o Prihodi razreda 6 minus rashodi razreda 3 
 AOP 282 Višak prihoda poslovanja - ako su prihodi 

razreda 6 veći od rashoda razreda 3 ili
 AOP 283 Manjak prihoda poslovanja ako su rashodi 

razreda 3 veći od prihoda razreda 6.
- Rezultat od transakcije na nefinancijskoj imovini tekuće 

godi ne 
o Prihodi razreda 7 minus rashodi razreda 4

 AOP 398 Višak prihoda od nefi nancijske imovine - 
ako su prihodi razreda 7 veći od rashoda razreda 4 ili

 AOP 399 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine – 
ako su rashodi razreda 4 veći od prihoda razreda 7. 

- Rezultat od transakcija na financijskoj imovini tekuće godine
o Primici razreda 8 minus izdaci razreda 5 

 AOP 625 Višak primitaka od fi nancijske imovine – 
ako su primici razreda 8 veći od izdataka razreda 5 ili 

 AOP 626 Manjak primitaka od fi nancijske imovine – 
ako su izdaci razreda 5 veći od primitaka razreda 8. 

B. Preneseni rezultat iz prethodnog razdoblja prema aktivnostima 
- OVE PODATKE POTREBNO JE RUČNO UPISATI U OBRAZAC - 
NEMA AUTOMATSKOG IZRAČUNAVANJA
- Preneseni rezultat poslovanja

o Razlika stanja računa 92211 Višak prihoda poslovanja i 
92221 Manjak prihoda poslovanja u Glavnoj  knjizi na da-
tum izvještaja (podatak 31. prosinca 2017. g. iz stanja 
prenesenog na datum 31. prosinca 2016.) 
 AOP 284 Višak prihoda pos lovanja - preneseni – ako 

je stanje razlike potražno ili 
 AOP 285 Manjak prihoda poslovanja - pre neseni – 

ako je stanje razlike du govno.
- Preneseni rezultat od nefinancijske imovine 

o Razlika stanja računa 92212 Višak prihoda od nefinan-
cijske imovine i 92222 Manjak prihoda od nefinancijske 
imovine u Glavnoj knjizi na datum izvještaja (podatak 
31. prosinca 2017. g. iz stanja prenesenog na datum 31. 
prosinca 2016.) 
 AOP 400 Višak prihoda od nefi nancijsk e imovine - 

pr eneseni – ako je stanje razlike potražno ili
 AOP 401 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine - 

p reneseni - ako je stanje razlike dugovno.
- Preneseni rezultat od financijske imovine 

o Razlika stanja računa 92213 Višak primitaka od finan-
cijske imovine i 92223 Manjak primitaka od financijske 
imovine u Glavnoj knjizi na datum izvještaja (podatak 
31. prosinca 2017. g. iz stanja prenesenog na datum 31. 
prosinca 2016.) 
  AOP 627 Višak primitaka od fi nancijske imovine – 

preneseni - ako je stanje razlike potražno ili
 AOP 628 Manjak primitaka od fi nancijske imovine – 

preneseni - ako je stanje razlike dugovno.

VAŽNO!!! Podatak o stanju prenesenih viškova i manjkova na 
dan 31. prosinca 2017. nisu nužno isƟ  stanjima na dan 31. prosin-
ca 2016. g. iskazanim u Obrascu: BIL za 2016. g. i zbog toga se NI-
KADA ne prepisuju podaci iz starog Obrasca: BIL već se prepisuju 
iz Glavne knjige na datum izvještaja (za godišnji izvještaj to je 31. 
prosinac 2017.) PRIJE DONESENOG REZULTATA TEKUĆE GODINE.
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 Razlike u prenesenim rezultaƟ ma najčešće nastaju kada se iz ra-
zličiƟ h razloga računi skupine 922 mijenjaju Ɵ jekom godine (2017.). 
Najčešći razlozi u praksi javljaju se zbog:
A. povrata sredstava u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 

kao obveze za povrat već su ostala na računima prihoda i zatim 
prenesena u rezultatu poslovanja

B. povrata više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje i 
javne radove

C. promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o raspo-
djeli rezultata

D. ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju dira-
nje računa rezultata.

A. Povrat sredstava u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 
kao obveze za povrat već su ostala na računima prihoda i zatim 
prenesena u rezultatu poslovanja

Proračunski korisnici u Glavnoj knjizi sa stanjem na dan 31. 
prosinca 2017. iskazuju više doznačena sredstva koja su prethodno 
iskazali na računu prihoda podskupine 671 (prije povrata u prora-
čun), kao stanje na računu 23958 Obveze proračunskih korisnika za 
povrat u proračun. Kod povrata sredstava u proračun (u 2018. g.) 
zatvara se račun 23958.

Proračun istovremeno evidenƟ ra potraživanje od korisnika za 
isƟ  iznos. Potraživanja zatvara povratom novac od strane proračun-
skog korisnika.

 Red.
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskih korisnika 

1. Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava u 2017.

23958
671X

2. Povrat u proračun u 2018. 23958 11121
Evidencije kod JLP(R)S 

1. Potraživanje od korisnika za više 
doznačenih sredstva u 2017. 

3671X
12941

2. Uplata povrata više doznačenih sredstava 
proračunskog korisnika u 2018. g. 11121 12941

U slučaju kada proračun ne traži povrat novčanih sredstava u 
sljedećoj godini već se za iznos povrata ponovno iskazuju prihodi na 
skupini 671 i istovremeno traži manje novca za podmirenje novih 
rashoda provode se sljedeće evidencije: 

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskih korisnika  

1. Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava u 2017.

23958
671X

2. Priznavanje prihoda za fi nanciranje 
redovnih rashoda u 2018. g. 23958 671X

Evidencije kod JLP(R)S 

1. Potraživanje od korisnika za više 
doznačenih sredstava u 2017. 

3671X
12941

2. 
Priznavanje rashoda proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za 
fi nanciranje redovne djelatnosƟ  u 2018. g.

3671X 12941

MeđuƟ m, ako se nije postupilo na gore opisani način više do-
značena sredstva ostat će u tekućim prihodima 2017. g. i u 2018. g. 
prenijet će se kao stanje na podskupini računa 922 Višak/manjak. U 
ovome slučaju za iznos sredstava vraćenih u proračun u 2018. g. bit 
će potrebno korigiraƟ  rezultat.

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Evidencije kod korisnika u 2018. g.

1. Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava iz 2017. 922 23958

2. Povrat u proračun u 2018. 23958 11121
Evidencije kod JLP(R)S u 2018. g. 

1. Potraživanje od korisnika za više uplaćena 
sredstva iz 2017. g. 12941 922

2. Uplata sredstava u proračun u 2018. g. 11121 12941

Napominjemo kako ova knjiženja proizlaze iz odredbe Zakona o 
proračunu u kojemu se u sljedeću godinu mogu prenijeƟ  samo viš-
kovi od vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda dok se sredstva iz proračuna 
za redovno poslovanje koja nisu utrošena u tekućoj godini moraju 
vraƟ Ɵ  u proračun. 

B. Povrat više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje 
i javne radove
JLP(R)S, proračunski i izvanproračunski korisnik JLP(R)S sredstva 

za stručno usavršavanje i javne radove u 2017. g. godine iskazuju: 
• ukupni iznos primljenih sredstava kao prihod na osnovnom 

računu  63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, 
bez iskazivanja na vremenskim razgraničenjima dijela koji se 
odnosi na sljedeću u godinu 

• ukupno izvršene rashode na ime obveznih doprinosa za 
polaznike stručnog osposobljavanja na osnovnom računu 
32412 Naknade ostalih troškova

• ukupno izvršene rashode za zaposlenike na javnim radovima 
na podskupini 311 Bruto plaće i 313 Doprinosi na plaće. 

Ovakav način priznavanja prihoda kao posljedicu ima prenoše-
nje neutrošenih sredstava u sljedeću godinu i njihovoga iskazivanja 
kao prenesenih viškova na računu podskupine 922 Višak/manjak 
poslovanja. To znači da su neutrošena sredstva iz 2016. g. iskazana 
na osnovnom računu 63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i 
HZZO-a, prenesena kao višak u 2017. g. To isto dogodit će se i sa 
sredstvima dobivenim u 2017. g. i iskazanim kao prihodi na račun 
63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO, a koja će se (ako 
nisu utrošena u 2017.) prenijeƟ  u 2018. g. 

U slučaju kada se sredstva dobivena u 2017. g. vraćaju HZZ-u 
u 2017. g. tada će se kod povrata storniraƟ  prihod na 63414 za 
iznos povrata uz istovremeno stvaranje obveze za povrat na računu 
23954 Ostale obveze.

Primjer 1. U siječnju 2017. g. primljeno je 12.000 kn od HZZ-a za 
razdoblje siječanj – prosinac 2017. g. Osoba na stručnom usavrša-
vanju odustala je od daljnjeg usavršavanja u svibnju 2017. g. i HZZ-u 
treba vraƟ Ɵ  7.000 kn.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Primljena su sredstva za stručno 
usavršavanje 12.000 11121 63414

2. Obveza za povrat HZZ-u 7.000
23954

63414

3. Uplata HZZ-u 7.000 23954 11121

MeđuƟ m, u slučaju kada su sredstva primljena u jednoj godini, 
povrat HZZ-u izvršen u drugoj godini tada se obveza za povrat stva-
ra na teret rezultata na podskupini 922.
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Primjer 2. Proračunski korisnik prenio je u 2017. g. na računu 
92211 Višak poslovanja 6.000 kn neutrošenih sredstava HZZ-a za 
stručno usavršavanje iz 2016. g. U ožujku 2017. g. osoba na struč-
nom usavršavanju raskinula je ugovor s HZZ-om te on od prora-
čunskog korisnika potražuje 4.000 kn. Čelnik proračunskog korisni-
ka donio je odluku 25. ožujka 2017. g. kojom se na teret rezultata 
poslovanja stvara obveza za povrat HZZ-u. Sredstva su vraćena 5. 
travnja 2017. g.6 

Red. 
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

So. Stanje računa 92211 na 1. siječnja 
2017. g. 6.000  92211

1. Odluka čelnika za povrat sredstava 
HZZ-u 4.000 92211 23954

2. Povrat sredstava HZZ-u 4.000 23954 11121

U primjeru 2. vidljivo je kako se zbog povrata HZZ-u u 2017. g. 
promijenilo stanje računa 922 te se takvo izmijenjeno stanje unosi 
kao podatak o prenesenom rezultatu poslovanja u PR-RAS. 

C. Promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o ras-
podjeli rezultata

Primjer: U Bilanci je na dan 31. prosinca 2016. g. (preneseno kao 
početno stanje 1. siječnja 2017.) iskazan višak od poslovanja u izno-
su od 120.000,00 kuna i manjak od nefi nancijske imovine u iznosu 
od 70.000,00 kuna. 

Odlukom o raspodjeli rezultata donesenoj na sjednici 28. velja-
če 2017. g. odlučeno je kako će se od ukupnog viška poslovanja u 
iznosu od 120.000 kn u Bilanci na dan 31. prosinca 2016. na računu 
92211 Višak prihoda poslovanja, iznos od 50.000 kn korisƟ Ɵ  za na-
bavu kompjutorske opreme.

D. Ispravak pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju 
diranje računa rezultata

ČesƟ  primjer za ovakve pogreške su dva puta evidenƟ rani ulazni 
računi čije je duplo knjiženje na račune npr. razreda 3 uzrokovalo 
stvaranje manjka u sljedećoj godini na računu 922 Višak/manjak pri-
hoda. Pod uvjetom da obveza nije i duplo plaćena ovakve greške se 

6  Za potrebe primjera nije uzeta minimalna mjesečna osnovica koja za 2017. 
g. iznosi 2.812,95 kn već okrugli broj radi jednostavnosti.

ispravljaju na način da se duplo knjižena obveza zatvori u korist ra-
čuna 922 Višak/manjak prihoda. Napominjemo, kako je i za ispravke 
ovakvih pogreški potrebna odluka čelnika ili upravnog Ɵ jela (ovi-
sno o iznosu). Kao podatak o prenesenim viškovima/manjkovima u 
Obrascu: PR-RAS unose se stanja nakon provedenoga ispravka, a ne 
ona prenesena iz prethodne godine. 

VAŽNO!!!  Nakon popunjenih podataka o rezultatu tekuće 
godine po svakoj od akƟ vnosƟ  i podataka o prenesenim rezul-
taƟ ma po svakoj akƟ vnosƟ  Obrazac: PR-RAS sve ove iskazane 
rezultate ZBROJI i prebijeni rezultat ovoga zbroja iskaže na:

AOP 635 Višak prihoda i primitak raspoloživ u sljedećem raz-
doblju ili

AOP 636 Manjak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem 
razdoblju. 

OVAJ PODATAK JE SAMO KONTROLNI BROJ I NIJE REZULTAT 
KOJI SE PRENOSI U BILANCU. 

Podatak iskazan na AOP-u 635 ili 636 odgovarat će razlici 
ukupnih viškova po akƟ vnosƟ ma i ukupnih manjkova po akƟ v-
nosƟ ma iskazanih u Bilanci odnosno razlici AOP-a 232 Višak pri-
hoda i AOP -a 236 Manjak prihoda.

 
V AŽNO!!! Podaci o rezultatu tekuće godine po svakoj od ak-

Ɵ vnosƟ  i podaci o prenesenim rezultaƟ ma po svakoj akƟ vnosƟ  
u Obrascu: PR-RAS daju podatak o ukupnim rezultaƟ ma prije 
procesa obveznih korekcija propisanih čl. 82. Pravilnika o raču-
novodstvu i računskom planu. To znači da će konačni rezultat po 
svakoj akƟ vnosƟ  iskazan u Obrascu: Bilanca nakon provedenih 
korekcija biƟ  različit od rezultata iskazanog u PR-RAS-u, ali će 
ukupna razlika AOP-a 232 Višak prihoda i AOP -a 236 Manjak pri-
hoda u Bilanci i dalje biƟ  jednaka iznosu kontrolnog zbroja na 
AOP 635 ili AOP 636 u PR-RAS-u.

Ovu razliku provjerava kontrola 167 u elektroničkim obrascima 
fi nancijskih izvještaja. 

 

7  Na godišnjoj razini, ako je u Bilanci AOP 232 > 236, tada AOP 635 u PR-RAS-u 
mora biti jednak AOP 232 -236 u Bilanci, a AOP 636 mora biti nula. Ako je u Bilanci 
AOP 236 > 232 tada AOP 636 u PR-RAS-u mora biti jednak AOP 236 - 232 u Bilanci, 
a AOP 635 u PR-RAS-u mora biti nula. Ova kontrola vrijedi za obje godine osim u 
slučaju kada je u PR-RAS obrascu kolana prethodne godine nepopunjena. Pri tome 
je dopuštena razlika od 1 kn zbog zaokruživanja.
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III. Viškovi/manjkovi u PR-RAS-u JLP(R)S 

U Obrascu: PR-RAS razine 22 na pozicijama viška/manjka NE 
SMIJU biƟ  iskazani viškovi odnosno manjkovi proračunskih korisni-
ka! Na Obrascu: PR-RAS razine 22 iskazuje se ISKLJUČIVO rezultat 
JLP(R)S! 

Posebnu pozornost treba obraƟ Ɵ  na isključivanje viškova i 
manjkova namjenskih sredstava proračunskih korisnika i iz re-
zultata iskazanoga na 31. prosinac 2017. g. Razlika namjenskih 
prihoda i rashoda proračunskih korisnika mora biƟ  iskazana kao 
stanje na osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za napla-
ćene prihode proračunskih korisnika. 

Ovo se posebice odnosi na JLP(R)S u sustavima riznice koji 
vlasƟ te i namjenske prihode i iz njih podmirene rashode svojih 
korisnika Ɵ jekom godine iskazuju na računima razreda 6, 7, 3 i 4. 

Dakle, JLP(R)S NE SMIJE razliku vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda i 
rashoda svojih korisnika zadržaƟ  u rezultatu u svojoj Glavnoj knjizi 
(razina 22) već ih mora iskazaƟ  na računu 23956 uz istovremeno 
smanjenje računa 922 (višak ili manjak poslovanja).

 
Početno stanje viškova/manjkova na 1. siječnja 2017. g. u Bilan-

ci razine 22 mora odgovaraƟ  prenesenim viškovima/manjkovima u 
PR-RAS-u (r azlike mogu nastaƟ  samo kao posljedica poslovnih do-
gađaja navedenih kao razlike u prenesenim rezultaƟ ma pod II. od. 
A. do D.).

Kako bi se u fi nancijskim izvještajima JLP(R)S iskazali podaci na 
gore navedeni način svakako treba vodiƟ  računa da se Ɵ  podaci na 
pravilan način evidenƟ raju u Glavnoj knjizi JLP(R)S.8 

8  Detaljnu shemu evidentiranja vidjeti u dijelu Financijska imovina AOP 063 
– 161 Bilanca na Obrascu: BIL.

IV. KonƟ nuirani rashodi9

Prenosi se podatak s AOP 158 iz Obrasca: BIL. Detaljno obrazlo-
ženje nalazi se kod uputa za popunjavanje Bilance na Obrascu: BIL u 
dijelu Skupina 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata 
prihoda AOP 158

BILANCA AOP 158 = AOP 637 PR-RAS

V. Popunjavanje obveznih analiƟ čkih podataka

Podaci o novčanim sredstvima 

Skrećemo pozornost na AOP-e 638 - 641 u kojima se traže po-
daci o novčanim sredstvima. U navedene AOP-e upisuju se podaci 
o stanju novčanih sredstava na početku i na kraju izvještajnog raz-
doblja. Tako će se podaci o novčanim sredstvima na kraju 2017. g. 
popuniƟ  na sljedeći način:

• novčana sredstva na početku izvještajnog razdoblja - AOP-u 
638 – 1. siječanj 2017. 

• novčana sredstva na kraju izvještajnog razdoblja - AOP-u 641 
– 31. prosinac 2017. g.

Za podatke koji se upisuju na AOP-u 639 - 640 (ukupni priljevi i 
odljevi s novčanih računa i blagajni) potrebno je eliminiraƟ  među-
sobne transakcije između pojedinih računa i blagajni. 

Podaci koji se unose u ove izvještaje kao i kod svakog fi nancij-
skog izvještaja moraju biƟ  rezultat knjigovodstvenih evidencija te-
meljenih na odredbama Pravilni ka o računovodstvu.

9  Više vidjeti u članku Bilanca na Obrascu: BIL.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

SAVJETNICI:
01 / 4686 506

www.rif.hr

rekl-savjetnici.indd   1 2/1/17   9:13:12 AM
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Temeljem čl. 7. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu obveznici predaje Izvještaja o rashodima 
prema funkcijskoj klasifi kaciji – Obrazac: RAS-funkcijski su svi obve-
znici vođenja proračunskog računovodstva:
• državni proračun
• jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
• proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna
• proračunski i izvanproračunski korisnici JLP(R)S.

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifi kaciji sastavlja se 
na Obrascu: RAS-funkcijski. 

U Obrazac: RAS-funkcijski upisuju se sljedeći podaci:
• stupac 1 – broj računa iz funkcijske klasifikacije
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – godišnji plan tekuće godine
• stupac 5 – ostvareno u tekućoj godini.

Funkcijska klasifi kacija objavljena je u Pravilniku o proračunskim 
klasifi kacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.).10 

Funkcijska klasifi kacija sadrži akƟ vnosƟ  odnosno projekte ko-
risnika proračuna razvrstane prema njihovoj namjeni. Funkcijska 
klasifi kacija uspostavlja se već kod planiranja proračuna. Plan po 
funkcijama znači pridjeljivanje funkcije na razini podskupine svakoj 
akƟ vnosƟ  i projektu (programska klasifi kacija) prilikom planiranja 
proračuna. Kako se akƟ vnosƟ  i projekƟ  sastoje od ekonomske kla-
sifi kacije rashoda unutar razreda 3 Rashodi poslovanja i 4 Rashodi 
za nabavu nefi nancijske imovine, to znači da je i svakom rashodu 
određena funkcija. 

U procesu izvršavanja pojedinih akƟ vnosƟ  i projekata, tj. evi-
denƟ ranja potrošnje rashoda unutar akƟ vnosƟ  i projekata, u ra-
čunovodstvu se omogućava podatak o tome u koju funkciju su 
utrošeni planirani rashodi. Ti podaci bitni su u procesu fi nancijskog 
izvještavanja i to kod izrade i predaje Izvještaja o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji.

Klasifi kacija funkcija države prema objavljenoj klasifi kaciji Ujedi-
njenih naroda (COFOG) sadržava 10 osnovnih funkcija prema kojima 
se razvrstavaju rashodi poslovanja (razred 3) i rashodi za nabavu ne-
fi nancijske imovine (razred 4) čime se omogućava informacija koliko 
je rashoda utrošeno na svaku od pojedinih funkcija.

Podaci iz Izvještaja o rashodima prema funkcijskoj klasifi kaciji 
omogućavaju informaciju kolika je državna potrošnja prema svakoj 
od pojedinih 10 funkcija: 
• Funkcija 01 – Opće i javne službe, rashodi općih i javnih službi 
• Funkcija 02 – Obrana 
• Funkcija 03 – Javni red i sigurnost 
• Funkcija 04 – Ekonomski poslovi 
• Funkcija 05 – Zaštita okoliša 
• Funkcija 06 – Usluge unapređenja stanovanja i zajednice 
• Funkcija 07 – Zdravstvo 
• Funkcija 08 – Rekreacija, kultura i religija 
• Funkcija 09 – Obrazovanje 
• Funkcija 10 – Socijalna zaštita. 

10  Detaljan popis funkcija prema objavljenoj klasifikaciji Ujedinjenih naro-
da (COFOG) možete vidjeti i na: http://www.rif.hr/naslovnica/novosti/284/izvje-
staj-o-rashodima-prema-funkcijskoj-klasifikaciju-%E2%80%93-obrazac-rasfunkcijski.

Napomene kod popunjavanja Obrasca: RAS-funkcijski
Iznosi koji se upisuju Obrazac: RAS-funkcijski moraju odgova-

raƟ  ukupno iskazanim rashodima razreda 3 Rashodi poslovanja i 4 
Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine u Izvještaju o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima. Izdaci za fi nancijsku imovinu i 
obveze ( razred 5) ne uključuju se u podatke ovoga izvještaja.

Za proračunske korisnike (razina 11, 31 i 21) vrijedi jednakost: 

Za JLP(R)S (razina 22) vrijedi jednakost: 

Popunjavanje Obrazaca: RAS- funkcijski za neke grupe prora-
čunskih korisnika.

• OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE, UČENIČKI DOMOVI I DJEČJI VRTIĆI 
Popunjavaju AOP oznake unutar funkcije 09 – Obrazovanje.
091 Predškolsko i osnovno obrazovanje koje uz temeljnu funk-

ciju uključuje i programe opismenjivanja osoba starih za osnovnu 
školu, ali ne uključuje dodatne usluge u obrazovanju koje se klasifi -
ciraju pod 096 – dodatne usluge u obrazovanju.• 0911 Predškolsko 
obrazovanje 

Dječji vrƟ ći uzimajući u obzir naš zakonodavni okvir povezuju 
se uz funkciju 0911 Predškolsko obrazovanje, dok se troškovi pre-
hrane djece iskazuju u okviru funkcije 096 Dodatne usluge u obra-
zovanju.

•  0912 Osnovno obrazovanje
Osnovne škole rashode povezane uz obrazovanje prikazuju u 

funkciji 0912 Osnovno obrazovanje, dok se troškovi prehrane djece 
iskazuju u okviru funkcije 096 Dodatne usluge u obrazovanju.

092 Srednjoškolsko obrazovanje obuhvaća i izvanškolsko sred-
nje obrazovanje za odrasle i mlade. 

• 0922 Više srednjoškolsko obrazovanje - uključuju se trogo-
dišnji i četverogodišnji program (prema tumačenju Mini-
starstva znanosti, obrazovanja i športa).

3. IZVJEŠTAJ O RASHODIMA PREMA FUNKCIJSKOJ KLASIFIKACIJI NA OBRASCU RAS FUNKCIJSKI
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Učenički domovi obavljaju funkcije odgoja i obrazovanja te 
smještaja i prehrane. Kako je najveći dio troškova vezan uz funkciju 
smještaja i prehrane, učenički domovi svoje ukupne rashode ostva-
rene u 2017. godini (ne uključuje se preneseni rezultat), a koji će 
također biƟ  iskazani na AOP 402 Ukupni rashodi u Obrascu: PR-RAS, 
unose na jednu funkciju u Obrascu: RAS-funkcijski – 096 Dodatne 
usluge u obrazovanju.

096 Dodatne usluge u obrazovanju obuhvaćaju rashode prije-
voza, hrane, smještaja, medicinske i stomatološke njege te ostale 
rashode sličnih dopunskih usluga namijenjenih prije svega za uče-
nike odnosno korisnike usluga obrazovanja. Ne uključuju se rashodi 
za usluge praćenja zdravlja i prevencije u školi (te usluge se klasifi ci-
raju pod 074 - službe javnog zdravstva) kao niƟ  sƟ pendije, donacije 
i stalna novčana pripomoć za namirivanje rashoda dodatnih usluga 
koji se klasifi ciraju na podskupinu obrazovanja u kojoj je korisnik koji 
naknadu dobiva (091, 092, 093, 094 ili 095).

•  USTANOVE U ZDRAVSTVU
Ustanove u zdravstvu za rashode za redovnu djelatnost popu-

njavaju AOP oznake unutar funkcije 07 – Zdravstvo. 
072 Službe za vanjske pacijente je podskupina funkcije koja 

obuhvaća rashode za medicinske, stomatološke i prateće medi-
cinske usluge koje se pružaju pacijenƟ ma kod kuće, u objekƟ ma za 
individualno ili grupno savjetovanje, dispanzerima, ambulantama i 
slično.• 0723 Zubarske usluge - redovna djelatnost stomatoloških 
poliklinika (AOP 093)

073 Bolničke službe, ova podskupina obuhvaća smještaj paci-
jenata u bolnici i dnevnu njegu. Uključeni su rashodi usluga općih 
i specijaliziranih bolnica, usluga medicinskih centara, rodilišta, do-
mova za njegu, usluga vojnih bolnica, usluga ustanova za starije 
osobe u kojima je medicinsko praćenje i njega najviše zastupljeno 
te usluge centara za rehabilitaciju. Ne uključuju se rashodi ustanova 
za hendikepirane osobe i rehabilitacijske centre u kojima se pruža 
dugoročna pomoć (klasifi ciraju se pod 1012 – invaliditet) te umirov-
ljeničke domove (102 – starost) kao ni naknade za bolovanje koje se 
klasifi ciraju pod 1011 – bolest.

• 0731 Usluge općih bolnica - redova djelatnost općih bolnica 
(AOP 096)

• 0732 Usluge specijalističkih bolnica – redova djelatnost 
specijalnih bolnica (AOP 097).

074 Službe javnog zdravstva – obuhvaća pružanje usluga javnog 
zdravstva, kao npr. rashode zavoda za transfuziju krvi, rashodi otkri-
vanja bolesƟ , prevencije (cijepljenja, imunizacije), prikupljanja epide-
mioloških podataka te rashodi akƟ vnosƟ  planiranja obitelji i slično. 

Na (AOP 100) iskazuju se troškovi redovne djelatnosƟ  zavoda 
za javno zdravstvo.

075 Istraživanje i razvoj zdravstva (AOP 101) - rashodi Hrvat-
skog zavoda za javno zdravstvo povezani uz provođenje istraživanja 
iz područja zdravstva u svrhu praćenja, analize i ocjene zdravstve-
nog stanja stanovništva te iz područja organizacije i rada zdravstve-
nih službi.

0472 Hoteli i restorani – Rashodi povezani s hotelskim i resto-
ranskim kapaciteƟ ma zdravstvenih ustanova (specijalne bolnice, 
toplice i sl.) koji se pokrivaju iz prihoda ostvarenih na tržištu i u tržiš-
nim uvjeƟ ma (vlasƟ Ɵ  prihodi). 

• Ustanove u kulturi
08 Rekreacija, kultura i religija - Knjižnice, muzeji, umjetničke 

galerije, kazališta pretežito će popunjavaƟ  AOP oznake Obrasca: 
RAS-funkcijski koji se odnose na ovu funkciju.

082 Službe kulture obuhvaćaju rashode funkcioniranja ili po-
drške funkcioniranju ustanovama koje pružaju kulturne usluge – 
knjižnice, muzeji, umjetničke galerije, kazališta, izložbeni prostori, 
spomenici, povijesne kuće i arheološka nalazišta, zoološki i botanički 
vrtovi, akvariji itd. Uključeni su i rashodi proizvodnje, funkcioniranja 
ili podrške funkcioniranju kulturnih događaja – koncerƟ , predstave, 
fesƟ vali i slično. Obuhvaćaju se i nacionalne, regionalne i lokalne 
proslave koje nisu namijenjene isključivo privlačenju turista (te se 
klasifi ciraju pod 0473 – turizam) te donacije umjetnicima, piscima ili 
organizacijama koje promiču kulturne akƟ vnosƟ . Kulturne priredbe 
čija je svrha predstavljanje Hrvatske izvan nacionalnih granica klasi-
fi ciraju se pod 0113 – vanjski poslovi, a izrada kulturnog materijala 
za emiƟ ranje pod 083 – službe emiƟ ranja i izdavanja.

• OSTALO
• Nacionalni parkovi i parkovi prirode popunjavaju AOP-e 

unutar funkcije 054 Zaštita bioraznolikosti i okoliša koja 
obuhvaća rashode aktivnosti u svezi s očuvanjem biološke 
raznolikosti i krajolika. Međutim, rashodi povezani s hotel-
skim i restoranskim kapacitetima ovih korisnika, a koji se 
pokrivaju iz prihoda ostvarenih na tržištu i u tržišnim uvjeti-
ma (vlastiti prihodi) iskazuju se unutar funkcije 0472 Hoteli i 
restorani. 

• Rashodi ureda gradonačelnika i pomoćnih službi klasificiraju 
se u funkciju 011. 

• Rashodi upravnih odjela (ako je JLPRS tako organizirana) 
razvrstavaju u funkciju za koju je upravni odjel nadležan – 
školstvo, kultura, zdravstvo…

• Policijske škole u kojima se stječe i opće obrazovanje kao do-
datak specifičnim policijskim programima – šifra funkcije je 
09 Obrazovanje, a ne 031 Usluge policije. Šifra 031 uključuje 
policijske škole s isključivo policijskim programima.

• Mirovine za vojne osobe – šifra funkcije je 102 jer funkcija 
socijalne zaštite (10) uključuje i mirovine te se zato rashodi 
za to prate odvojeno i ne klasificiraju pod funkciju 021 Vojna 
obrana.

• Sufinanciranje stanarine domaćinstvima – dodjeljuje se 
šifra funkcije 106 Socijalna zaštita – stanovanje, a ne npr. 
061 Razvoj stanovanja jer ova funkcija uključuje regulaciju 
gradnje, razvoj standarda i upravljanje, a ne novčanu pomoć 
domaćinstvima.

• Izgradnja cesta je šifra 0451 Cestovni promet, a ne 0443 
Građevinarstvo.

• Rekonstrukcija ili izgradnja kanalizacijskog sustava je šifra 
052 Upravljanje otpadnim vodama, jer ova skupina ne uk-
ljučuje samo pročišćavanje otpadnih voda nego pokriva i 
fu nkcioniranje kanalizacijskog sustava.
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Promjene u vrijednosƟ  (revalorizaciji) i promjene u obujmu 
imovine i obveza jesu događaji koji utječu na neto vrijednost (raz-
liku između imovine i obveza), a nisu rezultat akƟ vnosƟ  odnosno 
transakcija kao i reklasifi kacija i zamjena jedne vrste imovine/ob-
veza drugom. EvidenƟ raju se na odgovarajućim računima imovine i 
obveza, a u korist ili na teret računa u podskupini 915. Ovaj izvještaj 
dopuna je podacima iz Bilance.

Obrazac: P-VRIO sadrži sljedeće podatke:
• stupac 1 – broj računa iz računskog plana
• stupac 2 – naziv
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine 

– povećanje
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće godine 

– smanjenje.

Napomene kod popunjavanja Obrasca: P-VRIO
Pojedinačni događaji unose se u Obrazac: P-VRIO kao smanjenje 

ili povećanje u vrijednosƟ  i obujmu imovine ili obveza (nikako is-
tovremeno i jedno i drugo). 

Za različite poslovne događaje i transakcije istovremeno mogu 
biƟ  popunjeni stupac 4 i stupac 5 na istoj AOP oznaci. Iskazani iznosi 
smanjenja i povećanja u pojedinačnim Obrascima: P-VRIO u kon-
solidaciji se zbrajaju, osim ako je riječ o prijenosima nefi nancijske 
imovine između proračuna i proračunskih korisnika kada se iznos 
povećanja iskazan kod korisnika i iznos smanjenja kod proračuna 
eliminiraju.

Napomena: 
Krajem 2013. g. Ministarstvo fi nancija objavilo je Uputu o 

priznavanju, mjerenju i eviden  ranju imovine u vlasništvu Republike 
Hrvatske. 

Uputom se obvezuju državni proračun i proračuni JLP(R)S te nji-
hovi proračunski i izvanproračunski korisnici kao i drugi vlasnici i/ili 
korisnici državne imovine da sa stanjem na dan 31. prosinca svake 
godine provedu sveobuhvatni popis državne imovine kojom raspo-
lažu/upravljaju, a neovisno o pravnoj osnovi korištenja te imovine 
(knjižno vlasništvo, izvanknjižno vlasništvo, druga pravna osnova 
korištenja, bez dokumenƟ rane pravne osnove) i neovisno o svom 
pravnom statusu. Ako se temeljem obavljenog popisa i procjene 
vrijednosƟ  imovine pojave razlike u odnosu na analiƟ čke evidencije 
i pomoćne knjige, potrebno je ažuriraƟ  analiƟ čke evidencije i po-
moćne knjige za ustanovljene razlike u vrijednosƟ  imovine. 

Knjiženje ustanovljenih razlika u glavnoj knjizi se provodi suklad-
no Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu, a 
obzirom da će procjene imovine temeljem Upute nužno proizvesƟ  
razlike kako u obujmu, tako i u vrijednosƟ  imovine potrebno je sve 
te promjene evidenƟ raƟ  sukladno odredbama čl. 80. Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu i to:
1. za odstupanja u količini i vrijednosti11 evidentirane imovine pro-

vest će se odgovarajuća knjiženja u razredu 0 (račun predviđen 
za pojedini oblik imovine) u korist ili na teret izvora vlasništva 

11  Promjene u vrijednosti (revalorizacija) najčešće su rezultat inflacije ili pro-
mjena u tržišnoj vrijednosti imovine, dok su promjene u obujmu/količini najčešće 
rezultat početka odnosno prestanka priznavanja imovine i drugih promjena u ko-
ličini i kakvoći imovine, a mogući su i izvanredni događaji (potresi, poplave, požar, 
nepredviđeno zastarijevanje i/ili propadanje imovine...), nepredviđene štete (kra-
đe...) te prirodni prirast.

na računima podskupine  9111 (preko osnovnih računa skupine 
915) i

2. za odstupanja u količini i vrijednosti imovine koja dosada nije 
bila evidentirana, na teret odgovarajućih računa u razredu 0, a 
na teret računa u podskupini 9112 – Ostali vlastiti izvori (preko 
osnovnih računa skupine 915).
Iz navedenoga proizlazi da se ovako nastale razlike moraju prika-

zaƟ  i u Obrascu: P-VRIO na za to predviđenim AOP-ima. 

Priznavanje ili nepriznavanje imovine
Da bi se imovina priznala imovinom, nad njome moraju posto-

jaƟ  vlasnička prava i mora biƟ  u stanju donosiƟ  ekonomske koris-
Ɵ . Ako neka imovina, za koju se zna da postoji, ali nije klasifi cira-
na kao imovina, postane imovina bilo zbog promjene u cijenama, 
tehnologiji ili zbog nekog drugog događaja, evidenƟ ra se promjena 
u obujmu na podskupini 915 kako bi se priznala vrijednost imov-
ine. MeđuƟ m, može se dogodiƟ  i suprotno. Nekad će biƟ  potrebno 
otpisaƟ  imovinu iz bilance jer više nije u stanju pružaƟ  ekonomske 
korisƟ  ili zbog gubitka prava vlasnika nad tom imovinom.

ObjekƟ  mogu steći novu ekonomsku vrijednost zbog posebnog 
arheološkog, povijesnog ili kulturnog značaja koji im se pripisuje. 
Time postaju povijesni spomenici. Njihova početna vrijednost (kao 
objekta) može već biƟ  otpisana, ali nakon dobivanja statusa povijes-
nog spomenika ponovno stječe novu.

Neka nefi nancijska imovina može se otpisaƟ  prije isteka ot-
pisnog roka jer više nema ekonomsku vrijednost. To se događa u 
slučaju brzih promjena u tehnologijama i tada je najčešće riječ o 
otpisu opreme, instrumenata te uređaja. Kod proračunskih korisni-
ka to se najčešće događa u insƟ tuƟ ma, znanstvenim insƟ tucijama 
te zdravstvenim ustanovama s visokosofi sƟ ciranom tehnologijom. 
Kod fi nancijske imovine vjerovnik može odlukom odrediƟ  da se fi -
nancijsko potraživanje više ne može naplaƟ Ɵ  zbog dužnikova steča-
ja, isteka zakonskog roka i sl. Vjerovnik otpisuje potraživanja i Ɵ me 
mijenja obujam imovine.

Promjene u količini ili kvaliteƟ  imovine
Promjene u obujmu mogu biƟ  i rezultat promjena u količini ili 

kvaliteƟ  postojeće imovine, ali i otkrivanja, stvaranja ili uništavanja 
imovine.

Potresi, nevremena, izlijevanja toksičnih tvari su događaji koji 
mogu izazvaƟ  djelomično ili potpuno uništenje imovine klasifi cira 
se kao promjena u količini postojeće imovine. Te se promjene evi-
denƟ raju preko podskupine 915 kako bi smanjili vrijednost oštećene 
imovine ili potpuno otpisali uništenu imovinu.

Promjene u kvaliteƟ  postojeće imovine odražavaju se i na 
različite vrijednosƟ  imovine. Do takvih promjena može doći zbog 
promjene u upotrebi imovine, štete iz okoliša, nepredviđenog 
starenja ili duljeg trajanja dugotrajne imovine od očekivanog. Prom-
jena u određenoj upotrebi imovine može predstavljaƟ  i promjenu u 
kvaliteƟ  imovine što se odražava na promjenu u njenoj vrijednosƟ . 
Na primjer: a) prenamjena obrađene zemlje u zemljište za izgradnju, 
može povećaƟ  ili smanjiƟ  njenu vrijednost. b) Proračunski korisnik je 
kupio novi programski paket (soŌ ware) neophodan za unapređenje 
djelatnosƟ  kojom se bavi. Stara računalna oprema koja nije otpisa-
na do kraja ne podržava rad novog soŌ ware-a. Proračunski korisnik 
primoran je kupiƟ  novu računalnu opremu iako ni stara nije otpis-
ana do kraja.

4. IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA U VRIJEDNOSTI I U OBUJMU IMOVINE I OBVEZA NA OBRASCU: PͳVRIO
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Tijekom vremena može doći do reklasifi kacije postojeće imov-
ine i obveza iz jedne kategorije u drugu uslijed promjene svrhe za 
koju se imovina korisƟ . Promjene u klasifi kaciji evidenƟ raju se kao 
promjene u obujmu s istom vrijednošću za oba upisa. 

Ako promjena u upotrebi također znači promjenu u njenoj vri-
jednosƟ , to se također evidenƟ ra preko podskupine 915, ali se ne 
smatra posljedicom promjene u klasifi kaciji imovine već promjenom 
u količini odnosno vrijednosƟ  imovine.

Stambeni objekt može promijeniƟ  svoju namjenu u uredski ob-
jekt ili obrnuto. PoziƟ vna promjena u jednoj kategoriji imovine se 
izravnava s negaƟ vnom promjenom u drugoj kategoriji imovine. 
Korištenje zemlje može se promijeniƟ , tako da se od poljoprivred-
nog zemljišta dobije građevinsko zemljište. To utječe na promjene u 
obujmu imovine.

Česti primjeri promjena u vrijednosti i obujmu imovine ili obveza 
su:
• otpis potraživanja  - zapisnikom o godišnjem popisu utvrđena 

te temeljem odluka zakonskog predstavnika otpisana zastarjela 
potraživanja

• oprost duga
• rashodovanje dugotrajne nefinancijske imovine 
• viškovi i objektivni manjkovi dugotrajne nefinancijske imovine, 

viškovi i objektivni manjkovi sitnog inventara
• međusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna i 

proračunskih korisnika
• gubici uslijed elementarnih nepogoda - potresi, nevremena i sl. 

Primjer 1. Otpis potraživanja zbog predstečajne nagodbe
Proračunski korisnik potražuje od trgovačkog društva za zakup 

poslovnog prostora iznos od 5.000 kuna. Za trgovačko društvo je 
završen postupak predstečajne nagodbe prema kojemu se otpisuje 
60% potraživanja, a ostatak se isplaćuje u sljedeće 3 godine.

Red.
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

1. Potraživanje za zakup poslovnog 
prostora 5.000 16615 96615

2. Otpis potraživanja prema Odluci UV 3.000 91512
96615

16615
91512

3. Prijenos potraživanja na dane za-
jmove trgovačkom društvu 2.000 51632 16615

3.a. Izdatak od fi nancijske imovine za 
naplaćene prihode od zakupa 2.000 13632

96615
91122
66151

4. Otplata rate potraživanja 55,55 11121
91122

81632
13632

Tablica za Bilješke u Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis potraživanja za zakup 
poslovnog prostora zbog 
predstečajne nagodbe 

3.000
smanjenje 

obujma 
imovine

032
Potraživanje 
za prihode 
poslovanja 

Primjer 2. Oprost duga zbog likvidacije 
• A. Proračunski korisnik potražuje od Udruge AB 1.000,00 kn 

na ime zakupa poslovnog prostora. Udruga AB je likvidirana 
u 2017. g., a proračunski korisnik nije ušao u likvidacijsku 
masu i povjerenstvo za popis predložilo je oprost duga zbog 
likvidacije. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Potraživanje za zakup poslovnog 
prostora 1.000 16615 96615

2. Otpis potraživanja prema Odluci 
upravnog vijeća 1.000 91512

96615
16615
91512

Tablica za Bilješke u Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis potraživanja 
za zakup poslovnog 
prostora zbog likvidacije 

1.000 smanjenje obuj-
ma imovine

032
Potraživanje za 

prihode poslovanja 

• B. Škola je temeljem Odluke o otpisu otpisala zastarjelo 
potraživanje iz 2013. g. prema trgovačkom društvu “AB” 
u iznosu od 5.000 kn nakon što je pribavila dokaz da je 
navedeno društvo brisano iz sudskog registra. 

Tablica za Bilješke u Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis zastarjelog 
potraživanja za prihode 
poslovanja prema odluci 
školskog odbora

5.000 smanjenje 
obujma imovine

032
Potraživanje za 

prihode poslovanja 

Primjer 3. Otpis duga zbog zastare potraživanja 
Zdravstvena ustanova je na temelju Odluke zakonskog pred-

stavnika i izvješća povjerenstva za popis otpisala zastarjela nena-
plaćena potraživanja za parƟ cipaciju i bolničko liječenje u iznosu 
250.000,00 kuna. Služba za računovodstvo i fi nancije i Služba za 
pravne poslove bolničke zdravstvene ustanove su prethodno podu-
zele sve potrebne akƟ vnosƟ  za naplatu potraživanja.

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Otpis zastarjelih nena-
plaćenih potraživanja za 
parƟ cipaciju i bolničko 
liječenje

250.000 smanjenje 
obujma imovine

032
Potraživanje 
za prihode 
poslovanja 

Primjer 4. Rashodovanje dugotrajne imovine 
1. Rashoduje se karambolirani osobni automobil marke Opel Ve-

ctra registarskih oznaka OS 523 EO prema sljedećim podacima:

IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 

Knjigovodst-
vena vrijed-

nostBroj
Datum 
nabave

Naziv

OS 229 4. 2. 
2014.

Osobni 
automobil

Opel Vectra
235.000 102.000 133.000

2. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine OS 229 provodi se 
smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosti na način da se za 
iznos 133.000 kuna odobrava osnovni račun ispravka vrijednosti 
prijevoznih sredstava 02912, a zadužuje osnovni račun 91111 – 
izvori vlasništva iz proračuna za nefinancijsku imovinu.

3. Rashod dugotrajne nefinancijske imovine provodi se preko pro-
mjena u vrijednosti i obujmu imovine, odobrenjem i zaduženjem 
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osnovnog računa 91511 - promjene u vrijednosti imovine u vri-
jednosti 133.000 kuna.

Red.
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje
Vrijednost imovine prilikom popisa 31. 12. 2017.

1.
Nabavna vrijednost imovine
Ispravak vrijednosƟ  imovine
Izvori vlasništva

235.000
102.000
133.000

02311
 

02912
91111

2. Rashodovanje imovine s 31. 12. 
2017. 133.000 91111

91511
91511
02912

Knjiženje u 2018. 

3. Isknjiženje imovine – zbrinjavanje 
od strane ovlaštenog društva 235.000 02912 02211

4. Izlazni račun za prodaju rezervnih 
dijelova 1.900 16614 96614

Tablica za Bilješke Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Rashodovanje 
dugotrajne imovine 133.000

smanjenje 
vrijednosƟ  

imovine 

005
Proizvedena 

dugotrajna imovina

Primjer 5. Viškovi i objekƟ vni manjkovi dugotrajne nefi -
nancijske imovine

Popisno povjerenstvo u Knjižnici XY utvrdilo je višak knjiga u kn-
jižnici od 5.500 kn te manjak uredskog namještaja – stola. Nabavna 
vrijednost stola iznosila je 2.000 kn, a ispravak vrijednosƟ  800 kn. 
Riječ je o tzv. objekƟ vnom manjku nastalom zbog nepravilne evi-
dencije dugotrajne imovine prethodnih godina.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

Manjak uredskog namještaja koji ima knjigovodstvenu vrijednost

1.

Isknjižene imovine
nabavna vrijednost
ispravak vrijednosƟ 
knjigovodstvena vrijednosƟ 

2.000
800

1.200

02922
91512 02212

1.a. Smanjenje vlasƟ Ɵ h izvora 1.800 91111 91512
Višak knjiga u knjižnici

2. Uknjiženje knjiga (viškovi) 5.500
02411 91512
91512 02924

Opis promjena Iznos
Smanjenje/ 
povećanje

AOP

Inventurom utvrđen manjak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (uredskog namještaja – 
stola) – objekƟ vni manjak

1.200
smanjenje 

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Inventurom utvrđen višak 
proizvedene dugotrajne 
imovine (knjiga) 

5.500
povećanje

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Primjer 6. Međusobni prijenosi nefi nancijske imovine između 
JLPR(S)/nadležnih razdjela u državnom proračunu i proračunskih 
korisnika

JLP(R)S je od trgovačkog društva kao donaciju dobila novok-
upljeno računalo u vrijednosƟ  od 15.000 kn, ali ga je dala svom pro-
računskom korisniku.

Evidencije kod JLP(R)S
Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Nabava računala 15.000
42211 66323
02211 91121

2. Prijenos računala proračunskom 
korisniku 15.000

91121 91512
91512 02211

Tablica za Bilješke u Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos Smanjenje/ 
povećanje AOP

Prosljeđivanje proizvedene 
dugotrajne imovine proračunskom 
korisniku – evidencija kod 
nadležne JLP(R)S

15.000 
smanjenje 

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

Evidencije kod proračunskog korisnika

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1. Primitak računala 
15.000 02211 91512
15.000 91512 91121

Tablica za Bilješke u  Obrascu: P-VRIO

Opis promjena Iznos
Smanjenje/ 
povećanje

AOP

Primljena proizvedena dugotrajna 
imovina od nadležnog proračuna 
evidencija kod proračunskog 
korisnika

15.000 
povećanje

obujma 
imovine

021
Proizvedena 
dugotrajna 

imovina

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati
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 od 13 do 15 sati
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Ovim izvještajem praƟ  se stanje međusobnih obveza proračun-
skih korisnika, obveza za rashode poslovanja, za nabavu nefi nancij-
ske imovine i obveza za fi nancijsku imovinu i to na početku izvje-
štajnog razdoblja, njihovog povećanja i podmirenja u izvještajnom 
razdoblju kao i stanja na kraju izvještajnog razdoblja. Izvještajem 
o obvezama propisani su intervali praćenja rokova dospijeća od 1 
do 60 dana; 61 do 180 dana; 181 do 360 dana i preko 360 dana. U 
obrascu su naznačene oznake računa obveza iz računskog plana s 
kojih se upisuju podaci čime je omogućeno lakše i točnije popunja-
vanje. 

Bilanca kao fi nancijski izvještaj jedina nam omogućava sustavno 
i vrijednosno praćenje obveza proračuna i proračunskih korisnika 
na određeni dan. Korisnici su obvezni dostaviƟ  Bilancu samo na kra-
ju fi skalne godine, što se u ovako informacijski zahtjevnom sustavu 
pokazalo kao nedostatak. Podaci koje nam daje Bilanca često puta 
su potrebni u kraćim vremenskim razdobljima stoga je Izvještaj o 
obvezama nezamjenljiv izvor informacija. Izvještaj o obvezama kao 
fi nancijski izvještaj proračuna i proračunskih korisnika državnog 
i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
daje kompletan pregled obveza na kraju izvještajnog razdoblja i pru-
ža uvid u niz vrlo bitnih informacija koje omogućavaju kvalitetnije 
donošenje odluka. Iz gore navedenih razloga, iznimno je bitno da 
ovaj izvještaj bude točno popunjen, s isƟ niƟ m, pouzdanim i jasnim 
podacima. 

Napominjemo kako je i Obrazac: OBVEZE doživio izmjene počet-
kom 2017. g. i to se u prvom redu odnosi na brisanje 7 AOP-a koji su 
se odnosili na podskupinu 236 Obveze temeljem sredstava pomoći 
unutar općeg proračuna s obzirom na to da je ta podskupina brisana 
iz Računskog plana s primjenom od 1. siječnja 2017. g.

Promijenjeni Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE prvi 
puta je predan za I. kvartal 2017. g. te se isƟ  Obrazac predaje i kao 
godišnji izvještaj. 

Popunjavanje Izvještaja o obvezama 

• Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 001) 
Sukladno Pravilniku o izvještavanju, početno stanje u izvještaju 

o obvezama za sve obveznike predaje za sva izvještajna razdoblja je 
1. siječnja godine u kojoj se predaje izvještaj (2018.).

Dakle, u godišnji Izvještaj o obvezama na AOP 001 upisuje se 
potražni saldo računa obveza na 1. siječnja 2018., a to mora odgo-
varaƟ  saldu nepodmirenih obveza u Bilanci na 31. prosinca 2017. 
(umanjeno za stanje na skupini 29) i stanju na iskazanom AOP – u 
038 Izvještaja o obvezama za 2017.

Proračunski korisnici državnog proračuna po prvi puta su ovo 
pravilo trebali primijeniƟ  pri izradi izvještaja o obvezama za I. kvar-
tal 2017. te je pretpostavka kako će i u godišnji izvještaj upisaƟ  
ispravno stanje. 

• Podmirene obveze (AOP 019 do AOP 035)
Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju rezultat su:
• ukupno podmirenih obveza u 2017. g.,a koje se u nastale u 

2016. i ranije 
• svih podmirenih obveza u 2017. g. čije je dospijeće bilo za-

ključno s 31. prosinca 2017. g. 

• podmirenih obveza koje dospijevaju na naplatu nakon 31. 
prosinca 2017. g. (obveze plaćene u 2017. g., ali je rok za 
njihovo plaćanje u sljedećim razdobljima)

prikazanim prema vrstama obveze (AOP 020, AOP 021, AOP 029 i 
AOP 030) i ukupno podmirenih međuproračunskih obveza. Dakle, 
to je dugovni promet računa obveza u 2017. g.

AOP 019 = AOP 020 + 021 + 029 + 030

• Stanje obveza na 31. prosinca (AOP 036)
Najvažniji i najdetaljniji dio Izvještaj o obvezama označen je pod 

rednim brojem 4. Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja. AOP 
036 Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja predstavlja uku-
pan iznos svih obveza na kraju 2017. g. Dakle, upisuje se potražni 
saldo računa obveza na 31. prosinca 2017. g.

Ovaj podatak prenosi se i kao početno stanje u Izvještaj o ob-
vezama u 2018. g. 

Stanje obveza na 31. prosinca 2017. g. iskazuje se kao stanje 
dospjelih i nedospjelih obveza. 

• Dospjele obveze (AOP-i 037-089)
Obveznici sastavljanja Obrasca: OBVEZE često griješe pri unosu 

podataka o dospjelim obvezama. Na AOP-e 037-089 unose se po-
daci o neplaćenim obvezama koje su zaista dospjele na zadnji dan 
razdoblja za koje se sastavlja izvještaj. Obveze za plaću za prosinac 
2017. nisu dospjele obveze na dan 31. prosinca 2017. jer dospijevaju 
do 15-og u sljedećem mjesecu. Obveze za povrat u proračun koje 
kao protustavku imaju potraživanja nisu dospjele obveze. Primje-
rice, obveza za povrat u proračun naknade za bolovanje na teret 
HZZO-a dospijeva tek kad HZZO uplaƟ  sredstva.

• Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 090 do 
AOP 094)
To su obveze nastale zaključno s 31. prosinca 2017. g., ali nisu 

dospjele u 2017. Podatak koji se unosi predstavlja potražni saldo ra-
čuna obveza na 31. prosinca 2017. g. koji dospijeva na plaćanje u 
budućim razdobljima (2018. g. i kasnije). 

• Nedospjele obveze - Obveze za rashode poslovanja - AOP 
092

Plaća za prosinac 2017. g. koja dospijeva u siječnju 2018. g. iska-
zuje se kao nedospjela obveza na AOP 099 Obveze za rashode po-
slovanja.

Bez obzira što u pravilu svi proračuni i proračunski korisnici 
isplaćuju plaće i ostale rashode za zaposlene na vrijeme, potrebno 
je u Izvještaju o obvezama iskazaƟ  obveze za rashode za zaposlene 
i to na sljedeći način:

• Obračunata plaća za prosinac 2017. (obračun na zadnji dana 
mjeseca za koji se podnosi izvještaj) prikazuje se kao poveća-
nje obveze u izvještajnom razdoblju AOP 005 

• Isplaćena plaća za studeni 2017. g. iskazuje se kao podmire-
na obveza u izvještajnom razdoblju AOP 022 

• Obračunata, ali nedospjela plaća iz AOP-a 005 (prosinac 
2017. g.) raspoređuje se prema dospijeću na AOP 092 Obve-
ze za rashode poslovanja (nedospjele) 

• U slučaju da se plaće ne isplaćuju redovito, neisplaćene pla-
će prikazuju se prema zakašnjenju na AOP-ima 043 - 048. 

5. IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA NA OBRASCU: OBVEZE
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• Međusobne obveze proračunskih korisnika (AOP-i 003, 020, 
038-042)
Međusobne obveze u evidencijama korisnika vode na računima 

obveza za rashode poslovanja, nabavu nefi nancijske imovine i obve-
ze za fi nancijsku imovinu, ali se za potrebe Izvještaja o obvezama ne 
razdvajaju prema navedenim vrstama nego se stavljaju u zajedničku 
kategoriju „međusobne obveze proračunskih korisnika“. Među-
sobne obveze su primjerice:

• refundacije zajedničkih troškova 
• obveze za povrat u proračun sredstava koja refundira HZZO 

(primjerice, naknada za bolovanje iznad 42 dana, ozljedu na 
radu i sl.)

• obveza za uplatu u državni proračun temeljem Zakona o pro-
daji stanova na kojima postoji stanarsko pravo (55%, 65%)

• obveza nadležnog proračuna za nepotrošene vlastite pri-
hode i namjenske prihode i primitke proračunskih korisnika 
uplaćene u proračun.

Obveze za poreze, uključujući PDV, obveze za doprinose iz i na 
plaće, obveze za carine i ostala slična davanja državi prikazuju se kao 
dio izvorne obveze kojoj pripadaju te se ne treƟ raju kao međusobne 
obveze proračunskih korisnika.

Kao nedospjele međusobne obveze proračunskih korisnika 
(AOP 091) uključuju se i obveze iskazane na ovim računima: 

• 23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog korisnika 
• 23957 Obveze za EU predujmove i 
• 23958 Obveze proračunskih korisnika  za povrat u proračun.

 

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. UVOD

Financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika su iz-
vještaji o stanju i strukturi te  promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i primitaka i rashoda i 
izdataka. Osnovna svrha financijskih izvještaja koje sastavljaju dr-
žavni proračun i proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te njihovi proračunski i izvanproračunski korisnici jest 
dati informacije o financijskom položaju i uspješnosti ispunjenja 
postavljenih ciljeva poslovanja. U tu svrhu obveznici za proračunsku 
godinu sastavljaju bilancu, izvještaj o prihodima i rashodima, primi-
cima i izdacima, izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, 
izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza te 
izvještaj o obvezama. Obrasci financijskih izvještaja su unificirani, 
određeni Pravilnikom za svakoga od obveznika. Svaki od obveznika 
ima svoje specifičnosti u poslovanju te načinu ostvarenja prihoda 
i primitaka, različitim vrstama materijalnih rashoda, a specifičnost 
posebno dolazi do izražaja u strukturi imovine.

Sastavni dio financijskih izvještaja proračuna i proračunskih 
korisnika su bilješke uz financijske izvještaje, a njihova osnovna 
svrha je davanje informacija o financijskom položaju i uspješno-
sti ispunjenja postavljenih ciljeva. Shodno tome, u Bilješkama 
uz financijske izvještaje potrebno je dodatno pojasniti svaki od 
financijskih izvještaja te ovisno o specifičnosti samog poslova-
nja, obrazložiti pojedine stavke u njima.

Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu (Nar. nov., 3/15., 93/15., 135/15.), nije propisana 
službena forma ili sadržaj Bilješki uz financijske izvještaje već sa-
mo napomene uz određene obrasce financijskih izvještaja. Čl. 12. 
Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu propisano je da bilješke predstavljaju dopunu podataka uz 
financijske izvještaje te se stoga izradi bilješki ne poklanja posebna 
pozornost. Vrlo često se sastavljaju radi zadovoljavanja zakonskih 
odredbi, a ne stvarnog pojašnjenja određenih pozicija, značajnih za 
razumijevanje financijskih izvještaja.

2. BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

U Bilješkama treba obrazložiti podatke koji nisu navedeni u 
financijskim izvještajima i pojasniti svaki od obrazaca financijskih 
izvještaja. Prilikom izrade bilješki uz svaki financijski izvještaj po-

Bilješke su sastavni dio financijskih izvještaja proračuna i proračunskih korisnika, kako je propisano čl. 12. 
Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu. U Bilješkama uz financijske izvještaje 
potrebno je dodatno pojasniti svaki od financijskih izvještaja i pojedine stavke u njima. Potrebno je pojasniti i 
određene specifičnosti poslovanja proračuna i proračunskih korisnika koje nisu vidljive u unificiranim, formalnim 
obrascima koje popunjavaju svi obveznici. Autorica u članku daje primjer sastavljanja bilješki uz sve obrasce 
financijskih izvještaja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Bilješke uz financijske izvještaje

trebno se vezati za broj bilješke uz AOP poziciju pojedinog obrasca 
financijskog izvještaja.

Bilješke mogu biti opisne, brojčane ili kombinirane, a podaci se 
dodatno mogu prikazati grafički i tablično. Kako bi se podaci koji se 
navode u Bilješkama lakše povezivali s podacima u obrascima finan-
cijskih izvještaja koji se pojašnjavaju potrebno ih je označiti rednim 
brojevima s pozivom na AOP oznaku u izvještaju na koju se odnose.

Zaglavlje Bilješki uz financijske izvještaje treba sadržavati 
podatke propisane čl. 6. Pravilnika o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu: 

- Naziv obveznika:   
- Sjedište obveznika:  
- Adresa sjedišta obveznika:
- Matični broj:
- OIB:
- Broj RKP-a:
- Šifra djelatnosti:
- Razina: 11, 12, 13, 21, 22, 23, 31, 41 ili 42
- Razdjel prema NKD-u 2007.  
 U uvodnom dijelu Bilješki potrebno se osvrnuti na obavljanje 

osnovne djelatnosti proračuna ili proračunskog korisnika te mže-
bitno obavljanje dodatne ili gospodarske djelatnosti, navesti jesu 
li u sustavu PDV-a zbog obavljanja takve djelatnosti te pojasniti 
specifičnost obavljanja takve djelatnosti i uvjete poslovanja. Navo-
de se podaci o odgovornoj osobi proračuna, proračunskog i izvan-
proračunskog korisnika, ime i prezime i funkciju. Odgovorna osoba 
potpisuje financijske izvještaje i odgovorna je za njihovu predaju. 
Ako je ovlast prenesena na drugu osobu, potrebno je navesti o ko-
joj se osobi radi. Budući da je za sastavljanje financijskih izvještaja 
odgovorna osoba koja rukovodi službom računovodstva proračuna, 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika ili osoba kojoj je povje-
reno vođenje. 

Mogu se navesti koji su bitni događaji obilježili poslovanje 
proračunske godine, primjerice elementarna nepogoda, statusna 
promjena pripajanja, promjena i donošenje novog zakonskog okvira 
poslovanja, stanje na snagu drugih zakona i podzakonskih akata 
bitnih za poslovanje i dr.). 

Financijski izvještaji sastoje se od: Bilance, Izvještaja o prihodi-
ma i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaja o rashodima prema 
funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaja o promjenama u vrijednosti i obuj-
mu imovine i obveza pa se uz svaki od financijskih izvještaja trebaju 
pojasniti određene pozicije.
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2.1.  Bilješke uz Bilancu

Obrazac Bilance predstavlja vrijednosno iskazani pregled imo-
vine, obveza i vlastitih izvora prvog i posljednjeg dana proračunske 
godine, 1. siječnja i 31. prosinca proračunske godine.  Pravilnikom o 
financijskom izvještavanju propisane su samo obvezne bilješke uz 
obrazac Bilance. 

Proračuni i proračunski korisnici mogu u bilješkama uz financij-
ske izvještaje pojasniti određene pozicije prikazane na određenim 
AOP-ima obrasca Bilanca. 

Bilješka uz AOP 002 - Nefinancijska imovina  

Usporedbom sadašnje vrijednosti postrojenja i opreme na 
AOP-u 014 dolazimo do stvarnog podatka koji ukazuje da je pove-
ćanje nabavne vrijednosti odnosno nabava nove imovine znatno 
manja nego ispravak vrijednosti. Sadašnja vrijednost postrojenja i 
opreme na kraju 2017. godine je za 5% manja nego je bila početkom 
godine. 

Ako postoji veće odstupanje (nakon obračuna ispravka vrijed-
nosti) potrebno je analitički obrazložiti svaki od razloga, posebno 
donacije nefinancijske imovine. 

Primjer: Isječak iz Bilance  na dan 31. 12. 2017. godine

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Stanje 

1. siječnja
Stanje 

31. prosinca
Index 
(5/4)

1 2 3 4 5 6

022  i 
02922

Postrojenja i 
oprema (AOP 
015 do 022-
023)

014 2.501.125.972 2.386.104.390 95

0221
Uredska 
oprema i 
namještaj

015 3.584.631.570 3.642.636.719 102

0222 Komunikacijska 
oprema 016 979.002.363 994.679.424 101

0223
Oprema za 
održavanje i 
zaštitu

017 428.858.786 448.144.532 104

0224
Medicinska i 
laboratorijska 
oprema

018 1.614.180.337 1.803.950.515 112

0225
Instrumenti, 
uređaji i 
strojevi

019 483.954.712 528.624.594 109

0226
Sportska i 
glazbena 
oprema

020 34.861.753 37.096.996 106

0227
Uređaji,strojevi 
i oprema za 
ostale namjene

021 1.040.231.722 1.113.825.699 107

0228 Vojna oprema 022 - - -

02922

Ispravak 
vrijednosti 
postrojenja i 
opreme

023 5.664.595.271 6.182.854.089 109

Bilješka uz AOP 063 - Financijska imovina 

U bilješkama uz bilancu mogu se obrazložiti dobiveni indeksi 
usporedbom stanja financijske imovine na početku i kraju prora-

čunske godine te navesti razloge većeg odstupanja - manje ili veće 
vrijednosti financijske imovine, posebno potraživanja.

Potraživanja za prihode od imovine iznose 2.84.380 kuna, a 
najveći dio odnosi se na:
- Potraživanja od zakupa poslovnog prostora u iznosu  764.936 kn
- Potraživanja od zakupa javnih površina u iznosu od  1.153.265 kn
- Potraživanja od zakupa poljoprivrednog zemljišta od  316.116 kn

Dio ovih potraživanja vjerojatno se neće moći naplatiti zbog 
pokretanja stečajnog postupka.

Jedan od oblika financijske imovine predstavlja novac u banci 
i blagajni pa je potrebno dati bilješku o stanju ove vrste imovine.

Podatak za aktivna vremenska razgraničenja naveden na AOP-u 
158 za rashode budućih razdoblja i nedospjelu naplata prihoda po-
trebno je detaljno obrazložiti zbog samog njihova naziva, kasnijeg 
priznavanja rashoda i prihoda.

Primjer: Isječak iz Bilance na dan 31. 12. 2017. godine

Račun 
iz rač. 
plana

Opis stavke AOP Stanje
1. siječnja

Stanje
31. 

prosinca

Indeks
(5/4)

19

Rashodi budućih 
razdoblja i nedospjela 
naplata prihoda (AOP 
159 do 161)

158 1.556.990 1.349.070 86,6

191
Unaprijed plaćeni 
rashodi budućih 
razdoblja

159 -

192 Nedospjela naplata 
prihoda 160 331.584 412.348 124,4

193 KonƟ nuirani rashodi 
budućih razdoblja 161 1.225.406 936.722 76,4

Proračunski korisnik evidentirao je kontinuirane rashode za pro-
sinac 2016. godine u iznosu 1,2 mil. kuna, a za prosinac 2017. godine 
24% manji iznos. Kontinuirani rashodi obuhvaćaju samo rashode za 
zaposlene dok su režijski troškovi isplanirani i izvršeni kao 13. ras-
hod za 2017. godinu te se više ne iskazuju kao kontinuirani rashod.

Bilješka uz AOP 232 Višak/manjak prihoda treba sadržavati 
obrazloženje provedene korekcije rezultata za evidentiranje sred-
stava na računima kapitalnih prijenosa sredstava, sukladno čl. 82. 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu. Ako 
se provodila korekcija, postoji odstupanje od iskazanih pozicija u 
obrascu PR-RAS i Bilanci.

Primjer: Isječak iz Bilance na dan 31. 12. 2017. godine

POZICIJE NA DAN 31. 12. 2017. GODINE PR-RAS BILANCA
92211 Višak prihoda poslovanja 220.301 160.301
92212 Višak prihoda od nefinancijske imovine 0 0
92213 Višak primitaka od financijske imovine 0 0
92221 Manjak prihoda poslovanja 0 0
92222 Manjak prihoda od nefinancijske imovine   94.200   34.200
92223 Manjak primitaka od financijske imovine 0   35.810

U 2017. godini dobivena je kapitalna donacija u iznosu 60.000 
kuna pa je provedena obvezna korekcija rezultata. Podatak u Bilanci 
je naveden nakon provedene korekcije rezultata i razlikuje se od 
podatka u Obrascu PR-RAS. Preostali iznos manjka prihoda od nefi-
nancijske imovine će se pokriti nakon donošenja odluke o raspodjeli 
rezultata, jer su prihodi od obavljanja usluga iskorišteni za nabavu 
dugotrajne nefinancijske imovine.
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Manjak primitaka od financijske imovine rezultat je predste-
čajne nagodbe poslovnog partnera u kojoj su 30% potraživanja 
otpisana, a za preostali iznos dobivene su dionice. Shodno tome, 
evidentirani su izdaci za financijsku imovinu koji su rezultirali manj-
kom primitaka.

Prema čl. 14. Pravilnika, u bilješkama uz obrazac Bilance obve-
zno se navodi pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i krat-
koročnih kredita i zajmova te posebno robnih zajmova i financijskih 
najmova (leasinga) i dospjelih kamata na kredite i zajmove:

- Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate
- Tablica 2. Primljeni krediti i zajmovi te otplate 
- Tablica 3. Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi
- Tablica 4. Dospjele kamate na kredite i zajmove.

Okružnicom o sastavljanju, konsolidaciji i predaji financij-
skih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika za 2016. godinu objavljeno je da obvezne bilješke uz 
Bilancu nije potrebno sastavljati ako nije bilo poslovnih doga-
đaja vezanih uz dane ili primljene zajmove, dospjele kamate te 
robne zajmove ili financijske najmove.

Obveznik koji ima iskazane u bilanci dane i primljene dugoročne i 
kratkoročne kredite i zajmove te pripadajuće kamate dužan je popuni-
ti tražene podatke u tablicama, a ako proračun ili proračunski korisnik 
nema tražene podatke, nije više potrebno unositi prazne tablice.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave predaju 
tablice u elektroničkom obliku Ministarstvu financija do 15. velja-
če 2018. godine za prethodnu 2017. godinu. 

Tablica 1: Dani zajmovi i primljene otplate

Red. 
br. Vrsta zajmova Naziv pravne 

osobe
Stanje zajma 

1. 1.

Primljene  
otplate  
glavnice

Dani zajmovi u 
tekućoj godini

Stanje zajma           
31. 12.

Revalorizacija/ 
tečajne razlike u 
tekućoj godini

Datum 
izdavanja 

zajma

Datum 
dospijeća 

zajma

1.
Tuzemni 
kratkoročni 
zajmovi

Korisnik Zagreb 365.000 185.000 180.000 - 16. 4. 2017. 15. 4. 2018.
        
        

UKUPNO 365.000 185.000 - 185.000  

2.
Tuzemni 
dugoročni 
zajmovi

        
        
        

UKUPNO - - - -  
UKUPNO (1 + 2) 365.000 185.000 - 185.000

3.
Inozemni 
kratkoročni 
zajmovi

       
       
        

UKUPN0

4.
Inozemni 
dugoročni 
zajmovi

        
        
        

UKUPNO - - - -  
UKUPNO (3 + 4) - - - -
UKUPNO (1 + 2 + 3 + 4) 365.000 185.000 - 185.000

Tablica 1. Dani zajmovi i primljene otplate u praksi vrlo često ostajala je nepopunjena budući da su rijetke situacije kada proračuni te 
njihovi proračunski i izvanproračunski korisnici daju nekome zajmove. Ovdje se prikazuju dani zajmovi koji su knjigovodstveno evidentirani 
preko razreda 5 – izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova. To su dani dugoročni zajmovi i krediti, ali i kratkoročni zajmovi i krediti 
kojima povrat dospijeva sljedeće proračunske godine. Oni se također evidentiraju preko razreda 5.

Tablica 2:  Primljeni krediti i zajmovi te otplate

Red. 
br.

Vrsta kredita i 
zajmova

Naziv 
pravne 
osobe

Ugovorena 
valuta i 

iznos

Stanje 
kredita i 

zajma 
1. 1.

Otplate 
glavnice

Primljeni 
krediti i  

zajmovi u 
tekućoj godini

Stanje kredita 
i zajma
31. 12.

Revalorizacija/ 
tečajne razlike 

u tekućoj 
godini

Datum 
primanja 
kredita i 

zajma

Datum 
dospijeća 
kredita i 

zajma
1. Tuzemni 

kratkoročni 
krediti i 
zajmovi UKUPNO

2. Tuzemni 
dugoročni 
krediti 
izajmovi

Banka d.d. 
Zagreb

1.125.000 
EUR

2.942.941 1.178.766 - 1.764.175 12.510,68 28. 8. 2013. 27. 8. 
2018.

UKUPNO 1.125.000 
EUR

2.942.941 1.178.766 - 1.764.175

UKUPNO (1 + 2) 1.125.000 
EUR

2.942.941 1.178.766 - 1.764.175

3. Inozemni 
kratkoročni 
krediti izajmovi UKUPNO

4. Inozemni 
dugoročni krediti 
izajmovi UKUPNO

UKUPNO (3 + 4)
UKUPNO (1 + 2 + 3 + 4) 1.125.000 

EUR
2.942.941 1.178.766 - 1.764.175
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Primanje kredita i zajmova propisano je čl. 87. i 90. Zakona o 
proračunu. U tablicu 2. Primljeni krediti i zajmovi upisuju se primlje-
ni krediti i zajmovi koji su evidentirani kao primitak od financijske 
imovine na razredu 8 – primici od financijske imovine i zaduživanja. 
U stupcu ugovorena valuta i iznos upisuje se iznos kredita koji pre-
ostaje za otplatiti u stranoj valuti i kunama na dan 1. siječnja 2017. 
godine te na dan 31. prosinca 2017. godine. Realizirane tečajne ra-
zlike koje su evidentirane tijekom 2017. godine upisuju se u stupac 
tečajnih razlika tekuće godine.

Tablica 3: Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi

Red.
br.

Robni 
zajmovi i 

financijski 
najmovi

Naziv 
pravne 
osobe

Opis Stanje 1. 1. Stanje 31. 
12.

1.
Primljeni 
robni 
zajmovi UKUPNO

2. Financijski 
najmovi

Leasing d.d. 
Zagreb

Dostavno 
vozilo 35.311 EUR 23.242 EUR

UKUPNO 35.311 EUR 23.242 EUR
                UKUPNO (1 + 2) 35.311 EUR 23.242 EUR

Robni krediti kao i financijski najmovi evidentiraju se preko pri-
mitaka od financijske imovine razreda 8, a otplata preko razreda 5. 
U tablicu 3. upisuju se primljeni robni zajmovi i financijski najmovi 
ili financijski leasing koji su proračuni ili proračunski korisnici dobili 
tijekom proteklog razdoblja, a otplaćivali su se tijekom 2017. godi-
ne. Potrebno je upisati stanje glavnice financijskog najma na dan 
1. siječnja i 31. prosinca 2017. godine. Kamate predstavljaju rashod 
razdoblja te se ovdje ne upisuju.

Kamate za posljednje razdoblje koje dospijevaju tijekom 2018. 
godine upisuju se kao stanje na dan 31. prosinca te se knjigovod-
stveno evidentiraju kao rashod za 2017. godinu.

Obvezne Bilješke uz bilancu predstavlja i pregled ostalih ugo-
vornih odnosa i slično koji uz ispunjenje određenih uvjeta, mogu 
postati obveza ili imovina (dana kreditna pisma, hipoteke, sporovi na 
sudu koji su u tijeku i slično). Shodno tome, ako su određena potraži-
vanja utužena te su sudski postupci u tijeku, potrebno je popisati sve 
sporove koji se vode s glavnicom i možebitnim kamatama. Pozitivno 
riješeni sudski spor naplate potraživanja rezultira prihodom. 

Obvezna Bilješka predstavlja i pojašnjenje izvanbilančnih zapisa. 
Bilješka uz AOP 244 - Izvanbilančni zapisi - potrebno je dati pregled 
ugovornih odnosa i sličnih transakcija koji, uz ispunjenje određenih 
uvjeta, mogu postati obveza ili imovina.   

U izvanbilančne zapise najčešće se evidentiraju sljedeći poslovni 
događaji:
- tuđa imovina dobivena na korištenje – prijevozna sredstva ili 

druga imovina prema ugovoru o operativnom leasingu, stvari 
dobivene na korištenje prema reversu ili drugom dokumentu

- založno pravo na nekretninama ili pokretninama, hipoteka ili 
fiducija

- vinkulirane police osiguranja
- neiskorišteni iznos okvirnih kredita ili zajmova
- dana jamstva, kreditna pisma ili drugi instrumenti plaćanja (mje-

nice, zadužnice, bankovne garancije) za osiguranje podmirivanja 
budućih obveza – prilikom dobivanja kredita, leasinga, izdavanja 
poslovnih kartica, kartica za gorivo i slično

- dobivena jamstva ili drugi instrumenti osiguranja – za dobro 
izvršenje ugovora ili otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku 
i slično.
Za svaku od ovih izvanbilančnih zapisa potrebno je osigurati 

analitičke evidencije.

Tablica 4: Dospjele kamate na kredite i zajmove

Red. 
br. Kamate Opis Stanje 1. 1. Kamate dospjele u 

tekućoj godini
Kamate plaćene u 

tekućoj godini Stanje 31. 12.

1 2 3 4 5 6 7 = 4 + 5 - 6

1. Kamate po primljenim kreditima i 
zajmovima

1.1 tuzemnim 39.178,36 kn 445.634,67 kn 445.634,67 kn 19.716,74 kn
1.2. inozemnim

UKUPNO 
(1.1 + 1.2)

 445.634,67 kn 445.634,67 kn 19.716,74 kn

2. Kamate po danim zajmovima

2.1 tuzemnim
2.2 inozemnim

UKUPNO 
(2.1 + 2.2)

    

U tablicu 4. dospjele kamate na kredite i zajmove upisuju se 
podaci o kamatama na primljene kredite i zajmove, ali potrebno 
je voditi računa o upisivanju podataka. Naime, potrebno je upi-
sati podatke o kamatama koje su dospjele tijekom 2017. godine i 
kamatama koje su plaćene tijekom 2017. godine kako bi se odmah 
uočilo nepodmireno dugovanje za dospjele kamate na kredite i za-
jmove. Tijekom siječnja ili prvog kvartala 2017. godine dospijevale 
su kamate za posljednje obračunsko razdoblje 2016. godine što 
je bio rashod upravo te godine, a predstavljaju početno stanje na 
dan 1. siječnja 2017. godine. Kamate se knjigovodstveno evidenti-
raju prema načelu nastanka događaja u izvještajnom razdoblju na 
koji se odnose, dakle rashod kamata za 2017. godinu predstavlja 
obračun kamata za 2017. godinu prema obračunskom razdobljima 
kako je ugovoreno, mjesečno, tromjesečno, polugodišnje ili godiš-
nje, neovisno o plaćanju. 
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2.2. Bilješke uz Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima – OBRAZAC PR-RAS

Prema članku 15. Pravilnika u Bilješkama uz Izvještaj o prihodi-
ma i rashodima, primicima i izdacima potrebno je navesti razloge 
zbog kojih je došlo do većih odstupanja od ostvarenja u izvještaj-
nom razdoblju prethodne godine. 

Posebno je potrebno obrazložiti ako indeks za pojedine prika-
zane podatke prethodne ili tekuće proračunske godine nije iskazan. 
Razlog tome je što nema usporednog podatka za drugu godinu. U 
tome slučaju radi se o novom prihodu ili primitku ili rashodu i izdat-
ku u odnosu na prethodnu godinu ili se podatak prethodne godine 
nije pojavio u tekućoj godini. 

Ponekad se u obrazloženju potrebno osvrnuti na poziciju plani-
ranu proračunom ili financijskim planom kako bi obrazložili izvrše-
nje i odstupanje koje proizlazi iz usporedbe.

Bilješka uz AOP 147 Rashodi poslovanja, AOP 334 Rashodi 
za nabavu nefinancijske imovine i AOP 519 Izdaci za financijsku 
imovinu i otplate zajmova

Budući da brojni proračunski korisnici tijekom godine nisu dobili 
cjelokupna sredstva za financiranje rashoda poslovanja, a sredstva 
za nabavu dugotrajne imovine pronalaze samo u vlastitim prihodi-
ma – od pruženih usluga, značajno je prikazati strukturu ukupnih 
prihoda i izdataka za nekoliko godina kako bi imali usporedni poda-
tak te time olakšali donošenje poslovnih odluka.

Primjer: Struktura ukupnih rashoda  i izdataka za razdoblje od 
2015. do 2017. g.

u 000 kuna

Razred Rashodi i izdaci
2015. 

godina 2016.  godina 2017. 
godina

Iznos % Iznos % Iznos %

3 Rashodi 
poslovanja 19.398 74,9 18.208 80,4 20.271 85,0

4

Rashodi 
za nabavu 
nefinancijske 
imovine

5.853 22,6 3.792 16,7 2.926 12,3

5
Izdaci za fin.  
imovinu i otplate 
zajmova

655 2,5 658 2,9 658 2,7

Ukupno: 25.906 100 22.658 100 23.855 100

Bilješka uz AOP 633 Višak prihoda i primitaka i AOP 634 Ma-
njak prihoda i primitaka

U Obrascu PR-RAS pronalazimo podatak ne samo o ukupnim 
prihodima i primicima te rashodima i izdacima već i konačnom 
rezultatu. Rezultat je kroz obrazac podijeljen prema aktivnosti-
ma, od redovnog poslovanja, kapitalnim aktivnostima i financij-
skim aktivnostima. Za svaku od njih se iskazuje rezultat viška ili 
manjka prihoda i primitaka od navedenih aktivnosti. Jedna od 
faza utvrđivanja rezultata predstavlja prebijanje viška i manjak 
prihoda i primitaka prema istim kategorijama te nije moguće pri-
kazivati istovremeno u bilanci i višak i manjak po istoj kategoriji. 
Shodno tome, ako se tijekom nekoliko godina ostvaruju viškovi i 
manjkovi prihoda, može se u Bilješkama napraviti pojednostav-
ljeni pregled prihoda i rashoda prema aktivnostima. Na ovakav 
način je vidljivo ostvarivanje rezultata kroz godine što je poseb-
no bitno čelnicima prilikom pružanja informacija o poslovanju ili 
primopredaji dužnosti. 

Opis
Godina

2015. 2016. 2017.
Ukupni prihodi i primici 254.748.696 276.008.813 274.182.456
Ukupni rashodi i izdaci 259.038.627 270.344.411 268.450.583
Višak/manjak prihoda -4.289.931 5.664.402 5.731.873

2.3. Bilješke uz Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza – Obrazac P-VRIO

U Bilješkama uz Obrazac P-VRIO Izvještaj o promjenama u 
vrijednosti i obujmu imovine i obveza uz pozivanje na AOP oznake 
obvezno se:
• daje pregled otpisanih potraživanja s opisom razloga
• daje pregled otpisanih obveza (dugova) s opisom razloga i
• objašnjavaju značajnije promjene u vrijednosti i obujmu imovine 

i obveza.

Bilješka uz AOP 010 – Promjene u vrijednosti financijske imo-
vine

U bilješkama se posebno navode evidentiranja preko pro-
mjena u vrijednosti i obujmu imovine koja je evidentirana kao 
popisni manjkovi imovine s knjigovodstvenom vrijednosti što 
se bilježi kao iznos smanjenja imovine. Popisni viškovi imovine 
se također evidentiraju preko promjena u vrijednosti imovine 
u obrascu P-VRIO kao iznos povećanja i to prema procijenjenoj 
vrijednosti.

Ako je tijekom proračunske godine proveden prijenos imovine 
unutar proračuna, preko podskupine 915, potrebno je obrazložiti 
vrstu i vrijednost imovine.

Bilješke uz AOP 018 – Promjene u obujmu imovine 
Tijekom 2017. godine JLP(R)S je izvršila prijenos dugotrajne ne-

financijske imovine svojim proračunskim korisnicima u vrijednosti 
112.500 kn pa je u obrascu P-VRIO evidentirano smanjenje obujma 
imovine.

2.4. Bilješke uz izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji – obrazac RAS-funkcijski

Proračunski korisnici su za sastavljanje financijskih izvještaja 
za 2015. godinu po prvi puta sastavljali obrazac o rashodima pre-
ma funkcijskoj klasifikaciji. Funkcijska klasifikacija sadrži rashode 
razvrstane prema njihovoj namjeni. Prema funkcijskoj klasifikaciji 
razvrstavaju se rashodi poslovanja razreda 3 i rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine razreda 4, a izdaci za financijsku imovinu i 
otplatu zajmova ne uključuju se u ovaj obrazac.

U bilješkama uz obrazac RAS-funkcijski treba pojasniti funkciju 
prema kojoj su razvrstani rashodi razreda 3 i 4.

2.5. Bilješke uz Izvještaj o obvezama – Obrazac OBVEZE

Obrazac OBVEZE popunjava se temeljem podataka iz bruto bi-
lance razreda 2 – Obveze, ali je za popunjavanje određenih pozicija 
potrebno analitički razraditi obveze koje su nastale tijekom 2017. 
godine ili su prenesene kao početno stanje iz 2016. godine. Temelj 
za to su analitička knjigovodstva koja obveznici financijskog izvješta-
vanja vode prema čl. 7. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 
računskom planu. Navedeno je da se obveze vode prema subjek-
tima, ulaznim računima, iznosima, dospijeću, rokovima plaćanja i 
slično. 
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Bilješka uz AOP 001 – Stanje obveza 1. siječnja
U bilješci se mogu pojasniti nepodmirene obveze iz prošle 

proračunske godine koje su prenesene u 2017. godinu. Primje-
rice, jesu li to nepodmirene obveze za plaću za 12. mjesec 2016. 
godine i režijski troškovi za prosinac prošle godine, a detaljnije 
specificirati obveze kojima je od roka dospijeća prošlo više od 
30 dana. 

Bilješka uz AOP 035 - Stanje dospjelih obveza na kraju izvje-
štajnog razdoblja

Stanje dospjelih obveza na kraju 31. prosinca trebalo bi detaljni-
je specificirati budući da se proračunom ili financijskim planom osi-
guravaju sredstva za pokriće i podmirenje obveza nastalih tijekom 
proračunske godine i prenesenih obveza iz prethodne proračunske 
godine. Nepodmirene obveze ukazuju na nedostatak novca za nji-
hovo podmirenje ili moguće neracionalno raspolaganje novčanim 
sredstvima.

Bilješka uz AOP 097 - Stanje nedospjelih obveza na kraju izvje-
štajnog razdoblja

Za podatak o stanju nedospjelih obveza na kraju izvještajnog 
razdoblja (AOP 098 do 101) potrebno je navesti rokove dospijeća 
obveza koje su nedospjele na dan 31. 12. 2017. godine.

Primjer: Isječak iz Obrasca Obveze na dan 31. 12. 2017. godine

 
Stanje nedospjelih obveza na kraju 
izvještajnog razdoblja (AOP 098 do 101)

097 2.507.018

 Međusobne obveze proračunskih 
korisnika 098 12.303

23 Obveze za rashode poslovanja 099 2.458.996
24 Obveze za nabavu nefinancijske imovine 100 35.719
dio 25,26 Obveze za financijsku imovinu 101 0

Stanje nedospjelih međusobnih obveza proračunskih korisnika 
u iznosu 12.303 kn odnosi se na obveze prema državi za 55% upla-
ćenih prihoda za prodane stanove na kojima je postojalo stanarsko 
pravo. Obveze za rashode poslovanja u iznosu 2.458.996 kuna od-
nose se na: 
- 231 - obveze za  zaposlene u iznosu 2.018.334 kuna odnosno 

plaću za prosinac 2017. godine koja je isplaćena 9. siječnja 2018. 
godine

- 232 - obveze za materijalne rashode  440.662 kuna, od čega 
374.692 kune s dospijećem do kraja siječnja 2018. godine, a 
ostatak u veljači.

3. OBRAZAC UDJ ͳ IZVJEŠTAJ JEDINICA JLPΈRΉS O 
VLASNIČKIM UDJELIMA/NETO IMOVINI 

Pravilnikom o financijskom izvještavanju propisana je obveza 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave da uz finan-
cijske izvještaje za proračunsku godinu sastavljaju obveznu Bilješku 
Izvještaj jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave o 
vlasničkim udjelima/neto imovini u elektroničkom obliku na Obras-
cu: UDJ. Obrazac se u elektroničkom obliku predaje Ministarstvu 
financija do 27. veljače 2018. godine za razdoblje od 1. listopada do 
31. prosinca 2017. godine samo ako je bilo promjena u vlasničkim 
udjelima.

Dakle, obrazac UDJ popunjavaju samo JLP(R)S.
U Obrazac UDJ upisuje se puni naziv trgovačkog društva i usta-

nove u kojemu JLP(R)S ima vlasništvo, ukupni kapital trgovačkog 
društva te udio JLP(R)S u postocima zaokruženo na dvije decimale. 
Podatak o uvrštenju na tržištu kapitala popunjava se samo za di-
onička društva koja se nalaze ili se ne nalaze na nekoj od kotacija 
tržišta kapitala. Za njih je potrebno navesti i broj dionica.

Ako nije bilo promjena u vlasničkim udjelima, obrazac UDJ nije 
potrebno dostavljati.

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1.  UVOD

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji obavljaju 
gospodarsku djelatnost te su po toj osnovi postali obveznici PDV-a, 
imaju obvezu u obračunu za prosinac odnosno za listopad - prosinac 
kao posljednje razdoblje oporezivanja napraviti sva usklađenja i 
ispravke obračuna tijekom godine. Ovo je propisano nakon što je od 
1. 1. 2015., ukinuta obveza sastavljanja konačnog obračuna PDV-a 
kao kumulativnog godišnjeg obračuna.

Obveze usklađenja u posljednjem razdoblju oporezivanja pro-
pisane su:
• člankom 85. stavak 7. Zakona o PDV-u1

• člankom 173. stavak 6. Pravilnika o PDV-u.2

Konačno usklađivanje u zadnjem obračunu trebaju napraviti i 
porezni obveznici koji 1. siječnja izlaze iz sustava PDV-a zbog toga što 
su tijekom 2017. godine ostvarili promet manji od 300.000,00 kuna. 

U posljednjem obračunu treba obuhvatiti:
- usklađenje obračuna prava na odbitak pretporeza kod onih po-

reznih obveznika koji su tijekom godine dijelili pretporez prema 
privremenom postotku

- obračun PDV-a na inventurne manjkove
- ispravke pogrešaka nastalih zbog pogrešne primjene propisa ili 

pogrešne evidencije tijekom godine. 
Obračun za posljednje razdoblje oporezivanja predaje se najka-

snije do 22. siječnja 2018. godine, a rok za uplatu poreza po tom 
obračunu je najkasnije do kraja siječnja.

Porezni obveznici koji su samo registrirani za potrebe PDV-a (nisu 
upisani u registar obveznika PDV-a, ali imaju PDV identifikacijski broj 
zbog obveze obračuna PDV-a po osnovu transakcija s poreznim ob-

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16.
2  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14.,157/14., 130/15., 1/17. i 

41/17.

Porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a mora u prijavi PDV-a koju podnosi za posljednje razdoblje 
oporezivanja kalendarske godine napraviti sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku godinu. Jedna od 
obveza je uskladiti odbitak pretporeza izračunom konačnog postotka prava na odbitak pretporeza koji se 
koristio tijekom godina kao i obveza ispravaka pogrešaka ako su se iste dogodile u obračunima tijekom godine. 
Ispravke i usklađenja porezni obveznik sastavlja u okviru obračuna PDV-a za prosinac odnosno tromjesečni 
porezni obveznici u obračunu za listopad – prosinac 2017. Detaljnije o obračunu PDV-a za posljednje razdoblje 
oporezivanja u 2017. godini može se pročitati u časopisu Računovodstvo i financije broj 1, a u ovom članku 
autorica obrađuje samo specifičnosti koje se mogu javiti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija 
kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Usklađenje i ispravci obračuna PDV-a 
za 2017. - specifičnosti proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija

veznicima koji nemaju sjedište u Republici Hrvatskoj), nisu obvezni 
sastavljati obračun za posljednje razdoblje oporezivanja.

2. OBRAČUN PDVͳa ZA PROSINAC 
2.1.  Utvrđivanje konačnog postotka za podjelu 

pretporeza kod proračunskih korisnika

Proračunski korisnici jesu obveznici PDV-a ako pored isporuka 
koje su po čl. 39., 40. ili 114. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza, obavljaju i oporezive isporuke u iznosu 
većem od praga za ulazak u sustav PDV-a (veće od 230.000,00 kn u 
prethodnoj godini odnosno od 1. siječnja 2018. godine ovaj prag je 
povećan na 300.000,00 kuna, a na bazi isporuka u 2017. godini). Ako 
ovi porezni obveznici koriste dobra i usluge za isporuke po kojima je 
dopušten odbitak pretporeza i za isporuke po kojima je isključen od-
bitak pretporeza, iznose pretporeza trebaju podijeliti na dio koji se 
može odbiti i na dio koji se ne može odbiti (sukladno čl. 62. Zakona o 
PDV-u i čl. 137. Pravilnika o PDV-u). 

Ulazni računi poreznog obveznika koji obavlja oporezive i isporu-
ke koje su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza dijele 
se na račune:
• po kojima nije dopušten odbitak pretporeza (nabave koje se od-

nose na oslobođene isporuke bez prava na odbitak pretporeza)
• po kojima je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu 

(nabave koje se odnose na oporezive isporuke) i
• za koje se pretporez može odbiti samo djelomično, tj. postoji 

obveza podjele pretporeza (za nabave koje se ne mogu izravno 
pripisati ni oslobođenim niti oporezivim isporukama). 
Podjela pretporeza, obavlja se po onim ulaznim računima koji 

se odnose na nabavu dobara i usluga koje se koriste djelomično za 
obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke.
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 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim is-
porukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, odre-
đuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema  formuli iz 
čl. 62. st. 2. Zakona:
 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a, 
 od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = _______________________________________________
 Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-a
 od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje nije
 dopušten odbitak  pretporeza te iznos subvencija, osim
 onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara 
 ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona 

Za odbitak pretporeza tijekom 2017. godine, porezni obveznik je 
koristio % izračunan na osnovi vrijednosti isporuka u 2016. godini, 
kao privremeno pravo, pa privremenu podjelu treba uskladiti u obra-
čunu za posljednje razdoblje oporezivanja. U tu svrhu treba zaključiti 
porezne evidencije. Konačni % prava na odbitak pretporeza, porezni 
obveznik izračunava na temelju podataka o vrijednosti isporuka iz 
Knjige I-RA, s uključenim ukupnim razlikama u obračunu u odnosu na 
mjesečne/tromjesečne obračune tijekom godine. Kod izračuna „pro 
rate“ treba voditi računa o specifičnostima pojedinih proračunskih 
korisnika ovisno o vrsti djelatnosti koju obavljaju.

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka za koje je dopušten odbitak 
pretporeza (iznos u brojniku) jednaka je iznosima iskazanim tijekom 
godine na rednim brojevima Obrasca PDV:
I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni 

prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u)
I.2.  Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama
I.3.  Isporuke dobara unutar EU
I.4.  Obavljene usluge unutar EU
I.5.  Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH
I.6.  Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU
I.7.  Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU
I.9.  Izvozne isporuke dobara
I.10. Ostala oslobođenja
II.1., II.2. i II.3.  Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% i 

25%.
U nazivniku se iskazuju podaci o isporukama iskazanim u brojniku 

te oslobođene isporuke iskazane na rednom broju I.8. - Tuzemne 
isporuke oslobođene PDV-a.

 Na rednom broju I.8. iskazuju se podaci  ukupno mjesečno do-
značenih sredstava iz proračuna, ako doznačeni iznos predstavlja 
naknadu za isporuku (npr. škola će na rednom broju I.8. iskazati 
ukupno doznačena sredstva iz proračuna za plaće zaposlenih, za 
materijalne izdatke, prihod od školske kuhinje naplaćen od roditelja 
ili od jedinice lokalne samouprave i dr., jer se radi o naknadama koje 
škola dobiva za usluge obrazovanja koje su oslobođene PDV-a). U ove 
prihode ubrajaju se prihodi iz svih proračuna - središnjeg proračuna 
kao i prihodi iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave što znači prihodi koji se dobiju za pokriće rashoda za 
zaposlene, za pokriće materijalnih rashoda, a koji predstavljaju kod 
pojedinog proračunskog korisnika naknadu za isporuku (naknadu za 
uslugu obrazovanja, uslugu u kulturi, uslugu socijalne skrbi i sl.). 

U nazivnik treba uključiti i sredstva za investicije i investicijsko 
održavanje koja su primljena od osnivača odnosno nadležnog 
ministarstva (primjerice, prihodi od županija za troškove dodatnog 
ulaganja).

Osim navedenih iznosa na rednom broju I.8. iskazuju se i:
- iznosi naknada za koje su izdani računi (primjerice: kod zdrav-

stvenih ustanova to je prihod od HZZO-a, kod fakulteta to je 
prihod od upisnina i školarina i sl.)

-  prihod od usluga koje su usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj 
što ih obavljaju proračunski korisnici i neprofitne pravne osobe, 
osobama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. 
Primjerice, kada škola iznajmljuje sportsku dvoranu sportskom 
klubu za potrebe sporta ili grupi građana za rekreaciju, navedene 
usluge su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza

- prihodi od sufinanciranja cijene usluga (npr. kod zdravstvenih 
ustanova participacije za zdravstvene usluge, kod škola partici-
pacija roditelja za školsku kuhinju i sl.)

-  prihodi od financijskih usluga (npr. kamate za pozajmice zaposle-
nicima, drugim pravnim i fizičkim osobama i dr.).
Kamate na depozite u bankama ne treba iskazivati kao oslobođe-

ne isporuke jer se ne radi o prihodima od gospodarske aktivnosti.3

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
ma se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina 
(povremenom se smatraju dvije isporuke nekretnina)

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-
cije navedene u čl. 40. st. 1. t. b) do g) Zakona (povremenim se 
smatraju dvije financijske transakcije).

U Obrascu PDV ne iskazuju se prihodi koji ne predstavljaju na-
knadu za isporuku pa se isti niti ne uzimaju kod izračuna pro-rate. 
Primjerice, ne uključuju se prihodi od zateznih kamata, tečajnih 
razlika, prihodi po osnovu naknade štete od osiguravajućeg druš-
tva, prihodi od zakasnina, prihodi od naknadno odobrenih rabata, 
kasaskonta i sl. Isto tako ne uključuju se prihodi od donacija i 
darova za koje nije pružena isporuka.

Međutim, ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se 
ugovorom primatelj sponzorstva obvezao da će posebno reklamirati 
sponzora isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo pred-
stavlja naknadu za isporuku jer se radi o naknadi za uslugu promidžbe 
za koju primatelj sponzorstva treba izdati račun s obračunom PDV-a 
te je kao oporeziva isporuka uključena u brojnik.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja.4 Primjerice, ako je 
dobiven postotak 18,1% zaokružuje se na 19%.

Primjer 1.:
Ustanova u kulturi “A”, tijekom 2017. godine ostvarila je isporuke 

u ukupnoj vrijednosti od 2.390.000,00 kuna od čega je:
- 2.040,000,00 vrijednost isporuka koje su po čl. 39.  Zakona oslo-

bođene PDV-a
- 305.000,00 prihod od gospodarske djelatnosti - oporezivo po 

stopi 25%
-   45.000,00 sredstva po osnovu subvencije za djelatnost usluga u 

kulturi
Temeljem odnosa oporezivih i oslobođenih isporuka u 2016. 

godini kao privremeni % za odbitak pretporeza tijekom 2017. godine 
korišten je iznos od 12%, a prema vrijednosti ukupnih isporuka u 
2017. godini utvrđeno je pravo na odbitak pretporeza 13%: 

3  Uputa o načinu sastavljanja konačnog obračuna PDV-a za 2015. godinu, klasa: 410-
01/15-01/415, ur. br. 513-07-21-01/15-1 od 18. prosinca 2015.

4  Ako porezni obveznik utvrdi postotak za odbitak pretporeza najmanje u iznosu od 
98% pri odbitku pretporeza nije obvezan primjenjivati podjelu pretporeza. U ovom slučaju 
porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti, zbog malog udjela oslobođe-
nih u ukupnoj vrijednosti isporuka.
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                                  305.000 x 100
% prava za odbitak pretporeza = ________________________  = 12,76 = 13% 
                        2.040.000 + 305.000 + 45.000 

Kako je sukladno čl. 62. st. 6. Zakona, postotak prava na odbitak 
pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz 2016. godine samo pri-
vremeno pravo, porezni je obveznik obvezan odbitak uskladiti nakon 
usklađenja u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja 2017. 
godine. Prema primjeru Ustanova “A” je u 2017. godini imala račune 
koji se nisu mogli pripisati oslobođenim ni oporezivim isporukama i 
za koje je koristila pretporez 12%. Pretporez na ovim računima bio je 
iskazan u ukupnom iznosu 56.340,00 kuna.

Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza
Pravo na pretporez po računima po kojima je pretporez korišten 

djelomično:
56.340,00 x 12% (% prema isporukama u 2016. g.)  =    6.760,80
56.340,00 x 13% (% prema isporukama u 2017. g.)  =    7.324,20 
Razlika                                                  =       563,40 

Razlika se evidentira u Knjizi U-RA u stupcima 15  odnosno 16. 
Prema primjeru u stupcu 15 treba povećati iznos pretporeza koji se 
može odbiti za 563,40 kn i za isti iznos smanjiti pretporez koji se ne 
može odbiti u stupcu 16.

Iznos odbitka pretporeza koji se usklađuje u konačnom obraču-
nu iskazuje se kao prihod (povećano pravo na odbitak pretporeza) 
odnosno rashod (smanjeno pravo na odbitak pretporeza) i ne utječe 
na nabavnu vrijednost dugotrajne imovine.

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Prihod po osnovu povećanog prava na 
odbitak pretporeza - razlika po obračunu 
za prosinac/2017. 563,40 124211 68311

Opis konta:
124211 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a
68311 - Ostali prihodi.

Primjer 2.:
Ustanova “B” tijekom 2017. godine koristila je % prava na odbitak 

pretporeza u iznosu 8% a na temelju vrijednosti isporuka u 2016. godi-
ni. Nakon godišnjeg usklađenja u obračunu za prosinac, utvrđen je % 
prava na odbitak pretporeza u iznosu 6%.

Usklađivanje konačnog prava na odbitak pretporeza
Pravo na odbitak pretporeza po računima po kojima je pretporez 

korišten djelomično:
15.420,00 x 8% (% prema isporukama u 2016. g.)  =   1.233,60
15.420,00 x 6% (% prema isporukama u 2017. g.)  =      925,20 
Razlika                                        =      308,40 

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Smanjeno pravo na odbitak 
pretporeza - razlika po obračunu za 
prosinac/2017. 308,40 

124211
     32999

Opis konta:
124211 - Potraživanja za pretporez kod obveznika PDV-a
32999 - Ostali nespomenuti rashodi poslovanja.

2.2. Ispravak pretporeza za dugotrajnu imovinu zbog 
promjene % prava za odbitak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave 

Sukladno odredbama čl. 140. Pravilnika o PDV-u, ako se glede 
neke dugotrajne imovine unutar roka od pet godina od kalendarske 
godine u kojoj je dobro nabavljeno ili proizvedeno, promijene uvjeti 
koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za 
razdoblje nakon promjene obavlja ispravak pretporeza. Kada se radi o 
nekretninama, tada se uzima razdoblje od deset godina.

Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se 
i promjena postotka koji je korišten za odbitak pretporeza za dugo-
trajnu imovinu za koju je pri nabavi djelomično korišten pretporez.

Ispravak pretporeza u slučaju promjene postotka za odbitak pret-
poreza obavlja se godišnje za jednu petinu (za pokretnu dugotrajnu 
imovinu) ili jednu desetinu (za nekretnine) razlike pretporeza koja 
je nastala zbog promjene postotka. Ispravak pretporeza u odnosu 
na godinu nabave,  provodi se samo za dugotrajnu imovinu koja 
se koristi za obavljanje oporezivih i oslobođenih isporuka. Ispravak 
pretporeza za dugotrajnu imovinu obavlja se na temelju postotka za 
podjelu pretporeza utvrđenog prema čl. 62. st. 2. Zakona. 

Primjer 3.: 
Ustanova „C“ postala je obveznik PDV-a od 1. siječnja 2015. 

godine. U 2015. godini nabavila je dugotrajnu imovinu za koju je po 
ulaznom računu iskazan pretporez u iznosu 15.000 kuna. Kako se 
ova dugotrajna imovina koristi za oporezive i oslobođene isporuke 
pretporez je korišten djelomično, i to u visini 15%. Nakon utvrđenog 
odnosa oporezivih i ukupnih isporuka u 2016. godini dobiven je po-
stotak 12%.

U 2015. godini ostvareno je pravo na odbitak pretporeza u iznosu
- 2.250,00 kn (15.000,00 x 15%).

U 2016. godini (druga godina) utvrđen je postotak za odbitak 
pretporeza 12%:
- pravo na odbitak pretporeza u 2016. g. 
  1.800,00 kn (15.000 x 12%)
- razlika:  
 1.800,00 - 2.250,00 = 450 < 1.000 pa se ispravak iskorištenog 

pretporeza u 2016. godini za ovu opremu nije trebao provesti.
Prema podacima iz primjera smanjeno je pravo na odbitak 

pretporeza, ali razlika između iskorištenog pretporeza i prava na 
pretporez prema % iz 2015. godine (godina nabave), manja je od 
1.000,00 kuna i ispravak se nije trebao provesti (sukladno čl. 142. 
Pravilnika o PDV-u).

U 2017. godini (treća godina) po godišnjem usklađenju u obra-
čunu za prosinac utvrđena je nova „pro rata“ u iznosu 8%, pa treba 
utvrditi razliku iskorištenog pretporeza u odnosu na godinu nabave:
- pravo na odbitak pretporeza u 2017. g. iznosi 1.200,00 kn 

(15.000,00 x 8%)
- razlika 1.200,00 - 2.250,00 = 1.050,00 > 1.000,00 
-  pretporez za 1/5 razlike  210,00 kn (1.050,00 /5)

Povećanje odnosno smanjenje pretporeza koje je nastalo teme-
ljem ispravka pretporeza, ne utječe na visinu troška nabave dugo-
trajne imovine nego se knjiži kao poslovni prihod odnosno rashod.5 
Iznos za ispravak pretporeza porezni obveznik iskazuje u obrascu za 
prosinac pod točkom III.15.

Uz Obrazac PDV za prosinac treba priložiti obračun iz kojega je 
vidljiv ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbi-
tak pretporeza i iznos smanjenja (povećanja) pretporeza.

5  Sukladno čl. 138. st. 5. Pravilnika o PDV-u.
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U primjeru, zbog smanjenog % prava na odbitak pretporeza, 
ispravak za 2017. godinu treba proknjižiti kao storno pretporeza uz 
istovremeno povećanje rashoda.

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
2017. godina - ispravak 
pretporeza za nabavljenu 
dugotrajnu imovinu zbog 
smanjenog % prava na odbitak 
pretporeza u odnosu na 
godinu nabave 210,00

124211
     32999

Porezni obveznik nastavlja s ispravcima iskorištenog pretporeza u 
slučaju promjene postotka za odbitak pretporeza ukupno pet godina 
za pokretnu dugotrajnu imovinu odnosno deset godina ako se radi o 
nekretninama. Ispravak pretporeza se ne provodi ako razlika pretporeza 
u pojedinoj godini ne prelazi 1.000,00 kuna.

3.  PODJELA PRETPOREZA KOD NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Djelatnost neprofitnih organizacija s aspekta PDV-a dijeli se na:
-   negospodarski dio za koji ne mogu koristiti odbitak pretporeza i
-   gospodarski dio za koji ovisno o vrsti isporuke imaju pravo na 

odbitak pretporeza ili se radi o oslobođenoj isporuci bez prava 
na odbitak pretporeza.
Za razliku od proračunskih korisnika koji pored oslobođenih 

isporuka iz čl. 39. Zakona, obavljaju i oporezive isporuke i imaju 
obvezu podjele pretporeza prema % prava na odbitak pretporeza 
utvrđenom sukladno čl. 62. Zakona o PDV-u, neprofitne organizacije 
podjelu pretporeza obavljaju na drugi način. Njihovo pravo na pret-
porez utvrđuje se ovisno o tome hoće li određenu nabavu koristiti 
za potrebe gospodarske (oporezive) ili za potrebe negospodarske 
djelatnosti. U ovom slučaju podjela pretporeza obavlja se prema 
određenom ključu koji nije jedinstven za sve nabave kao što je to 
slučaj kada se podjela vrši prema “pro rati”. Kod podjele pretporeza 
prema ključu, uglavnom nema naknadnog usklađenja podjele na 
kraju godine kao što to rade porezni obveznici koji podjelu obavljaju 
prema „pro rati“. Na kraju godine ne utvrđuje se novi „ključ“ jer je 
podjela prema ključu konačna. Iznimka je u slučaju da neprofitna 
organizacija u okviru gospodarske djelatnosti obavlja i oslobođene 
isporuke u kojem slučaju podjelu obavlja prema “pro rati”. Podjelu 
pretporeza prema “pro rati” iz čl. 62. Zakona o PDV-u, obavlja ne-
profitna organizacija koja u okviru gospodarske djelatnosti obavlja 
i neku od usluga iz čl. 39. ili 40. Zakona koja je oslobođena PDV-a. 
Primjerice, ako udruga daje u najam dvoranu sportskom klubu za 
treninge, radi se o isporuci koja je prema čl. 39. točki m) oslobođena 
PDV-a bez prava na odbitak pretporeza.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza, neprofitna organiza-
cija najprije treba utvrditi radi li se o nabavi za potrebe negospodarske 
djelatnosti za koju nema pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za 
gospodarsku djelatnost za koju ima pravo na odbitak pretporeza ako 
se radi o oporezivoj djelatnosti neprofitne organizacije. Dakle, pravo 
na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na nepoduzet-
nički i poduzetnički dio (prema ključu), a tek nakon toga, poduzetnički 
dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke u slučaju da nepro-
fitna organizacija u okviru gospodarske djelatnosti obavlja isporuke 
koje su po čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a (podjela prema „pro rati“). 

Podjelu prema postotnom učešću oporezivih u ukupnim isporukama 
(prema „pro rati“) obavljaju samo one neprofitne organizacije koje u 
okviru gospodarske djelatnosti obavljaju oporezive i isporuke koje su 
oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza. 

3.1. Podjela pretporeza “prema ključu”

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za neposlovne i 
poslovne svrhe, polazi se od odredbe čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u, 
prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi hoće li se nabava 
koristiti u poslovne ili neposlovne svrhe. Ako je moguće utvrditi udjel 
korištenja u neposlovne svrhe, pretporez se mora podijeliti prema 
svrsi uporabe na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U 
navedenoj odredbi Pravilnika propisano je da se ovaj način razgra-
ničenja provodi ako se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim 
dobrima koja se u gospodarskom prometu količinski određuju prema 
broju, mjeri ili težini te kod korištenja usluga. Dakle, ključ podjele 
može biti prema broju kvadrata prostora koji se koristi za poslovne 
odnosno neposlovne svrhe, prema broju komada određenog proi-
zvoda i slično. 

Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih računa koje 
je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj djelatnosti, primjerice, 
računi za režijske troškove (grijanje, struja, voda, najamnina i sl.). To 
znači da bi trebalo za svaki ulazni račun naći ključ podjele korištenja za 
neposlovne odnosno za poslovne namjene. Odluku o tome na koji će 
se način utvrđivati ključ podjele donosi sama neprofitna organizacija 
vodeći računa o njenoj objektivnosti. Ako podjelu nije moguće utvrditi 
prema fizičkim pokazateljima (broju, mjeri, težini), trebalo bi dozvoliti 
podjelu na temelju postotnog udjela prihoda od oporezivih isporuka 
u odnosu na ukupni prihod neprofitne organizacije (iako o takvom 
načinu podjele zasada nema službenog stajališta Porezne uprave). 

Primjer 4.:
Neprofitna udruga „Društvo prijatelja prirode“ u sustavu PDV-a, 

ostvarila je tijekom 2017. godine prihod  u ukupnoj vrijednosti od 
265.700,00 kuna, od čega je:
- prihod od članarine 14.300,00 kn (članovima se ne pruža nikakva 

isporuka) - ne iskazuje se u PDV obrascu jer predstavlja prihod od 
nepoduzetničke djelatnosti

- donacija (bez protučinidbe) 5.400,00 kn - ne iskazuje se u PDV- 
obrascu (prihod od nepoduzetničke djelatnosti)

- prihod od gospodarske djelatnosti (organizacija seminara) 
246.000,00 kn.
Po ulaznim računima podjela pretporeza obavlja se na način pro-

pisan čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u. Za svaku nabavu treba utvrditi 
ključ podjele i pretporez podijeliti na poslovne i neposlovne svrhe 
prema fizičkim pokazateljima ili vrijednostima. Primjerice:
- račun za režije - mali dio se koristi za poduzetničku djelatnost 

- nije moguće utvrditi odnos - ne može se odbiti
- račun za dvoranu za seminar - može se odbiti u cijelosti
- račun za knjigovodstvene usluge - treba utvrditi ključ za podjelu 

- npr. prema broju proknjiženih stavaka ili slično
- račun za telefon - podjela prema potrošenim impulsima ili ne-

kom drugom ključu.

3.2. Podjela pretporeza prema odnosu oporezivih i 
ukupnih isporuka (“pro rata”)

Ako neprofitna organizacija u okviru gospodarske (poduzetničke) 
djelatnosti obavlja isporuke koje su oporezive, ali i isporuke koje su 
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po čl. 39. ili čl. 40. Zakona o PDV-u, oslobođene PDV-a, pretporez 
dijeli prema odnosu oporezivih i ukupnih isporuka (prema “pro ra-
ti”). Podjela prema „pro rati“ obavlja se samo kod ulaznih računa za 
nabave koje su u funkciji gospodarske djelatnosti. To može biti slučaj 
kada neprofitna organizacija pored oporezivih isporuka obavlja i 
isporuke iz:
- čl. 39. točka l) - usluge i s njima usko povezane isporuke dobara 

koje neprofitne pravne osobe obavljaju svojim članovima u nji-
hovom zajedničkom interesu u zamjenu za članarinu utvrđenu u 
skladu s pravima tih osoba, pod uvjetom da to oslobođenje neće 
narušiti načela tržišnog natjecanja

- čl. 39. točka m) - usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj 
što ih obavljaju neprofitne pravne osobe osobama koje se bave 
sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju

- čl. 40. st. 1. t. l) - najam stambenog prostora
- druge usluge iz čl. 39. ili 40. Zakona.

Kako se radi o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak 
pretporeza, osim razgraničenja nabava koje se odnose na nepo-
slovnu (općekorisnu) i poslovnu (gospodarsku) djelatnost, iznose 
pretporeza za koje se može dokazati da se odnose na poduzetničku 
djelatnost treba podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se 
ne može odbiti (na način iz članka 62. Zakona o PDV-u - prema % 
podjele kako je opisano pod točkom 2.1. za proračunske korisnike). U 
ovom slučaju neprofitna organizacija kao i proračunski korisnici rade 
usklađenje podjele pretporeza na kraju godine te možebitni ispravak 
iskorištenog pretporeza za nabavu dugotrajne imovine. Neprofitna 
organizacija koja obavlja i oslobođene isporuke podjelu obavlja po 
onim ulaznim računima koji se odnose na gospodarsku djelatnost 
udruge, ako se radi o nabavi djelomično za potrebe oporezive, a 
djelomično za oslobođene isporuke. 

Dakle, većina neprofitnih organizacija imat će priznavanje pret-
poreza za dio gospodarske djelatnosti upravo na način propisan u 
čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u (prema ključu u odnosu na svrhu 
upotrebe), dok će mali dio njih još dodatno dijeliti pretporez na dio 
koji se odnosi na oporezive isporuke i dio koji se odnosi na isporuke 
koje su po čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a. 

4.  ULAZNI RAČUNI ZA ISPORUKE U 2017. S 
DATUMOM IZDAVANJA U 2018. GODINI

Polazeći od odredbe čl. 133.  Pravilnika o PDV-u, pravo na od-
bitak pretporeza ostvaruje se u obračunskom razdoblju u kojemu 
je primljena isporuka pod uvjetom da se za tu isporuku ima odgo-
varajući račun. Porezni obveznik može odbiti pretporez u onome 
obračunskom razdoblju u kojemu je primio isporuku te da do dana 
podnošenja prijave za to obračunsko razdoblje ima i račun. Prema 
navedenome, moguće je sljedeće postupanje s ulaznim računima za 
isporuke do 31. prosinca 2017., za koje su računi izdani s datumom 
2018. godine:

• Ulazni računi za isporuke u 2017. godini
Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u 2017. godini 

mogli su plaćati PDV prema izdanim ili prema naplaćenim računima. 
Ako porez plaćaju prema izdanim računima u obračun za prosinac 
mogu uključiti ulazne račune po kojima su primljene isporuke do 
31. 12. 2017. i za koje imaju račun (uključivo i račune poreznih ob-
veznika koji PDV plaćaju prema vrijednosti naplaćenih naknada - bez 
obzira na plaćanje ovih računa). 

Ako ulazni račun za isporuku u 2017. godini, nosi datum 2018. 
godine, može se uvrstiti u obračun za prosinac ako je primljen do 

dana predaje obračuna za prosinac odnosno uključuje se u obračun 
za siječanj, ako je primljen do 20. veljače, tj. nakon predaje obračuna 
za prosinac. 

Prema čl. 133. Pravilnika o PDV-u, pretporez se može odbiti 
u onom obračunskom razdoblju u kojemu je primljena isporuka 
te je za tu isporuku i primljen račun do dana podnošenja Obrasca 
PDV za to obračunsko razdoblje. Porezni obveznici koji PDV pla-
ćaju prema naplaćenim naknadama i pretporez mogu odbiti po 
računima koji su plaćeni.

• Naknadna odobrenja (popusti) i povrati robe - obavijest o knji-
ženju
Obavijesti o knjiženju o ispravku porezne obveze odnosno 

pretporeza po računima iz 2017. godine zbog naknadnih popusta, 
odobrenog cassa-sconta, pogreške u obračunu poreza, povrata robe 
i slično, evidentiraju se u obračunskom razdoblju tekuće godine 
prema datumu obavijesti.

5.  OBVEZA OBRAČUNA PDVͳa NA MANJKOVE

U okviru obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja kalen-
darske godine treba uključiti i obračun poreza na dodanu vrijednost 
na porezno nepriznate manjkove utvrđene inventurom na kraju go-
dine. Obveza obračuna PDV-a na manjkove utvrđene po inventuri sa 
stanjem na dan 31. prosinca 2017. nastaje najkasnije u posljednjem 
razdoblju oporezivanja kalendarske godine (u prosincu odnosno za 
tromjesečne obveznike u razdoblju listopad - prosinac). To znači da 
porezni obveznik obvezu PDV-a na porezno nepriznate manjkove 
treba iskazati u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja. Ob-
veza obračuna PDV-a na porezno nepriznati manjak propisana je bez 
obzira tereti li se za iznos manjka odgovorna osoba ili se manjak stav-
lja na teret poreznog obveznika. U oba slučaja obračunava se PDV, 
ali je razlika u osnovici za obračun PDV-a. Kod terećenja odgovorne 
osobe PDV se obračunava na tržišnu vrijednost utvrđenog manjka, 
tj. izjednačeno je s prodajom odgovornoj osobi. Ako se za manjak ne 
tereti odgovorna osoba, osnovica za obračun PDV-a je cijena nove 
nabave dobra koji manjka.

6.  SASTAVLJANJE OBRASCA ZA PROSINAC  2017. 
GODINE

Prije sastavljanja obračuna za posljednje razdoblje oporezivanja 
i provođenja usklađenja potrebno je ažurirati porezne i knjigovod-
stvene evidencije. Redoslijedom rednih brojeva Obrasca PDV daju se 
napomene o tome što se iskazuje na pojedinom rednom broju veza-
no za specifičnost proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija. 

I. TRANSAKCIJE KOJE NE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU I OSLOBO-
ĐENE - UKUPNO

I.1. Isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prije-
nos porezne obveze)  = stupac 7 Knjige I-RA

-  upisuju se podaci o obavljenim isporukama dobara i usluga u tu-
zemstvu za koje je temeljem čl. 75. st. 3. Zakona porezni obvez-
nik primatelj isporuke. Isporučitelj na ove usluge ne obračunava 
PDV nego ispostavlja račun s napomenom “”Prijenos porezne 
obveze prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u”. Na ovom rednom 
broju podatak će imati proračunski korisnik ili neprofitna orga-
nizacija kao izvođač građevinskih radova ili isporučitelj otpadnog 
materijala. Primjerice, ako je proračunski korisnik suinvestitor za 
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određene radove i dio radova prefakturira drugom suinvestitoru 
koji je u sustavu PDV-a, iste treba prefakturirati s prijenosom 
porezne obveze.

I.2. Isporuke dobara obavljene u drugim državama članicama = stu-
pac 8 Knjige I-RA (isporuka na daljinu u drugu državu članicu)

- prodaja na daljinu u drugoj državi članici. Primjerice, ako se 
prodaju knjige, časopisi i sl. na daljinu (narudžba putem kataloga 
interneta i sl.) krajnjem potrošaču iznad propisanog praga ispo-
ruke u drugoj državi članici

I.3. Isporuke dobara unutar EU  = stupac 9 Knjige I-RA 

- upisuju se podaci o:
o oslobođenim isporukama dobara poreznim obveznicima 

odnosno osobama registriranima za potrebe PDV-a u dru-
gim državama članicama. Radi se o poreznom oslobođenju 
temeljem čl. 41. st. 1. Zakona ako je kupac dostavio PDV 
identifikacijski broj i pod uvjetom da postoji dokaz o otpremi 
dobara u drugu državu članicu.

- vrijednost ove isporuke iskazuje se u ZP obrascu u stupcu 11.

I.4. Obavljene usluge unutar EU = stupac 10 Knjige I-RA 

-  podaci o vrijednosti obavljenih usluga kod kojih se porezna ob-
veza prenosi na primatelja (“reverse charge”). To su usluge iz čl. 
17. stavka 1. Zakona za koje je primatelj iz druge države članice 
Europske unije obvezan obračunati i platiti PDV u svojoj državi 
u skladu s čl. 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ. Npr. usluge 
kliničkog ispitivanja lijekova jesu usluge koje se oporezuju prema 
osnovnom načelu pa se oporezuju prema sjedištu primatelja 
usluga. U ovom slučaju račun se izdaje s napomenom o prijeno-
su porezne obveze. 
Podaci iskazani na ovom rednom broju iskazuju se i u Obrascu 

ZP, osim usluga koje su oslobođene PDV-a u državi članici gdje je 
transakcija oporeziva. 

I.5. Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH = stupac 11 Knjige 
I-RA 

-   podaci o obavljenim uslugama:
• poreznim obveznicima sa sjedištem u trećim zemljama 

(usluge za koje je propisano mjesto oporezivanja prema 
mjestu primatelja, čl. 17. st. 1. Zakona i usluge za koje je 
propisano posebno mjesto oporezivanja iz čl. 19. do 25. Za-
kona). Za prijenos porezne obveze potrebno je imati porezni 
broj primatelja usluge izvan EU. Primjerice, usluga kliničkog 
ispitivanja lijekova pružena poreznom obvezniku iz trećih 
zemalja kao pod točkom I.4. radi se o prijenosu porezne 
obveze na primatelja usluge pa ne podliježe obračunu PDV-a 
prema hrvatskom Zakonu o PDV-u

• poreznim obveznicima sa sjedištem u drugoj državi članici 
za koje je propisano posebno mjesto oporezivanja i za koje 
pojedine države članice mogu temeljem čl. 194. Direktive 
Vijeća 2006/112/EZ propisati prijenos porezne obveze na 
primatelja kada uslugu obavlja porezni obveznik koji nema 
sjedište u državi u kojoj se usluga oporezuje. Radi se o 
uslugama iz čl. 19. do 25. Zakona o PDV-u, npr. usluge na 
nekretnini koja se nalazi u drugoj državi članici. Do prijenosa 
porezne obveze na korisnika ovih usluga u drugoj državi članici 
dolazi samo ako je prema propisima te države propisan prije-
nos porezne obveze na primatelja usluge.  Ako propis dotične 

države ne propisuje obvezu prijenosa na primatelja usluge, a 
pružatelj usluge nema sjedište u toj državi mora se registrirati 
kao porezni obveznik u  državi članici u kojoj se određena 
usluga oporezuje.  Za usluge koje se iskazuju na ovom rednom 
broju ne sastavlja se Zbirna prijava (Obrazac ZP). 

Primjer 5.:
Građevinski fakultet je obavio uslugu izrade statičkog proračuna 

za nekretninu koja se gradi u drugoj državi članici. Ova usluga ne 
podliježe oporezivanju u Hrvatskoj, pa ako se nekretnina nalazi u dr-
žavi koja je propisala prijenos porezne obveze na primatelja usluge, 
fakultet se ne mora registrirati za svrhe PDV-a u toj državi, nego će 
porezna obveza prijeći na primatelja usluge koji ima sjedište u dr-
žavi u kojoj se nalazi nekretnina. Ako se prenosi porezna obveza na 
primatelja, vrijednost isporuke iskazuje se u Obrascu PDV na ovom 
rednom broju. Međutim, ako se fakultet mora registrirati u državi u 
kojoj je usluga oporeziva, vrijednost isporuke ne iskazuje se u Obras-
cu PDV, jer porezni obveznik u tom slučaju sastavlja obračun prema 
propisima države članice u kojoj se nalazi nekretnina.

I.6. Sastavljanje i postavljanje dobara u drugoj državi članici EU = 
stupac 12 Knjige I-RA 

- mjesto isporuke dobara koja se sastavljaju, ako ih sastavlja ispo-
ručitelj ili netko u njegovo ime smatra se mjesto gdje se ta dobra 
postavljaju ili sastavljaju (primjer: isporuka stroja s  montažom u 
drugoj državi članici).

I.7. Isporuke novih prijevoznih sredstava u EU = stupac 13 Knjige I-RA 

- podaci o obavljenim isporukama novih prijevoznih sredstava u 
druge države članice EU koje su oslobođene PDV-a u Hrvatskoj jer je 
stjecatelj obveznik obračuna PDV-a u državi stjecanja (prema čl. 41. 
st. 1. t. b) Zakona).

I.8. Tuzemne isporuke = stupac 14 Knjige I-RA 

-  podaci o obavljenim isporukama u tuzemstvu koje su oslobođene 
PDV-a bez prava na odbitak pretporeza prema:
o čl. 39. Zakona - isporuke od javnog interesa - obrazovne, 

zdravstvene, usluge u kulturi, usluge socijalne skrbi, poštan-
ske usluge, djelatnost javnog radija i televizije, isporuke usko 
vezane uz sport obavljene osobama koje se profesionalno 
ili amaterski bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju 
(npr. najam sportske dvorane sportskom klubu)  itd. 

o čl. 40. st. 1. Zakona - financijske usluge, isporuke poštanskih 
maraka, državnih i drugih sličnih biljega, priređivanje lutrij-
skih igara i igara na sreću, najam stambenih prostorija i sl.

o čl. 40. st. 2. Zakona - isporuke dobara koja se koriste isklju-
čivo za djelatnosti oslobođene PDV-a temeljem čl. 39. st. 1. 
i čl. 40. st. 1. Zakona te isporuke dobara za čije stjecanje ili 
nabavu odnosno uporabu nije bio moguć odbitak pretporeza 
prema čl. 61. st. 1. Zakona (npr. prodaja dugotrajne imovine 
koja je korištena za oslobođene isporuke pa pri nabavi nije bio 
dopušten odbitak pretporeza i sl.)

o čl. 114. Zakona - isporuka investicijskog zlata.
Porezni obveznik koji na ovom rednom broju iskazuje podatak 

vjerojatno će imati i podatak na rednom broju VII. Iznos godišnjeg 
razmjernog odbitka pretporeza (%). 

I.9. Izvozne isporuke = stupac 15 Knjige I-RA 

-  podaci o obavljenom izvozu dobara u treće zemlje.
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I.10. Ostala oslobođenja = stupac 16 Knjige I-RA

-  iskazuju se podaci o isporukama  iz čl. 43., 46., 47., 48., 49., 51., 
52., 53., 54. i 56. Zakona koje su oslobođene PDV-a s pravom na 
odbitak pretporeza.
Na ovom rednom broju iskazuje se i vrijednost inače oporezivih 

isporuka, a koje se kupcu zaračunavaju kao oslobođene isporuke jer 
su financirane iz sredstava EU temeljem čega kupac pri nabavi može 
ostvariti porezno oslobođenje po članku čl. 198. Pravilnika o PDV-u. 

 
 II.  OPOREZIVE TRANSAKCIJE

II.1., II.2. i II.3. Isporuke dobara i usluga u RH po stopi 5%, 13% ili  
25% = Knjige I-RA - stupci 17 do 22

II.4. Primljene isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuze-
mni prijenos porezne obveze) = posebna evidencija

-   iskazuje se vrijednost primljenih isporuka u tuzemstvu kod kojih 
je došlo do prijenosa porezne obveze na investitora (proračun-
skog korisnika ili neprofitnu organizaciju) koji je upisan u registar 
obveznika PDV-a, pa je kao primatelj obvezan prema čl. 75. st. 
3. Zakona obračunati i platiti PDV (primljene građevinske usluge 
i dr.). Porezni obveznik koji ima pravo na odbitak pretporeza, 
iskazanu obvezu PDV-a na ovome rednom broju iskazuje i kao 
pretporez na rednom broju III.4. Ako se pretporez po navede-
noj nabavi koristi samo razmjerno, razmjerno će biti iskazan i 
pretporez. Kod izračuna “pro-rate” ne uzima se podatak s ovog 
rednog broja.

II.5., II.6. i II.7.  Stjecanje dobara unutar EU po stopi 5%, 13% ili 25% 
= posebna evidencija

-  upisuje se vrijednost stečenih dobara unutar Europske unije za 
koja porezni obveznik treba obračunati PDV. Primjerice, ako pro-
računski korisnik koji je u sustavu PDV-a nabavlja tiskano izdanje 
knjiga, časopisa i druga dobra, obveznik je obračuna PDV-a na 
stjecanje dobara.
Obveza obračuna PDV-a kod stjecanja dobara unutar EU, prema 

čl. 31. st. 2. Zakona nastaje u trenutku izdavanja računa ili ako račun 
nije izdan najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u 
kojemu su dobra stečena. Ako je račun izdan unaprijed (prije stje-
canja) porezna obveza se utvrđuje također prema datumu računa. 
Računi u stranoj valuti preračunavaju se u kune primjenom srednjeg 
tečaja HNB-a na dan nastanka obveze obračuna PDV-a, tj. prema 
datumu računa.

Porezni obveznik tijekom godine stjecanje dobara unutar EU 
iskazuje i u Obrascu PDV-S.

II.8., II.9. i II.10. Primljene usluge iz EU po stopama 5%, 13% ili 25% 
= posebna evidencija

-  upisuje se vrijednost primljenih usluga iz druge države članice i 
iznos PDV-a po stopama 5%, 13% ili 25%  koji porezni obveznik 
primatelj treba obračunati i platiti u skladu s odredbama čl. 75. 
st. 1. t. 6. Zakona (temeljem prijenosa porezne obveze odnosno 
“reverse charge” postupka). Plaćanje PDV-a provodi se obračunski 
bez novčanog toka (porezna obveza i pretporez u istom obračun-
skom razdoblju samo kod poreznih obveznika koji imaju pravo na 
pretporez u ukupnom iznosu). Dio pretporeza koji se može odbiti 
iskazuje se na rednom broju III.8. do III.10. Kod poreznih obvezni-
ka koji nemaju pravo na odbitak pretporeza iskazuje se obveza na 
ovim rednim brojevima ali bez iskazivanja pretporeza na rednim 
brojevima III.8 do III.10.

Porezna obveza za primljene usluge nastaje kada je usluga 
obavljena pa se prema datumu obavljene usluge primjenjuje i sred-
nji tečaj HNB. Ako je usluga obavljena, a nije izdan račun, obveza 
obračuna PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi događaj (tj. kada 
je usluga obavljena). Ako je usluga plaćena predujmom, po samom 
predujmu ne nastaje porezna obveza, nego tek po obavljenoj usluzi. 

Za primljene usluge iz EU porezni obveznik sastavlja Obrazac 
PDV-S.

Primjer 6.: 
Neprofitna organizacija „Sunčani dan“ angažirala je prevoditelja 

iz Francuske za simultano prevođenje na konferenciji koja se održava 
u Parizu. Prevoditelj je fizička osoba koja nije upisana u registar obve-
znika PDV-a u Francuskoj, a s neprofitnom organizacijom je sklopljen 
ugovor o autorskom djelu. Prevoditelj, iako nije u sustavu PDV-a, mo-
ra pribaviti PDV identifikacijski broj kod nadležnog poreznog tijela i 
izdati račun s napomenom o prijenosu porezne obveze na primatelja 
hrvatsku neprofitnu organizaciju. Naime, mjesto oporezivanja uslu-
ga prevođenja je sjedište primatelja usluge te je temeljem čl. 75. st. 
1. t. 6. Zakona o PDV-u, neprofitna organizacija obveznik obračuna 
PDV-a na bruto naknadu autorskog honorara. U iznos bruto naknade 
spadaju i dodatni troškovi koje neprofitna organizacija nadoknađuje 
prevoditelju (npr. usluge prijevoza, smještaja, dnevnice i sl.).

II.11., II. 12. i II.13.  Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih  
obveznika bez sjedišta u RH po stopama 5%,  13% i 5% = posebna 
evidencija

-  iskazuje se vrijednost usluga koje poreznom obvezniku obavi 
porezni obveznik sa sjedištem izvan EU, a za koju je primatelj 
obvezan obračunati i platiti PDV u skladu s čl. 75. st. 1. t. 6. 
Zakona, tj. usluge koje se oporezuju prema mjestu primatelja (u 
skladu s čl. 17. st. 1. Zakona)

 - na ovim rednim brojevima upisuje se i vrijednost isporuka koje 
poreznom obvezniku obavi porezni obveznik  sa sjedištem u dr-
žavama članicama EU i u trećim zemljama, a za koje je primatelj 
obvezan obračunati i platiti PDV u skladu s čl. 75. st. 2. Zakona 
(isporuke dobara ili usluga u tuzemstvu koje obavi porezni obve-
znik koji nema sjedište u tuzemstvu, PDV plaća porezni obveznik 
odnosno osoba registrirana za potrebe PDV-a, kojemu je obavljena 
isporuka dobara ili usluga).

Primjer 7.:
Porezni obveznik iz Bosne i Hercegovine obavlja građevinske 

radove na dječjem vrtiću u Slavonskom Brodu. Prema čl. 75. st. 2. 
Zakona porezna obveza prelazi na hrvatskog investitora bez obzira 
što u ovom slučaju dječji vrtić nije u sustavu PDV-a jer je izvršitelj 
radova porezni obveznik koji nema sjedište u RH. Vrtić je obvezan 
obračunati PDV i isto iskazati u Obrascu PDV koji je dužan podnijeti 
samo za ono razdoblje oporezivanja u kojemu su radovi izvedeni.

II.14. Naknadno oslobođenje izvoza u okviru osobnog putničkog 
prometa - evidencija iz Obrasca PDV-F

II.15.  Obračunani PDV pri uvozu - posebna evidencija
- upisuju se podaci o vrijednosti uvezenih dobara i obračunanom 

PDV-u pri uvozu u smislu čl. 76. st. 8. Zakona. 

 III.   OBRAČUNANI PRETPOREZ

U Obrascu PDV pod točkom III. iskazuje se ukupna vrijednost 
primljenih isporuka i obračunani pretporez u primljenim isporukama 
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dobara i usluga za koje je porezni obveznik u obračunskom razdoblju 
ostvario pravo na pretporez. Uvjeti za ostvarivanje prava na pretpo-
rez propisani su u čl. 60. Zakona.

III.1., III.2. i III.3. Pretporez od primljenih isporuka u tuzemstvu po 
stopama 5%, 13% i 25%  =  stupac 6, 7 i 8 Knjige  U-RA

-  iznos pretporeza sadržanog u primljenim računima od drugih 
poreznih obveznika za koje su izdani računi prema čl. 79. i 80. 
Zakona, po kojima se može odbiti pretporez

-  podatak iskazan na ovome rednom broju je zbroj stupaca 6, 7 i 8 
(osnovica) i zbroj stupaca 11, 13 i 15 (pretporez) Knjige U-RA za 
razdoblje oporezivanja

-  kada porezni obveznik dijeli pretporez, na ovom rednom broju 
iskazuje pripadajući dio (razmjerni dio) porezne osnovice iz stup-
ca 6, 7 i 8 Knjige U-RA. 

 
III.4.  Pretporez od primljenih isporuka u RH za koje PDV obračunava 

primatelj (tuzemni prijenos porezne obveze) =  podaci iz posebne 
evidencije

- vrijednost primljene isporuke i pretporeza što ga je primatelj ispo-
ruke obračunao temeljem čl. 75. st. 3. Zakona, a za koji iznos ima 
pravo na pretporez. Pretporez iskazuje primatelj građevinskih uslu-
ga ili kupac otpadnog materijala na koje je izvođač radova odnosno 
prodavatelj otpada prenio poreznu obvezu, a porezna obveza je 
iskazana na rednom broju II.4. Podaci se preuzimaju iz posebne 
evidencije o tuzemnom prijenosu porezne obveze koje je porezni 
obveznik primatelj isporuke dužan osigurati.

Primjer 8.:
Škola koja je u sustavu PDV-a primila je račun za građevinske 

usluge - zamjena krovišta. Po ovom računu škola ima pravo na odbi-
tak pretporeza temeljem “pro rate” 7%, pa će u tom iznosu i iskazati 
pretporez. Obveza će biti iskazana na rednom broju II.4. u ukupnom 
iznosu. 

III.5., III.6. i III.7.  Pretporez od stjecanja dobara unutar EU  
 (stope 5%, 13% i 25%) - posebna evidencija

- podaci iz čl. 58. st. 3. Zakona odnosno podaci o vrijednosti 
stečenih dobara unutar Europske unije i iznosu PDV-a što ga je  
primatelj obračunao na stjecanje i iskazao na rednim brojevima 
II.5., II.6. ili II.7.

III.8., III.9. i III.10. Pretporez od primljenih usluga iz EU (stope 5%,  
13% i 25%)  - posebna evidencija

-  vrijednosti primljenih usluga od poreznih obveznika iz drugih 
država članica te iznos PDV-a koji primatelj treba obračunati u 
skladu s čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona (usluge s prijenosom porezne 
obveze)

-  pretporez se iskazuje u visini dopuštenog odbitka pretporeza 
samo ako je iskazana porezna obveza na rednim brojevima II.8., 
II.9. odnosno II.10.  Obrasca PDV. 

III.11., III.12. i III.13. Pretporez od primljenih isporuka dobara  i uslu-
ga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH (stope 5%, 13% i 25%)   
- posebna evidencija

- podaci o pretporezu koji je kao obveza iskazan na rednom broju 
II.11. do II.13. za primljene  usluge od poreznih obveznika koji 
imaju sjedište izvan EU za koje dolazi do prijenosa porezne ob-

veze na tuzemnog primatelja usluge. Porezna obveza i pravo na 
pretporez utvrđuje se samo obračunski (bez novčanog toka), ako 
porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza odnosno u 
visini prava na pretporez prema utvrđenom postotku.

- podaci o vrijednosti primljenih dobara i usluga od poreznih ob-
veznika sa sjedištem u državama članicama EU, kao i o iznosu 
PDV-a koji porezni obveznik primatelj treba obračunati u skladu s 
čl. 75. st. 2. Zakona (primjerice,, kada na školi u Hrvatskoj građe-
vinske radove obavlja građevinar koji ima sjedište u drugoj državi 
članici ili u državi izvan EU).

III.14. Pretporez pri uvozu - posebna evidencija

-  iskazuju se podaci o vrijednosti uvezenih dobara i obračunanom 
iznosu PDV-a koji porezni obveznik može odbiti u skladu s čl. 58. 
st. 2. Zakona. 

III.15. Ispravci pretporeza - posebni obračun

- podaci o ispravcima odbitka pretporeza iz čl. 63., 64. i 65. Zako-
na. Ako porezni obveznik ima podatak na ovome rednom broju, 
obvezan je uz prijavu PDV-a priložiti obračun iz kojega je vidljiv 
ukupan pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak 
pretporeza i iznos smanjenja (povećanja) pretporeza. Ako po-
rezni obveznik prema obračunu iskaže obvezu PDV-a, u obrascu 
na ovom rednom broju iskazuje podatak s predznakom minus 
(-). Kada se radi o pravu na povrat dijela pretporeza, tada se u 
obrascu na ovome rednom broju iskazuje podatak s predznakom 
plus (+). 
Na ovome rednom broju unose se ispravci pretporeza prema čl. 

63. do 65. Zakona odnosno čl. 139. - 142. Pravilnika, a odnose se na 
ispravak pretporeza koji je odbijen (ili nije mogao biti odbijen) ako 
je unutar roka za ispravak došlo do promjene uvjeta mjerodavnih 
za odbitak pretporeza. Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak 
pretporeza osim u slučaju izlaska odnosno ulaska u sustav PDV-a te 
u slučaju prenamjene dobara smatra se i promjena postotka  (pro 
rata) u sljedećim godinama u odnosu na godinu nabave dugotrajne 
imovine (vidjeti Primjer 3.). U ovom se slučaju ispravak pretporeza 
obavlja godišnje za jednu petinu ili jednu desetinu razlike pretporeza 
koja je nastala zbog promjene postotka za odbitak pretporeza u od-
nosu na godinu u kojoj je nabavljena dugotrajna imovina.

Ispravak se provodi ako je došlo do promjene uvjeta odnosno 
do promjene postotka za nekretnine u razdoblju od 10 godina, a za 
ostalu dugotrajnu imovinu u razdoblju od 5 godina. Postupak isprav-
ka provodi se sukladno odredbama čl. 139. do 142. Pravilnika o PDV-
u. Pretporez se ispravlja za 1/5 odnosno 1/10 iznosa pretporeza koji 
je bio (odnosno nije bio) odbijen pri nabavi, proizvodnji ili izgradnji 
gospodarskog dobra. Podatak o iznosu pretporeza koji treba ispraviti 
iskazuje se na ovome rednom broju s predznakom (-) ili (+).6  

Prema čl. 64. Zakona, može se ispraviti neiskorišteni pretporez 
u slučaju prodaje gospodarskih dobara za koja je pri nabavi korišten 
pretporez djelomično. Naime, prodaja dobara za koja nije bio moguć 
odbitak pretporeza jer su se koristila samo za oslobođene isporuke, 
kod prodaje radi se o isporuci koja je oslobođena PDV-a po čl. 40. 
st. 2. Zakona o PDV-u. Međutim, kada se prodaju dobra za koja je 

6  Temeljem čl. 180. t. 7. Pravilnika o PDV-u ako porezni obveznik ima podatak na ovo-
me rednom broju, obvezan je uz poreznu prijavu priložiti obračun iz kojega je vidljiv ukupan 
pretporez, iskorišteno (neiskorišteno) pravo na odbitak pretporeza i iznos smanjenja (po-
većanja) pretporeza.
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djelomično bio odbijen pretporez (prema “pro rati”), ova je isporuka 
oporeziva, ali s pravom na ispravak tada neiskorištenog dijela pret-
poreza, što se pokazuje prema sljedećem primjeru.

Primjer 9.: Ispravak odbitka pretporeza kod isporuke (prodaje) 
gospodarskih dobara (čl. 65. Zakona) 

Bolnica A - nabavila je opremu u studenome 2015. godine. Pri 
nabavi korišten je pretporez 15% prema sljedećem primjeru:
• NV 100.000 + 25.000 PDV
• 25.000 x 15% = 3.750,00 iskorišteni pretporez
• 25.000 x 85% = 21.250,00 nije iskorišteno.

U prosincu 2017., Bolnica A je prodala opremu privatnoj poliklini-
ci. Radi se o oporezivoj isporuci (jer je pri nabavi djelomično odbijen 
pretporez) pa Bolnica ima pravo ispraviti dio pretporeza koji nije bio 
odbijen prilikom nabave. Uz pretpostavku da je postotak prava na 
odbitak pretporeza i u 2016. godini bio isti, tj. 15%, dio pretporeza 
koji se može ispraviti (odbiti) je sljedeći:
• 21.250,00 x 3 / 5 = 12.750,00 (ukupno za 2017., 2018. i 2019. godi-

nu)
• podatak se iskazuje na rednom broju III.15 s preznakom plus.

Iznos je izračunan na sljedeći način:
iznos pretporeza koji nije odbijen x (broj preostalih punih razdo-

blja za ispravak pretporeza + 1) / 5.
  

 IV. OBVEZA PDVͳa U OBRAČUNSKOM RAZDOBLJU ΈZA UPLATU 
ILI ZA POVRATΉ

-  pod točkom IV. iskazuje se podatak o obvezi PDV-a koja je utvr-
đena za obračunsko razdoblje. Obveza može biti iznos za uplatu 
ili za povrat. Ako je PDV po obavljenim isporukama pod II. veći od 
iznosa pretporeza u primljenim isporukama iz točke III. obrasca 
iskazuje se obveza za uplatu i obrnuto, ako je iznos pretporeza 
pod III. veći od iznosa obveze pod II. iskazuje se pravo na povrat 
PDV-a. 

 V.  PO PRETHODNOM OBRAČUNU: NEUPLAĆENI PDV DO DAͳ
NA PODNOŠENJA OVE PRIJAVE ͳ VIŠE UPLAĆENO ͳ POREZNI 
KREDIT

-  pod ovom točkom iskazuju se podaci o neuplaćenom PDV-u do 
dana podnošenja obrasca ako je ostala obveza po prethodnom 
obračunu odnosno o preplati PDV-a (poreznom kreditu) iz rani-
jeg obračunskog razdoblja.

U PDV obrascu ne iskazuju se podaci o obračunanim i upla-
ćenim zateznim kamatama na nepravovremeno plaćeni PDV. Za 
iznos zateznih kamata Porezna uprava poreznog obveznika zadu-
žuje posebno, a ne putem Obrasca PDV.

 VI.  UKUPNO RAZLIKA: ZA UPLATU/ZA POVRAT

-  pod ovom točkom iskazuju se podaci o ukupnoj razlici PDV-a za 
uplatu odnosno povrat. Razliku PDV-a po obračunu za prosinac 
treba prema čl. 76. st. 1. Zakona uplatiti najkasnije do kraja siječ-
nja 2018. godine. 

 VII.  IZNOS GODIŠNJEG RAZMJERNOG ODBITKA  PRETPOREZA 
Έ%Ή

Upisuje se postotak prava na odbitak pretporeza koji je utvrđen 
kao konačni postotak temeljem usklađenja u obračunu za prosinac 
2017. godine i koji će se kao privremeni postotak prava na odbitak 
pretporeza koristiti tijekom 2018. godine do njegovog usklađenja u 
zadnjem razdoblju oporezivanja za 2018. godinu. 

 VIII. OSTALI PODACI

Prema čl. 178. Pravilnika o PDV-u, pod ovom točkom upisuju se 
ostali podaci o promjenama značajnim za utvrđivanje obveze PDV-a 
i to podaci značajni za ispravak pretporeza, podaci o isporukama 
nekretnina te statistički podaci o transakcijama s inozemstvom i to o 
transakcijama unutar EU i s trećim zemljama. Svi podaci iskazani na 
ovom rednom broju iskazuju se u neto iznosima, tj. bez PDV-a.

Ove podatke porezni obveznik iskazuje u obračunima tijekom 
godine pa tako i u obračunu za prosinac. Ako porezni obveznik ti-
jekom godine nije iskazivao ove podatke ili je to propustio samo u 
određenom razdoblju isto treba iskazati u obračunu za prosinac.

Unosi se iznos nabavne odnosno prodajne vrijednosti dugotraj-
ne imovine bez PDV-a, za svu dugotrajnu imovinu koja je nabavljena 
odnosno prodana u obračunskom razdoblju (oprema, strojevi, sred-
stva za osobni prijevoz itd.), i to bez obzira je li porezni obveznik pri 
nabavi koristio pretporez ili nije. Kao vrijednost nabave unosi se neto 
iznos bez PDV-a pa i u slučaju kada pretporez nije odbijen.

7.  ZAKLJUČAK

Sukladno odredbi članka 85. stavka 7. Zakona o PDV-u porezni 
obveznici na kraju 2017. godine moraju sastaviti obračun za posljed-
nje razdoblje oporezivanja kalendarske godine u kojemu trebaju 
provesti usklađenja i ispravke za tu godinu. Usklađenja se odnose 
na obvezu obračuna PDV-a na inventurne manjkove sa stanjem 
31. prosinac 2017., obvezu izračuna konačnog postotka za odbitak 
pretporeza kod onih poreznih obveznika koji obavljaju i oslobođene 
isporuke bez prava na odbitak pretporeza te na obvezu ispravljanja 
mogućih pogrešaka koje su uočene, a nisu ispravljene tijekom godi-
ne. Prema uputi Središnjeg ureda Porezne uprave od 18. prosinca 
2015. godine, uočene pogreške u obračunima tijekom godine treba 
ispraviti u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja. Međutim, 
u slučaju naknadno utvrđenih pogrešaka, tj. nakon što je podnesen 
obračun za posljednje razdoblje oporezivanja, iste treba ispraviti u 
razdoblju oporezivanja tijekom tekuće (2018.) godine kada su uo-
čene.
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PLAĆE I NAKNADE

1. UVODNO O POKRIVENOSTI JAVNIH I DRŽAVNIH 
SLUŽBI KOLEKTIVNIM UGOVORIMA

Vlada RH i jedanaest reprezentaƟ vnih sindikata čiji su članovi 
zaposleni u ustanovama javnih službi sklopili su dana 7. prosinca 
2017. godine Temeljni kolekƟ vni ugovor za službenike i namješte-
nike u javnim službama (Nar. nov., br. 128/17.; dalje: TKU za javne 
službe). TKU za javne službe je sklopljen na određeno vrijeme, na 
rok od čeƟ ri godine, za razdoblje od 1. prosinca 2017. do 30. stude-
noga 2021. godine.

Kako je krajem listopada 2017. prestala produžena primjena 
pravnih pravila uređenih prethodnim Temeljnim kolekƟ vnim ugovo-
rom za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 
24/17.), koji je bio sklopljen na rok od tri mjeseca i još se tri mjeseca 
produženo primjenjivao, Vlada RH je posebnom Odlukom o isplaƟ  
materijalnih prava i drugih naknada i o visini osnovice za obračun 
plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 118/17.), premosƟ la prav-
nu prazninu nastalu između ranijeg i novog TKU-a za javne službe. 
Odlukom Vlade RH određeno je da će se sva materijalna prava i sve 
naknade ugovorene TKU-om iz Nar. nov., br. 24/17. isplaƟ Ɵ  za mje-
sec studeni 2017. godine, u visini i na način kako su ugovorena te da 
će se za studeni 2017. primijeniƟ  osnovica za obračun plaće u visini 
5.421,54 kuna bruto.

Prava iz novog TKU-a za javne službe primjenjuju se od 1. pro-
sinca 2017. godine.

TKU za javne službe primjenjuje se kao tzv. „krovni“ kolekƟ v-
ni ugovor, usporedno s granskim kolekƟ vnim ugovorima pojedinih 
djelatnosƟ  javnih službi. U tom je dijelu nastupila praznina, jer pre-
govori o zaključivanju novih granskih kolekƟ vnih ugovora još traju. 
Vlada RH je na 73. sjednici  održanoj 28. prosinca 2017. godine doni-
jela čeƟ ri odluke (za osnovnoškolsko obrazovanje, za srednjoškolsko 
obrazovanje, za socijalnu skrb i za kulturu) kojima određuje da će 

Od 1. prosinca 2017. primjenjuje se Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama 
sklopljen na rok od četiri godine. Temeljni kolektivni ugovor se primjenjuje usporedno s granskim kolektivnim 
ugovorom određene javne službe, a kako je istekla produžena primjena tzv. kratkotrajnih granskih kolektivnih 
ugovora sklapanih tijekom 2017. godine, njima ugovorena prava se temeljem Odluke Vlade RH primjenjuju do 
28. veljače 2018. godine. 
U novom TKU za javne službe zadržana su sva prava službenika i namještenika koja su bila ugovorena prethodnim, 
s tim da su neka prava proširena, a neka ugovorena u većem iznosu. Najveće su promjene u visini i uvjetima za 
ostvarivanje naknade troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla.  
U članku se sažeto ukazuje na najvažnije promjene u visini prava ugovorenih novim TKU-om za javne službe.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Naknada za prijevoz i druga prava 
uređena TKU-om za javne službe u 
primjeni od 1. prosinca 2017. godine

se materijalna prava ugovorena isteklim granskim kolekƟ vnim ugo-
vorima isplaƟ Ɵ  za prosinac 2017. te siječanj i veljaču 2018. u visini 
i na način na koji su ugovoreni u granskim kolekƟ vnim ugovorima 
iz 2017. godine, čije je trajanje isteklo. Odluke su objavljene u Nar. 
nov., br. 131/17. Odlukama Vlade RH premosƟ t će se nastala pravna 
praznina i omogućiƟ  potrebno vrijeme da se u svim javnim služba-
ma završe pregovori i sklope granski kolekƟ vni ugovori. 

GKU za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja (Nar. 
nov., br. 143/13. i 96/15.), istekao je početkom prosinca 2017. i još 
se tri mjeseca produženo primjenjuje temeljem čl. 199. Zakona o 
radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.). Za područje znanosƟ  i visokog 
obrazovanja unatrag čeƟ ri godine nije bio sklopljen granski kolek-
Ɵ vni ugovor. 

U Smjernicama za pregovore o sklapanju kolekƟ vnih ugovora 
koji se primjenjuju na zaposlenike u državnoj ili javnim službama 
koje je Vlada RH donijela u siječnju 2017. i koje obvezuju pregovarač-
ku stranu Vlade RH, Vlada je zauzela stajalište da se u granskim ko-
lekƟ vnim ugovorima javnih službi mogu ugovaraƟ  samo specifi čna 
prava u području određene javne službe. U granskim se ugovorima 
ne bi smjele ponavljaƟ  odredbe TKU-a,   Ipak, u TKU-u za javne služ-
be ugovorena je samo jedna zatvorena klauzula kojom je određeno 
da pravo na naknadu troškova prijevoza ne može biƟ  predmet ure-
đivanja u granskim kolekƟ vnim ugovorima, pa proizlazi da se ostala 
ugovorena prava mogu u granskim kolekƟ vnim ugovorima urediƟ  za 
radnike povoljnije, uvažavajući specifi čnosƟ  određene javne službe.

Primjena novog TKU-a za javne službe rezulƟ ra i izmjenama u 
pravima državnih službenika i namještenika. KolekƟ vni ugovor za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.: KU za dr-
žavne službe),  zaključen je ranije, 9. studenoga 2017. godine, na rok 
od čeƟ ri godine i primjenjuje se od 1. studenoga 2017. godine. KU 
za državne službenike ugovoreno da će se u slučaju ako Vlada RH i 
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sindikaƟ  javnih službi naknadno ugovore neko materijalno pravo u 
povoljnijem iznosu, taj povoljniji iznos primjenjivaƟ  i na državne 
službenike i namještenike. Kako su Vlada RH i sindikaƟ  javnih službi 
povoljnije uredili pravo na naknadu troškova prijevoza za dolazak na 
posao i odlazak s posla, to se pravo od 1. prosinca 2017. odnosi i na 
državne službenike i namještenike. 

Primjena ovoga prava u državnim će službama otvoriƟ  brojna 
pitanja, kao npr. primjenjuje li se na sve državne službe u cijelosƟ  
čl. 66. TKU-a za javne službe ili se njegove odredbe primjenjuju na 
službenika ili namještenika za kojega je to povoljnije (u nekim je 
pojedinačnim slučajevima pravo na naknadu prijevoza povoljnije 
uređeno u KU za državne službe). Pitanje je i obvezuju li tumače-
nja dana od strane Povjerenstva ovlaštenog za tumačenje TKU-a 
za javne službe državna Ɵ jela i jesu li izvor prava za državne služ-
benike ili će Povjerenstvo ovlašteno za tumačenje KU za državne 
službe tumačiƟ  primjenu prava ugovorenih TKU-om za javne služ-
be. O ovim otvorenim pitanjima nema sudske prakse (još nema),  
niƟ  uputa nadležnih Ɵ jela.

Pravilo povoljnosƟ  ne vrijedi u obrnutom smjeru. Prava koja su 
povoljnije uređena u KU za državne službe ne primjenjuju se na služ-
benike i namještenike zaposlene u javnim službama (npr. dodatak 
na plaću u visini 4%, 8% ili 10% ovisno o godinama rada u državnim 
službama, povoljniji način određivanja otpremnine za prestanak 
radnog odnosa bez krivnje radnika i dr.).

U novom TKU za javne službe zadržana su sva prava radnika koja 
su bila ugovorena ranijim TKU-om, a neka su ugovorena u povoljni-
jem iznosu. Nastavno se ukazuje na prava koja su izmijenjena i na 
neka materijalna prava koja su zadržana u dosadašnjem opsegu, a 
detaljnije se obrazlaže izmijenjeno pravo na naknadu troškova pri-
jevoza.

2. ODMORI I DOPUSTI

2.1. Odmor u tijeku rada

U čl. 34. TKU-a za javne službe preuzeta je odredba čl. 73. Zako-
na o radu o pravu na stanku Ɵ jekom rada svakog radnika koji radi 
najmanje šest saƟ  dnevno. Stanka traje najmanje 30 minuta, a ma-
loljetnom radniku se mora omogućiƟ  u neprekidnom trajanju. Pravo 
na dnevnu stanku je od 1. prosinca 2017. povoljnije uređeno za za-
poslenike koji rade u turnusima od 12 saƟ  (raspored rada u režimu 
12-24-12-48). Oni imaju pravo na stanku u trajanju od 60 minuta 
neprekidno ili dva puta po 30 minuta, ovisno o naravi i potrebama 
posla.

Zadržano je ograničenje prema kojemu se korištenje dnevne 
stanke ne može odrediƟ  u prva tri sata nakon početka radnoga vre-
mena niƟ  u zadnja dva sata prije završetka radnog vremena. Ako 
priroda posla ne omogućava korištenje stanke Ɵ jekom rada, omo-
gućeno je da se način korištenja stanke drugačije uredi granskim 
kolekƟ vnim ugovorom.

2.2. Godišnji odmor

Unekoliko su izmijenjene odredbe kojima se uređuje pravo jav-
nih službenika i namještenika na godišnji odmor. Novina je da se 
dužina godišnjeg odmora na kojeg zaposlenik ima pravo za svaku 
kalendarsku godinu određuje tako da se Zakonom o radu propisano 
najkraće trajanje punog godišnjeg odmora uvećava prema mjerili-
ma iz granskih kolekƟ vnih ugovora. Time je posƟ gnuto ujednača-
vanje dužine godišnjeg odmora jer se prema ranijem TKU dužina 

godišnjeg odmora određivala tako da su se na minimum od 18 dana 
dodavali dodani dani prema kriterijima iz granskih kolekƟ vnih ugo-
vora, pri čemu se u nekim djelatnosƟ ma polazilo od početnih 20, a u 
nekim od početnih 18 dana godišnjeg odmora. 

Povoljnije pravo na godišnji odmor uređeno je za:
- slijepog zaposlenika i zaposlenika koji radi na poslovima na koji-

ma ga ni uz primjenu mjera zaštite na radu nije moguće zaštititi 
od štetnih utjecaja – ima pravo na godišnji odmor od najmanje 6 
tjedana i za

- zaposlenika koji odlazi u mirovinu – neovisno o datumu pre-
stanka radnog odnosa, zaposlenik ima za tu godinu pravo na 
puni godišnji odmor.
Ugovoreno je i najduže trajanje godišnjeg odmora. Godišnji od-

mor ne može iznosiƟ  više od 6 tjedana odnosno više od 30 radnih 
dana za zaposlenike koji rade u petodnevnom radnom tjednu. 

Sada je TKU-om izrijekom propisana obveza poslodavca da za-
posleniku dostavi pisanu obavijest o korištenju godišnjeg odmora 
najkasnije 15 dana prije početka njegova korištenja. Propisan je i 
način korištenja godišnjeg odmora za zaposlenike koji rade u tur-
nusima. Oni će korisƟ Ɵ  godišnji odmor kao da rade u petodnevnom 
radnom tjednu po osam saƟ  dnevno, čemu treba prilagodiƟ  eviden-
cije o radnom vremenu i utvrđivanje saƟ  za koje zaposlenik ostvaru-
je pravo na naknadu plaće za razdoblja godišnjeg odmora.

Visina naknade plaće za razdoblje korištenja godišnjeg odmora 
uređena je na dva načina, a zaposlenik ima pravo na iznos koji je za 
njega povoljniji:
1. u visini plaće kao da je radio u redovnom radnom vremenu ili
2. u visini njegove prosječne mjesečne plaće u prethodna tri mjese-

ca (uračunavajući sva primanja u novcu i naravi koja predstavlja-
ju naknadu za rad), tj. istovjetno kako je uređeno čl. 81. Zakona 
o radu.
Ustanove javnih službi i nadalje će moraƟ  u odnosu na svakog 

zaposlenika utvrđivaƟ  za njega povoljniju svotu naknade plaće za 
godišnji odmor.

2.3. Plaćeni dopust za osobne potrebe i neplaćeni 
dopust

Prošireno je pravo zaposlenika na plaćeni dopust. Uz sve do-
sadašnje slučajeve temeljem kojih zaposlenik ima pravo na plaćeni 
dopust za osobne potrebe, uvedeno je pravo na 3 radna dana pla-
ćenog dopusta u slučaju teške bolesƟ  roditelja, supružnika, životnog 
partnera, izvanbračnog druga ili djeteta.

Prošireno je pravo na plaćeni dopust u slučaju rođenja djeteta (5 
dana), tako da ga od 1. prosinca 2017. ostvaruju i posvojitelji. Proši-
ren je i krug članova obitelji za koje u slučaju njihove smrƟ  zaposle-
nik ima pravo na 5 dana plaćenog dopusta. Osim za smrt supružnika, 
djeteta, roditelja, očuha, maćehe, posvojenika, posvojitelja i unuka, 
kako je to bilo uređeno do 30. studenoga 2017., zaposlenik ima pra-
vo na 5 dana plaćenog dopusta i u slučaju smrƟ  životnog partnera, 
izvanbračnog druga, brata i sestre.

Nije izmijenjen broj dana neplaćenog dopusta na koje zaposle-
nik ima pravo u Ɵ jeku svake godine za potrebe vlasƟ tog školovanja i 
stručnog usavršavanja, ali je precizirano da se dani neplaćenog do-
pusta određuju kao radni dani.

3. PLAĆA I DODACI NA PLAĆU

Struktura prava na plaću javnih službenika i namještenika nije 
izmijenjena. Unatoč najavama Vlade RH, u razdoblju trajanja TKU 
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za javne službe zadržava se isƟ  model određivanja plaće. Plaća se 
sastoji od osnovne plaće i dodataka. Osnovna plaća se izračunava 
kao umnožak koefi cijenta složenosƟ  poslova radnog mjesta na koje 
je službenik ili namještenik raspoređen i osnovice za izračun plaće, 
uvećano za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža. Ugovore 
strane su propusƟ le preciznije urediƟ  za koji radni staž odnosno 
mirovinski staž zaposlenik ostvaruje pravo na dodatak od 0,5% po 
godini (naime, radni staž, mirovinski staž i staž osiguranja nisu si-
nonimi), pa će se ovim pitanjima baviƟ  Povjerenstvo ovlašteno za 
tumačenje i praćenje primjene TKU-a za javne službe. 

TKU-om je određena osnovica za određivanje visine osnovne 
plaće. Osnovica iznosi 5.421,54 kn i počela se primjenjivaƟ  počevši s 
plaćom za mjesec studeni 2017. godine. Stranke su preuzele obvezu 
da će svake godine pregovaraƟ  o osnovici za određivanje plaće prije 
donošenja smjernica ekonomske i fi skalne poliƟ ke za naredno raz-
doblje, pa ako se posƟ gne dogovor, osnovicu će ugovoriƟ  dodatkom 
TKU-u za javne službe. 

Zadržano je i potvrđeno pravo zaposlenih u sustavu obrazova-
nja na tzv. prosvjetni dodatak uređen Sporazumom o dodacima na 
plaću u obrazovanju i znanosƟ  od 25. studenoga 2006. godine. Pred-
metnim je Sporazumom uređena dinamika ostvarivanja dodatka na 
plaću za zaposlene u obrazovanju počevši od 2007. godine, tako da 
je svakog kolovoza plaća narasla za 2,2% godišnje. Prosvjetni do-
datak za zaposlene u sustavu obrazovanja i znanosƟ  danas izno-
si 13,72%.

Nisu izmijenjeni dodaci na plaću za rad u posebnim i otežanim 
uvjeƟ ma, svi su dodaci zadržani i iznose: 
- za rad noću - 40%
- za prekovremeni rad - 50%
- za rad subotom - 25%
- za rad nedjeljom - 35%
- za rad u dane blagdana i neradnih dana utvrđenih zakonom i na 

dan Uskrsa - 150%
- za smjenski rad - 10%, s tim da definicija smjenskog rada nije 

promijenjena
- za dvokratni rad s prekidom dužim od 90 minuta i duže - 10%
- za zaposlenika koji ima znanstveni stupanj magistra znanosti – 

8%
- za zaposlenika koji ima znanstveni stupanj doktora znanosti – 

15%.
Svi nabrojani dodaci na plaću se međusobno ne isključuju, ku-

muliraju se čak i dodatak za rad nedjeljom i dodatak za rad u dane 
blagdana. Uvedena je iznimka za uvećanje plaće za dvokratni rad i 
za smjenski rad u istom danu, pa zaposlenik ne ostvaruje pravo na 
oba dodatka u istom danu.

4. NAGRADE I POTPORE

Pravo službenika i namještenika u javnim službama na jubi-
larne nagrade nije promijenjeno. Pravo se ostvaruje za 5, 10, 15, 
20, 25, 30, 35, 40 i 45 navršenih godina neprekidnog rada u jav-
nim službama, a iznosi jubilarnih nagrada se u 2018. određuju od 
osnovice u visini 1.800,00 kn. No, proširena je definicija staža 
kod istog poslodavca što će određenim službenicima i namje-
štenicima posredno povećati pravo na visinu jubilarnih nagrada. 
Kao staž kod istog poslodavca, što je kriterij za određivanje prava 
na jubilarnu nagradu, računa se neprekidni staž u javnim služba-
ma, bez obzira na promjenu poslodavca. Novina je da se službe-
niku i namješteniku kojemu se po sili zakona ili sporazumom iz-
među državnog tijela i poslodavca radno-pravni status državnog 

službenika promijenio u radno-pravni status javnog službenika, 
neprekinuti staž u državnoj i javnoj službi smatra neprekidnim 
stažem u javnoj službi, pa će prava koja se određuju prema godi-
nama neprekinutog rada u javnim službama ostvarivati za zbroje-
ne godine rada u državnoj i u javnim službama (čl. 48. st. 3. TKU 
za javne službe).

Jubilarna nagrada se isplaćuje sljedećeg mjeseca nakon što za-
poslenik ostvari pravo na jubilarnu nagradu. 

Tablica 1. Pravo na jubilarnu nagradu prema TKU za javne službe 
- u kn

NeprekinuƟ  rad u 
javnim službama 
i neprekinuƟ  rad 
zaposlenika iz čl. 
48. st. 3. TKU-a

Ugovoreno 
pravo na 
jubilarnu 
nagradu

 Visina 
jubilarne 
nagrade

 (osnovica = 
1.800,00)

Neoporezivi iznos 
jubilarne nagrade 
(čl. 7. Pravilnika o 

porezu na dohodak) 

5 godina 1 osnovica 1.800,00 -
10 godina 1,25 osnovice 2.250,00 1.500,00
15 godina 1,5 osnovice 2.700,00 2.000,00
20 godina 1,75 osnovice 3.150,00 2.500,00
25 godina 2 osnovice 3.600,00 3.000,00
30 godina 2,5 osnovice 4.500,00 3.500,00
35 godina 3 osnovice 5.400,00 4.000,00
40 godina 4 osnovice 7.200,00 5.000,00
45 godina 5 osnovica 9.000,00 5.000,00 

Ugovoreno je pravo zaposlenih na regres za godišnji odmor i 
pravo na božićnicu1 u iznosu koji se za svaku godinu dogovori iz-
među Vlade i ovlaštenih sindikata. Ako dogovor izostane, regres i 
božićnica iznose najmanje onoliko koliko je bila zadnja isplata toga 
materijalnog prava.

Ugovoreno je pravo na dar za dijete do 15 godina starosƟ  u vi-
sini 500,00 kn po djetetu, pomoć za rođenje djeteta u visini 50% 
proračunske osnovice, tj. u visini 1.663,00 kn, potpora zaposleniku 
jednom godišnje za bolovanje duže od 90 dana u visini jedne prora-
čunske osnovice, tj. u visini 3.326,00 kn, pomoć u slučaju nastanka 
invalidnosƟ  zaposlenika, malodobne djece ili supružnika zaposle-
nika također u visini 3.326,00 kn te pomoć zaposleniku najviše do 
3.326,00 kn za podmirivanje troškova liječenja, nabave medicinskih 
pomagala i lijekova uz propisane uvjete.

Visina pomoći na koju zaposlenik ima pravo za smrtni slučaj u 
obitelji nije izmijenjena, samo je proširen krug članova obitelji za 
koje ostvaruje ovo pravo. Zaposlenik ima pravo na pomoć u iznosu 
3.326,00 kn u slučaju smrƟ  supružnika, izvanbračnog druga ili život-
nog partnera, djeteta i roditelja. Nisu izmijenjeni uvjeƟ  pod kojima 
zaposlenikova obitelj ostvaruje pravo na pomoć u slučaju njegove 
smrƟ , a visina potpore ovisi o tome je li smrt nastupila u obavljanju 
ili povodom obavljanja službe (3 proračunske osnovice i troškovi po-
greba) ili izvan rada (2 proračunske osnovice).

1  Tijekom pregovora o sadržaju prava zaposlenih u javnim službama prego-
varači Vlade RH zastupali su stajalište prema kojemu bi regres za godišnji odmor i 
božićnicu trebalo redefinirati kao pravo na dodatnu plaću. Prema najavama, takvi 
bi prijedlozi mogli biti ugrađeni u najavljeni zakon kojim bi se na potpuno novim 
osnovama uredio sustav plaća u državnim i javnim službama. Izvor: Analiza parafi-
ranog teksta Temeljnog kolektivnog ugovora, Sindikat znanosti i visokog obrazova-
nja, nepotpisano; http://www.nsz.hr; posjećeno 6. prosinca 2017.
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Tablica 2. Pravo na potpore i pomoći ugovoreno TKU-om za javne 
službe

- u kn

Pravo Visina 
ugovorenog prava

Iznos 
prava 

za 2018. 
(neto)

Neoporezivi 
iznos

Pomoć za bolovanje 
duže od 90 dana

1 proračunska 
osnovica, jednom 

godišnje
3.326,00 2.500,00 

Pomoć u slučaju nas-
tanka teške invalidnosƟ  
radnika

1 proračunska 
osnovica, jed-

nokratno
3.326,00 2.500,00 

Pomoć u slučaju nas-
tanka teške invalidnosƟ  
supružnika i malodob-
nog djeteta 

1 proračunska 
osnovica,

jednokratno 
3.326,00 -

Pomoć za liječenje, 
nabavu medicinskih po-
magala i kupnju lijekova 

u visini troškova, 
najviše 1 pro-

računska osnovica
3.326,00 

uz propisane 
uvjete, sve 

neoporezivo
Pomoć u slučaju sm-
rƟ  supružnika, izvan-
bračnog druga, životnog 
partnera, djeteta i 
roditelja

1 proračunska 
osnovica 3.326,00 3.000,00 

Pomoć obitelji u slučaju 
smrƟ  radnika

2 proračunske 
osnovice 6.652,00 7.500,00 

Pomoć obitelji u slučaju 
smrƟ  radnika koji izgubi 
život u obavljanju službe

3 proračunske os-
novice + troškovi 

pogreba

9.978,00 
+ troškovi 
pogreba

7.500,00
 

 5. NAKNADA TROŠKOVA PRIJEVOZA

Najveća promjena u opsegu ugovorenih prava odnosi se na na-
knadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla. Za 
velik broj službenika i namještenika pravo je povećano i uređeno je 
prema pravilima koja se značajno razliku od pravila koja su se pri-
mjenjivala do 30. studenoga 2017. godine.

5.1. Koji zaposlenici imaju pravo na naknadu za prijevoz?

I u novom je TKU zadržan kriterij prema kojemu zaposlenik ima 
pravo na naknadu troškova prijevoza pod uvjetom da je udaljenost 
od njegovog prebivališta odnosno boravišta do mjesta rada najma-
nje dva kilometra. No, izmijenjen je način određivanja udaljenosƟ . 
Udaljenost se određuje na temelju kartografske podloge Google 
Maps kao najkraća pješačka ruta odnosno prema planeru Hrvat-
skoga autokluba kartografske podloge Google Maps kao najkraća 
automobilska ruta sa suvremenim kolničkim zastorom (asfaltom). 
Novi TKU više na razlikuje mjesni i međumjesni prijevoz, ali će se po 
prirodi stvari u graničnim slučajevima u pravilu udaljenost u istom 
mjestu određivaƟ  pješačkom rutom, a udaljenost između različiƟ h 
mjesta najkraćom automobilskom rutom. To će smanjiƟ  broj zapo-
slenika kod kojih je postojala dvojba o tome imaju li pravo na nakna-
du prijevoza jer su po starom kriteriju, kad se udaljenost određivala 
isključivo automobilskom rutom, u jednom pravcu imali veću, a u 
drugom udaljenost manju od 2 km.

Prebivalište i boravište zaposlenika mjerodavno za ostvarivanje 
prava na naknadu određuje se prema Zakonu o prebivalištu (Nar. 
nov., br. 144/12. i 158/13.). Boravište i prebivalište prema Zakonu 
o prebivalištu nije uređeno istovjetno kako je uređeno Općim pore-
znim zakonom (Nar. nov., br. 115/16.), koji je mjerodavan za određi-
vanje poreznih prava.

5.2. Povoljnije pravo na naknadu za određene 
zaposlenike

Određeni zaposlenici imaju pravo na naknadu za prijevoz i u slu-
čaju ako ne ispunjavaju uvjet udaljenosƟ  od prebivališta odnosno 
boravišta do mjesta rada od najmanje dva kilometra. To su:
- zaposlenici koji imaju tjelesno oštećenje od 100%, odnosno tje-

lesno oštećenje donjih ekstremiteta od najmanje 60% uz uvjet 
da je utvrđeno rješenjem nadležnog tijela  i

- zaposlenici s navršenih 61 godinu.
Zaposlenici s tjelesnim oštećenjem od 100% odnosno ošteće-

njem donjih ekstremiteta od najmanje 60% ostvaruju pravo na na-
knadu prijevoza prema isƟ m pravilima kao ostali zaposlenici, samo 
se na njih ne primjenjuje uvjet udaljenosƟ . 

Za zaposlenike s navršenom 61 godinom kod kojih nije ispu-
njen uvjet udaljenosƟ  od najmanje 2 km, postavljena su stroža 
pravila u odnosu na pravila koja se primjenjuju na zaposlene koji 
ispunjavaju uvjet udaljenosƟ . Zaposlenici stari 61 godinu i stariji 
od 61 godine imaju pravo na naknadu troškova kupljene karte za 
prijevoz, iako im je udaljenost od prebivališta odnosno boravišta 
do mjesta rada manja od dva kilometra. Dakle, mora biƟ  ispunjen 
uvjet da na relaciji kojom dolaze na posao postoji javni prijevoz i da 
su kupili kartu javnog prijevoza. Ako postoji mogućnost kupnje go-
dišnje karte poslodavac će im nadoknadiƟ  cijenu kupljene godišnje 
karte, ako ne postoji mogućnost kupnje godišnje karte poslodavac 
će im nadoknadiƟ  kupljenu mjesečnu kartu, a ako ni ta mogućnost 
ne postoji, tada cijenu pojedinačne karte. Oni ne mogu ostvariƟ  
pravo na naknadu u visini 1,00 kn po prijeđenom km.

TKU-om za javne službe nije ugovoreno povoljnije pravo na na-
knadu prijevoza za slijepe zaposlenike, ali ako je kod slijepog zapo-
slenika po toj ili po drugim osnovama utvrđeno tjelesno oštećenje 
organizma u 100% iznosu, on ima pravo na naknadu pod povoljnijim 
uvjeƟ ma. Skrećemo pozornost da je KU za državne službe povoljnije 
pravo uređeno za slijepe službenike i namještenike i za službenike 
i namještenike s oštećenjem donjih ekstremiteta, neovisno o po-
stotku oštećenja (čl. 53. st. 17. KU za državne službe). Zbog činjenice 
da će se pravo na naknadu za prijevoz uređeno TKU-om za javne 
službe primjenjivaƟ  i u državnim službama, ove će razlike zahƟ jevaƟ  
dodatna tumačenja.

5.3. Zaposlenici koji stanuju na udaljenosti većoj od 100 km

Zaposlenici koji imaju prebivalište odnosno boravište za više od 
100 km udaljeno od mjesta rada, ostvaruju pravo na naknadu za 
prijevoz za cijelu relaciju puta, tj. i za udaljenost veću od 100 km te-
meljem odluke nadležnog ministra. Za donošenje odluke/odobre-
nja nadležan je ministar u čijem djelokrugu je ustanova javne službe 
u kojoj zaposlenik radi. Zahtjev za pribavljanje odobrenja podnosi 
poslodavac (ustanova javne službe).

Ako nadležni ministar u roku 90 dana od uredno zaprimljenog 
zahtjeva ne donese odluku, smatrat će se da zaposlenik ostvaruje 
pravo na naknadu troškova prijevoza za ukupnu relaciju puta, kako 
je propisano čl. 66. TKU za javne službe. Dakle, šutnja ministra sma-
tra se prešutnom suglasnošću. Mišljenja sam da pribavljeno odo-
brenje ili prešutna suglasnost ministra zaposleniku daju pravo na 
naknadu za prijevoz za razdoblje od 1. prosinca 2017. odnosno od 
datuma zaposlenja ako je zaposlen nakon toga datuma te da u raz-
doblju dok se čeka suglasnost ministra odnosno protek roka od 90 
dana zaposlenik ima pravo na naknadu za udaljenost do 100 km. 
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Ovisno o odluci nadležnog ministra, poslodavac će možda imaƟ  ob-
vezu isplaƟ Ɵ  zaposleniku zaostali dio naknade za prijevoz.

5.4.  Visina naknade za prijevoz

5.4.1. Naknada za zaposlene koji mogu koristiti organizirani 
javni prijevoz, neovisno o tome koriste ga ili ne koriste

Ako postoji mogućnost korištenja organiziranog javnog prijevo-
za, zaposlenici koji stanuju na udaljenosƟ  od najmanje 2 km ostva-
ruju pravo na naknadu u visini cijene javnog prijevoza, neovisno o 
tome koriste li ga ili ne koriste. Sam zaposlenik odlučuje kako će 
putovaƟ  na posao, hoće li korisƟ Ɵ  raspoloživi javni prijevoz ili će 
putovaƟ  svojim automobilom, tuđim automobilom, biciklom ili pje-
šice. Neovisno o tome kako dolazi na posao, ima pravo na:
- ako postoji mogućnost kupnje godišnje karte na naknadu troška 

godišnje karte – svaki mjesec u visini 1/12 cijene godišnje karte- 
ako ne postoji mogućnost kupnje godišnje karte na naknadu 
troška mjesečne karte, a 

- ako ne postoji mogućnost kupnje godišnje ili mjesečne karte, na 
naknadu troška pojedinačne karte.
 Naknada se isplaćuje u punom iznosu cijene godišnje, mjesečne 

ili dnevne karte. Zaposlenik ne mora dokazivaƟ  da je kupio prijevo-
znu kartu. Pravo ostvaruje na temelju udaljenosƟ  svog prebivališta/
boravišta od mjesta rada i dokaza o cijeni karte. Kao dokaz o cijeni 
karte mogu se korisƟ Ɵ  javno dostupni cjenici javnih prijevoznika, 
cjenik ispisan s internet stranice javnog prijevoznika, potvrda o cije-
ni karte ili račun. Više nema umanjivanja cijene javnog prijevoza za 
određeni postotak kako je to bilo uređeno do 30. studenoga 2017.

Ovo se odnosi na mjesni i na međumjesni prijevoz. Naknada 
za mjesni i naknada za međumjesni prijevoz se kumuliraju, zapo-
slenik ima pravo na isplatu kumulaƟ vne svote.

Ako na relaciji s koje zaposlenik dolazi na posao postoji više jav-
nih prijevoznika, a svi ispunjavaju uvjet da se za odnosnog zaposle-
nika smatraju organiziranim prijevozom,  zaposlenik koji ne korisƟ  
javni prijevoz ima pravo na naknadu u visini cijene prijevoza koja je 
za poslodavca najpovoljnija (čl. 66. st. 10.).

Ako zaposlenik korisƟ  javni prijevoz, ima pravo na naknadu 
troškova u visini godišnje, mjesečne odnosno pojedinačne karte pri-
jevoznog sredstva kojeg korisƟ  (čl. 66. st. 7.).

5.4.2. Zaposlenici koji ne mogu koristiti javni prijevoz jer ga 
nema ili im ne omogućava redoviti dolazak na posao

Smatra se da javni prijevoz nije organiziran u dva slučaja:
1. ako nema javnog prijevoza, tj. ako na određenim relacijama ne 

prometuju javni prijevoznici i
2. ako postoji javni prijevoz, ali je vozni red takav da zaposleniku ne 

omogućava redoviti dolazak na posao i odlazak s posla.
RedoviƟ  dolazak na posao i povratak s posla osigurava onaj javni 

prijevoznik kod kojega je vozni red organiziran na način da vrijeme 
čekanja od dolaska u mjesto rada do početka radnog vremena zapo-
slenika te vrijeme čekanja od završetka radnog vremena do polaska 
redovite linije prema prebivalištu odnosno boravištu zaposlenika, 
ne prelazi 45 minuta. U slučaju potrebe za presjedanjem, vrijeme 
čekanja između dvije linije javnog prijevoza ne smije biƟ  duže od 
30 minuta. Ako ovi uvjeƟ  nisu ispunjeni za svaki radni dan, smatra 
se da nema organiziranog javnog prijevoza.

Ako nema organiziranog javnog prijevoza, bilo zato što ne po-
stoji ili postoji, ali zaposleniku ne omogućava redoviƟ  dolazak/odla-
zak na posao/s posla, zaposlenik ima pravo na:

- naknadu troškova prijevoza u visini od 1,00 kn po prijeđenom 
kilometru

- naknadu troškove mostarine i tunelarine2, uz predočenje ispisa 
elektroničke naplate (ENC) na ime zaposlenika i za odgovarajući 
dolazak na posao i povratak s posla. 
Možebitni troškovi cestarine se ne nadoknađuju.
Za ostvarivanje prava na naknadu u visini 1,00 kn po km zapo-

slenik više ne mora vodiƟ  dnevnu evidenciju, Ɵ  se podaci mogu 
utvrdiƟ  temeljem evidencije o radnom vremenu koju je poslodavac 
dužan vodiƟ  po posebnom propisu. 

Naknada u visini 1,00 kn više se za svrhu ostvarivanja prava 
zaposlenika ne uspoređuje s cijenom javnog prijevoza na odno-
snoj relaciji, kako je to bilo uređeno ranijim TKU-om za javne služ-
be (osim u slučaju kad prijevoz nije organiziran na dijelu relacije).

Teret dokaza o tome da se postojeći javni prijevoz ne smatra 
organiziranim i da ne omogućava redoviƟ  dolazak na posao je na 
radniku. Radnik bi trebao pribaviƟ  vozne redove javnih prijevoznika 
i dokazaƟ  da se postojeći javni prijevoz za njega ne smatra organi-
ziranim prijevozom. Radniku će biƟ  u interesu pribavljanje takvog 
dokaza ako je naknada u visini 1,00 kn po km veća od cijene javnog 
prijevoza. Ako je obrnuto, nije mu u interesu pribavljaƟ  dokaze, jer 
ima pravo na naknadu u visini cijene karte javnog prijevoza, bez ob-
zira kako dolazi na posao.

5.4.3. Naknada u slučaju kad javni prijevoz nije organiziran na 
dijelu relacije

Ako od prebivališta odnosno boravišta do mjesta rada nema or-
ganiziranog javnog prijevoza na dijelu udaljenosƟ , tj. ako na dijelu 
udaljenosƟ  postoji, a na dijelu ne postoji organizirani javni prijevoz, 
zaposlenik ima pravo na naknadu koja se sastoji od dva dijela:
- za dio udaljenosti na kojoj prijevoz nije organiziran - u visini od 

1,00 kn po prijeđenom kilometru i
- za dio udaljenosti na kojoj je prijevoz organiziran, a kojeg zapo-

slenik koristi, u visini cijene karte organiziranog prijevoza, a ako 
ga ne koristi, u visini cijene karte organiziranog prijevoza ili u 
visini od 1,00 kn po prijeđenom kilometru, ovisno o tome što je 
za poslodavca povoljnije.
Naknadu u visini 1,00 kn po km zaposlenik ostvaruje i za dane 

u kojima inače organizirani javni prijevoz ne prometuje određenog 
dana. 

Dakle, novi TKU omogućava kombinaciju naknade tako da se za 
dio puta ostvaruje naknada po km, a za dio u visini cijene javnog 
prijevoza ili po km. No, u tom se slučaju za dio relacije na kojoj je 
prijevoz organiziran ipak utvrđuje je li za poslodavca povoljnije 1,00 
kn po km ili cijena javnog prijevoza.

5.5. Izjašnjavanje zaposlenika o načinu korištenja prava

Izjašnjavanje zaposlenika o načinu korištenja prava na naknadu 
troškova prijevoza uređeno je za zaposlenike povoljnije. Zaposlenik 
je dužan pisano se izjasniƟ  o načinu korištenja prava na naknadu 
prijevoza na početku kalendarske godine. Tu izjavu može izmijeniƟ  
Ɵ jekom godine, bilo zato što zbog neke okolnosƟ  želi  promijeniƟ  
način korištenja toga prava (npr. kupio je auto, prodao je auto, uve-
dena je nova linija javnog prijevoza koja mu odgovara, izmijenjen 
mu je raspored radnog vremena i dr.) ili zbog promjene prebivališta 
odnosno boravišta (preselio se na drugu adresu i dr.).

2  Tunelarina se naplaćuje za prolaz kroz tunel Učka, a mostarina za prolaz 
preko Krčkog mosta. Za prolaz kroz tunel Sv. Ilija radnici ne plaćaju tunelarinu. 
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5.6. Umanjenje naknade za prijevoz

Umanjenje naknade za prijevoz propisano je st. 16., 17. i 18. čl. 
66. TKU-a za javne službe. Odredbe Ɵ h stavaka nisu precizne i vje-
rojatno će zahƟ jevaƟ  potrebu dodatnih tumačenja. Proizlazi da se 
naknada neće isplaćivaƟ  za:
- dane godišnjeg odmora
- rodiljnog i roditeljskog dopusta
- privremene spriječenosti za rad (bolovanje) i 
- za druge dane kada zaposlenik

više od dva dana uzastopce nije u obvezi dolaska na posao. S ob-
zirom na sƟ pulaciju, proizlazi da će se za navedene dane umanjivaƟ  
naknada zaposlenicima koji su izabrali način ostvarivanja naknade u 
novčanom iznosu. Zaposlenicima koji ostvaruju pravo na naknadu u 
visini 1,00 kn po km naknada se neće isplaćivaƟ  za dane izostanka, 
a nejasno je da li za sve dane izostanka ili samo ako izostanak traje 
duže od dva dana uzastopno (naime, ako im se ne bi umanjivalo za 
izostanak koji traje do dva dana, proizlazi da bi primali naknadu 1,00 
kn po km i za dane u koje ne dolaze na posao).

Dakle, razdoblja nedolaska na posao do dva dana ne utječu na 
visinu naknade za prijevoz za zaposlenike koji ostvaruju pravo na 
naknadu u visini cijene mjesečnog prijevoza. No, ako zaposlenik uza-
stopno izostane tri i više dana, tada mu se mjesečna naknada uma-
njuje za razmjreni iznos. Razmjerni iznos se određuje prema radnim 
danima. Obzirom da se naknada umanjuje samo ako zaposlenik izo-
stane više od dva dana uzastopce, proizlazi da nema umanjivanja 
naknade ako u više navrata u istom mjesecu izostane po dva dana 
uzastopce i tako nakupi više od dva radna dana izostanka. 

Uz to, propisano je da se zaposleniku koji ostvaruje pravo na 
naknadu troška mjesečne karte, naknada prijevoza neće isplaƟ Ɵ  za 
jedan mjesec i to onaj u kojemu korisƟ  pretežiƟ  dio godišnjeg od-
mora. Ta odredba nameće zaključak da se ne bi po istoj osnovi, tj. 
za dane godišnjeg odmora smjela umanjivaƟ  naknada za mjesece u 
kojima radnik korisƟ  po nekoliko dana godišnjeg odmora (jer bi se 
tada po osnovi godišnjeg odmora dva puta umanjivalo, jednom za 
puni mjesec, a u ostalom dijelu godine za dan godišnjeg odmora koji 
se korisƟ  u trajanju od tri ili više dana uzastopno). 

Zaposleniku koji  korisƟ  godišnju kartu neće se umanjivaƟ  na-
knada, ali poslodavac ima pravo tražiƟ  povrat godišnje karte u slu-
čaju predvidljive duže odsutnosƟ  radnika (korištenje prava na rodilj-
ni dopust, dugotrajno bolovanje i plaćeni dopust u trajanju preko 30 
dana,  neplaćeni dopust i dr.).

5.7. Rok za isplatu naknade za prijevoz

TKU više ni u kojem slučaju ne predviđa isplatu naknade za prije-
voz unaprijed. Naknada troškova prijevoza isplaćuje se najkasnije do 
15-og u mjesecu za prethodni mjesec, tj. u pravilu zajedno s plaćom 
za prethodni mjesec.

5.8. Porezna obilježja naknade za prijevoz i obveze 
poslodavca

Neoporezivi iznos i uvjeƟ  za neoporezivu isplatu naknade troško-
va prijevoza uređeni su čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 10/17. i 128/17.). Neoporeziva je naknada troškova prijevoza 
do visine stvarnih izdataka prema cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte. Ako na određenom području odnosno uda-
ljenosƟ  nema organiziranog prijevoza, neoporeziva naknada troškova 
prijevoza na posao i s posla određena je  u visini cijene prijevoza koja 
je utvrđena na približno jednakim udaljenosƟ ma na kojima je javni 

prijevoz organiziran. U međumjesnom prijevozu  neoporeziva je na-
knada u visini stvarnih izdataka do cijene mjesečne odnosno poje-
dinačne prijevozne karte. Ako radnik mora sa stanice međumjesnog 
javnog prijevoza korisƟ Ɵ  i mjesni prijevoz, neoporezivi iznosi se utvr-
đuju u visini troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza. 

Dakle, neoporeziva je naknada do visine cijene javnog mjesnog 
i međumjesnog prijevoza. Usporedbom visine prava na naknadu 
prijevoza kako je uređeno novim TKU-om za javne službe proizlazi 
da će u nekim slučajevima zaposlenik ostvariƟ  pravo na naknadu 
u većem iznosu od neoporezive svote. ObjekƟ vno, to je moguće u 
dva slučaja:
1. ako ostvaruje pravo na naknadu u visini 1,00 kn po km, a taj je 

sumarni mjesečni iznos veći od mjesečne ili sume dnevnih cijene 
karata javnog prijevoznika i

2. ako ostvaruje naknadu prema prijavljenom prebivalištu odnosno 
boravištu sukladno Zakonu o prebivalištu, a dolazi na posao s 
druge lokacije.
Nesporno je da zaposlenik ima pravo na punu svotu naknade pri-

jevoza kako je propisano čl. 66. TKU-a za javne službe. Zaposlenik ima 
pravo na taj iznos. No, ako je mjesečni iznos naknade veći od cijene 
javnog prijevoza, razlika se u poreznom smislu smatra plaćom radni-
ka. Pri tome posebno isƟ čemo da čl. 88. TKU-a za javne službe nije 
određeno da se ta razlika smatra neto plaćom (kako je to uređeno za 
ostala materijalna prava), pa bi se prema izričitoj odredbi čl. 92. st. 4. 
Zakona o radu trebala smatraƟ  bruto plaćom. Nameće se zaključak 
da su ugovorne strane polazile od uvjerenja da je naknada troškova 
prijevoza u svim slučajevima neoporeziva, koju god svotu ugovorili, tj. 
da Ɵ jekom pregovora nisu konzulƟ rali odredbe čl. 7. Pravilnika o po-
rezu na dohodak. Ovo će pitanje zasigurno izazvaƟ  prijepore i potrebu 
dodatnih tumačenja, a možda i izmjene nedavno zaključenog TKU-a 
za javne službe. Naime, upitno je može li se drugačije tumačiƟ  nešto 
što je izrijekom upisano u čl. 88. TKU-a za javne službe.

Podsjećamo da su poslodavci koji će isplaćivaƟ  naknadu u visini 
1,00 kn po km obvezni pribaviƟ  dokaz o cijeni javnog prijevoza na 
odnosnoj relaciji kako bi utvrdili koji dio naknade je neoporeziv. Do-
kaz je npr. s internetske stranice prijevoznika ispisan cjenik i druga 
vjerodostojna isprava kojom se može dokazaƟ  cijena javnog prijevo-
za. Neoporeziva je samo naknada do visine cijene javnog prijevoza 
na određenoj relaciji.

Primjer 1. Naknada za prijevoz u svoƟ  većoj od neoporezivog 
iznosa zbog razlike u cijeni javnog prijevoza i prava na naknadu

Zaposlenik putuje na relaciji od mjesta A do mjesta B. Na toj 
relaciji prometuje javni prijevoz, ali se za zaposlenika smatra da nije 
organiziran jer mu ne omogućuje redoviƟ  dolazak na posao, što je 
dokazao poslodavcu. Na temelju udaljenosƟ  i broja dolazaka ostva-
rio je za mjesec prosinac 2017. pravo na naknadu prijevoza u iznosu 
720,00 kn. Mjesečna karta javnog prijevoza na toj relaciji prema cje-
niku javnog prijevoznika iznosi 500,00 kn. 

Zaposleniku se može neoporezivo isplaƟ Ɵ  naknada za prijevoz 
u iznosu 500,00 kn, a razlika od 220,00 kn u poreznom se smislu 
smatra plaćom. Prema važećim propisima, smatra se bruto plaćom.

Primjer 2. Naknada za prijevoz u svoƟ  većoj od neoporezivog 
iznosa za zaposlenika koji pravo ostvaruje na temelju prebivali-
šta/boravišta prema Zakonu o prebivalištu

Zaposlenik ima prijavljeno prebivalište u mjestu A, radi u mje-
stu B i temeljem Ɵ h podataka ostvaruje pravo na naknadu za pri-
jevoz. Tijekom dva i pol zimska mjeseca zaposlenik boravi u mjestu 
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B i nema troškova prijevoza. Prema Zakonu o prebivalištu nije bio 
obvezan prijaviƟ  privremeno boravište u mjestu B (jer je boravak u 
mjestu B kraći od tri mjeseca).

Prema TKU za javne službe zaposlenik i za mjesece u kojima je 
dolazio na posao iz mjesta B, ima pravo na naknadu za relaciju od 
mjesta A do mjesta B, jer u mjestu A ima prebivalište, a nije u smi-
slu Zakona o prebivalištu promijenio boravište. No, kako objekƟ vno 
nema troškova prijevoza, nisu ispunjeni uvjeƟ  za neoporezivu ispla-
tu, pa se primitak koji mu se isplaćuje za mjesece u kojima dolazi na 
posao iz mjesta B, smatra plaćom u poreznom smislu. 

Ugovorne strane su propusƟ le ugovoriƟ  obvezu zaposlenika 
da obavijesƟ  poslodavca o svakoj promjeni koja utječe na isplatu 
naknade za prijevoz. Osim toga, ugovorne strane su zanemarile 
činjenicu da insƟ tut prebivališta i boravišta nije jednako uređen u 
svim propisima koje su poslodavci dužni primjenjivaƟ . 

5.9. Zabrana ugovaranja naknade troškova prijevoza u 
granskim kolektivnim ugovorima

Čl. 90. TKU-a za javne službe određeno je da pravo na naknadu 
troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla ne može 
biƟ  predmet uređenja granskih kolekƟ vnih ugovora. Namjera je 
ugovornih stranaka da se ovo novčano pravo isključivo ugovara u 
krovnom kolekƟ vnom ugovoru koji obvezuje sve ustanove javnih 
službi, kako bi se osigurala jednakost u položaju javnih službenika 
i namještenika.

6. DNEVNICA I TERENSKI DODATAK

U novom TKU za javne službe pravo na dnevnicu uređeno je na 
istovjetan način kako je Pravilnikom o porezu na dohodak propisana 
neoporeziva dnevnica, osim u pogledu udaljenosƟ  mjesta u koje rad-
nik službeno putuje (čl. 63. TKU-a). Pravo na dnevnicu iznosi 170,00 
kuna po danu. Zaposlenik ima pravo na punu dnevnicu ako putovanje 
traje više od 12 saƟ , a pola dnevnice ako putovanje traje više od 8 saƟ , 
a manje od 12 saƟ . Ako je na službenom putu, na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili večera), iznos dnevnice se umanjuje 
za 30% odnosno za 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera).

Uz ove uvjete, da bi dnevnica bila neoporeziva nužno je ispu-
njenje uvjeta udaljenosƟ  mjesta iz kojega je radnik upućen do mje-
sta u koje je upućen obaviƟ  određeni posao, od najmanje 30 km. 
Ako je zaposlenik upućen u mjesto koje je udaljeno manje od 30 km 
od mjesta rada odnosno od mjesta njegova prebivališta/boravišta, 
ostvarit će pravo na dnevnicu, ali se takav primitak oporezuje kao 
plaća. Ni za oporezive dnevnice nije čl. 88. TKU-a propisano da se 
taj oporezivi dio smatra neto plaćom, tj. ako ne dođe do promjena u 
sadržaju TKU-a, smatra se bruto plaćom. 

U granskim kolekƟ vnim ugovorima kojima je prestala produže-
na primjena uređeno je povoljnije pravo na dnevnicu za učitelje i na-
stavnike koji su upućeni na službeni put s učenicima i socijalne rad-
nike koji putuju sa šƟ ćenicima. Prava ugovorena isteklim granskim 
kolekƟ vnim ugovorima ostvaruju se do kraja veljače 2018. godine, 
temeljem odluke Vlade RH od 18. prosinca 2017. godine.

Ni raniji ni novi TKU za javne službe ne uređuju visinu terenskog 
dodatka, već određuju da se pravo ostvaruje na način i u iznosu 
kako je to uređeno za državna Ɵ jela. Prema KU za državne službe 
terenski dodatak iznosi 170,00 kn po danu. 

7. OTPREMNINE

7.1. Otpremnina za odlazak u mirovinu

Pravo na otpremninu za odlazak u mirovinu se ostvaruje da-
nom prestanka radnog odnosa zbog korištenja prava na mirovinu. 
Za odlazak u mirovinu radnik ima pravo na otpremninu u visini tri 
proračunske osnovice (9.978,00 kn). Pri tome se neoporezivo ispla-
ćuje 8.000,00 kn, a razlika od 1.978,00 kn se smatra neto plaćom i 
isplaćuje se kao plaća u poreznom smislu.

7.2. Otpremnina za poslovno i osobno uvjetovani otkaz

Pravo na otpremninu za poslovno i osobno uvjetovani otkaz ugo-
vora o radu uređeno je čl. 126. Zakona o radu. No, zbog primjene čl. 
48. TKU-a za javne službe zaposlenici javnih službi ostvaruju pravo 
na otpremninu u povoljnijem iznosu, jer im se otpremnina određuje 
za navršene godine rada u javnim službama, bez obzira na promjene 
poslodavca. Za zaposlenika koji je po sili zakona promijenio status iz 
državnog u javnog službenika, visina otpremnine se određuje prema 
zbrojenim godinama staža u državnoj i javnim službama (kao i kod 
ostvarivanja prava na jubilarnu nagradu).

 Zaposlenik kojem poslodavac otkazuje nakon 30 i više godina 
radnog staža u javnim službama, ima pravo na otpremninu u visini 
65% prosječne bruto plaće isplaćene u tri mjeseca prije prestanka 
ugovora o radu, za svaku navršenu godinu rada u javnim službama. 
Ta se svota smatra neto iznosom otpremnine, pa se razlika iznad 
neoporezivog iznosa preračunava u bruto plaću.

Tablica 3. Pravo na otpremninu prema TKU za javne službe 
- u kn

Otpremnina Visina otpremnine Neoporezivi iznos
Otpremnina za odlazak u 
mirovinu 9.978,00 8.000,00 

Otpremnina za poslovno/
osobno uvjetovani otkaz 
za radnika s manje od 
30 godina rada u javnim 
službama

1/3 prosječne mjesečne 
bruto plaće ostvarene u 
prethodna tri mjeseca 

za svaku navršenu godi-
nu neprekinutog rada u 

javnim službama

6.500,00 kn za 
svaku godinu rada 

kod istog poslo-
davca

Otpremnina za poslovno/
osobno uvjetovani otkaz 
radnika s 30 i više godina 
rada u javnim službama
(osim ravnatelja)

65% prosječne 
mjesečne bruto plaće 

isplaćene u tri mjeseca 
prije prestanka ugovora 
o radu za svaku godinu 
rada u javnim službama 

6.500,00 kn za 
svaku godinu rada 

kod istog poslo-
davca

8. TUMAČENJE I PRAĆENJE PRIMJENE TKUͳA ZA 
JAVNE SLUŽBE

Za tumačenje nejasnih i nepreciznih odredbi TKU-a za javne 
službe stranke potpisnice dužne su imenovaƟ  Povjerenstvo. Ugovo-
reno je da će se tumačenja ovlaštenog Povjerenstva objavljivaƟ  na 
mrežnim stanicama Ministarstva rada i mirovinskog sustava i do-
stavljaƟ  podnositeljima upita. Tumačenja ovlaštenog Povjerenstva 
imaju pravnu snagu i učinke kolekƟ vnog ugovora.

Uz to, stranke su se obvezale imenovaƟ  zajedničko Povjerenstvo 
za praćenje i analizu troškova vezanih za primjenu n aknade za prije-
voz uređene čl. 66. TKU-a za javne službe. 
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1. OVLASTI DRŽAVNE KOMISIJE I BITNE POVREDE, 
PREMA PRETHODNOM ZAKONU O JAVNOJ 
NABAVI1

Prethodni Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 
143/13. i 13/14., dalje u tekstu: prethodni ZJN), u članku 144. pro-
pisivao je ovlasƟ  Državne komisije na način da je ona, kao žalbeno 
Ɵ jelo, u pravilu postupala u granicama žalbenih navoda, a po služ-
benoj dužnosƟ  pazila je na bitne povrede koje su počinjene u fazi 
postupka u kojoj je izjavljena žalba sukladno člancima 146. do 153. 
istoga Zakona.

Prethodni Zakon, za razliku od važećeg Zakona nije konkretno 
određivao što su to bitne povrede postupka javne nabave. Stavak 
2. istoga članka Zakona na vrlo općenit način propisivao je da bitna 
povreda postoji ako naručitelj nije primijenio ili je nepravilno primi-
jenio koju odredbu izvora prava, što je bilo od utjecaja na zakonitost 
postupka, a za koju žalitelj nije znao niƟ  mogao znaƟ  u trenutku izjav-
ljivanja žalbe. U praksi Državne komisije prema prethodnom Zakonu 
o javnoj nabavi, bilo je vrlo teško utvrdiƟ  bitnu povredu, po službenoj 
dužnosƟ . Vezanost Državne komisije u žalbenom postupku isključivo 
uz žalbene navode žalitelja, s ograničenim ovlaštenjima postupanja 
po službenoj dužnosƟ , ocijenjena je kao nedostatak odnosno kao ne-
odgovarajuće zakonsko rješenje. Stoga novi Zakon o javnoj nabavi do-
nosi bitno drugačije rješenje u pogledu nadležnosƟ  Državne komisije.

2. POSTUPOVNE PRETPOSTAVKE ZA IZJAVLJIVANJE 
ŽALBE

Člankom 404. stavkom 1. ZJN 2016 propisano je da u žalbenom 
postupku Državna komisija postupa u granicama žalbenih navoda, 
a po službenoj dužnosƟ  pazi na postupovne pretpostavke i osobito 
bitne povrede iz stavka 2. istoga članka.

1 Ante Loboja voditelj je Službe za stručnu pomoć u Upravi za politiku javne 
nabave Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta. Stajališta navedena u 
ovom članku osobna su stajališta autora i ne predstavljaju mišljenje institucije u 
kojoj je zaposlen. 

Za rješavanje žalbi izjavljenih sukladno odredbama Zakona o javnoj nabavi i propisa kojim se uređuje javna 
nabava za potrebe obrane i sigurnosti nadležna je Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave - 
DKOM. Žalbeni postupak vodi se prema odredbama ZJN 2016 i Zakona o općem upravnom postupku. U žalbenom 
postupku Državna komisija odlučuje o zakonitosti postupaka, radnji, propuštanja radnji i odluka donesenih u 
postupcima javne nabave te o zakonitosti ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma sklopljenih bez provedbe 
postupaka javne nabave. Državna komisija postupa u granicama žalbenih navoda, a po službenoj dužnosti pazi 
na postupovne pretpostavke i osobito bitne povrede postupka javne nabave. Autor u članku obrađuje osobito 
bitne povrede postupka javne nabave u praksi Državne komisije  prema novome Zakonu o javnoj nabavi.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.1 
Uprava za poliƟ ku javne nabave

Stručni članak UDK 347.7

Osobito bitne povrede postupka javne 
nabave u praksi Državne komisije

Prije nego što se upusƟ  u meritorno odlučivanje, Državna komi-
sija pristupa provjeri postupovnih pretpostavki za izjavljivanje žalbe 
koje se odnose na nadležnost, dopuštenost, urednost i pravodob-
nost žalbe, postojanje pravnog interesa te na činjenicu je li žalbu 
izjavila ovlaštena osoba.

Od ispunjenja procesnih pretpostavki ovisi dopusƟ vost vođenja 
žalbenog postupka pred Državnom komisijom. Sve naprijed navede-
ne postupovne pretpostavke moraju biƟ  kumulaƟ vno ispunjene, da 
bi Državna komisija mogla odlučiƟ  o meritumu spora te postupala u 
određenom žalbenom postupku.

Državna komisija u žalbenom postupku po službenoj dužnosƟ , 
prije svega pazi na svoju nadležnost za rješavanje u pojedinoj stvari. 
U tom smislu, sukladno članku 15. stavku 1. Zakona o općem uprav-
nom postupku (Nar. nov., br. 47/09.) „Stvarna nadležnost javnoprav-
nih Ɵ jela određuje se zakonom kojim se uređuje pojedino upravno 
područje, ili određuje nadležnost javnopravnih Ɵ jela“, a to je u ovom 
slučaju Zakon o javnoj nabavi i Zakon o Državnoj komisiji za kontrolu 
postupaka javne nabave. 

Također, žalba mora biƟ  dopuštena. ZJN 2016 u člancima 406. 
do 414., uz rokove za izjavljivanje žalbe, propisuje u kojim slučajevi-
ma žalitelj može izjaviƟ  žalbu, tj. u odnosu na koje okolnosƟ  (npr. u 
odnosu na sadržaj poziva ili dokumentacije o nabavi; u odnosu na 
postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda ili razloge poništenja 
i sl.). U nekim slučajevima ZJN 2016 navodi kada žalba nije dopu-
štena, npr. člankom 419. stavkom 3. ZJN 2016 propisano je da na 
ispravak poziva na nadmetanje žalba nije dopuštena i sl.

Državna komisija može postupaƟ  samo po urednoj žalbi odnosno 
ne može postupaƟ  po žalbi koja je nerazumljiva ili koja ne sadržava sve 
podatke i dokaze iz članka 420., kojim je propisan obvezan sadržaj žalbe. 
Važno je napomenuƟ  da ako žalba ne sadržava dokaz o izvršenoj uplaƟ  
naknade za pokretanje žalbenog postupka u propisanom iznosu ili nakna-
da za pokretanje žalbenog postupka nije plaćena u propisanom iznosu, 
Državna komisija odbacit će žalbu kao neurednu bez pozivanja žalitelja 
na dopunu ili ispravak. Dakle, navedeni nedostatak ne može se ispraviƟ .

Pravni interes je opća procesna pretpostavka koja je nužna za 
dopuštenost vođenja žalbenog postupka pred Državnom komisi-
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jom. Žalitelj mora učiniƟ  vjerojatnim da će, ako njegov žalbeni za-
htjev bude usvojen, to za njega predstavljaƟ  ostvarenje određene 
pravne korisƟ  u vidu dobivanja određenog ugovora o javnoj nabavi, 
okvirnog sporazuma ili natječaja, a koju ne bi mogao ostvariƟ  bez 
postupka pred Državnom komisijom. Osim toga, žalitelj mora učiniƟ  
vjerojatnim da je pretrpio ili bi mogao pretrpjeƟ  štetu od navodnog 
kršenja subjekƟ vnih prava.

Nadalje, postupovne pretpostavke odnose se i na pravodob-
nost žalbe te na činjenicu je li žalbu izjavila ovlaštena osoba. Dakle, 
žalba mora biƟ  izjavljena u roku za izjavljivanje žalbe propisanom 
ZJN 2016, člancima 406. do 414., ovisno o vrsƟ  postupka odnosno 
okolnosƟ  (razlogu) zbog koje se izjavljuje žalba Državnoj komisiji. 
Pravodobnost žalbe utvrđuje Državna komisija, s Ɵ me da će se žalba 
koja nije dostavljena naručitelju u roku za žalbu, također smatraƟ  
nepravodobnom. Također, mora biƟ  izjavljena od ovlaštene osobe 
(zastupnik ili opunomoćenik).

Stavak 2. članka 404. ZJN 2016 defi nira koje su to bitne povrede. 
U tom smislu ZJN 2016 navodi da su osobito bitne povrede postup-
ka javne nabave:

1. određivanje kraćeg roka za dostavu ponuda ili zahtjeva za su-
djelovanje od minimalnog roka propisanog ovim Zakonom

Primjer iz prakse: Državna komisija je po službenoj duž-
nosƟ  utvrdila osobito bitnu povredu postupka javne nabave 
koja se sastoji u tome da je naručitelj odredio kraći rok za do-
stavu ponuda od minimalnog roka propisanog Zakonom

Naručitelj, Grad Hvar, objavio je 5. lipnja 2017. u EOJN RH oba-
vijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi u otvorenom po-
stupku javne nabave, broj: 2017/S 0F2-0011066, za predmet na-
bave: radovi izvedbe terena s umjetnom travom na nogometnom 
igralištu Hvar. Između dvije prisƟ gle ponude naručitelj je jednu 
ocijenio valjanom te je Odlukom o odabiru od 17. srpnja 2017., 
odabrao ponudu ponuditelja ARHOS d.o.o. Rijeka.

Na Odluku o odabiru žalbu je 7. kolovoza 2017. Državnoj 
komisiji izjavio žalitelj Edel sport d.o.o. Zagreb. Žalitelj u žalbi u 
bitnome osporava razloge odbijanja njegove ponude, predlaže 
ponišƟ Ɵ  Odluku o odabiru te zahƟ jeva naknadu troškova žalbe-
nog postupka. Naručitelj nije dostavio odgovor na žalbu, s očito-
vanjem o žalbenim navodima i žalbenom zahtjevu. 

Postupajući po službenoj dužnosƟ  temeljem članka 404. ZJN 
2016, u odnosu na bitne povrede postupka javne nabave iz članka 
404. stavka 2. istoga Zakona, Državna komisija je utvrdila osobito 
bitnu povredu iz članka 404. stavka 2. točke 1. ZJN 2016: „određi-
vanje kraćeg roka za dostavu ponuda … od minimalnog roka pro-
pisanog ovim Zakonom“. 

Naime, člankom 228. ZJN 2016 propisano je da je u otvore-
nom postupku javne nabave velike vrijednosƟ  minimalni rok za 
dostavu ponuda 35 dana od dana slanja poziva na nadmetanje. 

Članak 236. stavak 1. ZJN 2016 propisuje da se minimalni rok iz 
članka 228. može skraƟ Ɵ  na 20 dana. S obzirom na to da je datum 
slanja poziva na nadmetanje bio 2. lipnja 2017., a kao rok za dosta-
vu ponuda određen je datum 20. lipnja 2017., uzimajući u obzir da 
se radi o postupku javne nabave male vrijednosƟ , razvidno je da je 
naručitelj u predmetnom postupku odredio kraći rok za dostavu 
ponuda od minimalnog roka propisanog za postupke javne nabave 
male vrijednosƟ , čime je počinio osobito bitnu povredu postupka 
javne nabave iz članka 404. stavka 2. točke 1. ZJN 2016.

S obzirom na utvrđenu osobito bitnu povredu postupka javne 
nabave iz članka 404. stavka 2. točke 1. ZJN 2016, koja nikakvim 

naknadnim postupkom naručitelja ne može biƟ  ispravljena u ovoj 
fazi postupka javne nabave, Državna komisija je temeljem članka 
425. stavka 1. točke 4. ZJN 2016 ponišƟ la Odluku o odabiru i po-
stupak javne nabave u cijelosƟ . Slijedom navedenoga, odlučeno 
je kao u izreci Rješenja. (Rješenje: klasa: UP/II-034-02/17-01/563, 
od 18. rujna 2017.)

2.  ispravak obavijesti nije poslan na objavu, a postojala je obveza 
sukladno odredbama ovoga Zakona

3.  rok za dostavu ponuda ili zahtjeva za sudjelovanje nije produ-
ljen, a postojala je obveza sukladno odredbama ovoga Zakona

4.  nema kriterija za odabir ponude ili ponderi nisu određeni su-
kladno članku 286. ovoga Zakona

5.  natjecatelj ili ponuditelj je morao biti isključen iz postupka jav-
ne nabave jer postoje obvezne osnove za njegovo isključenje

Primjer iz prakse: Državna komisija je po službenoj dužnosƟ  
utvrdila osobito bitnu povredu postupka javne nabave koja se 
sastoji u tome da odabrani ponuditelj nije dostavio izjave o ne-
kažnjavanju za članove nadzornog odbora

Naručitelj, OB Dr. Ivo Pedišić Sisak, objavio je 28. travnja 2017. 
u EOJN RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi u 
otvorenom postupku javne nabave, broj: 2017/S 0F2-0008085, za 
predmet nabave: usluge upravljanja projektom.

Između dvije prisƟ gle valjane ponude, naručitelj je Odlukom 
o odabiru od 26. lipnja 2017. odabrao ponudu ponuditelja SI-MO-
RA d.o.o. Sisak. Na Odluku o odabiru žalbu je 10. srpnja 2017. 
Državnoj komisiji izjavio žalitelj, zajednica ponuditelja Ekonerg 
d.o.o. Zagreb, PDM Savjetovanje d.o.o. Zagreb i Proplus d.o.o. 
Maribor, Slovenija. Žalitelj u žalbi u bitnome osporava valjanost 
ponude odabranog ponuditelja. (…). U odgovoru na žalbu naruči-
telj osporava navode žalitelja. (…).

Postupajući po službenoj dužnosƟ  temeljem članka 404. ZJN 
2016, u odnosu na bitne povrede postupka javne nabave iz članka 
404. stavka 2. istoga Zakona, Državna komisija je utvrdila osobito 
bitnu povredu iz članka 404. stavka 2. točke 5. ZJN 2016: „na-
tjecatelj ili ponuditelj je morao biƟ  isključen iz postupka javne 
nabave jer postoje obvezne osnove za njegovo isključenje“.

Uvidom u izvadak iz sudskog registra odabranog ponuditelja 
utvrđeno je da je osim direktora postoje i članovi nadzornog od-
bora. Naime, u ponudi je dostavljena izjava o nekažnjavanju samo 
za direktora društva, ali nisu dostavljene izjave o nekažnjavanju 
za članove nadzornog odbora, sukladno članku 251. stavku 1. ZJN 
2016 te Ɵ me ponuditelj nije dokazao da ne postoji obvezna osno-
va za isključenje.

Sukladno odredbi članka 251. stavka 1. ZJN 2016 javni na-
ručitelj obvezan je isključiƟ  gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave ako utvrdi da je gospodarski subjekt, koji ima po-
slovni nastan u Republici Hrvatskoj ili osoba koja je član uprav-
nog, upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela ili ima ovlasƟ  zastupanja, 
donošenja odluka ili nadzora toga gospodarskog subjekta i koja 
je državljanin Republike Hrvatske, pravomoćnom presudom osu-
đena za kaznena djela navedena u tom članku Zakona. Uvidom u 
izvadak iz sudskog registra odabranog ponuditelja utvrđeno je da 
je osim direktora postoje i članovi nadzornog odbora. Pošto je u 
konkretnom slučaju izjava o nekažnjavanju dostavljena samo za 
direktora društva, ali nisu dostavljene izjave o nekažnjavanju za 
članove nadzornog odbora, naručitelj nije mogao utvrdiƟ  postoji 
li razlog isključenja odabranog ponuditelja. 
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Time je počinjena osobito bitna povreda postupka javne na-
bave iz članka 404. stavka 2. točke 5. ZJN 2016, pa je Državna 
komisija je ponišƟ la Odluku o odabiru te predmet vraƟ la naruči-
telju na ponovno postupanje. (Rješenje: klasa: UP/II-034-02/17-
01/483, od 23. kolovoza 2017.)

Primjer iz prakse: Državna komisija je po službenoj dužnosƟ  
utvrdila osobito bitnu povredu postupka javne nabave koja se 
sastoji u tome da je naručitelj odredio da gospodarski subjekt 
mora biƟ  registriran za djelatnosƟ  iz članka 220. točke 3. Zako-
na o vodama

Naručitelj, Hrvatske vode, objavio je 28. travnja 2017. u EOJN 
RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi u otvore-
nom postupku javne nabave, broj: 2017/S 0F2-0008091, za pred-
met nabave: radovi održavanja detaljnih melioracijskih građevina 
za odvodnju i navodnjavanje na branjenom području br. 6 pod-
ručje malog sliva Ilova-Pakra.

Između dvije prisƟ gle valjane ponude, naručitelj je Odlukom o 
odabiru od 7. lipnja 2017., odabrao ponudu ponuditelja Vodopri-
vreda Daruvar d.d. Na Odluku o odabiru žalbu je 19. lipnja  2017. 
Državnoj komisiji izjavio žalitelj Binđo d.o.o. Ivanić Grad. Žalitelj 
u žalbi u bitnome osporava valjanost ponude odabranog ponu-
ditelja. Naručitelj u odgovoru na žalbu osporava žalbene navode 
žalitelja. 

Postupajući po službenoj dužnosƟ  temeljem članka 404. ZJN 
2016, u odnosu na bitne povrede postupka javne nabave iz članka 
404. stavka 2. istoga Zakona, Državna komisija je utvrdila osobito 
bitnu povredu iz članka 404. stavka 2. točke 7. ZJN 2016: „kriteriji 
za odabir gospodarskog subjekta nisu određeni sukladno član-
cima 256. – 259. istoga Zakona“.

Uvidom u dokumentaciju o nabavi Državna komisija je utvr-
dila da je naručitelj u toč. 4. Dokumentacije – Kriteriji za odabir 
gospodarskog subjekta (uvjeƟ  sposobnosƟ ), pod 4.2. – Sposob-
nost za obavljanje profesionalne djelatnosƟ , propisao: „Gospo-
darski subjekt mora dokazaƟ  upis u sudski, obrtni, strukovni ili 
drugi odgovarajući registar u državi njegova poslovnog nastana. 
Gospodarski subjekt mora dokazaƟ  sposobnost za obavljanje pro-
fesionalne djelatnosƟ  iz članka 220. toč. 3. Zakona o vodama. Za 
potrebe utvrđivanja sposobnosƟ  za obavljanje profesionalne dje-
latnosƟ , gospodarski subjekt u ponudi dostavlja: ispunjeni ESPD 
obrazac (Dio IV: Kriteriji za odabir, Odjeljak A: Sposobnost za 
obavljanje profesionalne djelatnosƟ ; točka 1) za sve gospodarske 
subjekte u ponudi. 

Sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosƟ  gospodar-
ski subjekt dokazuje izvatkom iz sudskog obrtnog, strukovnog ili 
drugog odgovarajućeg registra, koji se vodi u državi njegova po-
slovnog nastana, kojim dokazuje da je registriran za djelatnost 
iz članka 220. toč. 3. Zakona o vodama („upravljanje detaljnim 
građevinama za melioracijsku odvodnju i vodnim građevinama 
za navodnjavanje“). (…).

Prema odredbi članka 257. stavka 1. ZJN 2016 javni naruči-
telj može zahƟ jevaƟ  da gospodarski subjekt dokaže upis u sudski, 
obrtni, strukovni ili drugi odgovarajući registar u državi njegova 
poslovnog nastana. Stavkom 2. istoga članka propisano je da ako 
gospodarski subjekt mora posjedovaƟ  određeno ovlaštenje ili biƟ  
član određene organizacije kako bi mogao pružaƟ  usluge u državi 
njegova poslovnog nastana, javni naručitelj u postupcima javne 
nabave usluga može od njega zahƟ jevaƟ  da dokaže posjedovanje 
takvog ovlaštenja ili članstva.

Kriteriji za odabir gospodarskog subjekta (uvjeƟ  sposobno-
sƟ ) propisani su kao fakultaƟ vni, a ne obvezni kriteriji, ali u si-
tuaciji kad ih naručitelj propiše u dokumentaciji o nabavi, smije 
ih odrediƟ  samo u skladu s Odjeljkom B. Poglavlja 4. ZJN 2016 
(članci 256. do 259.) i smije zahƟ jevaƟ  samo minimalne razine 
sposobnosƟ  gospodarskih subjekata. 

U predmetnom postupku javne nabave radova naručitelj 
sukladno članku 257. ZJN 2016 može kao uvjet sposobnosƟ  za 
obavljanje profesionalne djelatnosƟ  zahƟ jevaƟ  od gospodarskog 
subjekta samo da dokaže upis u odgovarajući registar u državi 
njegova poslovnog nastana. Naime, naručitelj ne može kao uvjet 
sposobnosƟ  za obavljanje profesionalne djelatnosƟ  odrediƟ  da 
gospodarski subjekt mora biƟ  registriran za djelatnosƟ  iz članka 
220. toč. 3. Zakona o vodama, s obzirom na to da uvjet regi-
stracije za obavljanje profesionalne djelatnosƟ  nije predviđen 
člankom 257. ZJN 2016. 

Određujući uvjet sposobnosƟ  za obavljanje profesionalne dje-
latnosƟ  na način iz toč. 4. dokumentacije o nabavi naručitelj je u 
predmetnom postupku javne nabave postupio proƟ vno odredbi 
članka 257. ZJN 2016 čime je počinio osobito bitnu povredu po-
stupka javne nabave iz članka 404. stavka 2. točke 7. ZJN 2016, pa 
je Državna komisija je ponišƟ la Odluku o odabiru i otvoreni postu-
pak javne nabave. (Rješenje: klasa: UP/II-034-02/17-01/448, od 
28. srpnja 2017.)

6.  nakon isteka roka za dostavu ponuda u otvorenom ili ograni-
čenom postupku naručitelj je vodio pregovore ili je ponuditelj 
izmijenio svoju ponudu suprotno odredbama ovoga Zakona

7.  kriteriji za odabir gospodarskog subjekta nisu određeni suklad-
no člancima 256. – 259. ovoga Zakona

Primjer iz prakse: Državna komisija je po službenoj dužnosƟ  
utvrdila osobito bitnu povredu postupka koja se sastoji u tome 
da je naručitelj propisivanjem cerƟ fi kata ISO 9001, kao uvjeta 
tehničke i stručne sposobnosƟ , postupio u suprotnosƟ  s člankom 
256 stavkom 2. ZJN 2016

Naručitelj, NP Plitvička jezera, objavio je 23. ožujka 2017. u 
EOJN RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi u 
otvorenom postupku javne nabave, broj: 2017/S 0F2-0005204, za 
predmet: papirna konfekcija i potrepšƟ ne za higijenu prostora.

Između čeƟ ri dostavljene ponude naručitelj je jednu ocijenio 
valjanom te donio Odluku o odabiru ponude ponuditelja Alca Za-
greb d.o.o. Na Odluku o odabiru žalbu je 9. lipnja 2017. Državnoj 
komisiji izjavio i naručitelju u roku dostavio žalitelj Tapes d.o.o. 
Kastav. Žalitelj u žalbi u bitnome osporava razloge odbijanja svoje 
ponude. 

Postupajući po službenoj dužnosƟ  temeljem članka 404. ZJN 
2016, u odnosu na bitne povrede postupka javne nabave iz članka 
404. stavka 2. istoga Zakona, Državna komisija je utvrdila osobito 
bitnu povredu iz stavka 2. točke 7. ZJN 2016: „kriteriji za odabir 
gospodarskog subjekta nisu određeni sukladno člancima 256. – 
259. ovoga Zakona“.

Uvidom u dokumentaciju utvrđeno je da je naručitelj toč-
kom 3.3.2., podtočkom 4., dokumentacije o nabavi, kao dokaz 
tehničke i stručne sposobnosƟ , tražio cerƟ fi kat ISO 9001 („Cer-
Ɵ fi kat ISO 9001 je potvrda o uspješnom zadovoljavanju zahtjeva 
međunarodne norme ISO 9001 Sustavi upravljanja kvalitetom. 
Organizacije koje posjeduju cerƟ fi kat ISO 9001 dokazuju uspješno 
implemenƟ ran sustav upravljanja kvalitetom u svojoj organizaciji. 
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Organizacije mogu imaƟ  uspostavljen sustav upravljanja kvalite-
tom prema zahtjevima norme ISO 9001, ali tek postupkom cerƟ fi -
kacije dokazuju da je taj sustav uspješno implemenƟ ran“).

Člankom 268. ZJN 2016 propisano je da se tehnička i stručna 
sposobnost gospodarskog subjekta, u skladu s prirodom, količinom 
ili važnosƟ , i namjenom radova, robe ili usluga, može dokazaƟ  s jed-
nim ili više dokaza iz stavka 1. toga članka. Nadalje, prema odred-
bi članka 270. stavka 1. ZJN 2016 (Odjeljak C, Pododjeljak 4), ako 
javni naručitelj zahƟ jeva prilaganje potvrda neovisnih Ɵ jela kojima 
se potvrđuje sukladnost gospodarskog subjekta s određenim nor-
mama osiguranja kvalitete, uključujući pristupačnost za osobe s in-
validitetom, obvezan je upuƟ Ɵ  na sustave osiguranja kvalitete koji 
se temelje na odgovarajućim serijama europskih normi koje su po-
tvrdila akrediƟ rana Ɵ jela. Stavak 2. istoga članka propisuje da javni 
naručitelj mora priznaƟ  jednakovrijedne potvrde Ɵ jela osnovanih u 
drugim državama članicama, dok stavak 3. određuje da javni naruči-
telj mora prihvaƟ Ɵ  dokaze o jednakovrijednim mjerama osiguranja 
kvalitete ako gospodarski subjekt iz objekƟ vnih razloga nije mogao 
pribaviƟ  potvrde iz stavaka 1. i 2. ovoga članka u odgovarajućem 
roku, pod uvjetom da dokaže da su te mjere usklađene s traženim 
normama osiguranja kvalitete.

Državna komisija je utvrdila da je naručitelj propisivanjem cerƟ -
fi kata ISO 9001, kao uvjeta tehničke i stručne sposobnosƟ , postupio 
u suprotnosƟ  s člankom 256 stavkom 2. ZJN 2016, budući da nave-
deno nije uvjet tehničke i stručne sposobnosƟ , već norma koja je 
propisana člankom 270. ZJN 2016, Takvim propisivanjem naručitelj 
je počinio osobito bitnu povredu postupka javne nabave iz članka 
404. stavka 2. istoga Zakona. Državna komisija je ponišƟ la Odluku 
o odabiru i otvoreni postupak javne nabave. (Rješenje: klasa: UP/
II-034-02/17-01/427, od 31. kolovoza 2017.)

8.  naručitelj nije primijenio ili je nepravilno primijenio koju 
odredbu izvora prava, što je bilo od utjecaja na zakonitost po-
stupka, a za koju žalitelj nije znao niti mogao znati u trenutku 
izjavljivanja žalbe.

Primjer iz prakse: Državna komisija je po službenoj dužnosƟ  
utvrdila osobito bitnu povredu postupka javne nabave koja se 
sastoji u tome da je tražio posjedovanje ovlaštenja ili članstva u 
određenoj organizaciji, dok takav zahtjev ne može postavljaƟ  u 
postupcima javne nabave robe

Naručitelj, Istarski domovi zdravlja, Pula, objavio je 6. trav-
nja 2017. u EOJN RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom 
o nabavi u otvorenom postupku javne nabave s namjerom skla-
panja okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom na 
razdoblje od dvije godine, broj: 2017/S 0F2-0006520, za predmet: 
nabava prirodnog plina.

Na postupak otvaranja ponuda i propuštanje naručitelja da 
valjano odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev za dodatne 
informacije, objašnjenja ili izmjene dokumentacije o nabavi, ured-
nu žalbu je 5. svibnja 2017. Državnoj komisiji izjavio i naručitelju u 
roku dostavio žalitelj Plinara d.o.o. Pula.

Žalitelj u žalbi u bitnome navodi da je naručitelj propusƟ o pra-
vodobno odgovoriƟ  na postavljeni upit gospodarskog subjekta te 
produljiƟ  rok za dostavu ponuda. U odgovoru na žalbu naručitelj 
osporava navode žalitelja. (…).

Postupajući po službenoj dužnosƟ  temeljem članka 404. ZJN 
2016, u odnosu na bitne povrede postupka javne nabave iz članka 

404. stavka 2. istoga Zakona, Državna komisija je utvrdila osobito 
bitnu povredu iz članka 404. stavka 2. točke 7. ZJN 2016: „kriteriji 
za odabir gospodarskog subjekta nisu određeni sukladno član-
cima 256. – 259. ovoga Zakona“.

Uvidom u dokumentaciju utvrđeno je da je naručitelj točkom 
3.2.1. dokumentacije o nabavi propisao uvjete sposobnosƟ  za 
obavljanje profesionalne djelatnosƟ . Točkom 3.2.1.2. propisao je 
da ponuditelj mora priložiƟ  važeću dozvolu za obavljanje ener-
getske djelatnosƟ  opskrbe prirodnim plinom, izdanu od Hrvat-
ske energetske regulatorne agencije (HERA), sukladno članku 16. 
Zakona o energiji i Zakona o tržištu plina, kojom ponuditelj doka-
zuje da je ovlašten obavljaƟ  djelatnost opskrbe plinom. 

Prema odredbi članka 257. 2. ZJN 2016, kojom je regulirana 
sposobnost za obavljanje profesionalne djelatnosƟ , ako gospo-
darski subjekt mora posjedovaƟ  određeno ovlaštenje ili biƟ  član 
određene organizacije kako bi mogao pružaƟ  usluge u državi nje-
gova poslovnog nastana, javni naručitelj u postupcima javne na-
bave usluga može od njega zahƟ jevaƟ  da dokaže posjedovanje 
takvog ovlaštenja ili članstva. Dakle, u postupcima javne nabave 
usluga javni naručitelj može kao kriterij za odabir gospodarskog 
subjekta za obavljanje profesionalne djelatnosƟ  zahƟ jevaƟ  da isƟ  
dokaže posjedovanje ovlaštenja ili članstva u određenoj organi-
zaciji, dok takav zahtjev ne može postavljaƟ  u postupcima javne 
nabave robe, kao što je u predmetnom postupku javne nabave 
slučaj. Opisano traženje naručitelj ne može odrediƟ  kao uvjet za 
obavljanje profesionalne djelatnosƟ , stoga je nezakonito traženje 
u točki 3.2.1. dokumentacije o nabavi. 

MeđuƟ m, navedenu dozvolu naručitelj može tražiƟ  u vidu 
posebnih zahtjeva (uvjeƟ  i zahtjevi koji moraju biƟ  ispunjeni su-
kladno posebnim propisima ili stručnim pravilima).

Određujući uvjet sposobnosƟ  za obavljanje profesionalne dje-
latnosƟ  na navedeni način naručitelj je u predmetnom postupku 
javne nabave postupio proƟ vno odredbi članka 257. stavka 2. toč-
ke 7. ZJN 2016, čime je počinio osobito bitnu povredu postupka 
javne nabave iz članka 404. stavka 2. točke 7. ZJN 2016, pa je Dr-
žavna komisija ponišƟ la otvoreni postupak javne nabave. (Rješe-
nje: klasa: UP/II-034-02/17-01/332, od 13. srpnja 2017.)

Primjer iz prakse: Državna komisija je utvrdila osobito bitnu 
povredu postupka koja se sastoji u tome da je naručitelj tražio 
popis ugovora o isporuci robe koja je predmet nabave

Naručitelj, Hrvatski veterinarski insƟ tut Zagreb, objavio je 9. 
svibnja 2017. u EOJN RH obavijest o nadmetanju s dokumentaci-
jom o nabavi u otvorenom postupku javne nabave, broj: 2017/S 
0F2-0008789, za predmet: toneri i Ɵ nte, po grupama.

Na Odluku o odabiru, kojom je za grupe A) do E) odabrao po-
nudu ponuditelja Narodne novine d.d., od 27. lipnja 2017., žalbu 
je 6. srpnja 2017. Državnoj komisiji izjavio i naručitelju u roku do-
stavio žalitelj Insepo d.o.o. Zagreb, zastupan po opunomoćeniku, 
H. J., odvjetniku iz Zagreba.

Žalitelj u žalbi u bitnome osporava valjanost ponude odabra-
nog ponuditelja te drugorangiranog ponuditelja. U odgovoru na 
žalbu naručitelj osporava navode žalitelja. (…).

Postupajući po službenoj dužnosƟ  temeljem članka 404. ZJN 
2016, u odnosu na osobito bitne povrede postupka javne nabave 
iz članka 404. stavka 2. istoga Zakona, Državna komisija je utvrdila 
osobito bitnu povredu iz članka 404. stavka 2. točke 7. ZJN 2016: 
„kriteriji za odabir gospodarskog subjekta nisu određeni suklad-
no člancima 256. – 259. ovoga Zakona“.
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Uvidom u dokumentaciju utvrđeno je da je naručitelj točkom 
15. Tehnička i stručna sposobnost,   propisao da se sposobnost 
dokazuje popisom ugovora o isporuci robe koja je predmet na-
bave, izvršenih u godini u kojoj je započeo postupak javne nabave 
i Ɵ jekom tri godine koje prethode toj godini. Popis ugovora sadr-
ži iznos, datum izvršenja ugovora i naziv druge ugovorne strane. 
Tim dokazom ponuditelj mora dokazaƟ  da je u navedenom raz-
doblju uredno izvršio jedan, a najviše čeƟ ri ugovora o isporuci 
robe koja je predmet nabave, ukupne vrijednosƟ  minimalno u 
visini procijenjene vrijednosƟ  nabave (ili grupi predmeta nabave 
ako ponuditelj podnosi ponudu samo za pojedine grupe). 

Prema odredbi članka 256. stavka 1. točke 3. ZJN 2016, kri-
teriji za odabir gospodarskog subjekta u postupku javne nabave 
mogu se odnosiƟ  na tehničku i stručnu sposobnost, dok je stav-
kom 4. istoga članka propisano da svi uvjeƟ  sposobnosƟ  mora-
ju biƟ  vezani uz predmet nabave i razmjerni predmetu nabave 
(odnosno grupi). Sukladno odredbi stavka 5. članka 268. ZJN 2016 
smatra se da je uvjet tehničke i stručne sposobnosƟ  vezan uz 
predmet nabave ako su radovi, roba ili usluge isƟ  ili slični pred-
metu nabave odnosno grupi predmeta nabave ako je predmet 
podijeljen na grupe.

Dakle, ako naručitelj u svrhu utvrđivanja tehničke i stručne spo-
sobnosƟ  zahƟ jeva ispunjenje određenih uvjeta, mora biƟ  vidljiva 
veza između takvoga traženja i predmeta nabave. Naručitelj je u 
konkretnom slučaju tražio dostavu popisa ugovora o isporuci iste 
robe koja je predmet nabave, dok nije omogućio da se odnosi i na 
isporuku slične robe. 

S obzirom na to da je uvjet tehničke i stručne sposobnosƟ  vezan 
uz predmet nabave ako je roba ista ili slična predmetu nabave, a na-
vedeno je naručitelj propusƟ o propisaƟ  u dokumentaciji o nabavi, 
već je izričito tražio popis ugovora o isporuci robe koja je predmet 
nabave, naručitelj je postupio proƟ vno odredbi članka 264. stavka 
4. ZJN 2016, čime je počinio osobito bitnu povredu postupka javne 
nabave iz članka 404. stavka 2. točke 7. istoga Zakona, koja se nika-
kvim naknadnim postupkom naručitelja ne može ispraviƟ  u ovoj fazi 
postupka javne nabave, pa se poništava odluka o odabiru i otvoreni 
postupak javne nabave. (Rješenje: klasa: UP/II-034-02/17-01/476, 
od 29. kolovoza 2017.)

3. ZAKLJUČNO

Proširenjem nadležnosƟ  Državne komisije u žalbenom postupku 
prilikom rješavanja o žalbama žalitelja i u odnosu na osobito bitne 
povrede postupka javne nabave, koje su jasno određene u Zakonu 
o javnoj nabavi, omogućeno je Državnoj komisiji da intervenira po 
službenoj dužnosƟ , a to će biƟ  prije svega u slučajevima koje propi-
suje ZJN 2016, koji se odnose na postupanja naručitelja koja mogu 
rezulƟ raƟ  ograničenjem tržišnog natjecanja među gospodarskim 
subjekƟ ma, nejednakim tretmanom gospodarskih subjekata, po-
godovanjem nekim gospodarskim subjekƟ ma i sl., kao posljedicom 
uvjeta nadmetanja određenih u dokumentaciji o nabavi. Stoga je 
postupanje Državne komisije u odnosu na osobito bitne povrede 
vrlo značajno za zakonitu provedbu postupka javne nabave, za za-
šƟ tu javnog interesa  te pošƟ vanje načela javne nabave.

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1.  UVOD

Novi Zakon o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i čla-
novima njihovih obitelji objavljen je u Nar. nov., br. 121/17., a stupio 
je snagu 14. prosinca 2017. godine. Njegovim stupanjem na snagu 
prestao je važiƟ  Zakon o pravima hrvatskih branitelja iz Domovin-
skog rata i članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 
2/07., 107/07., 65/09., 137/09., 146/10., 55/11., 140/12., 19/13. – 
pročišćeni tekst, 33/13., 148/13. i 92/14.), osim čl. 31. st. 1. ‒ 3. i 
5. ‒ 8. koji prestaju važiƟ  1. ožujka 2018. god.,  čl. 13. ‒ 30., 33. i 33.a 
koji prestaju važiƟ  1. siječnja 2019. god. te čl. 57. koji prestaje važiƟ  
s danom početka školske godine 2018./2019. za pravo na besplatne 
obvezatne udžbenike za potrebe redovitoga ili izvanrednog školova-
nja u osnovnim i srednjim školama.  

Razlog donošenja novog Zakona o hrvatskim braniteljima iz Do-
movinskog rata i članovima njihovih obitelji (dalje u tekstu: Zakon 
o hrvatskim braniteljima) leži u činjenici da je stari  zakon mijenjan 
više desetaka puta te se pokazala potreba za opsežnim promjena-
ma kojima bi se na jedan sveobuhvatan način riješilo pitanje bra-
niteljsko-stradalničke populacije. U tom kontekstu, kada je riječ o 
pravima iz radnog odnosa i ostvarivanju prava prednosƟ  pri zapo-
šljavanju hrvatskih branitelja i članova njihovih obitelji, dosadašnja 
je praksa pokazala da se zakonske odredbe o pravu prednosƟ  pri za-
pošljavanju u pravilu nisu pošƟ vale te da dosadašnje mjere koje su 
bile usmjerene povećanju konkurentnosƟ  braniteljske populacije na 
tržištu rada nisu bile dostatne. Stoga je namjera zakonodavca bila 
da se novim Zakonom o hrvatskim braniteljima stvore zakonski pre-
duvjeƟ  za olakšavanje i poƟ canje zapošljavanja braniteljsko-stradal-
ničke populacije. 

Mjere novog zakona kojima se želi potaknuƟ  zapošljavanje i 
ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapošljavanju hrvatskih branite-
lja i članova njihovih obitelji su:  porezne olakšice za poslodavce 
koji zapošljavaju pripadnike braniteljsko-stradalničke populacije, 

Dana 14. prosinca 2017. god. na snagu je stupio novi Zakon o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji. Zakon donosi brojne novine vezane uz ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju 
pripadnika braniteljsko-stradalničke populacije, a koje obveznicima njegove primjene donosi nove obveze, 
stroži inspekcijski nadzor i strože prekršajne kazne, uz istovremeno proširenje kruga osoba koje ostvaruju pravo 
prednosti pri zapošljavanju, ali i poticajnih fiskalnih mjera za poslodavce. 

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Što donosi novi Zakon o hrvatskim 
braniteljima i članovima njihovih obitelji 
po pitanju ostvarivanja prava prednosti 
pri zapošljavanju?

proširivanje kruga osoba koje mogu ostvariƟ  pravo prednosƟ  pri 
zapošljavanju, strože prekršajne kazne za nepošƟ vanje odredbi 
zakona, stroži inspekcijski nadzor, omogućavanje prava predno-
sƟ  pri zapošljavanju i osobama koje su zaposlene, ali na radnom 
mjestu koje ne odgovara njihovoj stručnoj spremi, omogućavanje 
rada hrvatskim braniteljima Domovinskog rata u starosnoj ili inva-
lidskoj mirovini bez obustave mirovine i  dr. 

Odredbe vezane uz ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapošljava-
nju hrvatskih branitelja i članova njihovih obitelji, uređene su unu-
tar Glave VII. Zakona o hrvatskim braniteljima i članovima njihovih 
obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) pod nazivom „Prava u svezi s radnim 
odnosom“,  članak 101. do 106. zakona, te su stupile na snagu 14. 
prosinca 2017. godine.

2.  TKO SU OBVEZNICI PRIMJENE NOVOG ZAKONA O 
HRVATSKIM BRANITELJIMA?

Obveznici primjene novog Zakona o hrvatskim braniteljima su: 
a) tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i druga državna tijela, 

tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
i

b) javne službe i javne ustanove kojima je osnivač ili jedan od 
osnivača Republika Hrvatska, općina, grad, županija, izvanpro-
računski i proračunski fondovi, pravne osobe u vlasništvu ili 
pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske, kao i pravne osobe u 
vlasništvu ili pretežitom vlasništvu jedinica lokalne ili područne 
(regionalne) samouprave i pravne osobe s javnim ovlastima.
Usporedbom starog i novog Zakona o hrvatskim braniteljima, 

proizlazi da su obveznici njegove primjene ostali isƟ . To su i nadalje 
Ɵ jela državne uprave, sudbene vlasƟ  i upravna Ɵ jela jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te ostale pravne osobe koji-
ma je osnivač ili jedan od osnivača država, grad ili županija (javne 
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službe, javne ustanove), izvanpropračunski i proračunski fondovi te 
pravne osobe u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu Republike Hrvat-
ske i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, ali i sve 
ostale pravne osobe s javnim ovlasƟ ma (npr. privatni dječji vrƟ ći, 
privatne škole i dr.). 

3.  PRAVO NA PREDNOST PRI ZAPOŠLJAVANJU I 
POPUNJAVANJU RADNOG MJESTA

Novim Zakonom o hrvatskim braniteljima proširuje se krug oso-
ba koje mogu ostvariƟ  pravo prednosƟ  pri zapošljavanju. Dok su Za-
konom o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 
njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04. do 92/14.) pravo prednosƟ  pri 
zapošljavanju imala djeca i članovi obitelji smrtno stradalog, zatoče-
nog ili nestalog hrvatskog branitelja te HRVI, dragovoljci i hrvatski 
branitelji iz Domovinskog rata, sada pravo prednosƟ  mogu ostvariƟ  
i djeca umrlog HRVI-a, umrlog dragovoljca i hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata ako su korisnici zajamčene minimalne naknade, 
kao i djeca živućih dragovoljaca i hrvatskih branitelja iz Domovin-
skog rata ako su korisnici zajamčene minimalne naknade.1 Također, 
novina je zakona da se u redoslijedu prednosƟ  hrvatski branitelji 
„rangiraju“ ovisno o vremenu njihovog sudjelovanja u obrani suve-
reniteta Republike Hrvatske.

Slijedom navedenoga, sukladno čl. 101. i 102. Zakona o hrvat-
skim braniteljima, hrvatski branitelji iz Domovinskog rata i članovi 
njihovih obitelji prilikom zapošljavanja u Ɵ jelima koji su obveznici 
primjene predmetnog zakona, pravo prednosƟ  pri zapošljavanju 
ostvaruju prema sljedećem redoslijedu:
  1. dijete smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog 

rata, nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i hrvat-
skog branitelja bez oba roditelja ili bez roditeljske skrbi

  2. dijete smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog 
rata i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata

  3. hrvatski ratni vojni invalid iz Domovinskog rata
  4. član uže i šire obitelji smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz 

Domovinskog rata odnosno nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata

  5. dragovoljac iz Domovinskog rata
  6. hrvatski branitelj iz Domovinskog rata redoslijedom od duljeg 

prema kraćem vremenu sudjelovanja u obrani suvereniteta 
Republike Hrvatske

  7. dijete umrlog hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog 
rata, ako je korisnik zajamčene minimalne naknade

  8. dijete umrlog dragovoljca iz Domovinskog rata, ako je korisnik 
zajamčene minimalne naknade

  9. dijete umrlog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata sa 100 
dana borbenog sektora, ako je korisnik zajamčene minimalne 
naknade

10. dijete dragovoljca iz Domovinskog rata, ako su roditelj i/ili di-
jete korisnici naknade za nezaposlene iz članka 107. Zakona o 
hrvatskim braniteljima ili zajamčene minimalne naknade 

11. dijete hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata sa 100 dana 
borbenog sektora, ako su roditelj i/ili dijete korisnici naknade 
za nezaposlene iz članka 107. Zakona o hrvatskim braniteljima 
ili zajamčene minimalne naknade.

1  Zajamčena minimalna naknada je pravo na novčani iznos kojim se osigurava 
zadovoljavanje osnovnih životnih potreba samca ili kućanstva koji nemaju dovolj-
no sredstava za podmirenje osnovnih životnih potreba. Zajamčena minimalna na-
knada priznaje se samcu ili kućanstvu koji nemaju sredstva za uzdržavanje u visini 
propisanoj u članku 28. Zakona o socijalnoj skrbi niti ih je u mogućnosti ostvariti 
radom, primitkom od imovine, kao ni od obveznika uzdržavanja.

U smislu Zakona o hrvatskim braniteljima, članovima uže obitelji 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata smatraju se bračni drug i 
djeca te izvanbračni drug koji je s hrvatskim braniteljem iz Domo-
vinskog rata do njegove smrƟ , zatočenja ili nestanka živio u zajed-
ničkom kućanstvu najmanje tri godine ili kraće ako je u izvanbračnoj 
zajednici rođeno zajedničko dijete, dok se članovima šire obitelji 
smatraju i roditelji hrvatskog branitelja. 

Status izvanbračnog druga utvrđuje se u izvanparničnome sud-
skom postupku, dok pojam djeteta obuhvaća dijete rođeno u braku 
ili izvan braka, posvojenika i pastorka. Pastorak se smatra članom 
uže obitelji hrvatskog branitelja pod uvjetom da nema živog jednog 
od roditelja ili su roditelju oduzeta roditeljska prava pravomoćnom 
presudom nadležnog suda, a hrvatski branitelj iz Domovinskog rata 
uzdržavao ga je najmanje godinu dana prije smrtnog stradavanja, 
zatočenja ili nestanka. 

Roditelji se u smislu Zakona o hrvatskim braniteljima smatra-
ju članovima njegove šire obitelji, a radi se o pojmu koji obuhvaća 
biološkog roditelja, posvojitelja, očuha i maćehu s Ɵ me da očuh ili 
maćeha hrvatskog branitelja ostvaruju prava koja su zakonom pro-
pisana za roditelje u slučaju da hrvatski branitelj nema živog oca ili 
majke ili im je oduzeta roditeljska skrb i ako su hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata uzdržavali ili je hrvatski branitelj iz Domovin-
skog rata njih uzdržavao najmanje pet godina prije smrtnog strada-
vanja, zatočenja ili nestanka.

3.1. Način ostvarivanja prava prednosti pri zapošljavanju 
u tijelima državne upravne, tijelima sudbene vlasti 
i tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Tijela državne uprave, Ɵ jela sudbene vlasƟ  i druga državna Ɵ jela 
te Ɵ jela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna 
su prilikom zapošljavanja na neodređeno vrijeme službenika i na-
mještenika temeljem javnog natječaja kao i prilikom zapošljavanja 
na određeno vrijeme temeljem oglasa daƟ  prednost pod jednakim 
uvjeƟ ma nezaposlenom hrvatskom branitelju iz Domovinskog rata 
ili članu njegove obitelji prema redoslijedu propisanom čl. 101. st. 1. 
Zakona o hrvatskim braniteljima. 

Novina je da prednost prilikom zapošljavanja na neodređe-
no vrijeme temeljem javnog natječaja odnosno na određeno 
vrijeme temeljem oglasa mogu ostvariti i zaposleni hrvatski 
branitelji ili članovi njegove obitelji ako su zaposleni na poslo-
vima koji ne odgovaraju njihovoj stručnoj spremi, a isti također 
ostvaruju i pravo prednosti prilikom popunjavanja slobodnog 
radnog mjesta temeljem internog oglasa unutar tijela uprave, 
pod jednakim uvjetima i prema redoslijedu prednosti propisa-
nog zakonom ako ispunjavaju sve propisane uvjete za slobodno 
radno mjesto. 

Da bi ostvarila pravo prednosƟ  pri zapošljavanju, osoba koja se 
poziva na prednost  temeljem Zakona o hrvatskim braniteljima duž-
na je uz prijavu na javni natječaj ili oglas priložiƟ  i sve dokaze o is-
punjavanju traženih uvjeta (dokazi o ispunjavanju formalno-pravnih 
uvjeta natječaja i dokazi kojima dokazuje da ostvaruje pravo pred-
nosƟ  pri zapošljavanju).  

Dokaze koje je osoba uz prijavu dužna dostaviƟ  kako bi ostvarila 
svoje pravo prednosƟ  pri zapošljavanju su: 
- rješenje o priznatom statusu hrvatskog ratnog vojnog invalida iz 

Domovinskog rata odnosno potvrdu o priznatom statusu hrvat-
skog branitelja iz Domovinskog rata ili dragovoljca iz Domovin-
skog rata ne starije od šest mjeseci   
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- dokaz o nezaposlenosti – potvrda Hrvatskog zavoda za mirovin-
sko osiguranje o podacima evidentiranim u matičnoj evidenciji 
Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje ne starija od mjesec 
dana  

- preslika pravomoćnog rješenja, odluke ili drugog pravnog akta o 
prestanku prethodnog zaposlenja

- dokaz o oduzetoj roditeljskoj skrbi kada se prijavljuje dijete 
smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili 
nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata bez roditeljske 
skrbi

- potvrdu poslodavca da radno mjesto osobe  ne odgovara njego-
voj stručnoj spremi (u slučaju kada se na natječaj ili oglas javlja 
zaposleni hrvatski branitelj ili član njegove obitelji)

- presliku pravomoćnog rješenja o priznatom pravu na novčanu 
naknadu iz članka 107. Zakona o hrvatskim braniteljima ili prava 
na zajamčenu minimalnu naknadu  (ako se na natječaj javljaju 
djeca živućih hrvatskih branitelja)

- potvrdu o broju dana sudjelovanja u obrani suvereniteta Re-
publike Hrvatske (u slučaju kada se na natječaj javlja hrvatski 
branitelj ili dijete živućeg hrvatskog branitelja)

- rodni list (ako se na natječaj javlja dijete hrvatskog branitelja)
- rješenje o priznatom statusu člana obitelji smrtno stradalog 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata. 
Novim Zakonom o hrvatskim braniteljima povećava se broj 

dokaza koje je osoba, koja se poziva na pravo prednosƟ  pri zapo-
šljavanju, dužna uz prijavu priložiƟ . Također, novim zakonom izri-
čito se propisuje starost potvrda kojima se dokazuje status hrvat-
skog branitelja odnosno dragovoljca iz Domovinskog rata te što se 
smatra potvrdom nezaposlenosƟ  i koliko ista može biƟ  stara. 

Kandidat je kao jedan od dokaza dužan priložiƟ  i presliku pra-
vomoćnog rješenja, odluke ili drugog pravnog akta o prestanku 
prethodnog zaposlenja što dosada nije bio obvezan već se radilo 
o okolnosƟ  koju je provjeravao poslodavac odnosno Ɵ jelo koje je 
provodilo natječaj ili oglas za zasnivanje radnog odnosa.   

Tijela državne uprave, Ɵ jela sudbene vlasƟ  te Ɵ jela jedinice lo-
kalne i područne samouprave dužna su prilikom objave natječaja ili 
oglasa za zapošljavanje u tekstu natječaja i oglasa navesƟ  sve do-
kaze koje je kandidat dužan priložiƟ  u svrhu dokazivanja uvjeta za 
ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapošljavanju. Radi se o obvezi koja 
je propisana čl. 103. st. 2. i 3. Zakona o hrvatskim braniteljima, a 
koju je zakonodavac propisao s namjerom da se osobe koje se pri-
javljuju, a koje ostvaruju prednost, upuƟ  u njihova prava odnosno 
da se isključi mogućnost da neka osoba zbog neznanja ili omaške ne 
bi mogla ostvariƟ  prednost zato što nije podnijela neki od dokaza.

3.2. Način ostvarivanja prava prednosti pri zapošljavanju 
u javnim službama, javnim ustanovama i ostalim 
pravnim osobama s javnim ovlastima

Javne službe i javne ustanove kojima je osnivač ili jedan od 
osnivača Republika Hrvatska, općina, grad, županija, izvanpro-
računski i proračunski fondovi, pravne osobe u vlasništvu ili 
pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske, kao i pravne osobe u 
vlasništvu ili pretežitom vlasništvu jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te pravne osobe s javnim ovlasƟ ma prili-
kom zapošljavanja temeljem javnog natječaja, oglasa ili u postup-
ku zapošljavanja provedenom na drugi način obvezne su prilikom 
tog zapošljavanja daƟ  prednost nezaposlenom hrvatskom brani-
telju iz Domovinskog rata ili članu njegove obitelji prema redosli-
jedu propisanom čl. 102. st. 1. Zakona o hrvatskim braniteljima. 

Odredbama čl. 102. Zakona o hrvatskim braniteljima propisa-
ni su uvjeƟ  i načini ostvarivanja prava prednosƟ  pri zapošljavanju 
hrvatskih branitelja i članova njihovih obitelji u javnim službama i 
ustanovama kojima je osnivač ili jedan od osnivača Republika Hr-
vatska, općina odnosno u svim onim ostalim pravnim osobama ob-
veznicima primjene Zakona o hrvatskim braniteljima. Navedenom 
odredbom zakona propisane su iste novine kao i u slučaju ostvari-
vanja prava prednosƟ  pri zapošljavanju u Ɵ jelima državne uprave 
sukladno čl. 101. zakona, a o čemu je bilo riječi u podnaslovu 3.1. 
ovoga članka. 

Novine vezane uz ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapošljavanju 
u pravnim osobama iz čl. 102.  st. 1. Zakona o hrvatskim braniteljima 
sastoje se u sljedećem:
- proširuje se krug osoba koje ostvaruju pravo prednosti pri zapo-

šljavanju (na isti način i u istom opsegu kao i kod tijela državne 
uprave)

- prednost mogu ostvariti zaposleni hrvatski branitelji  i članovi 
njihovih obitelji pod istim uvjetom i na način kako je to čl. 101. 
st. 2. i 3. propisano i za tijela državne uprave

- povećava se količina dokaza koju je osoba koja se poziva na 
pravo prednosti dužna uz prijavu na natječaj priložiti te se izri-
čito propisuje vrsta i starost potvrda kojima se dokazuje status 
branitelja odnosno dokaz nezaposlenosti

 i
- uvodi se obveza unosa u tekst natječaja ili oglasa svih dokaza 

koje je kandidat dužan priložiti u svrhu dokazivanja uvjeta za 
ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju.  

3.3. Tko ne može ostvariti pravo prednosti pri 
zapošljavanju?

U Ɵ jelima državne uprave, sudbene vlasƟ , Ɵ jelima lokalne i po-
dručne samouprave, u  javnim službama i javnim ustanovama kojima 
je osnivač ili jedan od osnivača Republika Hrvatska, grad ili županija 
te u svim ostalim pravnim osobama koji su obveznici primjene Zako-
na o hrvatskim braniteljima, u postupku zasnivanja radnog odnosa 
temeljem javnog natječaja ili oglasa, prednost pri zapošljavanju ne 
mogu ostvariƟ  hrvatski branitelji i članovi njihovi obitelji kojima je:
a) zadnji radni odnos prije prijave na javni natječaj ili oglas prestao 

temeljem izvršnog rješenja o:
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− prestanku službe po sili zakona
− prestanku službe otkazom ili
− izvanrednom otkazu

b) radni odnos kod posljednjeg poslodavca prestao krivnjom radni-
ka, i to u slučaju:
− redovitog otkaza ugovora o radu kada je ugovor o radu otka-

zao radnik
− redovitog otkaza uvjetovanog skrivljenim ponašanjem rad-

nika 
− izvanrednog otkaza, osim kada ugovor o radu izvanredno 

otkaže radnik zbog osobito teške povrede obveze iz radnog 
odnosa.

Navedene zapreke za ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapošlja-
vanju propisane su čl. 104. Zakona o hrvatskim braniteljima. Radi 
se o odredbi koja je bila propisana i Zakonom o pravima hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (Nar. nov., 
br. 174/04. do 92/14.). Ista je zadržana iz razloga što je zakonoda-
vac smatrao da nije u redu daƟ  prednost pri zapošljavanju osobama 
koje su vlasƟ tom krivnjom same uzrokovale prestanak prijašnjeg 
radnog odnosa. MeđuƟ m, i ovdje se susrećemo s jednom novinom, 
a to je da se pod pojmom prestanka radnog odnosa kod posljednjeg 
poslodavca krivnjom radnika više ne smatra sporazumni raskid ugo-
vora o radu, ali se zato to sada smatra redoviƟ  otkaz ugovora o radu 
kada je ugovor o radu otkazao radnik. 

Slijedom navedenoga, ako je do prestanka zadnjeg radnog od-
nosa osobe koja se poziva na pravo prednosƟ  pri zapošljavanju 
došlo sporazumno (sporazumni prestanak radnog odnosa) oso-
ba ostvaruje pravo prednosƟ  pri zapošljavanju, ali to pravo neće 
ostvariƟ  ako je do prestanka radnog odnosa došlo redoviƟ m ot-
kazom ugovora o radu kada je ugovor o radu otkazala ta osoba. 

Osoba koja se poziva na pravo prednosƟ  pri zapošljavanju dužna 
je uz prijavu na natječaj ili oglas priložiƟ  dokaz o razlozima prestanka 
njenog zadnjeg radnog odnosa. 

3.4.  Inspekcijski nadzor

Nadzor nad provedbom primjene Zakona o hrvatskim branitelji-
ma, u dijelu koji se odnosi na ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapo-
šljavanju provodi upravna inspekcija, a u slučaju pravnih osoba iz čl. 
102. Zakona, inspekcija koja je po posebnim propisima nadležna za 
nadzor u svezi sa zapošljavanjem.

Inspekcijski nadzor može se pokrenuƟ  temeljem predstav-
ke, pritužbe ili zahtjeva osobe koja smatra da joj je povrijeđeno 
pravo prednosƟ  pri zapošljavanju, ali po novome i po službenoj 
dužnosƟ . 

Osoba koja smatra da joj je u postupku provedbe natječaja ili 
oglasa za zapošljavanje u Ɵ jelima državne uprave, sudbene vlasƟ  ili 
u Ɵ jelima lokalne i područne samouprave povrijeđeno pravo pred-
nosƟ  pri zapošljavanju može, pod uvjetom da je prethodno podnije-
la žalbu na rješenje o prijamu u službu izabranog kandidata, u roku 
30 dana od dana izjavljivanja žalbe, podnijeƟ  predstavku upravnoj 
inspekciji radi provedbe inspekcijskog nadzora. Dužnost je upravne 
inspekcije da u daljnjem roku od 8 dana od dana primitka predstav-
ke obavijesƟ  Ɵ jelo koje je donijelo rješenje o prijamu u službu o po-
kretanju postupka  inspekcijskog nadzora.  

Ako u okviru inspekcijskog nadzora upravna inspekcija utvrdi da 
je došlo do povrede prava prednosƟ  pri zapošljavanju ista će donije-
Ɵ  rješenje kojim će ukinuƟ  rješenje o prijamu u službu.

Za ostale pravne osobe iz čl. 102. Zakona o hrvatskim branite-
ljima koji su obveznici primjene zakona i nadalje ostaje obveza da u 

roku 15 dana od dana sklapanja ugovora o radu s izabranim kandi-
datom o tome obavijeste osobe koje su se u natječajnom postupku 
ili oglasu pozvale na pravo prednosƟ  pri zapošljavanju. 

Osoba koja smatra da joj je povrijeđeno pravo prednosƟ  pri 
zapošljavanju može u daljnjem roku, a to je po novom zakonu rok 
od 30 dana od dana dostave obavijesƟ  ili u roku 30 dana od dana 
saznanja za sklapanje ugovora o radu s izabranim kandidatom, a 
najkasnije u roku 6 mjeseci podnijeƟ  zahtjev nadležnoj inspekciji 
za provedbu nadzora.  Zahtjev za nadzor podnosi se nadležnoj in-
spekciji koja je po posebnim propisima nadležna za nadzor u svezi 
sa zapošljavanjem, a koja može osim po zahtjevu osobe inspekcij-
ski nadzor pokrenuƟ  i po službenoj dužnosƟ . 

Ako nadležna inspekcija utvrdi da je povrijeđeno pravo pred-
nosƟ  pri zapošljavanju to će utvrdiƟ  rješenjem, koje pravomoćno 
predstavlja opravdan razlog za otkaz ugovora o radu čijim sklapa-
njem je to pravo povrijeđeno i obvezu sklapanja ugovora o radu s 
kandidatom čije je pravo prednosƟ  pri zapošljavanju povrijeđeno. 
Ako pravna osoba za koju je pravomoćnim rješenjem inspekci-
je utvrđeno da je u postupku natječaja ili oglasa povrijedila pravo 
prednosƟ  pri zapošljavanju ne sklopi ugovor o radu u roku 8 dana 
s kandidatom čije je pravo povrijedila smatrat će se da je ugovor o 
radu sklopljen po sili zakona. 

4. FISKALNA OLAKŠICA ZA ZAPOŠLJAVANJE

Novim Zakonom o hrvatskim braniteljima uvedene su fi skalne 
olakšice za poslodavce kao poƟ cajne mjere zapošljavanja pripadni-
ka braniteljsko-stradalničke populacije. Fiskalne olakšice za poslo-
davce propisane su čl. 106. Zakona o hrvatskim braniteljima te se 
primjenjuju na poslodavce koji zapošljavaju djecu smrtno stradalog 
i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata na način da su 
isƟ  u narednih 5 godina dužni podmirivaƟ  samo doprinose iz plaće 
(mirovinsko osiguranje). Radi se o odredbi koja je nastala po uzoru 
na poƟ cajne mjere Zakona o doprinosima za poslodavce koji zapo-
šljavaju mlade osobe (mlađe od 30 godina).

Dakle, temeljem čl. 104. Zakona o hrvatskim braniteljima, izni-
mno od odredbi Zakona o doprinosima (Nar. nov. br. 84/08. do 
115/16.), za osiguranika dijete smrtno stradalog hrvatskog brani-
telja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata starije od 29 godina kojeg poslodavac na osnovi 
ugovora o radu sklopljenog na neodređeno vrijeme prijavljuje na 
obvezno mirovinsko osiguranje i obvezno zdravstveno osiguranje, a 
prema mjesečnoj osnovici iz članka 21. Zakona o doprinosima obra-
čunavaju se samo doprinosi iz osnovice i to:
− doprinos za mirovinsko osiguranje 
 i
− doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapi-

talizirane štednje.  
Oslobođenje od plaćanja doprinosa na osnovicu (doprinosa za 

zdravstveno osiguranje, doprinosa za zašƟ tu zdravlja na radu i do-
prinosa za zapošljavanje) odnosi se na razdoblje u trajanju do pet 
godina. 

Slijedom navedenoga, preduvjeƟ  poslodavca za korištenje fi -
skalne olakšice su:
− da se radi o zapošljavanju djeteta smrtno stradalog hrvatskog 

branitelja iz Domovinskog rata ili djeteta nestalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata 

− da je osoba starija od 29 godina i 
− da do dana sklapanja ugovora o radu nije imala prethodno sklo-

pljen ugovor o radu na neodređeno vrijeme s istim poslodavcem.
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5. PREKRŠAJNE ODREDBE

Prekršajne kazne zbog nepošƟ vanja odredbi Zakona o hrvat-
skim braniteljima vezanim uz ostvarivanje prava prednosƟ  pri za-
pošljavanju propisane su čl. 190. i 191. novog zakona. Sukladno na-
vedenim odredbama zakona propisane su novčane kazne u iznosu 
od 10.000,00 do 300.000,00 kn za javne službe, ustanove i ostale 
pravne osobe obveznike primjene Zakona o hrvatskim braniteljima 
odnosno novčane kazne u iznosu od 5.000,00 do 50.000,00 kn za 
Ɵ jela državne, sudbene vlasƟ  i Ɵ jela jedinice lokalne i područne sa-
mouprave. Novčanom kaznom od 10.000,00  do 50.000,00 kn ka-
znit će se i odgovorna osoba Ɵ jela ili pravne osobe. 

Vezano uz ostvarivanje prava prednosƟ  pri zapošljavanju prekr-
šajem se temeljem novog Zakona o hrvatskim braniteljem smatraju 
sljedeći slučajevi:  
− ako se pri zapošljavanju putem natječaja ili oglasa ili prilikom 

popunjavanja radnog mjesta temeljem internog oglasa ili u 
postupku zapošljavanja provedenom na drugi način ne da pred-
nost hrvatskom branitelju ili članu njegove obitelji pod uvjetima 
propisanim zakonom

− ako se u roku 15 dana od sklapanja ugovora s izabranim kan-
didatom o tome ne obavijesti osoba koja se pozvala na pravo 
prednosti pri zapošljavanju (odnosi se na pravne osobe iz čl. 102. 
Zakona)

− ako su u roku osam dana od otkaza ugovora ne sklopi ugovor o 
radu s osobom čije je pravo prednosti pri zapošljavanju povrije-
đeno te u slučaju kada nadležna inspekcija utvrdi da je sklapa-
njem ugovora o radu s drugim kandidatom povrijeđeno pravo 

prednosti pri zapošljavanju osoba (odnosi se na pravne osobe iz 
čl. 102. Zakona)

− ako se prilikom raspisivanja javnog natječaja ili oglasa za zapo-
šljavanje ne pozovu osobe koje ostvaruju pravo prednosti pri 
zapošljavanju da dostave dokaze iz članka 103. stavka 1. zakona 
u svrhu ostvarivanja prava prednosti pri zapošljavanju

− ako se prilikom raspisivanja javnog natječaja ili oglasa za zapo-
šljavanje, objavljenog putem internetskih stranica, ne objavi 
poveznica na internetsku stranicu Ministarstva na kojoj su 
navedeni dokazi potrebni za ostvarivanje prava prednosti pri 
zapošljavanju.

6.  ZAKLJUČAK

Zaključno treba napomenuƟ  još dvije činjenice:
- odredbe Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 

članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) ne primjenjuju 
se na zapošljavanje putem mjera javnih radova

- Zakon o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima 
njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) nije predvidio, kao što je 
to bio slučaj sa Zakonom o pravima hrvatskih branitelja iz Domo-
vinskog rata i članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04. do 
92/14.), da se odredbe o ostvarivanju prava prednosti pri zapošlja-
vanju ne primjenjuju prilikom zapošljavanja na rukovodeća radna 
mjesta. Ispuštanjem ove odredbe za pretpostaviti je, da je zakono-
davac imao namjeru pravo prednosti pri zapošljavanju omogućiti 
u svim postupcima zapošljavanja putem natječaja ili oglasa pa i 
slučaju kada se radi o natječajima za rukovodeća radna mjesta.  
 

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. NEOPOREZIVI PRIMICI PO OSNOVI NAKNADA, POTPORA, NAGRADA, DNEVNICA I OTPREMNINA 
RADNICIMA

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o po-
rezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu 
na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj 
plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpo-
re, nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora obitelji 
u većem iznosu podliježe samo 
obvezi obračuna poreza na dohodak 
kao drugi dohodak člana obitelji 
bez obveze obračuna doprinosa 
(čl. 209. st. 1. t. 5. Zakona o 
doprinosima). Ako se isplaćuje 
jednokratna potpora djeci radnika 
prema čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o 
porezu na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi na 
jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, prema 
zakonu kojim se uređuje radni 
odnos i otpremnine za sporazumni 
prestanak rada prema čl. 127. 
Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje do 

15. godine života odnosno do zavr-
šetka osnovnoškolskog obrazovanja 
koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg 
radnika kod kojeg je nastupio 
potpuni gubitak radne sposobnosti 
uz uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-

ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propi-
sima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike 
državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za 

službena putovanja za kori-
snike državnog proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske 
osnovice prema posebnom 

propisu (za 2018. g. = 
3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne 
odnosno pojedinačne 

prijevozne karte odnosno 
do visine cijene mjesečne 

odnosno pojedinačne 
prijevozne karte. Ako na 

određenom području 
odnosno udaljenosti nema 

organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza 
na posao i s posla utvrđuje 
se u visini cijene prijevoza 

koja je utvrđena na približno 
jednakim udaljenostima 
na kojima je organiziran 

prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno poje-
dinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog 

prijevoza koristiti i mjesni 
prijevoz, stvarni izdaci 

utvrđuju se u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33 Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog 
rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i 
doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslo-
davca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičaje-
nog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta naj-
manje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase 
na poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/
ili prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službe-
nom putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i 
pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom po-
reznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA 
FINANCIRANIM OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih 
troškova, prehrane, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih 
pravilima i propisima tijela EU, koje se isplaćuju dugoročnim i kratkoroč-
nim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom za vrijeme rada 
na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU 
prema kojima se projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na 
dohodak).
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2. NEOPOREZIVI IZNOSI STIPENDIJA, NAGRADA I 
NAKNADA FIZIČKIH OSOBA KOJE OSTVARUJU 
DRUGI DOHODAK

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 
(članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3.  NAKNADE KORISNIKA DRŽAVNOG PRORAČUNA

➣   Proračunska osnovica
Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-

nu u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava 
državnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovo-
rima (Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna 
RH u 2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvan-
proračunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4. PLAĆE ͳ OSNOVICE I STOPE DOPRINOSA

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn (Nar. 
nov., br. 122/17.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-
davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 
obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-
će za određeni mjesec
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- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➣  Stope doprinosa
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom
Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika 

koji se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
(čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invali-
ditetom, Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava 
propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% mi-
nimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

 Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.
Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 

članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-

prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

5. MINIMALNA PLAĆA I UMANJENJE DOPRINOSA NA 
PLAĆU

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13. i 130/17.),  
propisana je minimalna plaća kao najniži mjesečni iznos bruto plaće 
koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina mini-
malne plaće utvrđuje se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku 
godinu.

Od 1. siječnja 2018. g. propisana svota minimalne plaće ne uklju-
čuje uvećanja plaće za prekovremeni rad, noćni rad, rad nedjeljom 
i blagdanom.

Poslodavci koji isplaćuju minimalnu plaću mogu od 1. siječnja 
2018. g. umanjiti osnovicu za obračun doprinosa na plaću za 50% 
minimalne plaće odnosno razmjernog dijela minimalne plaće. Osno-
vica za obračun doprinosa na plaću može se umanjiti za radnike koji 
su za prosinac 2017. g. prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, ko-
lektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da i u 2018. g. imaju ugovorenu, utvrđenu ili propisanu pla-
ću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

6.  OSNOVICA ZA OBRAČUN PLAĆA U DRŽAVNIM I 
JAVNIM SLUŽBAMA ZA 2018. GODINU

OSNOVICA – BRUTO 
PLAĆA
(u kn)

PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike 
(Nar. Nov., br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54

Odluka o isplati 
materijalnih prava i drugih 
naknada i o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama
(Nar. nov., br. 118/17.) 
i TKU za javne službe 
sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici 3.890,00 

Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi 
nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  

Zakon o plaćama sudaca 
i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
10/99. – 120/16.)



Prijavnica 
PLANIRANJE NABAVE, NAJVAŽNIJI INSTITUTI ZJN KROZ PRAKSU DKOM-a

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o poha anju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA PRODUŽENJE CERTIFIKATA

PREDAVA I: Iva Šuler, dipl. iur. – stu ni konzultant  za javnu nabavu i mr. sc. Jasna Niki  – savjetnica – urednica HZRFD

LITERATURA:

NAKNADA:   850,00 kn

UPLATE:

PRIJAVE I INFORMACIJE

PLANIRANJE NABAVE, NAJVAŽNIJI INSTITUTI ZJN KROZ PRAKSU DKOM-a

PROGRAM:
1. PLANIRANJE NABAVE PREMA NOVOM PRAVILNIKU
- obvezni sadržaj plana nabave
- odre ivanje broj ane oznake CPV
- izmjene i dopune plana nabave
- povezanost plana nabave s prora unom ili   financijskim   planom
- povezivanje sa fiskalnom odgovornosti i Zakonom o prora unu
- problem nedostatka osiguranih/ planiranih sredstava u planu nabave, 

prora unu i financijskom planu
- kako isplanirati okvirni sporazum u sljede im godinama
- bitne odrednice stupanja na snagu Pravilnika – 1.1.2018. godine
- prekršajna odgovornost naru itelja za planiranje

2. OBJAVA PLANA NABAVE U EOJN
- obaveza objavljivanja plana nabave
- treba li objaviti plan nabave za 2018. godinu na internetskim stranicama
- kako izgleda standardizirani oblik plana nabave u EOJN RH
- kako se popunjava standardizirani oblik plana nabave
- plan nabave u excel tablicama
- postupak u itavanja i objave plana nabave u EOJN 
- automatski prijenos podataka iz plana nabave u sustav
- pohrana objavljenih planova nabave

3. PLANIRANJE JEDNOSTAVNE NABAVE
- obvezni sadržaj plana jednostavne nabave
- odre ivanje CPV za jednostavnu nabavu
- planiranje predmeta nabave procijenjene vrijednosti ispod 20.000 kuna
- u itavanje  jednostavne nabave u standardizirani oblik plana nabave
- na in provo enja izmjena i dopuna plana jednostavne nabave

4. NAJVAŽNIJI INSTITUTI ZAKONA O JAVNOJ NABAVI KROZ PRAKSU DKOM-a
• Ažuriranje popratnih dokumenata
- ažurirani dokumenti – original ili preslika
- dostava ažuriranih dokumenata – l. 263. ZJN
- odre ivanje starosti ažuriranih dokumenata
- što podrazumijeva posjedovanje ažuriranih popratnih dokumenata
- kako regulirati u dokumentaciji o nabavi
• Pojašnjenje i upotpunjavanje ponuda
- primjena lanka 293. ZJN 2016 u praksi
- koji se dokumenti ne smiju tražiti tijekom pregleda i ocjene ponuda
- rješenje dileme – odredbe l. 20. Pravilnika o dokumentaciji o nabavi
- smije li se tražiti pojašnjenje i dopuna ponudbenog lista, troškovnika i 

jamstva za ozbiljnost ponude
- što upotpunjavati/pojašnjavati u ESPD-u
• ENP
- odre ivanje kriterija ENP
- ENP i uvjeti sposobnosti
• Oslanjanje na sposobnost gospodarskih subjekata
- mora li subjekt koji daje reference biti naveden kao podugovaratelj
- na koju se sposobnost subjekti mogu osloniti te koje dokaze je potrebno 

priložiti
- na što paziti kod provjere da li subjekti koji posu uju sposobnost ispunja-

vaju kriterije za kvalitativni odabir gospodarskih subjekata
• Koli ine, rokovi, jednakovrijednost
- odre ivanje koli ina
- dulji ili skra eni rokovi, potrebno obrazložiti?
- na što paziti kod jednakovrijednosti
• Bitne povrede Zakona o javnoj nabavi
- što se smatra bitnim povredama ZJN
- utvr ivanje bitnih povreda ZJN
- postupanje DKOM-a po službenoj dužnosti

trajanje od 9,00 do 16,00 sati

EVID. BROD DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA
ZAGREB

RIJEKA

od 9,00 do 16,00  sati
Maksimalan broj polaznika pojedina nog programa je 50.

jn 8 sati 9 i 10 sijecanj.indd 1 11/29/17 10:54:37 AM
korica 2-3.indd   1 12/1/17   1:58:37 PM



HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
ORGANIZIRA SEMINAR ZA JLP(R)S, PRORA UNSKE I IZVANPRORA UNSKE  KORISNIKE 

KOLEKTIVNI UGOVORI ZA DRŽAVNE I JAVNE SLUŽBENIKE I NAMJEŠTENIKE, 
PLA E I NAKNADE, FINACIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2017. GODINU I 

DRUGE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA

Datum Mjesto Adresa
15. sije anj 2018.

ponedjeljak AKOVEC Udruga RFD Me imurje, I. Mažurani a 2/II

16. sije anj 2018. 
utorak ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peri i a 14 

17. sije anj 2018.
srijeda SPLIT HOTEL PARK, Hatzeov perivoj 3

18. sije anj 2018.
etvrtak OSIJEK HOTEL OSIJEK,  Šama ka 4 

19. sije anj 2018.
petak ZAGREB HOTEL SHERATON, Kneza Borne 2

22. sije anj 2018.
ponedjeljak RIJEKA HOTEL  JADRAN, Šetalište XIII Divizije 46

23. sije anj 2018.
utorak PULA HOTEL PULA, Sisplac 31

*više na www.rif.hr

Najava seminara

seminari.indd 2 12/1/17 1:52:56 PM

korica 2-3.indd   1 12/1/17   1:58:37 PM



RA UNSKI PLAN 
PRORA UNA

HZ RIF g

korica kontni 1.indd   1 1/17/17   12:25:43 PM

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

1

IZ SADRŽAJA:

➥  Utvrđivanje rezultata u proračunskom računovodstvu

➥  GFI u sustavu proračuna

➥  Usklađivanje i ispravci PDV-a za 2017. 

➥  Naknada za prijevoz od 1. prosinca 2017.

NAJAVA:

• 53. simpozij HZRIF
 Hotel Aurora, Mali Lošinj
 7. - 9. lipnja 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr
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